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Αθήνα, σήµερα στις 28 Ιουλίου 2017, ηµέρα Παρασκευή και
ώρα 10.24’, συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βου-
λευτηρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την
προεδρία του Δ’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΝΙΚΗΤΑ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Εισερχόµαστε στη συµπληρωµατική ηµερήσια διάταξη της

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Συνέχιση της συζήτησης και ψήφιση επί της αρχής, των άρ-
θρων και του συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Οικο-
νοµικών: «Προσαρµογή της Ελληνικής Νοµοθεσίας στις
διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις». 

Θα ήθελα να σας υπενθυµίσω ότι στη χθεσινή συνεδρίαση
ολοκληρώθηκε ο κατάλογος των οµιλητών και στη σηµερινή συ-
νεδρίαση θα µιλήσουν κατ’ αρχήν και µε κοινοβουλευτική σειρά
ή, αν θέλουν αργότερα, οι εναποµείναντες Κοινοβουλευτικοί Εκ-
πρόσωποι που δεν µίλησαν καθόλου χθες. 

Θα δευτερολογήσουν µετά, εφόσον το επιθυµούν, οι εισηγη-
τές και οι ειδικοί αγορητές.

Αυτονόητο είναι ότι, αν θέλει η κυρία Υπουργός να παρέµβει
κάποια στιγµή στη διαδικασία για τη δευτερολογία της, θα πάρει
τον λόγο και επειδή νοµίζω ότι θα υπάρχει µία σχετική άνεση
χρόνου, θα υπάρχει και µία ανοχή στις τοποθετήσεις και των Κοι-
νοβουλευτικών Εκπροσώπων και των εισηγητών και  αγορητών.

Νοµίζω, λοιπόν, ότι µε αυτή την κατ’ αρχ διαδικασία µπορούµε
να ξεκινήσουµε. 

Πριν ξεκινήσουµε, όµως, µου έχει ζητήσει τον λόγο ο Κοινο-
βουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δηµοκρατίας ο κ. Κεφαλο-
γιάννης να κάνει µία δήλωση και εποµένως του δίνω ευθύς τον
λόγο για τη δήλωση που θέλει να κάνει.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάµε σήµερα ένα νοµοσχέ-

διο –από χθες µάλιστα- το οποίο περιλαµβάνει εννέα άρθρα,
στην ουσία, για την οδηγία και άλλα είκοσι, τα οποία προστέθη-
καν από το Υπουργείο Οικονοµικών. Είδαµε από χθες να υπάρχει
µία σωρεία τροπολογιών. Σχεδόν ανά δέκα λεπτά ερχόταν στην
Αίθουσα τροπολογίες, όπου έχουν φτάσει σχεδόν τριάντα πέντε
τον αριθµό, αν υπολογίσουµε και τις έξι τροπολογίες, οι οποίες
προστέθηκαν στο νοµοσχέδιο. 

Εµείς ως Νέα Δηµοκρατία έχουµε καταγγείλει πάρα πολλές
φορές αυτό το περιστατικό και το γεγονός, ότι στην ουσία η Κυ-
βέρνηση προχωράει σε µια κακή νοµοθέτηση. Δεν είναι, όµως,
µόνο κακή νοµοθέτηση. Θεωρούµε ότι είναι και µία ασέβεια για
τη νοµοθετική λειτουργία του Κοινοβουλίου. 

Απευθύνοµαι και σε εσάς, κύριε Πρόεδρε, ως εκπρόσωπο του
Προεδρείου. Θα πρέπει συνολικά να διαφυλάξετε το κύρος του
θεσµού, το κύρος της νοµοθετικής λειτουργίας. 

Καταθέτω για τα Πρακτικά δύο επιστολές, τις οποίες έχει κα-
ταθέσει ο Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρατίας, ήδη από πέρσι -και
µία φετινή- όπου στην ουσία απευθύνει έκκληση προς τον Πρό-
εδρο της Βουλής, προς το Προεδρείο της Βουλής όλοι µαζί να
διαφυλάξουµε αυτό το κύρος. 

Χθες, ξεκινήσαµε τη διαδικασία και ήταν είκοσι τροπολογίες.
Σήµερα το πρωί, τις µέτρησα και είναι τριάντα. Μαθαίνουµε ότι
θα έρθουν κι άλλες. 

Εµείς ως Νέα Δηµοκρατία αποχωρούµε από τη διαδικασία και
την καταγγέλλουµε. Δεν θα είµαστε σίγουρα παρόντες σε αυτό,
το οποίο συµβαίνει στην Αίθουσα. 

Θεωρούµε, λοιπόν, ότι ως ένδειξη διαφύλαξης του κύρους του
θεσµού, ως ένδειξη διαφύλαξης της καλής νοµοθέτησης της
Βουλής των Ελλήνων, το λιγότερο που έχουµε να κάνουµε είναι
η αποχώρηση. 

Καταθέτω τις επιστολές για τα Πρακτικά και δηλώνουµε ότι ως
Νέα Δηµοκρατία δεν θα συνεχίσουµε στο παρόν νοµοσχέδιο. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ιωάννης Κεφαλογιάννης κα-
ταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία
βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

(Στο σηµείο αυτό οι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας απο-
χωρούν από την Αίθουσα)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Εγώ εκ της θέσεως
µου, εννοώ ως Προεδρεύων αυτήν την στιγµή, δεν επιτρέπεται
να κάνω τοποθέτηση. Εκφράζω τη λύπη µου, όµως, που τρία κόµ-
µατα από τα οκτώ αποχωρούν από τη συνεδρίαση. Αυτό νοµίζω
πρέπει να προβληµατίσει όλους µας και κυρίως την Κυβέρνηση.
Δεν είναι φαινόµενο τωρινό η κατάθεση τροπολογιών. Εκτιµώ,
όµως, ότι έχει πάρει επιδηµική µορφή. 

Κλείνω το θέµα εδώ σε ό,τι µε αφορά, πέραν της όποιας άπο-
ψης έχω που τη λέω στη Διάσκεψη των Προέδρων. 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο
επί της διαδικασίας. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ορίστε, κύριε συνά-
δελφε, έχετε τον λόγο. 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Τοποθετηθήκαµε και εµείς χθες για
αυτόν τον ορυµαγδό των τροπολογιών. Άκουσα τώρα από τον
Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο της Νέας Δηµοκρατίας ότι από
χθες το βράδυ µέχρι σήµερα αυξήθηκαν οι τροπολογίες. Εγώ
δεν έχω πάρει καµµία καινούργια τροπολογία. Είναι θέµα τάξης
εάν έχουν κατατεθεί καινούργιες τροπολογίες και δεν τις έχουµε. 

Επίσης, για να καθορίσουµε τη στάση µας -διότι καταγγείλαµε

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α  Β Ο Υ Λ Η Σ

ΙΖ’ ΠΕΡΙΟΔΟΣ
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χθες, αλλά δεν αποχωρήσαµε- θέλω να ρωτήσω ευθέως την Κυ-
βέρνηση: Θα φέρει κι άλλες τροπολογίες; Θέλουµε µία απάν-
τηση για να καθορίσουµε τη στάση µας. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κατανοητό. Θα δώσω
τον λόγο στην Υπουργό για το αν θα έρθουν καινούργιες τροπο-
λογίες. 

Κυρία Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ (Υφυπουργός Οικονοµικών):

Δεν θα έρθει καµµία καινούργια τροπολογία. Έχουµε µόνο αυτές
που είναι ήδη κατατεθειµένες. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Αυτές που κατατέθηκαν πριν τη λήξη
της συνεδρίασης;

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ (Υφυπουργός Οικονοµικών):
Όχι, πριν τη λήξη της συνεδρίασης. Τις τρεις τις είχατε πάρει
από χθες. Απλά, δεν τις έχουµε παρουσιάσει. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Υπάρχει δήλωση της
Υπουργού ότι από αυτήν τη στιγµή που µιλάµε, µέχρι που θα
κλείσει η συνεδρίαση µε την ψηφοφορία στο νοµοσχέδιο, καµµιά
τροπολογία άλλη δεν πρόκειται να κατατεθεί.

Ορίστε, κύριε Παναγιώταρε, έχετε τον λόγο.
ΗΛΙΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Αυτό, βέβαια, επ’ ουδενί δεν σας δικαιολογεί. Ο όγκος των

τροπολογιών είναι µεγαλύτερος από τον όγκο του κυρίως νοµο-
σχεδίου-«ποτ πουρί», που περιλαµβάνει λίγο απ’ όλα. Εµείς θα
µείνουµε εδώ µέχρι το τέλος να στηλιτεύσουµε  και να κρίνουµε
όλα όσα φέρνετε.

Εξάλλου, χθες ο ειδικός αγορητής, ο κ. Γερµενής, έκανε δύο
φορές τοποθέτηση και είπε για όλα όσα έχουν συµβεί στο εν
λόγω νοµοσχέδιο και όχι µόνο, όπου την τελευταία στιγµή έχετε
φέρει πλήθος τροπολογιών, που είναι αδύνατον µαζί µε τον όγκο
του γενικότερου κοινοβουλευτικού έργου των τελευταίων δύο
εβδοµάδων να παρακολουθηθεί από τον οποιονδήποτε Βου-
λευτή και από το οποιοδήποτε κόµµα.

Ευχαριστώ πού.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κύριε Μαντά, θα πάτε

σύµφωνα µε την πεπατηµένη την προσωπική σας στο τέλος;
ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΑΝΤΑΣ: Στο τέλος.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ωραία. Τον κ. Κεφα-

λογιάννη τον διαγράφω. Απεχώρησε η Νέα Δηµοκρατία.
Κύριε Μανιάτη, θέλετε να πάρετε τον λόγο τώρα;
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Ας µιλήσουν άλλοι συνάδελφοι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Προσέξτε. Οι άλλοι

συνάδελφοι  είναι οι κοινοβουλευτικοί εκπρόσωποι ως πρωτολο-
γούντες, είναι οι εισηγητές και οι αγορητές µετά ως δευτερολο-
γούντες και οι δευτερολογίες της Κυβέρνησης. Εποµένως, εγώ
σας ερωτώ ξανά.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Καλώς.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Θα έχετε κι εσείς σαν

κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος τη δυνατότητα, επίσης, δευτερο-
λογίας. Σας βάζω εξ αρχής αντί για δώδεκα λεπτά, δεκαπέντε.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Λιγότερο, γιατί θα µιλήσω και αργό-
τερα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ούτως ή άλλως δεν
χάνεται. Σας βάζω δώδεκα. Αν χρειαστείτε µία ανοχή, θα την
έχετε.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτό
εδώ -και παρακαλώ τους συναδέλφους του ΣΥΡΙΖΑ να το κοιτά-
ξουν- είναι το σώµα των τροπολογιών και αυτό εδώ είναι το κυ-
ρίως σώµα του νοµοσχεδίου. Είστε περήφανοι γι’ αυτήν τη
διαδικασία; Από πλευράς και µόνο έκτασης και όγκου οι τροπο-
λογίες που κατατέθηκαν χθες και προχθές είναι διπλάσιες σε
όγκο από το κυρίως σώµα του νοµοσχεδίου. 

Αυτό πώς µπορεί αν το χαρακτηρίσει ένας κανονικός φυσιο-
λογικός άνθρωπος που ζει σε µία µη κανονική χώρα µε µία µη
κανονική Κυβέρνηση; Ιλαροτραγωδία; Φαρσοκωµωδία; Εξευτε-
λισµός του Κοινοβουλίου; Ό,τι και να πει κανείς, θα είναι πολύ
λιγότερο από αυτό που συµβαίνει µέσα σ’ αυτήν την Αίθουσα.

Δυστυχώς, δεν είναι πια µόνο αυτό. Η οδηγία, που καλούµαστε
να ενσωµατώσουµε και που είναι µια θετική οδηγία, γιατί µειώνει
τις δυνατότητες φοροδιαφυγής σε πανευρωπαϊκό επίπεδο, έχει
έναν συγκεκριµένο σκοπό. Μία από τις τροπολογίες που φέρατε

ξέρετε τι λέει; Μία από τις τροπολογίες στην Ενσωµάτωση της
οδηγίας για την Καταπολέµηση της Φοροδιαφυγής σε Πανευρω-
παϊκό Επίπεδο λέει πώς θα γίνεται ο χειρισµός του πάρκινγκ, του
παρκαρίσµατος αυτοκινήτων, στο Ίδρυµα «Σταύρος Νιάρχος». 

Δεν υπάρχει πια τίποτε πάνω στο οποίο να µπορεί να στηριχθεί
µία στοιχειώδης λογική και µία στοιχειώδης κοινοβουλευτική δε-
οντολογία. Έχετε ξεπεράσει όλα τα όρια. Έχετε ξεπεράσει και
τα όρια του αυτοεξευτελισµού. 

Το άρθρο 45 αυτού του νοµοσχεδίου είναι ο εξευτελισµός της
ελληνικής Κυβέρνησης. Ελπίζω να µην εκληφθεί και ως εξευτε-
λισµός της Ελλάδας.

Εσείς που σέρνετε στα δικαστήρια τον επικεφαλής της ΕΛ-
ΣΤΑΤ, τον κ. Γεωργίου, εσείς έχετε υπογράψει εδώ να πληρώσει
ο ελληνικός λαός τα έξοδα των δικηγόρων του, γιατί έχει δικαιω-
θεί σε όλα τα δικαστήρια. Να τα πληρώσετε από την τσέπη σας.
Έχετε σοβαρότατες πολιτικές ευθύνες, έχετε ηθική υποχρέωση
να µην επιβαρυνθεί ο κρατικός προϋπολογισµός µε τα δικαστικά
έξοδα του κ. Γεωργίου, γιατί έχετε προσωπική ευθύνη ο καθένας
από εσάς γι’ αυτό το κατάντηµα της Ελληνικής Δηµοκρατίας.

Έχουµε και άλλα πια που ξεπερνούν ό,τι θα µπορούσε να πε-
ριµένει ο Έλληνας πολίτης. Έχουµε ένα περιβόλι µε µαργαριτά-
ρια του κυρίου Τσίπρα, του επικεφαλής της Κυβέρνησης, του
Πρωθυπουργού, ο οποίος αισθάνεται ευτυχισµένος, χαρούµε-
νος, γιατί στο κέντρο της Αθήνας βλέπει χαµογελαστά πρόσωπα
και γιατί µπορεί πολύ άνετα, όπως λέει ο ίδιος, να κυκλοφορήσει
στα Εξάρχεια.

Προφανώς, βλέπει χαµογελαστά πρόσωπα και κυκλοφορεί
ελεύθερος από τον κήπο του Μεγάρου Μαξίµου και έχοντας ως
επιπλέον διακοσµητικό στοιχείο τις κλούβες των ΜΑΤ που τον
προστατεύουν από τους Έλληνες πολίτες. Αυτό κατά τον κύριο
Πρωθυπουργό συνιστά την αλλαγή της σελίδας µίας χώρας που
υπέγραψε και τρίτο και τέταρτο µνηµόνιο και έρχεται τώρα να
µας πει ότι µπορούν οι Έλληνες να χαµογελάσουν!

Ξέρετε πόσος είναι ο ΕΝΦΙΑ που έρχεται τώρα; Είναι 3,1 δισε-
κατοµµύρια! Ξέρετε πόσες είναι οι επιπλέον φορολογικές επιβα-
ρύνσεις, στις οποίες έχετε υποβάλει τους Έλληνες φορολογού-
µενους; Είναι 3,7 δισεκατοµµύρια!

Τα πρωτοσέλιδα των σηµερινών εφηµερίδων καταγράφουν µε
ακρίβεια και πληρότητα τον ορυµαγδό της φοροµπηχτικής πολι-
τικής που έρχεται τους αµέσως επόµενους µήνες. 

Έχει σηµασία ότι ο κύριος Πρωθυπουργός προχθές σε συνέν-
τευξή του στον «ΑLPHA» είπε µε µία µικρή δόση υπερηφάνειας:
«Ξέρετε, µπορεί να µας λένε ψεύτες, αλλά δεν µας λένε κλέ-
φτες». Οποία τιµή! Αποδέχεστε τον χαρακτηρισµό µεγάλου µέ-
ρους των πολιτών ότι είστε ψεύτες, αλλά λέτε «τουλάχιστον δεν
είµαστε κλέφτες!».

Ξέρετε, ο ελληνικός λαός λέει «ο ψεύτης και ο κλέφτης µόνο
τον πρώτο χρόνο χαίρεται». Δεν ξέρω ποια θα είναι η εξέλιξη της
πολιτικής ζωής του τόπου το αµέσως επόµενο χρονικό διάστηµα.

(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Είναι, λοιπόν, πολύ σηµαντικό, εάν η Κυβέρνηση θέλει να συ-

νεχίσει υπό συνθήκες οµαλότητας να διευθετεί τα δηµόσια πράγ-
µατα της χώρας, να συνειδητοποιήσει ότι ζούµε σε µία
ευρωπαϊκή χώρα, όπου υπάρχουν θεσµοί, υπάρχει Κοινοβούλιο,
υπάρχουν ανεξάρτητες αρχές και υπάρχει και δικαιοσύνη. 

Γιατί πια έχουµε ξεπεράσει όλα τα όρια που θα µπορούσε κα-
νείς να αποδεχθεί των παρεµβάσεων της εκτελεστικής εξουσίας
και της παρέας του Μαξίµου, ακόµη και στον ανεξάρτητο θεσµό
της δικαιοσύνης. 

Είναι πρωτοφανές, ο Πρόεδρος του Συµβουλίου της Επικρα-
τείας, η Ένωση Δικαστών και Εισαγγελέων και η Ολοµέλεια των
Δικηγορικών Συλλόγων Ελλάδας µε µία φωνή να καταγγέλλει και
να λέει «Ως εδώ!». Δεν είναι εδώ καθεστώς Ερντογάν, δεν είναι
καθεστώς Μαδούρο, δεν είναι καθεστώς Ουγγαρίας και Πολω-
νίας. 

Συνεχίζετε στην ίδια τακτική, την τακτική που προανέφερα: Να
εξευτελίζετε το Κοινοβούλιο. Αυτό µπορεί να είναι επιλογή της
Κυβέρνησης, των εκπροσώπων του ελληνικού λαού, των Βουλευ-
τών του ΣΥΡΙΖΑ. Συνιστά αυτό επιλογή, συνιστά τιµή για όσους
από εσάς ήσασταν στις προηγούµενες κοινοβουλευτικές περιό-
δους, που ξέρατε ότι ποτέ δεν ερχόταν τροπολογία µε τέτοιο
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τρόπο, σε τόση έκταση και µε τέτοιο όγκο;
Γιατί τώρα έχουµε φτάσει στο άλλο, στο έσχατο επίπεδο αξιο-

πιστίας της Κυβέρνησης. Το µόνο που σας έχει αποµείνει είναι
ότι: «Ξέρετε, είµαστε εξίσου κακοί µε τους προηγούµενους κα-
κούς». 

Άρα γιατί αναστατώσατε όλη τη χώρα και σταµατήσατε την
πορεία εξόδου της ελληνικής κοινωνίας από τα µνηµόνια το
2015; Για να είστε εξίσου κακοί µε τους προηγούµενους κακούς;
Γιατί πήρατε αυτό το ρίσκο σε βάρος της εθνικής οικονοµίας, να
βγείτε στις αγορές µε ακριβότερο επιτόκιο από αυτό που θα µπο-
ρούσατε να έχετε επιτύχει υπό άλλες συνθήκες και όρους; 

Γιατί προφανώς ο κ. Τσίπρας σε πολύ χαµηλούς τόνους είπε:
«Ήταν ένα επιτόκιο έκπληξη». Προφανώς, αρνητική έκπληξη, έκ-
πληξη ψυχρολουσίας! Γιατί θα µπορούσε η χώρα να έχει δανει-
στεί, εάν υπήρχε άλλη Κυβέρνηση µε πολύ χαµηλότερο επιτόκιο
και γιατί, παρά το γεγονός ότι ο κ. Βαρουφάκης καταγγέλλει τον
κ. Τσίπρα ότι οµολόγησε πως έδωσε πολύ περισσότερα από τους
«Σαµαρο-Βενιζέλους», εν τοιαύτη περιπτώσει, τίποτε καλύτερο
δεν έχει γίνει σε αυτή τη χώρα. 

Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα τελειώσω
αυτήν την πρώτη φάση της τοποθέτησής µου, γιατί θέλω να
κλείσω µε κάτι που κατά τη γνώµη µου συνιστά τη µεγάλη πρό-
κληση της ελληνικής κοινωνίας. 

Η µεγάλη πρόκληση της ελληνικής κοινωνίας είναι µε πολύ κα-
θαρό µάτι και πολύ καθαρό µυαλό να αξιολογήσει αυτό που
ζούµε τα τελευταία δυόµισι χρόνια, να αξιολογήσει την κατάρ-
ρευση των απίστευτων ψεµάτων που ελέχθησαν από το 2012
µέχρι και σήµερα. Nα συνειδητοποιήσει ότι αυτήν τη στιγµή τη
χώρα κυβερνούν άνθρωποι οι οποίοι αποπειράθηκαν στο πρώτο
εξάµηνο του 2015 να κάνουν πραξικόπηµα σε βάρος του Συντάγ-
µατος και της θεσµικής τάξης της χώρας.

(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Άνθρωποι που ήταν τα «assets» του κ. Τσίπρα, η κ. Ζωή Κων-

σταντοπούλου, Πρόεδρος της Βουλής, ο κ. Παναγιώτης Λαφα-
ζάνης, κορυφαίος Υπουργός, χαρακτηρίζουν τον Πρωθυπουργό
ως προδότη. Εσείς τους επιλέξατε. Εσείς τους κάνατε πρωτο-
κλασάτα στελέχη του πολιτικού βίου της χώρας.

Έρχεστε τώρα στο τρίτο µεγάλο «asset» της Κυβέρνησης, τον
κ. Βαρουφάκη, και επειδή δεν τολµάτε να πείτε ότι λέει ψέµατα
ο Βαρουφάκης, προσπαθείτε µε ευφυολογήµατα να αποφύγετε
το µεγάλο ερώτηµα που τίθεται: Πραγµατικά είχε προετοιµαστεί
σχέδιο εξόδου της χώρας από την Ευρωπαϊκή Ένωση και το
ευρώ; Πραγµατικά είχε προετοιµαστεί η είσοδος της χώρας στην
κόλαση της χρεοκοπίας; Πραγµατικά ο κ. Τσίπρας την τελευταία
στιγµή ανέκρουσε πρύµναν και άλλαξε τις επιλογές του, επειδή
φοβήθηκε το «Γουδή». 

Επειδή αυτά τα λέει ο δικός σας άνθρωπος, αυτός τον οποίο
εσείς επιλέξατε ως επικεφαλής της διαπραγµατευτικής οµάδας
για το µέλλον του τόπου, αρκετά πια µε τις εξυπνάδες! Αρκετά
µε τα ευφυολογήµατα! Έχετε χρέος να απαντήσετε ευθέως για
το τι συµβαίνει σήµερα στη χώρα και έχουµε οδηγηθεί σε απώ-
λεια 100 δισεκατοµµυρίων ευρώ, σε υποθήκευση στο ταµείο
αποικιοκρατίας όλης της δηµόσιας περιουσίας της χώρας και σε
επιπλέον µέτρα 15 δισεκατοµµυρίων ευρώ, που θα πληρώσουν
οι Έλληνες πολίτες. Αυτές είναι οι απαντήσεις που πρέπει να
δώσει η Κυβέρνηση.

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Τον λόγο έχει ο Υφυ-

πουργός κ. Μαυραγάνης, για πέντε λεπτά, να υπερασπιστεί και
να παρουσιάσει την τροπολογία του. Αµέσως µετά θα µιλήσει ο
κ. Παναγιώταρος.

Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ (Υφυπουργός Υποδοµών και Με-

ταφορών):
Ευχαριστώ θερµά, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η τάξη που προσπαθούµε να βά-

λουµε στον τοµέα των ανασφάλιστων οχηµάτων εφαρµόζοντας
έναν νόµο του 2013, µετά την αλλαγή όµως του ασφαλιστικού
καθεστώτος του 2014 που αιφνιδίασε πάρα πολύ τους πολίτες,
περιλαµβάνει ένα δυναµικό πεδίο όπου ανταλλάσσονται πληρο-
φορίες καθηµερινά µε όλους τους ανθρώπους και ιδία µε τους

συνανθρώπους µας που βρίσκονται σε κατάσταση πενίας, φτώ-
χειας ή οικονοµικής εν γένει αδυναµίας και χρήζουν κοινωνικής
προστασίας.

Ανεφάνη, λοιπόν, ένα ζήτηµα το οποίο για δύο δεκαετίες είχε
ξεφύγει, είχε διαλάθει της προσοχής της πολιτικής εξουσίας και
της πολιτείας εν γένει. Ποιο είναι αυτό; Την 1η Ιανουαρίου του
2004 όσα οχήµατα ήταν κατεστραµµένα, ήταν κλεµµένα, ήταν εν
πάση περιπτώσει αφανισµένα, έπρεπε µε κάποιον τρόπο αυτά να
δηλωθούν. Επειδή, όµως, µετά το 2004 µε το προεδρικό διά-
ταγµα 116, όπως ενσωµάτωσε µία σχετική οδηγία του 2000, προ-
βλεπόταν ότι η δήλωση τέτοιων οχηµάτων, που φτάνουν στο
τέλος του κύκλου ζωής τους, θα έπρεπε να γίνει µέσα από µία
εταιρεία ανακύκλωσης προέκυψε το ζήτηµα τι θα γίνεται µε αυτά
που είναι προ του 2004. Έτσι οι υπηρεσίες από µόνες τους είχαν
επιλέξει τον δρόµο να ακολουθούν τις διατάξεις που ίσχυαν µετά
το 2004 και για τα προ του 2004.

Καταλαβαίνετε, λοιπόν, ότι αυτό είχε δηµιουργήσει µία τερά-
στια αδυναµία -όχι απλά σύγχυση- στο καταναλωτικό κοινό, τους
συνανθρώπους µας, στους συµπολίτες µας που είχαν ένα όχηµα
το οποίο είχε καταστραφεί προ του 2004 κι έπρεπε µε κάποιον
τρόπο να το δηλώσουν αυτό για να εκκαθαρίσει και το µητρώο
οχηµάτων είτε το Υπουργείο Οικονοµικών είτε το Υπουργείο Με-
ταφορών.

Αυτός ο τρόπος, λοιπόν, έρχεται µε την τροπολογία τούτη, που
προβλέπει ότι µε υπεύθυνη δήλωση κατ’ ουσίαν των ιδιοκτητών
των οχηµάτων θα µπορούν να δηλώνουν…

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Αν θέλετε, να µε ακούσετε, και µετά πείτε ό,τι θέλετε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Συνεχίστε, κύριε

Υπουργέ.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ (Υφυπουργός Υποδοµών και Με-

ταφορών): Αυτή, λοιπόν, η τροπολογία έρχεται ακριβώς να επου-
λώσει αυτό το κενό και να δώσει τη δυνατότητα στους
συνανθρώπους µας οι οποίοι είναι σε άσχηµη οικονοµική θέση -
κυρίως αυτοί είναι που βρίσκονται σε αυτή την κατάσταση- να
δηλώσουν ότι τα οχήµατά τους είχαν καταστραφεί προ του 2004
κι έτσι και να βοηθήσουν όλο το σύστηµα του Υπουργείου Μετα-
φορών, αλλά και του Υπουργείου Οικονοµικών να εκκαθαρίσει
τα µητρώα, αλλά και από την άλλη µεριά εκείνοι να µην υποστούν
µία δαπάνη ενός προστίµου που δεν οφείλεται εν προκειµένω.

Αυτή είναι η τροπολογία. Νοµίζω ότι είναι κοινωνικά δίκαιη και
επιβεβληµένη.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ωραία.
Κύριε Παναγιώταρε, έχετε τον λόγο. Εφόσον χρειαστεί, θα

έχετε µία µικρή ανοχή.
ΗΛΙΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Μαυραγάνη, πολύ καλή η τροπολογία σας, αλλά υπάρ-

χουν και άλλα τεχνικά ζητήµατα όταν κάποιος πηγαίνει προς από-
συρση ένα όχηµα έστω και µετά το 2004. Του ζητούν κάποια
παράλογα πράγµατα. Μπορείτε να το ελέγξετε και να διευκολύ-
νετε τον κόσµο που και για αυτοκίνητα µετά του 2004 συναντούν
πάρα πολλές τεχνικές και άλλες δυσκολίες ως προς την από-
συρσή τους. Δείτε το.

Κατ’ αρχάς, θα ήθελα να απαντήσω ότι ο κλέφτης και ο ψεύτης
δεν χαίρονται τον πρώτο χρόνο σε αυτή τη χώρα, χαίρονται του-
λάχιστον σαράντα τρία χρόνια τώρα. Όπως βλέπουµε, συνεχί-
ζουν ανενόχλητα το θεάρεστο έργο τους. 

Επίσης, ακούσαµε και κάτι για το «ταµείο αποικιοκρατίας».
Πολύ σωστή η ορολογία για το εν λόγω ταµείο. Αυτό, όµως, το
ταµείο το ψήφισε και η Νέα Δηµοκρατία και το ΠΑΣΟΚ, ψηφίζον-
τας το τρίτο µνηµόνιο, όπου το περιελάµβανε και αυτό σε εκείνον
τον ορυµαγδό άρθρων.

Πριν µιλήσω για τα του οικονοµικού νοµοσχεδίου που απασχο-
λεί σήµερα την ελληνική Βουλή, θα ήθελα να σχολιάσω εν τάχει
την ατυχέστατη για εµάς δήλωση του κ. Τζανακόπουλου σχετικά
µε την εισβολή των οπλοφόρων αναρχικών -εξάλλου, οι ίδιοι το
παραδέχονται- του Ρουβίκωνα στο προαύλιο της Βουλής ότι
ήταν µία ακτιβιστική ενέργεια και ότι η Αστυνοµία έκανε αυτό που
έπρεπε. Αν κρίνουµε από τις σηµερινές δηλώσεις -επίσηµες και
ανεπίσηµες- από την Ελληνική Αστυνοµία, η Αστυνοµία δεν έκανε
αυτό που έπρεπε, αλλά αυτό που διετάχθη να κάνει. Διότι αν
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έκανε αυτό που έπρεπε, θα είχε λύσει το πρόβληµα πολύ νωρί-
τερα.

Συζητούµε σήµερα ένα οικονοµικό νοµοσχέδιο το οποίο περι-
λαµβάνει ένα τεράστιο ποτ πουρί από άρθρα σχετικά και άσχετα
µεταξύ τους, και ακόµη περισσότερες τροπολογίες, πολύ περισ-
σότερες σε όγκο από το κυρίως νοµοσχέδιο. 

Θα ήθελα να σχολιάσω κι εγώ αυτά που είπε τις τελευταίες
µέρες ο κ. Τσίπρας, ο αξιότιµος κύριος Πρωθυπουργός, µιλών-
τας στην «GUARDIAN» και τον «ALPHA». Είπε -και σύγκρινε ατυ-
χέστατα βέβαια- ότι το 2021, µε τις ενέργειες στις οποίες
προβαίνουµε τώρα εµείς -εννοώντας η Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ και
ΑΝΕΛ-, θα γιορτάσουµε τα διακόσια χρόνια της επανάστασης µε
ένα πολύ διαφορετικό τρόπο, σε µία διαφορετική Ελλάδα. 

Αυτές τις ενέργειες και τις διαφορές τις βιώνουµε ήδη όλοι οι
Έλληνες πολίτες και θα τις βιώσουµε ακόµα περισσότερο τα
επόµενα χρόνια. Σίγουρα δεν µπορεί να συγκριθεί µε τίποτα κα-
νένας κ. Τσίπρας και κανένας κ. Σαµαράς µε τους αγωνιστές του
1821, οι οποίοι απελευθέρωσαν τούτο τον τόπο όχι φυσικά για
να βλέπουµε αυτά τα αίσχη τα οποία συµβαίνουν στην εποχή
µας.

Πανηγυρίζετε, κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ, για την έξοδό
σας στις αγορές, κάτι το οποίο, αν ανατρέξουµε σε δηλώσεις
σας και κείµενά σας -υπάρχουν πάρα πολλά στοιχεία στο διαδί-
κτυο κι εντός Βουλής και σε ερωτήσεις και αλλού- οι ίδιοι στηλι-
τεύατε µε τον χειρότερο τρόπο. Το πράξατε -και, µάλιστα,
πανηγυρίζετε- µε πολύ δυσµενείς όρους για την πραγµατικά τρα-
γική ελληνική οικονοµία.

Και όταν τα πρώτα µνηµόνια και οι συµφωνίες συνάπτονταν µε
όρους Αγγλικού Δικαίου -για να θυµηθούµε το Αγγλικό Δίκαιο-
κάποιοι Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ -ακόµα και Υπουργοί- ήταν στα
κάγκελα και ανέβαιναν πάνω στα έδρανα, κατηγορώντας τους
προηγούµενους για τα ίδια ακριβώς που πράττετε εσείς τώρα.
Μέχρι και ερωτήσεις είχατε καταθέσει -βρήκαµε µία, ήταν πολ-
λές- στον Κοινοβουλευτικό Έλεγχο. Ένας από τους δύο επερω-
τώντες σχετικά µε το Αγγλικό Δίκαιο ήταν και ο κ. Τσακαλώτος,
που το υπέγραψε τώρα µε χέρια και µε πόδια. Ο έτερος ήταν ο
κ. Λαφαζάνης, που, αν µη τι άλλο, είχε την πολιτική ευθιξία να
παραιτηθεί και να συνεχίσει τον αγώνα του απ’ όπου και αν τον
συνεχίζει.

Η πραγµατική οικονοµική κατάσταση της πατρίδας µας είναι
σε τραγικό σηµείο, ασχέτως του τι λέτε. Είναι η ίδια καραµέλα,
οι ίδιες λέξεις, οι ίδιες εκφράσεις, οι ίδιες ορολογίες που χρησι-
µοποιούσε και η συγκυβέρνηση Νέας Δηµοκρατίας-ΠΑΣΟΚ -πα-
λαιότερα και του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερµού- ότι η
ανάπτυξη έρχεται, ότι βγαίνουµε στις αγορές, ότι κάνουµε διά-
φορα. Τελικά, δεν έρχεται τίποτα. 

Σηµερινά δηµοσιεύµατα -καθηµερινά είναι αυτά, αλλά θα σας
πω µόνο για ένα σηµερινό- λένε ότι άνω του 30% των καταστη-
µάτων του εµπορικού και ιστορικού κέντρου των Αθηνών είναι
κλειστά. Δρόµοι που άλλοτε έσφυζαν από εµπορική και οικονο-
µική ζωή, αυτή τη στιγµή είναι ορυµαγδός. Τα εναποµείναντα µα-
γαζιά βλέπουν τους διάφορους Ρουβίκωνες και άλλους
αλληλέγγυους, φίλους σας, να τα σπάνε, να τα καίνε και να µη
γίνεται τίποτα απολύτως. Δεν υπάρχει ούτε ένα ψήφισµα για
τους καταστηµατάρχες, ούτε µία αλληλεγγύη! Τίποτα απολύτως!

Διαβάζουµε ότι δεκάδες χιλιάδες, απ’ ό,τι φαίνεται, ελληνό-
πουλα δεν θα µπορέσουν να πάνε στους βρεφονηπιακούς σταθ-
µούς τον Σεπτέµβριο, γιατί δεν επαρκούν -όπως λέτε- τα
κονδύλια του ΕΣΠΑ. Την ίδια ώρα µπαίνουν σε προγράµµατα
ΕΣΠΑ διάφοροι, οι οποίοι εν πολλοίς δεν έχουν να κάνουν µε
πρωτογενή παραγωγή ή µε ανάπτυξη και παίρνουν µε σχετική
ευκολία έναντι άλλων προγράµµατα της τάξης των 100.000
ευρώ. Διαβάσαµε -και βγήκαν τα δηµοσιεύµατα και οι αποφάσεις
στο διαδίκτυο και στις εφηµερίδες- ότι το διαγνωστικό κέντρο
της κ. Γεροβασίλη, όπου τώρα νοµίζω ότι είναι ο γιος της υπεύ-
θυνος, πήρε περίπου 99.900 ευρώ από το ΕΣΠΑ.

Λέτε, λοιπόν, ότι έρχεται η ανάπτυξη και την ίδια στιγµή δεν
έχετε νοµοθετήσει έναν ακατάσχετο επαγγελµατικό τραπεζικό
λογαριασµό. Η συντριπτική πλειοψηφία των ελευθέρων επαγγελ-
µατιών, που έχουν αποµείνει, χρωστάνε παντού και µε µαθηµα-
τική ακρίβεια τα λεφτά που µπαίνουν -διότι πλέον, έτσι όπως το

πάτε, σε ελάχιστο χρονικό διάστηµα όλες οι συναλλαγές θα είναι
αυτόµατες µέσω τραπεζών- δεν θα µπορούν να τα χρησιµοποι-
ήσουν για τη δουλειά τους. Θα κατάσχονται από τον οποιονδή-
ποτε, µε ιδιαίτερη ευκολία, όπως συµβαίνει µέχρι τώρα. 

Και µετά έχετε το θράσος να µιλάτε για ανάπτυξη και να λέτε
ότι θα καταπολεµήσετε τη φοροδιαφυγή, όταν συµβαίνουν όλα
αυτά. Μάλιστα, τους σπρώχνετε όλους στην παρανοµία -εντός ή
εκτός εισαγωγικών- λέγοντας ότι θα καταπολεµήσετε τη φορο-
διαφυγή µε τη λοταρία. Δηλαδή, εκατοµµύρια Ελλήνων πολιτών,
στους οποίους κάνετε µία πραγµατική αφαίµαξη, θα µπαίνουν σε
κάποια λοταρία, για να κερδίζουν κάτι αστειότητες. Μιλάµε για
«ασοβαρότητα» και «ασοβαροφάνεια» σε όλο της το µεγαλείο.

Την ίδια ώρα, µας φέρνετε εδώ µία τροπολογία για την ΕΛ-
ΣΤΑΤ και τον κ. Γεωργίου, τον οποίο θέλατε κρεµασµένο στου
Γουδή, αν και τελικά για άλλο γουδί µιλούσατε, όταν αναφερό-
σασταν σε «Γουδή». Έτσι δείχνουν οι πράξεις σας. Μάλλον ανα-
φερόσασταν στο µαγειρικό σκεύος, για να φτιάξετε καµµία
σκορδαλιά, γιατί όλα τα λόγια σας ήταν λόγια του αέρα. Ξαφνικά,
του κ. Γεωργίου, που ήταν ένας από τους µεγαλύτερους εχ-
θρούς για τον ΣΥΡΙΖΑ, τους ΑΝΕΛ και για πολλούς άλλους, του
πληρώνει το ελληνικό δηµόσιο όλα τα δικαστικά έξοδα, στα
οποία τον εξωθήσατε και εσείς καλώς ή κακώς, δεν έχει σηµασία. 

Εµείς λέµε ότι δεν µπορεί να µην αποφανθεί η δικαιοσύνη ή
κάποιος, αν η ΕΣΤΑΤ χάλκευσε ή όχι τα στοιχεία. Αν είναι δυνα-
τόν να µην µπορούµε να βγάλουµε ένα σοβαρό συµπέρασµα, ένα
πραγµατικό συµπέρασµα για το εν λόγω σοβαρότατο πρόβληµα!
Η ουσία είναι ότι αυτόν που τον κατηγορούσατε για τα χειρό-
τερα, τώρα του λέτε «θα σου πληρώσουµε όλα τα δικαστικά
έξοδα, ό,τι και αν γίνει, και θα φύγεις αλώβητος». 

Φυσικά, όλα αυτά γίνονται µε το απαραίτητο σπρώξιµο, «που-
σάρισµα», της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που χτυπά τον ζουρνά και
εσείς χορεύετε, όπως χορεύουν τις αρκούδες τους στα διάφορα
πανηγύρια οι διάφοροι Ροµά ανά την Ελλάδα και ανά τα Βαλκά-
νια.

Το µέγεθος της υποκρισίας και της υποτέλειάς σας φαίνεται
και σε άλλη τροπολογία. Για µια ακόµα φορά έρχεται παράταση
φορολογικής και ασφαλιστικής ενηµερότητας για το Μέγαρο
Μουσικής. Για αυτό το Μέγαρο Μουσικής, το οποίο το στηλι-
τεύατε -όπως πολλά άλλα πράγµατα- µε τα χειρότερα, τώρα όχι
µόνο ψηφίσατε να επωµιστεί τα κοντά 200 εκατοµµύρια ευρώ
χρέη του το ελληνικό δηµόσιο -εσείς το ψηφίσατε αυτό-, αλλά
δίνετε και συνεχείς παρατάσεις στις φορολογικές και ασφαλιστι-
κές ενηµερότητες, ώστε να λειτουργεί, για να µπορείτε να πη-
γαίνετε και να κάνετε τις κεντρικές σας επιτροπές, να πηγαίνετε
εκεί να πουλάτε φύκια για µεταξωτές κορδέλες. 

Ακούσαµε τον ειδικό αγορητή των Ανεξάρτητων Ελλήνων να
λέει ότι το ίδιο έγινε για τα Ελληνικά Αµυντικά Συστήµατα. Αλή-
θεια, είναι το ίδιο πράγµα τα Αµυντικά Συστήµατα, που πρέπει
πάση θυσία να τα κρατήσουµε ζωντανά, διότι έτσι ισχυροποιούµε
την άµυνα της χώρας, µε το Μέγαρο Μουσικής, των ελάχιστων
κουλτουριάρηδων που δεκαετίες τώρα πήγαιναν και το απολάµ-
βαναν εις βάρος του υπόλοιπου ελληνικού λαού; Όχι! Όχι! Όχι!
Είστε υποκριτές!

Μας φέρνετε και µια άλλη τροπολογία για το πάρκινγκ του
«Νιάρχος». Η φαιδρότητα σε όλο της το µεγαλείο! Εδώ έχουµε
πολλές απορίες και εµείς. Ναι, το Πολιτιστικό Ίδρυµα «Σταύρος
Νιάρχος» είναι ένα φοβερό ίδρυµα. Δεκάδες χιλιάδες Ελλήνων
πολιτών, οι οποίοι βλέπουν τις γειτονιές τους να έχουν αλωθεί,
να έχουν αλλοτριωθεί από λαθροµετανάστες, εγκληµατίες και
δεν µπορούν να πάνε σε µια παιδική χαρά της γειτονιάς τους,
πηγαίνουν σε έναν χώρο που πραγµατικά είναι όαση. Ξαφνικά,
λοιπόν, σε αυτόν τον χώρο, που δεν έχει χώρο εκτός ιδρύµατος
να παρκάρουν ούτε ποδήλατο, λέτε τώρα ότι θα βάλετε εισιτήριο
στο πάρκινγκ του. Πολύ ωραίο το τυράκι! Και δεν ξέρουµε τι
άλλο µπορεί να ακολουθήσει.

Κάπου ήρθε και µια τροπολογία του κ. Τόσκα, που έχει κάποια
θετικά ζητήµατα για τους αστυνοµικούς. Όµως, για να βλέπουν
οι δεκάδες χιλιάδες Έλληνες αστυνοµικοί τι συµβαίνει, στην ίδια
τροπολογία εξισώνουν ζητήµατα αστυνοµικών µε ζητήµατα λα-
θροµεταναστών. Αν δεν την ψηφίσουµε εµείς, οι κακοί χρυσαυ-
γίτες, θα βγουν κάποιοι και θα πουν ότι «να, δεν ψήφισαν την
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τροπολογία που αφορά ζητήµατα των αστυνοµικών»! 
Τώρα να πούµε εν τάχει κάποια πράγµατα σχετικά µε την οι-

κονοµία. Βλέπουµε εδώ τον αξιότιµο Υπουργό, βλέπουµε ανθρώ-
πους µορφωµένους, κατηρτισµένους, οι οποίοι, όµως, σε ζητή-
µατα ουσίας δεν κάνουν πολλά πράγµατα. 

Όσον αφορά το ζήτηµα των αποδείξεων, θα πω τα εξής: Αφού
ψάχνετε να εφαρµόσετε κάποιο φορολογικό σύστηµα στο ζή-
τηµα των αποδείξεων και να εξαλείψετε τη φοροδιαφυγή από
αυτό το κοµµάτι, θα µπορούσατε πολύ καλά να εφαρµόσετε ό,τι
εφαρµόζεται σε αρκετές χώρες του κόσµου, όπου κάποιος έχει
τα εισοδήµατά του, µείον τα έξοδά του, όποια κι αν είναι αυτά.
Δηλαδή, όλες οι αποδείξεις να εκπίπτουν και στο τέλος αυτό που
µένει να φορολογείται µε ένα δίκαιο σύστηµα. Αν είναι κάποιος
που ζει στη Νίσυρο ή στα σύνορα, να έχει χαµηλότερο φορολο-
γικό συντελεστή, αν κάποιος έχει τρία, τέσσερα, πέντε παιδιά, να
έχει χαµηλότερο φορολογικό συντελεστή, αν κάποιος ανήκει σε
µια ιδιαίτερη κατηγορία, αν είναι ΑΜΕΑ ή κάτι άλλο, να έχει χα-
µηλότερο φορολογικό συντελεστή και λοιπά.

Εσείς, όµως, δεν κάνετε τίποτα από όλα αυτά. Αντί αυτού,
εφαρµόζετε πρακτικές που τους διαλύουν στην κυριολεξία
όλους. Βάλατε χαράτσι µέχρι και στα αναπηρικά επιδόµατα. Θα
θεωρούνται εισόδηµα και θα επιβαρύνονται µε εισφορά αλλη-
λεγγύης. Μιλάµε για απίστευτα πράγµατα, για έναν τραγέλαφο!
Δεν ξέρετε τη µία µέρα τι ψηφίζετε εις βάρος της επόµενης ηµέ-
ρας και του άλλου νοµοσχεδίου το οποίο έρχεται.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Την ίδια ώρα έχουµε πάταξη της φοροδιαφυγής, κυνηγώντας
κάτι φουκαράδες σε λαϊκές. Θα διαβάσατε και εσείς ότι συνελή-
φθη ένα αόµµατος µουσικός -που είχε συµµετάσχει και σε ένα
τηλεπαιχνίδι-, ο οποίος έπαιζε κάπου -νοµίζω στην παραλία της
Θεσσαλονίκης-, γιατί έβγαζε εισόδηµα παράνοµα. Συνελήφθη και
ένας άλλος, λέει, γιατί πούλαγε καρπούζια και πεπόνια, κάποιος
δύστυχος οικογενειάρχης, που, και παράνοµος να είναι, θα
έπρεπε να τον βάλετε τελευταίο στη λίστα, διότι τα πολύ, πολύ
µεγάλα ψάρια δεν τα έχετε αγγίξει και, από ό,τι βλέπουµε, δεν
έχετε σκοπό να τα αγγίξετε τώρα ή τους δίνετε άφεση αµαρτιών
µε τον άλφα ή βήτα τρόπο.

Αν δεν υπάρξει ένα άκρως ανταγωνιστικό φορολογικό και
ασφαλιστικό περιβάλλον, αλήθεια, ποιος πιστεύετε ότι θα έρθει
στην Ελλάδα; Κανείς δεν έρχεται να επενδύσει, εκτός και αν είναι
µιληµένος, όπως στην περίπτωση του Ελληνικού, της «COSCO»,
των αεροδροµίων και αλλού, που νοµοθετείτε αποκλειστικά και
µόνο επ’ ωφελεία αυτών και κανενός άλλου. Ποιος θα έρθει; Με
µεγάλη ευκολία θα πάει δίπλα στη Βουλγαρία, θα πάει στη Ρου-
µανία, θα πάει στην Αλβανία, θα πάει στην Κροατία, θα πάει στη
Μάλτα, θα πάει στο Λουξεµβούργο. Εξάλλου, στην παγκοσµιο-
ποιηµένη οικονοµία, την οποία και εσείς αγαπάτε και θέλετε και
ζούµε, είναι πολύ εύκολο να φύγει ο οποιοσδήποτε. Αν δεν κά-
νετε ένα πραγµατικά ανταγωνιστικό περιβάλλον  για να τους φέ-
ρετε όλους εδώ, δεν θα κάνετε τίποτα. Θα κάνετε µία τρύπα στο
νερό. 

Eάν φέτος, µε τα νέα και τα πιο βάρβαρα φορολογικά, ασφα-
λιστικά µέτρα θα πιάσετε κάποιους που δεν πρόλαβαν, σε ένα,
δύο χρόνια θα φύγουν και οι εναποµείναντες. Θα κλείσουν, λοι-
πόν, ή θα αυτοκτονήσουν ή θα πάνε στο εξωτερικό εάν δεν κά-
νετε µία σειρά απλών ενεργειών, οι οποίες δεν έχουν να κάνουν
µε την έξοδο ή όχι από το ευρώ, δεν έχουν να κάνουν µε την πα-
ραµονή µας στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Εξάλλου, η καραµέλα και
η πιπίλα ότι µας το επιβάλλει η Ευρωπαϊκή Ένωση ή λόγω του
ελεύθερου εµπορίου δεν µπορούµε να κάνουµε τίποτα, δεν
ισχύουν, γιατί αλά καρτ το εφαρµόζετε, όπως στην άγρια φορο-
λογία των αυτοκινήτων, επειδή έχει έσοδα και δεν σας ενδιαφέ-
ρουν τα πρόστιµα που πληρώνονται στην Ευρωπαϊκή Ένωση.
Όµως, δεν το κάνετε για µία σειρά άλλων προϊόντων που κατα-
σκευάζονται ή παράγονται στην Ελλάδα σε βάρος εισαγόµενων
προϊόντων. 

Αντί αυτού, κάνετε το αντίθετο. Ειδικό φόρο στο κρασί, στην
µπίρα, σε οτιδήποτε κατασκευάζεται εδώ εις βάρος αυτών που
εισάγονται εδώ. Βλέπουµε το φαινόµενο οι µόνες διαδικασίες οι
οποίες έχουν µία σχετική εξέλιξη να είναι οι εξαγωγικές δραστη-

ριότητες, µε όποια προβλήµατα υπάρχουν, διότι και εδώ το παι-
χνίδι είναι άνισο. Ο Έλληνας οινοποιός, ο Έλληνας παραγωγός,
ο Έλληνας κατασκευαστής αντιµετωπίζει και τον περιορισµό των
capital controls και όλα τα άλλα προβλήµατα, σε αντίθεση µε
τους ανταγωνιστές του από το εξωτερικό, οι οποίοι πράττουν και
λειτουργούν στην κυριολεξία σε πολύ καλύτερο φορολογικό, οι-
κονοµικό περιβάλλον. Είναι σίγουρο πως µε ό,τι και να ψηφίσετε
σήµερα, µε ό,τι και να ψηφίσουµε την άλλη εβδοµάδα -θα ψηφί-
σετε µάλλον, γιατί µας υποσχεθήκατε ότι θα φέρετε πλήθος τρο-
πολογιών, πολύ περισσότερες, βλέπουµε την επόµενη εβδοµάδα
να είναι σαν τους τόµους του Χρυσού Οδηγού οι τροπολογίες
σε σχέση µε τα δύο, τρία νοµοσχέδια που θα έρθουν, σίγουρα
άσχετες µε τα νοµοσχέδια- θα προσπαθείτε να περάσετε το οτι-
δήποτε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ολοκληρώστε, σας
παρακαλώ, κύριε συνάδελφε.

ΗΛΙΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΟΣ: Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Εµείς είµαστε εδώ. Μας έχει ψηφίσει ένα µεγάλο τµήµα του

ελληνικού λαού για να τα λέµε, να σας κρίνουµε και να αγωνιζό-
µαστε για την επιβολή της νοµιµότητας καθ’ οιονδήποτε τρόπο.
Αυτό µας έχει δώσει ο ελληνικός λαός. Είµαστε η τρίτη πολιτική
δύναµη, ό,τι και να κάνετε και στις δηµοσκοπήσεις και σε όλα,
και, απ’ ό,τι φαίνεται, το µέλλον για εµάς, παρά τις διώξεις, παρά
το οτιδήποτε, θα είναι πολύ καλύτερο σε σχέση µε το δικό σας. 

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κύριε Υπουργέ, είστε
έτοιµος για τις νοµοτεχνικές ή να δώσω τον λόγο και να µιλήσετε
αργότερα;

ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ (Υπουργός Οικονοµίας και Ανά-
πτυξης): Θα µιλήσω αργότερα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κύριοι συνάδελφοι,
έχει γίνει µία αλλαγή στον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο των Ανε-
ξαρτήτων Ελλήνων και αντί του κ. Παπαχριστόπουλου θα µιλήσει
ο κ. Λαζαρίδης, τον οποίο καλώ στο Βήµα. Θα κλείσουµε τις οµι-
λίες των Κοινοβουλευτικών Εκπροσώπων µε τον κ. Μαντά.

Ορίστε, κύριε Λαζαρίδη, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Για άλλη µία φορά και τι δεν ακούσαµε εδώ. Ακούσαµε για

ψεύτες, για κλέφτες. Αλλά, για να δούµε, οι ψεύτες και οι κλέ-
φτες σε ποια έδρανα κάθονται; Μάλλον στα έδρανα της Αντιπο-
λίτευσης κάθονται. Γιατί ψεύτες και κλέφτες είναι αυτοί οι οποίοι
έκλεψαν τα χρήµατα του ελληνικού λαού µε το κόλπο του Χρη-
µατιστηρίου, είναι αυτοί οι οποίοι κάνανε όλα αυτά τα «θαλασ-
σοδάνεια», όλα αυτά τα εξοπλιστικά σκάνδαλα, τα οποία αποκα-
λύπτονται διαρκώς απ’ αυτή την Κυβέρνηση, τα σκάνδαλα µε την
υγεία. Αυτοί είναι οι κλέφτες. Αυτή η Κυβέρνηση δεν διαχειρί-
στηκε τέτοια πράγµατα. Αν είναι δυνατόν! 

Από την άλλη, να µην ξεχνάµε και το «λεφτά υπάρχουν» του
ΠΑΣΟΚ, που υφάρπαξε την ψήφο του ελληνικού λαού το 2009.
Μετά λεφτά δεν υπήρχαν, ισχυρίστηκε άλλα πράγµατα. Στη συ-
νέχεια το ίδιο έκανε και η Νέα Δηµοκρατία µε τα δύο «Ζάππεια»
και τα δεκαοκτώ σηµεία και µε το «ουδείς αναµάρτητος». Τέλος
πάντων. Ο ελληνικός λαός και µνήµη έχει και κρίση έχει. Είναι
σαφές ότι η Αντιπολίτευση βρίσκεται σε απόλυτη αµηχανία, γιατί
όλα τα αντιπολιτευτικά της χαρτιά έχουν καεί. Όπου ποντάρισε
έχει εκτεθεί και έχει χάσει. 

Να µην ξεχνάµε, κύριοι συνάδελφοι, για άλλη µία φορά, ότι η
χώρα αυτή καταστράφηκε απ’ αυτά τα δύο κόµµατα. Αυτοί οι δύο
την κατέστρεψαν. Το χρέος στο 120% δεν το πήγε αυτή η Κυ-
βέρνηση. Αυτοί το πήγαν. Στη συνέχεια, µε την αρπαγή της
ψήφου, το πήγαν στο 180% το χρέος. Τόσο ικανοί ήταν. Δηλαδή,
είναι ο ορισµός της ανικανότητας. Έκλεισαν διακόσιες πενήντα
δύο χιλιάδες επιχειρήσεις και κλαίνε τώρα, δήθεν, πάνω από το
χυµένο γάλα και µιλάνε για τη µεσαία τάξη. Μα, η µεσαία τάξη
είναι αυτές οι διακόσιες πενήντα δύο χιλιάδες επιχειρήσεις, τις
οποίες στείλανε στα συσσίτια των ενοριών, στα συσσίτια των
δήµων. Αυτές είναι, οι διακόσιες πενήντα δύο χιλιάδες επιχειρή-
σεις και η µεσαία τάξη. 

Στείλανε επιχειρήσεις στο εξωτερικό. Άκουσα νωρίτερα κά-
ποιον συνάδελφο -δεν θυµάµαι αν ειπώθηκε χθες ή σήµερα- που
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είπε για επιχειρήσεις στο εξωτερικό. Τις επιχειρήσεις στο εξω-
τερικό, κύριοι συνάδελφοι, τις έδιωξαν αυτά τα δύο κόµµατα. Ξε-
κίνησαν στη δεκαετία του 1990 από την κυβέρνηση Σηµίτη, όταν
έλεγε ότι πάµε να κατακτήσουµε τα Βαλκάνια. Δεν πρέπει να τα
ξεχνάµε αυτά. Επιδοτούσε τις ελληνικές επιχειρήσεις. Τα ζήσαµε
πάνω στη Μακεδονία. Πήγαιναν οι βιοτεχνίες, όλοι, και επένδυαν
στη Βουλγαρία και στα Σκόπια και στην Αλβανία. Λέγαµε: «Τι
είναι αυτά που γίνονται; Είναι δυνατόν να τα κάνει η ελληνική κυ-
βέρνηση;». Και, όµως, τα έκανε η κυβέρνηση Σηµίτη.

Πρόσφατα –το 2012 ή το 2013- είχαµε και µια ακόµη µεγάλη
απώλεια πάνω στη Μακεδονία µε τη «ΒΙΟΧΑΛΚΟ», η οποία ήταν
απώλεια µεν όσον αφορά το εργατικό δυναµικό στη Μακεδονία
-στη Θεσσαλονίκη, συγκεκριµένα- αλλά απώλεια για την εθνική
οικονοµία από την άλλη, γιατί η «ΒΙΟΧΑΛΚΟ», όπως ξέρετε, ήταν
το 10% των εξαγωγών της χώρας µε 2,3 δισεκατοµµύρια κύκλο
εργασιών. Η κυβέρνηση Σαµαρά - Βενιζέλου την έδιωξε στο εξω-
τερικό και δήλωσε φορολογική έδρα στο Βέλγιο. Όλα αυτά που
κάνουν, λοιπόν, είναι υποκριτικά και προσπαθούν να ποντάρουν
σε απώλεια µνήµης. Όµως, ο ελληνικός λαός έχει µνήµη.

Μειώσανε το ΑΕΠ κατά 25% µέσα σε πέντε χρόνια. Φτωχοποι-
ήσανε το 1/3 των Ελλήνων. Δεν υπάρχει ούτε ένας θετικός δεί-
κτης στα πέντε χρόνια της κρίσης. Τα αφήσαµε πίσω τα σαράντα
πέντε χρόνια που κυβερνήσανε και καταστρέψανε τη χώρα.
Τώρα µιλάµε για τα πέντε χρόνια της κρίσης. Δεν υπάρχει ούτε
ένας θετικός δείκτης για να επιδείξουνε, σε αντίθεση µε την πα-
ρούσα Κυβέρνηση. 

Να σας θυµίσω και κάτι άλλο, κύριοι συνάδελφοι: Ότι το 2014
ήταν τόσο ικανή η κυβέρνηση Σαµαρά – Βενιζέλου, που απέ-
δρασε. Αφού δεν κατάφεραν να πάρουν την αξιολόγηση, επι-
σπεύσανε την εκλογή Προέδρου της Δηµοκρατίας κατά τρεις
µήνες, για να εκτεθούν όσο το δυνατόν λιγότερο. Οπότε, απέ-
δρασαν, χωρίς να πάρουν την αξιολόγηση.

Να δούµε τώρα από την άλλη τι έκανε αυτή η Κυβέρνηση κι
έχουν βρεθεί σε τέτοια αµηχανία: Έκλεισε δύο αξιολογήσεις και
µάλιστα τη δεύτερη αξιολόγηση, την τελευταία αξιολόγηση, την
πρόσφατη, µετ’ επαίνων, κύριοι συνάδελφοι. Αυτό το δέχονται
όλοι στην Ελλάδα αλλά και στο εξωτερικό. Το Χρηµατιστήριο να
µην ξεχνάµε ότι είναι σε σταθερή άνοδο. Την ανεργία τα δύο
αυτά κόµµατα την πήραν το 2009 στο 8% και την έφτασαν στο
28%. Αυτή είναι η ικανότητά τους. Η ικανότητα αυτών των δύο
κοµµάτων είναι αυτή: από το 8% πήγαν την ανεργία στο 28%. Δη-
λαδή, οι µισοί Έλληνες δούλευαν και οι άλλοι µισοί ήταν στην
ανεργία. Αυτό γινόταν. 

Μιλάµε τώρα και για τις ελαστικές µορφές εργασίας. Ποιος
ήταν αυτός, κύριοι συνάδελφοι, ο οποίος νοµοθέτησε τις ελαστι-
κές µορφές εργασίας; Να το θυµηθούµε λιγάκι; Το 2010 ήταν µε
την κυβέρνηση Γιώργου Παπανδρέου. Αυτοί νοµοθέτησαν τις
ελαστικές µορφές εργασίας. Τι έκαναν, παρά το γεγονός ότι
είχαν στο νοµικό τους οπλοστάσιο τις ελαστικές µορφές εργα-
σίας; Εκτόξευσαν την ανεργία στο 28%. Και τώρα µιλάνε για ελα-
στικές µορφές εργασίας. Αυτοί το νοµοθέτησαν. 

Συνεχίζω, κύριοι συνάδελφοι. Την ανεργία αυτή η Κυβέρνηση
την παρέλαβε στο 28%. Την κατέβασε στο 21%. Θα ήθελα τώρα
να σας διαβάσω ένα κοµµάτι, µερικές σειρές, από την έκθεση
της Εθνικής Τράπεζας της Ελλάδος. Σας το διαβάζω όπως ακρι-
βώς το λέει η Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος: «Σύµφωνα µε τις εµ-
πειρικές εκτιµήσεις της Διεύθυνσης Οικονοµικής Ανάλυσης της
ΕΤΕ, της Εθνικής Τράπεζας της Ελλάδος, στο βασικό σενάριο,
όπου οι παραγωγικές επενδύσεις προβλέπεται να αυξάνονται
κατά 8,5% ετησίως την περίοδο 2017 - 2019, συµβαδίζοντας µε
ρυθµό ανάπτυξης του ΑΕΠ ύψους 2% ετησίως, την ίδια περίοδο
θα δηµιουργηθούν διακόσιες τριάντα χιλιάδες νέες θέσεις απα-
σχόλησης έως τα τέλη του 2019, οδηγώντας το ποσοστό ανερ-
γίας χαµηλότερα του 18,5% από 21% σήµερα. Σε ένα δυσµενέ-
στερο σενάριο», γιατί εξετάζει και το δυσµενέστερο σενάριο η
Εθνική Τράπεζα, «όπου ο µέσος ετήσιος ρυθµός αύξησης των
επενδύσεων περιορίζεται στο 3% και συµβαδίζει µε ρυθµό αύξη-
σης του ΑΕΠ ύψους 1% ετησίως, η αύξηση της απασχόλησης θα
είναι κατά εβδοµήντα χιλιάδες θέσεις χαµηλότερη στην τριετία
2017 - 2019, µε το ποσοστό της ανεργίας να παραµένει στο 20%
το 2019.».

Εποµένως ακόµη και η έκθεση της Εθνικής Τράπεζας της Ελ-
λάδος επιβεβαιώνει τις προσδοκίες και τη θετική πορεία της Κυ-
βέρνησης.

Ο δε τουρισµός καταρρίπτει όλα τα ρεκόρ. Η γεωργία, κύριοι
συνάδελφοι, ξαναπαίρνει µπρος και µάλιστα µε την είσοδο νέων
αγροτών στην παραγωγή, µε όλα αυτά τα καινούργια προγράµ-
µατα, τα οποία η Κυβέρνηση τα έβαλε στο τραπέζι και κατάφερε
να λειτουργήσουν σε συνεργασία µε την Ευρωπαϊκή Ένωση.
Πάει να πει ότι είµαστε σε θετική πορεία.

Κάτι άλλο, επίσης σηµαντικό, που έκανε αυτή η Κυβέρνηση
είναι ότι ξεκίνησαν στην Κύπρο, κύριοι συνάδελφοι, οι έρευνες
για τους υδρογονάνθρακες. Σε αντίθεση µε τις προηγούµενες
κυβερνήσεις, οι οποίες αρκούνταν στην κατευναστική πολιτική
απέναντι στους Τούρκους –να χαϊδεύουµε τους Τούρκους, µην
τυχόν τους ενοχλήσουµε-, η Κυβέρνηση αυτή, τηρώντας τους
κανόνες του Διεθνούς Δικαίου, προχώρησε στους υδρογονάν-
θρακες.

Οι διεθνείς οίκοι αναβαθµίζουν διαρκώς τη χώρα. Τι γινόταν
στα χρόνια που κυβερνούσαν αυτοί; Μόνο αρνητικά σχόλια ακού-
γαµε από όλους αυτούς τους οίκους. Η έξοδος δε της χώρας
στις αγορές, προς µεγάλη λύπη της Αντιπολίτευσης, είχε επιτυ-
χία, όσο και να προσπαθούν τώρα να αλλοιώσουν τα νούµερα
και λοιπά. Μάλιστα χθες ένας συνάδελφος του ΠΑΣΟΚ είπε: «Ξέ-
ρεις, µπορεί σε απόλυτο µέγεθος τα ποσοστά να ήταν λιγότερα
τώρα από ό,τι η κυβέρνηση Σαµαρά - Βενιζέλου, αλλά τότε συγ-
κρινόµενο µε το γερµανικό spread ήταν µικρότερη η διαφορά.».
Αυτά είναι αλχηµείες, κύριοι συνάδελφοι. Εκείνο που µετράει
είναι πόσα χρήµατα βγαίνουν από το ταµείο της χώρας όταν
λήγει το οµόλογο. Με αυτό που κατάφερε αυτή η Κυβέρνηση θα
βγουν λιγότερα χρήµατα από το ταµείο της χώρας. Αυτό έχει ση-
µασία και όχι η σύγκριση µε κάποιο άλλο spread.

Τα οµόλογα της κυβέρνησης Σαµαρά - Βενιζέλου σε απόλυτα
µεγέθη, µε αυτό που κατάφερε η σηµερινή Κυβέρνηση, θα πλη-
ρωθούν και αργότερα αλλά και κατά µισή µονάδα περίπου, δη-
λαδή 0,5%, λιγότερο. Έχασε δηλαδή; Δεν ήταν επιτυχία αυτή της
Κυβέρνησης; Σαφώς ήταν επιτυχία. Συγκεκριµένα, το επιτόκιο
διαµορφώθηκε στο 4,3%. Τον Απρίλιο του 2014, η κυβέρνηση
τότε, πριν κλείσει την αξιολόγηση –γιατί δεν µπόρεσε να την κλεί-
σει, όπως είπαµε νωρίτερα-, είχε πάρει 4,8%, ενώ η σηµερινή Κυ-
βέρνηση κατάφερε 4,3%. Προσέξτε, τώρα, πέντε ηµέρες µετά το
4,8% τον Απρίλιο του 2014, τα spread εκτοξεύτηκαν στις 558 µο-
νάδες βάσης. Αυτή είναι η πραγµατικότητα. Δηλαδή αυτό το
4,8% πήγε στο 5,6%, και, προσέξτε, πέντε µέρες µετά. Μιλάµε
για τα πενταετή οµόλογα ως τώρα.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει προειδοποιητικά το κουδούνι λή-
ξεως του χρόνου οµιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Το δε δεκαετές οµόλογο -λίγο την ανοχή σας θα ήθελα, κύριε
Πρόεδρε, σας παρακαλώ-...

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κύριε Λαζαρίδη, θα
δείξουµε ανοχή.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Θα µου επιτρέψετε,

όµως, να πω ότι πρέπει και για το νοµοσχέδιο να µιλήσετε. Γιατί
δεν µπορώ να σας δώσω άλλον τόσο χρόνο για το νοµοσχέδιο.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Βεβαίως. Κάνουµε και µια αποτίµηση,
κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Σήµερα έχουµε νοµο-
θετική εργασία.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Θα είµαι σύντοµος.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Έχετε τρία λεπτά επι-

πλέον.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Το δε δεκαετές οµόλογο Σαµαρά - Βενιζέλου έφτασε στο 9%.

Συγκεκριµένα 8,94%. Είναι για να καµαρώνει κανείς; Δεν νοµίζω.
Το 2009 δε, όταν ανέλαβε η κυβέρνηση ΠΑΣΟΚ, η κυβέρνηση

Παπανδρέου, τη διακυβέρνηση της χώρας, τα spread της Ελλά-
δας ήταν χαµηλότερα και από της Γερµανίας. Αυτά έκανε το
ΠΑΣΟΚ, βέβαια και στη συνέχεια η Νέα Δηµοκρατία. Είχαν και
το σύνθηµα τότε το ΠΑΣΟΚ «ο Τιτανικός που βαδίζει ολοταχώς
στα βράχια» και λοιπά. Αυτή ήταν η εθνική τους πολιτική.

Σήµερα δε, ο Σόιµπλε, ο καλός τους φίλος, µετά την επιτυχία

10592 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



της Κυβέρνησης στην έξοδο, δήλωσε: «Σηµαντικό βήµα η έξοδος
της Ελλάδος στις αγορές.». Ποιος; Ο Σόιµπλε, ο φίλος τους. Η
«New York Times», το «BLOOMBERG». Το περιοδικό «SPIEGEL»
µάλιστα λέει «µεταστροφή στο θέµα της φερεγγυότητας» για τη
χώρα, κάτι που κατάφερε αυτή η Κυβέρνηση. 

Δεν θα σας κουράσω άλλο µε αυτό. Θα ήθελα να πω ότι πλέον
ο ελληνικός λαός αυτά τα ξέρει. Βλέπει τι έχει περάσει, ποιοι ευ-
θύνονται γι’ αυτή την κατάσταση και έχει και µνήµη και κρίση.
Εποµένως δεν µπορεί κανείς να τον εξαπατήσει. Είµαστε θετικοί
στο παρόν νοµοσχέδιο οι Ανεξάρτητοι Έλληνες, όπως είπε και ο
εισηγητής µας, και το στηρίζουµε.

Θα ήθελα να πω δύο λόγια -λιγότερο από ένα λεπτό- για την
τροπολογία την οποία καταθέσαµε τρεις Βουλευτές, ο κ. Σκου-
ρολιάκος, ο κ. Σαρίδης κι εγώ, την τροπολογία µε γενικό αριθµό
1170 και ειδικό 200. «Οι προωθούµενες διατάξεις υπαγορεύονται
από την ανάγκη διαµόρφωσης οµοιόµορφου και σύµφωνου µε
το ειδικό συνταγµατικό καθεστώς νοµικού πλαισίου για τα ακί-
νητα των ιερών µονών του Αγίου Όρους, εντός και εκτός αυτού,
αλλά και γενικότερα κατοχύρωσης του αναγκαίου θεσµικού πλαι-
σίου που διαφυλάσσει το αρχέγονο, ιδιαίτερο και προνοµιακό κα-
θεστώς του Αγίου Όρους, όπως αυτό προστατεύεται από τις
ειδικές διατάξεις του Συντάγµατος, άρθρο 105. Βάσει των
ισχυουσών ρυθµιστικών διατάξεων του άρθρου 3 παράγραφος
6 περίπτωση β’ του ν.4223/2013 και άρθρου 52 παράγραφος 1
του ν.4447/2016, οι ιερές µονές του Αγίου Όρους απαλλάσσον-
ται από τον ενιαίο φόρο ιδιοκτησίας ακινήτων και την υποχρέωση
υποβολής δηλώσεων ακίνητης περιουσίας εντύπου Ε9 για ακί-
νητα εντός και εκτός του Αγίου Όρους, µε αναφορά στο αρχαίο
προνοµιακό καθεστώς τους, όπως αυτό ρητά και εν συνόλω προ-
στατεύεται από το άρθρο 105 του Συντάγµατος. Υπενθυµίζεται
ότι στο άρθρο 105 του Συντάγµατος αναφέρονταν και οι απαλ-
λακτικές για τον φόρο µεγάλης ακίνητης περιουσίας διατάξεις,
βλ. 23 εδάφιο ιβ’, ν.2459/1997 Α17.».

Κύριοι συνάδελφοι, σας καλώ να στηρίξετε αυτή την τροπο-
λογία, γιατί, στηρίζοντας την τροπολογία, στηρίζουµε την Ορθο-
δοξία, το Άγιο Όρος, τα µοναστήρια του Αγίου Όρους. Είµαστε
θετικοί στο παρόν νοµοσχέδιο.

Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ευχαριστούµε.
Θα δώσω τον λόγο στον κ. Παπαδηµητρίου, για να παρουσιά-

σει κάποιες νοµοτεχνικές βελτιώσεις, τις οποίες θα καταθέσει και
θα τις πάρετε οι συνάδελφοι. Μετά στον κ. Τόσκα, ο οποίος έχει
µιλήσει για νοµοτεχνική βελτίωση από χθες, αλλά δεν την έχει
καταθέσει, για να την καταθέσει και γραπτώς.

Κύριε Παπαδηµητρίου, ορίστε. Δεν σας βάζω χρόνο, φαντά-
ζοµαι θα είστε σύντοµος.

ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ (Υπουργός Οικονοµίας και Ανά-
πτυξης): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Η νοµοτεχνική βελτίωση έχει να κάνει µε το άρθρο 57 του σχε-
δίου νόµου, το οποίο διαγράφεται και γι’ αυτό τα υπόλοιπα
άρθρα αναριθµούνται. Το επόµενο άρθρο, που τώρα είναι το
άρθρο 57, έχει να κάνει µε την τροποποίηση της σύνθεσης της
Διυπουργικής Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων. Το επόµενο,
άρθρο 58, ρυθµίζει τη διεξαγωγή των εκλογών για την ανάδειξη
των διοικητικών συµβουλίων στα επιµελητήρια. Το ολοκληρω-
µένο νοµοσχέδιο έχει κατατεθεί στη Γενική Γραµµατεία της Κυ-
βέρνησης και θα ακολουθήσει την κοινοβουλευτική διαδικασία.

Τέλος, µε το νέο τώρα άρθρο 59 επιδιώκεται η άµεση στελέ-
χωση της Πανελλήνιας Έκθεσης Λαµίας, στην οποία αυτή τη
στιγµή δεν υπηρετεί κανείς υπάλληλος και προσπαθούµε να απο-
σπάσουµε δύο υπαλλήλους.

Ευχαριστώ πολύ.
(Στο σηµείο αυτό ο Υπουργός κ. Δήµος Παπαδηµητρίου κατα-

θέτει για τα Πρακτικά τις προαναφερθείσες νοµοτεχνικές βελ-
τιώσεις, οι οποίες έχουν ως εξής: 

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΞ’ - 27 ΙΟΥΛΙΟΥ 2017 10593



10594 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κύριε Τόσκα, έχετε κι
εσείς τον λόγο για να µιλήσετε για τη νοµοτεχνική σας βελτίωση.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΣΚΑΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερι-
κών): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Είχα ήδη αναφερθεί χθες κατά την υποστήριξη της τροπολο-
γίας, όµως δεν είχα καταθέσει γραπτώς τη νοµοτεχνική βελτίωση
στην υπ’ αριθµόν 1153/184 τροπολογία. Την καταθέτω τώρα.

Αυτή η βελτίωση αφορά την προθεσµία εφαρµογής της τροπο-
ποίησης αυτής, η οποία πηγαίνει έως και την 9η Σεπτεµβρίου του
τρέχοντος έτους.

Σας ευχαριστώ.
(Στο σηµείο αυτό ο Αναπληρωτής Υπουργός κ. Νικόλαος Τό-

σκας καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα νοµοτε-
χνική βελτίωση, η οποία έχει ως εξής:
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10596 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρία Παπανάτσιου,
θέλετε κι εσείς τον λόγο για να µιλήσετε για νοµοτεχνικές βελ-
τιώσεις;

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ (Υφυπουργός Οικονοµικών):
Μάλιστα, κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ορίστε, έχετε τον
λόγο.

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ (Υφυπουργός Οικονοµικών):
Κατ’ αρχάς, πρέπει να πω ότι κάνω αποδεκτές τις δύο νοµοτε-
χνικές βελτιώσεις, αυτές του κ. Παπαδηµητρίου και του κ. Τόσκα. 

Θα ήθελα να παρουσιάσω τις δύο τροπολογίες που δεν είχαν
παρουσιαστεί χθες. Είναι η µε γενικό αριθµό 1171 και ειδικό 201,
µε την οποία µε κοινή απόφαση του Προέδρου της Βουλής και
του Υπουργού Οικονοµικών ανοίγεται στην Τράπεζα της Ελλά-
δος διακριτός λογαριασµός µε την επωνυµία «Βουλή των Ελλή-
νων» υπό την κατηγορία «ΚΑ 200 - Ελληνικό Δηµόσιο –
Συγκέντρωση Εισπράξεων Πληρωµών». Αρµόδιος για τη διαχεί-
ριση του ανωτέρω διακριτού λογαριασµού µε την επωνυµία
«Βουλή των Ελλήνων» είναι αποκλειστικά ο Πρόεδρος της Βου-
λής διά των κατά περίπτωση υπηρεσιακών οργάνων, σύµφωνα
µε τις αρµοδιότητες που ορίζει ο Κανονισµός της Βουλής.

Για την προτεινόµενη διάταξη µε γενικό αριθµό 1172 και ειδικό
202 που αφορά το Μητρώο Αξιών Μεταβιβάσεων Ακινήτων, δη-
µιουργείται στη Γενική Γραµµατεία Δηµόσιας Περιουσίας του
Υπουργείου Οικονοµικών ένα Μητρώο Αξιών Μεταβιβάσεων Ακι-
νήτων στο οποίο θα συλλέγονται στοιχεία σχετικά µε τις µεταβι-
βάσεις ακινήτων που πραγµατοποιούνται από την 1η Μαρτίου
2017 και εφεξής. Τα στοιχεία αυτά δύναται να συλλέγονται από
την Ανεξάρτητη Αρχή Δηµοσίων Εσόδων, τα αρµόδια κτηµατο-
λογικά γραφεία, καθώς και τους συµβολαιογράφους. Σκοπός του
µητρώου είναι η εξαγωγή στατιστικών συµπερασµάτων σχετικά
µε την αγορά ακινήτων και η παρακολούθηση της διαµόρφωσης
της αγοράς αυτής. Μέρος των στοιχείων αυτών θα µπορεί να δη-
µοσιοποιείται, µε διασφάλιση, όµως, της ανωνυµίας των εµπλε-
κόµενων µερών, ώστε να παρέχεται σε κάθε ενδιαφερόµενο η
δυνατότητα να αποκτά µια γενική εικόνα γύρω από την αγορά
ακινήτων για πληροφοριακούς λόγους.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ευχαριστούµε την
κυρία Υπουργό.

Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ κ.
Χρήστος Μαντάς.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΑΝΤΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Δεν είναι και το ευτυχέστερο να κουβεντιάζουµε στην Αίθουσα

του Κοινοβουλίου ενόσω έχουν αποχωρήσει τρία κόµµατα. Θέλω
να το σηµειώσω αυτό.

Πρέπει να δούµε λίγο επί της ουσίας τα πράγµατα, γιατί νο-
µίζω, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι γι’ αυτό το νοµοσχέδιο
που είναι ένα θετικό νοµοσχέδιο –και θα πω συγκεκριµένα πώς
τεκµηριώνεται αυτή µου η τοποθέτηση- δόθηκε πολύς χρόνος να
το κουβεντιάσουµε και νοµίζω ότι ακριβώς η διαδικασία που απο-
φασίσαµε χθες το απόγευµα για να µιλήσουµε σήµερα για τις
τροπολογίες, εξυπηρετούσε ακριβώς το να συνεχιστεί ο διάλο-
γος και να εξαντλήσουµε όλα τα περιθώρια, προκειµένου να κα-
ταλήξουµε, ο καθένας µε τις πολιτικές του απόψεις και τις
προσεγγίσεις του, στα ζητήµατα του νοµοσχεδίου.

Συνεπώς ιδιαίτερα για το κόµµα της Αξιωµατικής Αντιπολίτευ-
σης που πραγµατικά έχει γίνει αγνώριστο, θα έλεγα, και στη συµ-
περιφορά του και στον τρόπο του και στον θεσµικό του ρόλο,
είναι εντελώς προσχηµατικό το ότι τάχα δήθεν ήρθαν δέκα τρο-
πολογίες από χθες το βράδυ µέχρι σήµερα το πρωί και γι’ αυτόν
τον λόγο αποχωρεί. 

Νοµίζω ότι οι τροπολογίες που ενσωµατώθηκαν στο νοµοσχέ-
διο, έξι ή επτά, αν δεν κάνω λάθος, είχαν παρουσιαστεί ήδη από
τη διαδικασία των επιτροπών. Οι δε υπόλοιπες τροπολογίες πα-
ρουσιάστηκαν και συζητήθηκαν χθες και σήµερα επίσης παρου-
σιάστηκαν κάποιες ακόµα τροπολογίες. Υπήρχε, λοιπόν, όλος ο
αναγκαίος χρόνος για να συζητηθούν τα ζητήµατα αυτά. 

Άρα θεωρώ απολύτως προσχηµατική τη συµπεριφορά αυτή. 
Απορώ πώς παρασύρονται δυνάµεις σαν αυτές της Αξιωµατι-

κής Αντιπολίτευσης, αλλά θα έλεγα και το ΚΚΕ, από το Ποτάµι,
που από την πρώτη στιγµή κιόλας -ίσως για άλλους λόγους, εγώ

ειλικρινά δεν µπορώ να το καταλάβω- αποχώρησε από τη διαδι-
κασία και πήρε το µπαλάκι λίγο και τους υπόλοιπους, προσπα-
θώντας να δηµιουργήσουν ένα θέµα εκεί που για αυτό το
συγκεκριµένο νοµοσχέδιο δεν υπάρχει. 

Δεν ισχυρίζοµαι ότι λειτουργούµε µε έναν τρόπο που πραγµα-
τικά να είµαστε απολύτως ευτυχείς για αυτό. Γνωρίζουµε ότι
πάρα πολλές από τις διαδικασίες τις οποίες ακολουθούµε δεν
είναι αυτές οι οποίες θα θέλαµε. Δεν είναι. Επίσης, πρέπει και
εµείς να κάνουµε βήµατα να διορθώσουµε δυσκολίες και αστο-
χίες στη διαδικασία, έτσι ώστε να εξασφαλίζεται αυτό που είναι
το βασικό, δηλαδή ο επαρκής δηµοκρατικός διάλογος µέσα στη
διαδικασία του Κοινοβουλίου. Πρέπει να κάνουµε βήµατα διόρ-
θωσης σε αυτό, χωρίς αµφιβολία. Όµως, για το συγκεκριµένο
νοµοσχέδιο νοµίζω ότι είναι απολύτως προσχηµατική αυτή η
αποχώρηση που δείχνει σε έναν βαθµό –γιατί είναι και πολλά
άλλα που το δείχνουν αυτό- το αδιέξοδο και την αµηχανία που
βρίσκεται αυτή τη στιγµή η Αντιπολίτευση και ιδιαίτερα η Αξιω-
µατική Αντιπολίτευση. 

Το λέω αυτό, κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι Βουλευτές
διότι τελικά οι πολιτικές δυνάµεις µε την αποχώρησή τους αυτό
που δεν ψηφίζουν είναι πρώτα από όλα την κοινοτική οδηγία. Αν-
τικειµενικά, έστω και εάν έχουν δηλώσει ότι είναι υπέρ κ.λπ., δεν
τη ψηφίζουν στο τέλος της µέρας. Δεν ψηφίζουν µια κοινοτική
οδηγία, δηλαδή, η οποία επεκτείνει την αυτόµατη ανταλλαγή
πληροφοριών µε σκοπό την καταπολέµηση της φορολογικής
απάτης και της φοροδιαφυγής και του επιθετικού φορολογικού
σχεδιασµού. Με βάση και την προηγούµενη κοινοτική οδηγία νο-
µίζω ότι κινείται σε θετική κατεύθυνση. 

Δεν ψηφίζουν ότι πρέπει να γίνεται ανά χώρα η έκθεση των
οµίλων πολυεθνικών επιχειρήσεων για το ποσό των εσόδων, το
κέρδος προ φόρου εισοδήµατος, τα καταβληθέντα και τον οφει-
λόµενο φόρο εισοδήµατος. Δεν ψηφίζουν ακόµη και τον διπλα-
σιασµό όπως έγινε τελικά, γιατί µέχρι εκεί µας επιτρέπεται, εάν
καταλαβαίνω καλά, κυρία Υπουργέ, µε βάση τα δεδοµένα που
έχουµε, δηλαδή τον διπλασιασµό σε δέκα και είκοσι χιλιάδες
ευρώ των κυρώσεων, όταν παραβιάζονται αυτές οι υποχρεώσεις. 

Δεν ψηφίζουν µια θετική διόρθωση που κάναµε και που εκ πα-
ραδροµής δεν το είχαµε κάνει για την επαναφορά των ζωοτρο-
φών στον πιο χαµηλό ΦΠΑ, για τους σπόρους και για τα δρεπτά
άνθη που ακούσαµε εδώ και τους εκπροσώπους φορέων. Δεν
ψηφίζουν το να υπάρχει ακατάσχετο 1.250 ευρώ στο ηλεκτρο-
νικό πορτοφόλι. Δεν ψηφίζουν την τροπολογία για τις κληρώσεις
για τη λοταρία που είναι µια θετική ρύθµιση. Δεν ψηφίζουν την
τροπολογία για την αυτόµατη επιστροφή φόρου εισοδήµατος και
ΦΠΑ, όταν πρόκειται για ποσό µέχρι τα 10.000 ευρώ. 

Δηλαδή, δεν ψηφίζουν στο τέλος της µέρας µια σειρά µέτρα
και θετικές διατάξεις. Αντικειµενικά δεν τα ψηφίζουν καθώς και
πολλές άλλες διατάξεις που δεν υπάρχει χρόνος να τις αναφέρω
όλες µία-µία, αλλά νοµίζω ότι αυτές είναι ενδεικτικές. Δεν ψηφί-
ζουν ακόµη και την παραχώρηση ακινήτων που γίνεται στους Ορ-
γανισµούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης και σε δηµόσιους φορείς που
είναι θετικά µέτρα. Όλα αυτά έχουν µια θετική διάσταση. Δεν τα
ψηφίζουν αντικειµενικά µε την αποχώρησή τους. 

Να πω ακόµη ότι στερούν το Κοινοβούλιο από έναν δηµοκρα-
τικό διάλογο ο οποίος θα µπορούσε να είχε αναπτυχθεί και να
διορθώσει ή να βάλει ακόµη επιπλέον ζητήµατα σε θετική κατεύ-
θυνση για τις ρυθµίσεις που φέραµε σήµερα. 

Κλείνω µε αυτό το θέµα, γιατί θέλω να πω και ορισµένα άλλα
ζητήµατα µέσα στον χρόνο µου, κύριε Πρόεδρε. 

Είναι γνωστό -το είπε και η κυρία Υπουργός- ότι το Υπουργείο
ορισµένες ρυθµίσεις ήθελε να τις φέρει σε ξεχωριστό νοµοσχέ-
διο. Λόγω του ότι κλείνει η Βουλή και υπάρχουν σε αυτό επείγου-
σες ρυθµίσεις, δεν υπήρχε ο χρόνος να έρθουν σε ένα ξεχωριστό
νοµοσχέδιο. Έχουµε και τα γεγονότα στη Λέσβο, την Κω, καθώς
και άλλα τα οποία έπρεπε να ρυθµιστούν. Συνεπώς επαναλαµ-
βάνω ότι για το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο νοµίζω ότι είναι προ-
σχηµατική εντελώς και χωρίς ουσία η αποχώρηση. Άλλωστε
πολλά απ’ αυτά θα τα ψήφιζαν στο τέλος. Συνολικά το νοµοσχέ-
διο νοµίζω ότι θα το ψήφιζαν. Δεν ήθελαν να εµφανιστεί αυτή η
εικόνα ίσως. Υποθέτω. Δεν ξέρω. Θα δείξει και στην επόµενη δια-
δικασία.
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Θα ήθελα όµως να κάνω µια αναφορά, κυρίες και κύριοι Βου-
λευτές, κλείνοντας την οµιλία µου, στην πολιτική συγκυρία, σε
αυτά που συµβαίνουν και διαµείβονται στη µεγάλη εικόνα µε
βάση τις τελευταίες εξελίξεις στην επικαιρότητα. Χθες οι απαν-
τήσεις και τοποθετήσεις του κ. Τσακαλώτου, του κ. Χουλιαράκη
και βεβαίως της κ. Παπανάτσιου, που είναι εδώ σε όλη τη διάρ-
κεια του νοµοσχεδίου, έδειξαν ότι το θετικό γεγονός -το αναγνώ-
ρισαν όλες οι πολιτικές δυνάµεις- της εξόδου της χώρας στις
αγορές, αυτή η κίνηση που έγινε πριν από µερικές µέρες, δεν
υπάρχει πεδίο να το αµφισβητήσει κανένας. 

Είναι µιζέρια πραγµατικά να προσπαθούν κάποιες πολιτικές
δυνάµεις να κάνουν διάφορες συγκρίσεις -ας δεχθώ ότι ήταν θε-
µιτές- για το πώς ήταν η έξοδος το 2014 και πως είναι η έξοδος
σήµερα. Συγκρίνοντας, κατά τη γνώµη µου, πράγµατα απολύτως
ανόµοια, νοµίζω ότι δεν βοηθούν, δεν συµβάλλουν σε αυτό που
έχει ανάγκη η χώρα: να είµαστε προσηλωµένοι στα πραγµατικά
προβλήµατα της χώρας. 

Δεν µπορεί να αµφισβητηθεί σε καµµία περίπτωση, κυρίες και
κύριοι Βουλευτές, ότι σε αυτές τις τελευταίες εβδοµάδες, το τε-
λευταίο χρονικό διάστηµα, έχουν γίνει βήµατα στη θετική κατεύ-
θυνση. Επειδή σε αυτή την πραγµατικότητα δεν µπορεί να
υπάρξει εύκολα σοβαρός αντίλογος νοµίζω ότι κάποιοι -µιλάω
για ορισµένα από τα κόµµατα της Αντιπολίτευσης και ιδιαίτερα
για τα δύο κόµµατα που κυβέρνησαν τη χώρα για δεκαετίες ολό-
κληρες- παραµένουν κολληµένοι και προσηλωµένοι στο παρελ-
θόν προσπαθώντας να συγκρίνουν αυτό που θα γινόταν, δήθεν,
αν αφήναµε να απογειωνόταν η χώρα στα τέλη του 2014 και δεν
ανακόπταµε αυτή τη περίφηµη πορεία της χώρας µε την πραγ-
µατικότητα έτσι όπως εξελίσσεται. 

Αυτό που µου κάνει εντύπωση είναι ότι, δυστυχώς, παίρνουν
γραµµή κάποια κόµµατα. Δείτε σήµερα τα πρωτοσέλιδα κάποιων
µέσων µαζικής ενηµέρωσης. Μερικά απ’ αυτά µου θυµίζουν προ-
εκλογικές εκστρατείες της Αµερικής, τα σποτάκια και τις εικόνες
που έδειχναν οι ρεπουµπλικάνοι για τους δηµοκρατικούς. Είδα
κι έναν καρχαρία σήµερα σε ένα πρωτοσέλιδο. Τέτοια µου θυµί-
ζουν. Όσοι έχουν εµπειρία απ’ αυτά τους προτείνω να τα ξανα-
δούν. Θα δουν στις παλιές εποχές, στις συγκρούσεις ανάµεσα
στους ρεπουµπλικάνους και τους δηµοκρατικούς αλλά και στις
νεότερες, πώς ακριβώς χαρακτήριζαν οι ρεπουµπλικάνοι τους
κοµµουνιστές δηµοκρατικούς και τι µέσα χρησιµοποιούσαν.
Έχουµε φτάσει σε αυτό το επίπεδο.

Είναι πολύ άσχηµο να ταυτίζονται πολιτικές δυνάµεις και να
υιοθετούν τέτοιου τύπου προσεγγίσεις. 

Και κάτι προτελευταίο, κύριε Πρόεδρε, γιατί θα πω και κάτι
ακόµη µετά. Όλα µπορεί να τα πει κανείς, αλλά αυτό το «µια µη
κανονική χώρα»; Εντάξει, είναι µια µη κανονική χώρα γιατί είναι
µια χώρα σε πρόγραµµα, αλλά µε «µη κανονική κυβέρνηση»; Νο-
µίζω ότι υπερβαίνει αυτό το οποίο µπορεί να διαµειφθεί σε έναν
δηµοκρατικό διάλογο. 

Όσο και να προσπαθεί κάποιος στα σοβαρά να ισχυριστεί αυτό
το πράγµα, το µόνο που δείχνει είναι ότι οι µόνες «κανονικές» κυ-
βερνήσεις θα έπρεπε να είναι οι κυβερνήσεις του ΠΑΣΟΚ, της
Νέας Δηµοκρατίας κ.λπ., και ότι οποιοσδήποτε άλλος, µέσα από
την εντολή του ελληνικού λαού δεν έχει κανένα δικαίωµα, δήθεν,
να διεκδικεί και να έχει τη διακυβέρνηση της χώρας.

Και ένα τελευταίο θέλω να πω, κύριε Πρόεδρε και µε συγχω-
ρείτε που υπερέβην τον χρόνο. Θα αναφερθώ στο άρθρο 55,
όπου έχει ενσωµατωθεί µια τροπολογία από το Υπουργείο Του-
ρισµού. Δυστυχώς δεν υπήρξε ο χρόνος και η δυνατότητα να
γίνει µια συζήτηση πάνω σε αυτό. 

Επειδή δίνεται η δυνατότητα σε έκτακτες περιπτώσεις µετακί-
νησης στο εξωτερικό ανθρώπων από το Υπουργείο Τουρισµού
και από τον ΕΟΤ, αντίστοιχα, θα ήθελα να πω ότι το προεδρικό
διάταγµα -το οποίο το διάβασα εκ των υστέρων, πέρα από τη συ-
ζήτηση που κάναµε και στις επιτροπές- το οποίο ήδη υπάρχει και
στο οποίο προστίθεται αυτή η τροπολογία, νοµίζω ότι δίνει απο-
λύτως τη δυνατότητα αυτών και της αντιµετώπισης των έκτακτων
καταστάσεων. Και µε αυτή την έννοια –βεβαίως είµαστε την τε-
λευταία στιγµή- νοµίζω ότι ίσως είναι και περιττή θα έλεγα µια
τέτοια διάταξη. Προσπάθησα να βρω την κ. Κουντουρά, άλλα
έλειπε και δεν µπόρεσα να την δω. 

Εν πάση περιπτώσει, ήθελα να το πω γιατί είναι ένα θέµα το
οποίο νοµίζω ότι πρέπει να το σηµειώσουµε και αν µπορεί να γίνει
κάτι σε σχέση µε αυτό, να το κάνουµε έστω και την τελευταία
στιγµή. 

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Λοιπόν, ξεκινάµε
τώρα τις δευτερολογίες των εισηγητών και αγορητών. 

Με βάση, πλέον, την εικόνα που έχει η Ολοµέλεια, θα µιλήσουν
µε τη σειρά οι κύριοι Παυλίδης, Κουτσούκος, Γερµενής, Δηµή-
τρης Καµµένος και Κατσιαντώνης. Με βάση τον Κανονισµό έχετε
επτάµισι λεπτά. Δυστυχώς έχουµε την πολυτέλεια του χρόνου
λόγω της απουσίας των κοµµάτων, κάτι που δεν είναι κάτι ευχά-
ριστο. Ο κανένας βέβαια έχει την άποψή του, γιατί άκουσα τον
κ. Μαντά.

Θα δώσω δέκα λεπτά στον κάθε εισηγητή και στον κάθε αγο-
ρητή. Εάν είσαστε συντοµότεροι, ακόµα καλύτερα.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, µπορώ να έχω τον
λόγο για ένα λεπτό; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Τι θέλετε, κύριε Κου-
τσούκο;

ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, πριν δευτερολογή-
σουµε, επειδή κατά κύριο λόγο θα αναφερθούµε στις τροπολο-
γίες, ήθελα να πω ότι δεν έχει τοποθετηθεί η κυρία Υπουργός
για τις βουλευτικές τροπολογίες.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Μισό λεπτό, εγώ νό-
µιζα ότι είχε γίνει από χθες αυτό.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Δεν έχει γίνει και θέλουµε να το ξέ-
ρουµε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Είστε έτοιµη, κυρία
Παπανάτσιου να κάνετε µια κατ’ αρχήν τοποθέτηση επί των βου-
λευτικών τροπολογιών; Έχει δίκιο ο κ. Κουτσούκος, για να έχουν
εικόνα οι συνάδελφοι.

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ (Υφυπουργός Οικονοµικών):
Κατ’ αρχήν θέλω να πω ότι την 1152 την έχει κάνει αποδεκτή ο κ.
Τσακαλώτος… 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ένα λεπτό, κυρία Πα-
πανάτσιου.

Αγαπητοί συνάδελφοι, πάρτε µπροστά το Σώµα, βρίσκετε τον
αριθµό που λέει η Υπουργός και σηµειώνετε δίπλα, για να µην
γίνει µετά στις τοποθετήσεις κανένα λάθος.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, δεν υπάρχει Σώµα.
Γι’ αυτό θέλω να µας εξηγήσει η κυρία Υπουργός ποιες δέχεται.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Μα, δεν τις έχετε τις
τροπολογίες; Πάνω σε κάθε τροπολογία γράφεται, κύριε Κου-
τσούκο, ο γενικός αριθµός τάδε, ο ειδικός τάδε και ποιος Υπουρ-
γός το υπογράφει. Εσείς πιθανώς να νοµίζετε έναν κατάλογο
ενιαίο. Εντάξει, θα ήταν διευκόλυνση. 

Ωραία, αναλύστε τες πιο αργά, κυρία Υπουργέ, για να τις
βρουν.

Κυρία Παπανάτσιου, έχετε τον λόγο.
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ (Υφυπουργός Οικονοµικών):

Όσον αφορά την τροπολογία µε γενικό αριθµό 1152 και ειδικό
183, του κ. Κατσίκη, την έκανε αποδεκτή ο κ. Τσακαλώτος. Έχει
να κάνει µε τα ΚΕΠ. Με αυτήν έχουµε τελειώσει.

Προχωράω στις υπόλοιπες. Για την τροπολογία µε γενικό
αριθµό 1150 και ειδικό 182, του κ. Κουτσούκου, για την παραχώ-
ρηση ακινήτου στο Δήµο Ήλιδας του Νοµού Ηλείας, αναφέρ-
θηκα και όταν παρουσίασα και τις υπουργικές τροπολογίες. Δεν
είµαστε αρνητικοί. Έχουν γίνει κινήσεις από την ΕΤΑΔ για ένα
µέρος του ακινήτου. Υπάρχει η αίτηση του δηµάρχου για όλο το
ακίνητο. Οι υπηρεσίες θα το εξετάσουν. Θα µας φέρουν τις από-
ψεις τους και θα έχουµε την απάντηση εν ευθέτω χρόνο.

Για την τροπολογία µε γενικό αριθµό 1166 και ειδικό 196, των
κ.κ. Θεοχάρη, Παναγούλη, Καρρά, Μάρκου, Μεγαλοοικονόµου,
που αφορά την εξαίρεση από τον υπολογισµό του εισοδήµατος
από µισθωτή εργασία των εφάπαξ καταβολών µε παροχές από
ταµεία πρόνοιας, έχουµε βρει κάποιες δυσκολίες.

Αντίστοιχη είναι και η τροπολογία του κ. Μπαλαούρα, µε γενικό
αριθµό 1169 και ειδικό 199. Αφορά το ίδιο θέµα, παροχής συµ-
πληρωµατικής ασφάλισης από τα αλληλοβοηθητικά ταµεία. Και
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τις δύο τις βλέπουµε πάρα πολύ θετικά. Θέλουµε να τις κάνουµε
αποδεκτές, είτε τη µία είτε την άλλη, γιατί εξυπηρετούν τον ίδιο
σκοπό. Θεωρούµε, όµως, ότι πρέπει να γίνουν κάποιες βελτιώ-
σεις ακόµη, που αυτή την στιγµή δεν είµαστε έτοιµοι να τις κά-
νουµε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Μην κάνετε αξιολό-
γηση. Στο διά ταύτα, µην χάνουµε τον χρόνο.

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ (Υφυπουργός Οικονοµικών):
Και την τροπολογία µε γενικό αριθµό 1167 και ειδικό 197, πάλι
των κ.κ. Θεοχάρη, Παναγούλη, Καρρά, Μάρκου, Μεγαλοοικονό-
µου, τη βλέπουµε θετικά. Παρ’ όλα αυτά περιµένουµε να δούµε
κάποια περισσότερα στοιχεία.

Το ίδιο ισχύει και για την τροπολογία µε γενικό αριθµό 1170
και ειδικό 200, που αφορά κάποιες ρυθµίσεις για τις ιερές µονές
του Αγίου Όρους. Την βλέπουµε, κατ’ αρχήν, θετικά.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Είναι αυτή που ανέ-
πτυξε ο κ. Λαζαρίδης.

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ (Υφυπουργός Οικονοµικών):
Έτσι ακριβώς. Περιµένουµε κάποια στοιχεία από τις υπηρεσίες.
Εάν προλάβουµε σήµερα, θα σας απαντήσουµε, διαφορετικά σε
επόµενη συνεδρίαση.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Εποµένως, κύριε
Κουτσούκο, από ό,τι καταλάβαµε όλοι έγινε αποδεκτή µια τρο-
πολογία, του κ. Κατσίκη, µε γενικό αριθµό 1152 και ειδικό 183.

Ορίστε, κύριε Παυλίδη, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Κατ’ αρχάς, νοµίζω ότι είναι

κρίµα που αποχώρησαν διάφορα κόµµατα της Αντιπολίτευσης.
Νοµίζω ότι αυτό δεν τιµά την κοινοβουλευτική διαδικασία. Θέλω
να πιστεύω ότι εξυπηρέτησε άλλους σκοπούς παρά την πραγµα-
τική διαδικασία του νοµοσχεδίου, δεδοµένου ότι υπήρξε µια
υπερβολή γύρω από την εκτίµηση και την αξιολόγηση των τρο-
πολογιών. 

Υπήρξε µια υπερβολή, η οποία δεν έχει να κάνει έτσι και αλ-
λιώς µε την πρόθεση, ούτε την κυβερνητική ούτε την κοινοβου-
λευτική, για να υπάρξει τέτοιου είδους ανωµαλία και να µιλάµε
σήµερα πλέον σε ένα Κοινοβούλιο στο οποίο απέχουν ήδη τρία,
τέσσερα κόµµατα, εάν δεν κάνω λάθος.

Υπήρξε ο απαραίτητος χρόνος και το δηλώσαµε, πως παρ’ ότι
υπήρχε µια πρόταση να τελειώναµε χθες, µε το δεδοµένο αυτών
των τροπολογιών, αποφασίσαµε να µιλήσουµε και σήµερα και να
διαθέσουµε όσο χρόνο χρειαστεί για να γίνει µια εκτενής συζή-
τηση πάνω στις τροπολογίες.

Κατά δεύτερον, υπάρχει και µια λάθος αξιολόγηση για αυτές
τις τροπολογίες. Στο συνολικό νούµερο των τροπολογιών δέκα,
έντεκα τροπολογίες αφορούν το αντίστοιχο, το αρµόδιο Υπουρ-
γείο και άλλες έξι, επτά αφορούν τροπολογίες που κατατέθηκαν
από Βουλευτές. Οι τροπολογίες από Υπουργεία, εκτός του αρ-
µοδίου Υπουργείου, δεν είναι τόσες πολλές. Η πλειοψηφία, δη-
λαδή πάνω από το µισό των τροπολογιών, είναι τροπολογίες του
αντίστοιχου Υπουργείου, ως οφείλει, και βουλευτικές τροπολο-
γίες, για τις οποίες ήδη τοποθετήθηκε η αρµόδια Υφυπουργός.

Με δεδοµένο, λοιπόν, αυτό νοµίζω ότι σηκώθηκε πολύς κα-
πνός για το τίποτα, ιδιαίτερα από κόµµατα και εκπροσώπους
κοµµάτων, οι οποίοι µας έχουν συνηθίσει στο παρελθόν να κά-
νουν διακυβέρνηση µε πράξεις νοµοθετικού περιεχοµένου και µε
κατεπείγοντα νοµοσχέδια µέσα στη νύχτα. Με αυτή την έννοια
δεν θα σχολιάσω άλλο. 

Το γεγονός ότι το σηµερινό νοµοσχέδιο κατατίθεται και συζη-
τείται σε µια χρονική περίοδο, λίγο πριν τη θερινή λήξη της Βου-
λής, νοµίζω ότι καθιστά κατανοητό το ότι υπάρχουν αρκετές
καταληκτικές ηµεροµηνίες, στις οποίες πολλά Υπουργεία οφεί-
λουν να ανταποκριθούν άµεσα για να µην υπάρχουν διάφορες
διοικητικές και υπηρεσιακές ανωµαλίες.

Με αυτή την έννοια, ο µεγάλος αριθµός των τροπολογιών έχει
και µια εξήγηση τέτοιου χαρακτήρα. Να µην γεννάµε άλλου εί-
δους ζητήµατα, τα οποία –ξαναλέω- νοµίζω ότι δεν βοηθούν το
νοµοσχέδιο, ιδιαίτερα ένα νοµοσχέδιο το οποίο είναι θετικό. 

Ο θετικός χαρακτήρας του νοµοσχεδίου επιβεβαιώθηκε και
στη συζήτηση που έγινε το προηγούµενο διάστηµα στις επιτρο-
πές και στη δηµόσια διαβούλευση των φορέων. Ήρθαν και το-
ποθετήθηκαν εκπρόσωποι παραγωγικών φορέων και αυτοδιοικη-

τικοί φορείς, οι οποίοι αξιολόγησαν τα θετικά χαρακτηριστικά
του νοµοσχεδίου και τάχθηκαν θετικά γύρω από αυτό. 

Θα αναφερθώ επιγραµµατικά, γι’ αυτό και είπα ότι δεν θα χρει-
αστώ τόσο χρόνο. Νοµίζω έχει γίνει το ελάχιστο για το νοµοσχέ-
διο στο δεύτερο µέρος του, που αφορά διάφορες φορολογικές
ρυθµίσεις. Έγινε µια εκτενής συζήτηση, γι’ αυτό και η αποχώ-
ρηση των συναδέλφων αδικεί όλη αυτή την προετοιµασία του νο-
µοσχεδίου και στις επιτροπές και στην Ολοµέλεια. 

Έγινε µια µεγάλη συζήτηση που αφορούσε κυρίαρχα τη µεί-
ωση του ΦΠΑ στα αγροτοκτηνοτροφικά προϊόντα και στη συνο-
λική αγροτοκτηνοτροφική δραστηριότητα. Είναι ένα αίτηµα και
µια διαδικασία που θα δώσει µια ανάσα στην αναπτυξιακή δρα-
στηριότητα στον πρωτογενή τοµέα, όπως και η απαλλαγή πέραν
του ενός τέλους επιτηδεύµατος στα καταλύµατα, τα οποία έχουν
πάνω από µία έδρα. Στεγάζονται, δηλαδή, και δρουν σε ξεχωρι-
στές περιοχές, παρ’ ότι λειτουργούν υπό το καθεστώς µιας ενι-
αίας άδειας λειτουργίας. 

Η απαλλαγή του ΕΝΦΙΑ -ως οφείλουµε- στους κατοίκους της
Λέσβου και της Κω είναι το λιγότερο που θα µπορούσαµε να κά-
νουµε γι’ αυτές τις δοκιµαζόµενες τοπικές κοινωνίες µετά τους
τελευταίους σεισµούς. 

Ένα ακόµα σηµαντικό σηµείο του νοµοσχεδίου είναι η επι-
στροφή των ποσών των εισπραχθέντων παραβόλων στα ανασφά-
λιστα οχήµατα, για όσους πλήρωσαν τα παράβολα πριν την
καταληκτική ηµεροµηνία της παράτασης της 14ης Ιουλίου και η
δραστική µείωση των παραβόλων για όσους δεν συµµορφώθη-
καν µε αυτές τις ηµεροµηνίες µετά τη 14η Ιουλίου. 

Επίσης, πολύ σηµαντικό –και θέλω να το τονίσω- είναι οι πα-
ραχωρήσεις και µεταβιβάσεις κυριότητας, για δεύτερη φορά σε
νοµοθέτηµα, χωρίς αντάλλαγµα στην τοπική αυτοδιοίκηση και σε
δηµόσιους οργανισµούς. Νοµίζω ότι δίνει µια µεγάλη ανάσα στις
τοπικές κοινωνίες και στις παραγωγικές ανάγκες αυτών των το-
πικών κοινωνιών, κυρίαρχα για εκπαιδευτικούς, πολιτιστικούς ή
άλλους λόγους, όπως είναι οι λόγοι υγείας. Και νοµίζω ότι είναι
αίτηµα το οποίο χρόνια διεκδικείται και τονίζεται από την τοπική
αυτοδιοίκηση. 

Είναι πολύ θετικό που αυτή η Κυβέρνηση έρχεται να ικανοποι-
ήσει αυτά τα αιτήµατα, κυρίως δίνοντας µια µεγάλη αναπτυξιακή
ανάσα στις τοπικές κοινωνίες. Ξέρουµε πολύ καλά πόσο σηµαν-
τικό είναι σε µικρούς δήµους και σε µικρές περιοχές να δίνουµε
τέτοιες µεγάλες ανάσες αποκεντρωµένης και αναπτυξιακής αν-
τίληψης. 

Στο πρώτο µέρος του νοµοσχεδίου έγινε µια µεγάλη κουβέντα
γύρω από τη συµµόρφωση στην οδηγία 881 του 2016 και της
ανάγκης γενικότερα να υπάρξει µια ανταλλαγή πληροφοριών και
σε ευρωπαϊκό και σε παγκόσµιο επίπεδο, κυρίως σε σχέση µε
τους οµίλους των πολυεθνικών επιχειρήσεων στη µεγάλη µάχη
που δίνεται σε ευρωπαϊκό και παγκόσµιο επίπεδο για την πάταξη
της φοροδιαφυγής και της φορολογικής απάτης. Και νοµίζω ότι
σε αυτόν τον τοµέα ήδη έχουν γίνει πολλά. 

Νοµίζω ότι θα έρθουν και άλλα νοµοσχέδια αντίστοιχων συµ-
µορφώσεων και θεωρώ ότι θα πρέπει σε όλα αυτά -ανεξάρτητα
από τη συµµόρφωση σε νοµοθετικό πλαίσιο- να υπάρχει και µια
πραγµατική παραγωγή έργου, στοχευµένη πλέον σε τέτοιους το-
µείς φοροδράσεως, φοροδιαφυγής και φορολογικής απάτης.
Διότι νοµίζω ότι είναι µια µεγάλη γάγγραινα και µια µεγάλη
µαύρη τρύπα στην ελληνική οικονοµία, την οποία, έτσι κι αλλιώς,
καλύπτει ο ελληνικός λαός µε τις δικές του θυσίες. Είναι υποχρέ-
ωση της πολιτείας να ανταποκριθεί απόλυτα, ανεξάρτητα από τις
συµµορφώσεις της ευρωπαϊκής οδηγίας, στο παραγωγικό της
έργο γύρω από αυτό. 

Εγώ καλώ το Σώµα να υπερψηφίσει το νοµοσχέδιο. Θεωρώ ότι
αδικήσαµε την όλη κουβέντα µε τις αποχωρήσεις των συναδέλ-
φων και των αντίστοιχων κοµµάτων τους. Νοµίζω ότι η συζήτηση
διεξήχθη σε πολύ καλό κλίµα και στις επιτροπές και επιβεβαι-
ώθηκε ο θετικός χαρακτήρας του νοµοσχεδίου και από τη δηµό-
σια διαβούλευση. 

Το γεγονός ότι υπήρξαν αυτές οι τροπολογίες, το αναφέρω
και πάλι, αφορά κυρίως και τη χρονική περίοδο στην οποία κα-
τατίθεται το νοµοσχέδιο, το οποίο, αντικειµενικά, οδήγησε και σε
κάποιες καταληκτικές ηµεροµηνίες. Επίσης, υπήρξαν και αρκε-
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τές προτάσεις τροπολογιών από συναδέλφους ανεξάρτητους
Βουλευτές ή µεµονωµένους συναδέλφους και, άρα, κάπως έτσι
θα έπρεπε να τα κουβεντιάσουµε όλα αυτά. 

Ο χρόνος ήταν αρκετός και επαρκής για να γίνει αυτή η συζή-
τηση και από εκεί και πέρα δεν νοµίζω ότι µπορούσε να «γεννή-
σει» οποιαδήποτε άλλη αντίληψη. Είναι κρίµα που ένα µεγάλο
κοµµάτι των συναδέλφων λείπει, ιδιαίτερα σε ένα νοµοσχέδιο µε
τέτοια θετικά χαρακτηριστικά.

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κύριε Ξυδάκη, θέλετε
να πείτε κάτι για δυο-τρία λεπτά για το άρθρο 57; 

Κύριε Κουτσούκο, είναι σε συνάρτηση µε κάτι που είπε ο κ.
Μαντάς κι αµέσως µετά θα σας δώσω τον λόγο. 

Κύριε Ξυδάκη, έχετε τον λόγο. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΞΥΔΑΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, αγαπητοί συνάδελφοι,

υπάρχει µία τροπολογία από το Υπουργείο Τουρισµού, που
αφορά τη δυνατότητα να υπερβούµε το ισχύον προεδρικό διά-
ταγµα για τους υπαλλήλους εξωτερικού του Ελληνικού Οργανι-
σµού Τουρισµού. 

Σύµφωνα µε την προτεινόµενη τροπολογία, γίνεται η πρόταση
να µπορεί να παίρνει ο Υπουργός και από τους υπαλλήλους του
Υπουργείου Τουρισµού κατ’ εξαίρεση και καθ’ υπέρβαση των λει-
τουργιών του υπηρεσιακού συµβουλίου να καλύπτονται κάποιες
ανάγκες.

Φρονώ ότι επειδή δεν έχουµε σε βάθος γνώση και λεπτοµερή
υποστήριξη γι’ αυτό το θέµα, πρέπει να αποφύγουµε να κατα-
στρατηγήσουµε ένα προεδρικό διάταγµα, µία νοµοθεσία η οποία
διέπει τη λειτουργία πολλών δηµοσίων οργανισµών, να µην κα-
ταστρατηγήσουµε την αυτοτέλεια του Ελληνικού Οργανισµού
Τουρισµού. 

Έτσι κι αλλιώς είναι λίγοι οι υπάλληλοι του Υπουργείου Τουρι-
σµού και δεν ξέρω αν έχουν την τεχνογνωσία και τις δυνατότητες
να ανταποκριθούν σε θέσεις ευθύνης στο εξωτερικό, σε έναν ορ-
γανισµό όπως ο ΕΟΤ που έχει ιδρυθεί από τον Μεσοπόλεµο. 

Να µη βιαστούµε, λοιπόν, και να παρακαλέσουµε την Υπουργό
να την αποσύρει και να µας τη φέρει περισσότερο τεκµηριωµένη.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Απ’ ό,τι καταλαβαίνω,
εσείς διαφωνείτε επί της ουσίας της τροπολογίας. Ο κ. Μαντάς
είπε ότι τη θεωρεί περιττή, διότι κατά την άποψή του καλύπτεται
το θέµα από το προεδρικό διάταγµα. Είναι δύο διαφορετικές
προσεγγίσεις.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΞΥΔΑΚΗΣ: Συµφωνώ µε τον κ. Μαντά. το προ-
εδρικό διάταγµα ακριβώς καλύπτει. Εγώ λέω ότι θα πρέπει να
εξαντληθούν τα όρια. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρία Υπουργέ, ενη-
µερώστε µας πριν το τέλος της συνεδρίασης -είναι απόφαση της
Κυβέρνησης- γιατί πρέπει εδώ οι συνεργάτες του Προεδρείου
να το ξέρουν νωρίτερα από το τέλος, για να ξέρουµε στο άρθρο
57, τελικά, τι θα ψηφίσουµε.

Κύριε Κουτσούκο -σας βλέπω µετά από καιρό χωρίς την πατε-
ρίτσα και περαστικά σας- έχετε τον λόγο.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Θα προσπαθήσω να µοιράσω τον χρόνο µου για να κάνω µε-

ρικά πολιτικά σχόλια, µε βάση όσα έχουν προηγηθεί, να πω για
µερικά άρθρα του νοµοσχεδίου και να πω, επίσης, για τις τροπο-
λογίες.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ήταν ενδιαφέρουσα πολιτικά η
συζήτηση, καθώς ο κ. Τσακαλώτος έχει µία ειδική τέχνη να τη
φορτίζει και όταν έρχονται τα δύσκολα, να «στρίβει διά του αρ-
ραβώνος». 

Εχθές ο κ. Τσακαλώτος, ούτε λίγο ούτε πολύ, µας είπε να µην
ασχολούµαστε τόσο πολύ µε την έξοδο στις αγορές, αυτά είναι
αέρας, είναι αφρός και εκείνο που θα µείνει είναι η στρατηγική. 

Κι όταν ο κ. Μανιάτης του έβαλε ορισµένα δύσκολα ερωτή-
µατα, στην αρχή µεν εκνευρίστηκε, µε έναν τρόπο που το κάνει
συχνά όταν αντιµετωπίζει δυσκολίες και στο τέλος προσπάθησε
να απαξιώσει τα ερωτήµατα, λέγοντας ότι όλα αυτά εντάσσονται
σε µία προσπάθεια για την ηγεσία της Κεντροαριστεράς.

Ξέρουµε ότι ο κ. Τσακαλώτος έχει αγωνία για τις εξελίξεις
στην Κεντροαριστερά, διότι ανησυχεί µήπως θα µείνει στο περι-

θώριο -όπως είναι βέβαιον ότι θα µείνει στο περιθώριο- όταν θα
ανασυγκροτηθεί η Κεντροαριστερά, µέσα από µία διαδικασία
αναγέννησης από τη µήτρα της κοινωνικής βάσης, καθότι η ηγε-
σία την οποία ο ίδιος υπηρετεί προήλθε µε δαχτυλίδι! Έδωσε δα-
χτυλίδι ο κ. Αλαβάνος στον κ. Τσίπρα! Είναι µακριά από την
κοινωνία και γι’ αυτό ανησυχούν.  

Εκείνο, όµως, που έχει σηµασία είναι αυτό στο οποίο επέµεινε
ο κ. Τσακαλώτος, δηλαδή στη στρατηγική εξόδου. Διότι και ο κ.
Χουλιαράκης, που ακολούθησε µετά, είπε µε πραότητα -οφείλω
να σηµειώσω- ότι επιτυχείς ήταν και οι δύο έξοδοι στις αγορές
και του 2014 και η σηµερινή. Άρα η επιµονή που έχει συνέχεια ο
κ. Τσακαλώτος στη στρατηγική, έχει να κάνει µε το πώς υπηρε-
τείται και το πώς υπονοµεύεται αυτή η στρατηγική.

Ο κ. Τσακαλώτος, λοιπόν, και οι συν αυτώ, υπονόµευσαν τη
στρατηγική εξόδου το 2014. Γι’ αυτό δεν είχε συνέχεια. Θέλω να
υπενθυµίσω τις απειλές κατά των Βουλευτών που θα ψήφιζαν
Πρόεδρο Δηµοκρατίας, για να µην πάµε σε πρόωρες εκλογές.
Θέλω να θυµίσω ότι ο Αρχηγός του συµπράττοντος κόµµατος
καλλιέργησε, µαζί µε τον κ. Τσίπρα, τις υπόνοιες περί «αργυρώ-
νητων» Βουλευτών. Είναι γνωστό, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,
το «Χαϊκάλης GATE». 

Κάτω από αυτές τις συνθήκες, λοιπόν, ετελεύτησε τον βίο της
εκείνη η κυβέρνηση, η οποία είχε στρατηγική εξόδου µε την πι-
στωτική προληπτική γραµµή και το κλείσιµο της αξιολόγησης του
δεύτερου προγράµµατος και, τελικά, να έρθετε εσείς, να χά-
σουµε δυόµισι χρόνια και να προσπαθούµε τώρα να βρεθούµε
εκεί που ήµασταν στο 2014.

Κατά συνέπεια ο κ. Τσακαλώτος, µε βάση όσα µας έχει πει και
άλλες φορές εδώ στο Κοινοβούλιο για τον ιερό Αυγουστίνο και
τη µετάνοια, πρέπει πρώτα ο ίδιος να µετανοήσει και µετά να
έρθει εδώ να κουβεντιάσουµε.

Ερχόµαστε τώρα στα του νοµοσχεδίου και των τροπολογιών.
Κατανοώ την τοποθέτηση του κ. Μαντά, ο οποίος λυπάται που
συζητούµε µε απουσία τριών κοµµάτων. Φταίνε, όµως, τα τρία
κόµµατα που αποχώρησαν;

Εγώ, κύριε Πρόεδρε, δεν θέλω να κρίνω την τακτική του κάθε
κόµµατος. Την κατανοώ. Φταίει η ίδια η Κυβέρνηση µε τη µεθο-
δολογία που έχει ακολουθήσει, διότι είχαµε µία εβδοµάδα το νο-
µοσχέδιο στην επιτροπή. Θα µπορούσε να καταθέσει τροπολο-
γίες για να τις συζητήσουµε στην επιτροπή, να έχουµε ακρόαση
φορέων –εγώ, παραδείγµατος χάριν, έθεσα θέµα για την ακρό-
αση των επιµελητηρίων- αλλά τελικά ακολούθησε αυτή την τα-
κτική, την οποία καταγγείλαµε όλοι µαζί. 

Άρα, αντί να λυπάται κάθε φορά ο κ. Μαντάς, ας κάνει κάτι ως
Γραµµατέας της Κοινοβουλευτικής Οµάδας που ήταν και ως Κοι-
νοβουλευτικός Εκπρόσωπος, ώστε να µην ξανασυνεχιστεί αυτό
το αίσχος. Διότι βρέχει και η Κυβέρνηση νοµίζει ότι ψιχαλίζει!

Πρέπει ο κ. Μαντάς να πάρει το παράδειγµα δικών µας πρα-
κτικών στο παρελθόν και προεδρείων στη Βουλή, που υποχρέω-
σαν Υπουργούς να πάρουν πίσω τις τροπολογίες, παρά να
κλαίγεται από το Βήµα και να λυπάται.

(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Και, εν πάση περιπτώσει, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι της

Πλειοψηφίας, αντί να σχολιάζετε µε αυτόν τον τρόπο, καλό θα
είναι να ορθώσετε και το ανάστηµά σας κάποια στιγµή, για να εί-
µαστε συνεννοηµένοι. Έχετε γίνει «yes men». Μην προκαλείτε.
Από τη µία µεριά αναγνωρίζετε ότι δεν είναι σωστό αυτό και από
την άλλη προκαλείτε και από πάνω.

Θα κάνω, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µερικές παρατηρήσεις
στα άρθρα του νοµοσχεδίου, γιατί είπα, κύριε Πρόεδρε, ότι θα
µοιράσω τον χρόνο. 

Θα επιµείνουµε στο ότι η Κυβέρνηση πρέπει να επανέλθει στο
ακατάσχετο των 1.500 ευρώ και στον ακατάσχετο επαγγελµατικό
λογαριασµό. Γι’ αυτό δεν θα ψηφίσουµε το άρθρο 11. Λιβανίζετε
ότι επεκτείνεται το ακατάσχετο στα ηλεκτρονικά πορτοφόλια.
Σιγά µη στάξει η ουρά του γαϊδάρου! Άλλο είναι το θέµα µε το
ακατάσχετο.

Θα επιµείνουµε, παρά το γεγονός ότι θα ψηφίσουµε τις διατά-
ξεις για την εκχώρηση ακινήτων, ότι αυτή είναι µια στρατηγική
πανικού και ενέχει και χαρακτήρα προνοµιακών σχέσεων, διότι
τώρα οι τοπικές κοινωνίες αντιλαµβάνονται ότι τα ακίνητα θα
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πάνε στο υπερταµείο και τρέχετε να τα ξεφορτώσετε από το δη-
µόσιο και να τα δώσετε στην τοπική αυτοδιοίκηση. 

Είπαµε, όµως, ότι το να τα ξεφορτώνετε από το δηµόσιο, δεν
είναι σωστό να τα δίνετε σε άλλο δηµόσιο, δηλαδή στα Υπουρ-
γεία. Πρέπει να πάνε στην αυτοδιοίκηση και έφερα το παρά-
δειγµα του Σταδίου «Ειρήνης και Φιλίας». Πρέπει να πάει στον
Πειραιά ή στην περιφέρεια µε προγραµµατική σύµβαση.

Δεν άκουσα κάτι για τις παρατηρήσεις που έκανα για το Νο-
µικό Συµβούλιο του Κράτους. Γιατί να διορίζει, δηλαδή, τους δι-
κηγόρους ο πρόεδρος και όχι να διορίζονται µε τον Κώδικα των
Δικηγόρων; 

Επίσης, έγιναν παρατηρήσεις για τις νέες προσλήψεις στο
ΣΟΕ. Λειτούργησε µια χαρά το Σώµα Οικονοµικών Εµπειρογνω-
µόνων τόσα χρόνια και πήρε µέρος στις διαπραγµατεύσεις.
Όµως, πάλι εδώ προσλήψεις και µε µια διαδικασία αδιαφάνειας; 

Τέλος, σε ό,τι αφορά το άρθρο 43, στο οποίο έκανα παρατη-
ρήσεις και από την επιτροπή, είδα ότι ήρθε µια νοµοτεχνική βελ-
τίωση, που εξαιρεί το γάλα στους ΟΤΑ. Κύριε Πρόεδρε, δηλαδή,
αντί για ανθυγιεινό -γιατί το γάλα έχει αυτή την έννοια- θα δί-
νουµε χρήµατα. 

Τις στολές των διασωστών του ΕΚΑΒ θα τις κόψετε, κυρία
Υπουργέ, αφού κόβονται οι παροχές; Το έχω θέσει το θέµα και
δεν έχω πάρει καµµία απάντηση. 

Όπως, επίσης, θα επιµείνουµε στο ότι δεν µπορούν –αναφέ-
ροµαι στο άρθρο 49- τα Υπουργεία που έχουν την κύρια ευθύνη
να ακολουθούν τη νόµιµη οδό µε την ανάρτηση της δέσµευσης
της δαπάνης κ.ο.κ., να έρχονται µετά και να ζητούν νοµιµοποίηση
εκ των υστέρων.

Έρχοµαι τώρα σε ορισµένες από τις τροπολογίες. Είπαµε στον
κ. Παπαδηµητρίου ότι, επειδή δεν έφερε εδώ έγκαιρα την τρο-
πολογία του για την αλλαγή του εκλογικού συστήµατος στα επι-
µελητήρια, να φωνάξουµε τα επιµελητήρια για να µας πουν τις
απόψεις τους. Έστειλε µια επιστολή ο κ. Μίχαλος και εµείς φρον-
τίσαµε να επικοινωνήσουµε µε ορισµένους επιµελητηριακούς θε-
σµούς. Θα ψηφίσουµε αυτή τη ρύθµιση, διότι είναι βελτιωτική,
αλλά ο κ. Παπαδηµητρίου έχει τεράστια ευθύνη και η Κυβέρνηση
συνολικά, γιατί δυόµισι χρόνια τώρα δεν έφερε τις αλλαγές που
πρέπει να γίνουν στα επιµελητήρια.

Επίσης, ο κ. Παπαδηµητρίου µάς έφερε την ενίσχυση της Έκ-
θεσης της Λαµίας. Κατανοούµε όλοι γιατί το έκανε, γιατί εχθές
ήταν ο Πρωθυπουργός εκεί, ο οποίος ή µάλλον οι χειριστές του
twitter ανέδειξαν και το θέµα, ότι αναβαθµίζουµε την Έκθεση της
Λαµίας. Καλά, δεν έχετε πάει στην υπόλοιπη Ελλάδα, κύριε
Υπουργέ; Δεν ξέρετε ότι στο Ηράκλειο γίνεται µεγάλη αγροτο-
κτηνοτροφική έκθεση; Ότι γίνεται στην Αχαΐα και σε άλλες πε-
ριοχές, στην Αργολίδα, στην Ηλεία; Γιατί δεν φέρνετε, λοιπόν,
ένα θεσµικό πλαίσιο γι’ αυτές τις τοπικές εκθέσεις, που τονώνουν
την οικονοµία της περιφέρειας, προβάλλουν τα προϊόντα, οδη-
γούν σε συνέργειες, να έχουµε ένα νοµοθετικό πλαίσιο, για να
τις ενισχύσουµε -και το κάνετε, επειδή θα πήγαινε χθες ο Πρω-
θυπουργός, µόνο για τη Λαµία;

Επίσης, για άλλη µια φορά παράταση στη φορολογική ενηµε-
ρότητα του Μεγάρου Μουσικής. Κύριε Πρόεδρε, επειδή ξέρω τις
ευαισθησίες σας, έχουµε ψηφίσει πολλές φορές παράταση και
κάθε φορά µας λέει η Κυβέρνηση ότι θα προχωρήσει το σχέδιο
εξυγίανσης. Θέλω να σας θυµίσω –και υπάρχουν εδώ συνάδελ-
φοι που το θυµούνται- ότι όταν η Κυβέρνηση κρατικοποίησε το
Μέγαρο Μουσικής, είχα εκφράσει σοβαρές ενστάσεις, µιας και
έτυχε να είµαι εισηγητής της παράταξής µου. Και είχα δεσµεύσει
τον κ. Μπαλτά, ο οποίος καθόταν εκεί, στα υπουργικά Έδρανα,
ότι θα καταθέσει τους ισολογισµούς, διότι µε αδιαφανή τρόπο
έγινε αυτή η διαδικασία της κρατικοποίησης, δηλαδή χωρίς να
ξέρουµε πώς πορεύτηκαν οικονοµικά όλες οι προηγούµενες δι-
οικήσεις. 

Σας ενηµερώνω ότι οι ισολογισµοί δεν έχουν κατατεθεί στη
Βουλή, δηλαδή δεν ξέρουµε ποιοι ευθύνονται γι’ αυτή τη διαχεί-
ριση που µας οδηγεί κάθε φορά στο να δίνουµε κατ’ εξαίρεση
φορολογική ενηµερότητα. Είναι υπεύθυνη και εκτεθειµένη η Κυ-
βέρνηση. 

Και δεν νοµίζω -για να προχωρήσω, γιατί περνάει ο χρόνος-
ότι είναι σοβαρό πράγµα να τρώµε τον χρόνο µας εδώ για να

δούµε πώς το Ίδρυµα «Σταύρος Νιάρχος» θα αποκτήσει έσοδα
από την ενοικίαση του πάρκινγκ. Νοµίζω ότι έχουµε πολύ πιο σο-
βαρά πράγµατα να ασχοληθούµε.

Για την τροπολογία του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης,
θέλω να γνωρίζει το Σώµα ότι τον Οκτώβριο µήνα σε επίκαιρη
ερώτησή µου ο κ. Αποστόλου µού απάντησε ότι θα παρατείνει
τις συµβάσεις εκµίσθωσης των αγροτεµαχίων της λίµνης Αγου-
λινίτσας της Μουριάς και άλλων εκτάσεων του δηµοσίου, για να
ξέρουν οι αγρότες τη νέα καλλιεργητική περίοδο ότι θα κάνουν
χρήση των αγροτεµαχίων. Έφερε τώρα τη ρύθµιση και κράτησε
τους ανθρώπους σε ανασφάλεια όλον αυτόν τον χρόνο.

Ο κ. Τσακαλώτος χθες µας παρουσίασε την τροπολογία 1174,
που δίνει τη δυνατότητα στα πιστωτικά ιδρύµατα να κάνουν εξα-
γορά των προνοµιούχων µετοχών, µε βάση τις οποίες είχε γίνει
η ανακεφαλαιοποίηση το 2008. Και µας εξήγησε ότι υπάρχει µια
συνεννόηση. 

Εγώ καλόπιστα αντιµετωπίζω αυτά που µας είπε ο κ. Τσακα-
λώτος -εγώ δεν είµαι ΣΥΡΙΖΑ ούτε πρόκειται να γίνω- ότι αυτό θα
ωφελήσει και τα τραπεζικά ιδρύµατα και το ελληνικό δηµόσιο.
Έχω, λοιπόν, πρόθεση να το στηρίξω. Έλα ντε, όµως, που η τρο-
πολογία 1174 έχει τέσσερα άρθρα. Παραδείγµατος χάριν, έχει
άρθρο για το υπερταµείο. Εµείς είµαστε αντίθετοι και δεν είµα-
στε διατεθειµένοι να ψηφίσουµε άρθρο που έχει να κάνει µε το
υπερταµείο.

Σας καλώ, λοιπόν, κυρία Υπουργέ, όπως κάνατε µε την τροπο-
λογία του κ. Παπαδηµητρίου, την οποία τη χωρίσατε σε τέσσερα
άρθρα, και αυτή η τροπολογία που έχει τέσσερα ανεξάρτητα θέ-
µατα να χωριστεί σε τέσσερα συγκεκριµένα άρθρα, ώστε κατά
την ώρα της ψηφοφορίας να µπορούµε να εκφραστούµε. 

Διότι διαφορετικά, κύριε Πρόεδρε –να σας ρωτήσω εσάς- αν
στο ένα άρθρο της τροπολογίας πρέπει να ψηφίσετε «ναι» και
στο άλλο «όχι» και γίνεται ενιαία η ψηφοφορία, τι θα κάνετε στο
τέλος; Διχασµένη προσωπικότητα, προφανώς, δεν µπορεί να γί-
νετε. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κ. Βουλευτή) 

Τελειώνω µε τις βουλευτικές τροπολογίες και ζητώ συγγνώµη
για τον χρόνο. 

Τη βουλευτική τροπολογία, που έχουν υπογράψει οι Ανεξάρ-
τητοι Βουλευτές και την υποστήριξε και ο κ. Μπαλαούρας, την
υποστηρίζω και εγώ, διότι θεωρώ ότι δεν µπορεί να φορολογούν-
ται τα µερίσµατα που δίνουν τα ταµεία αλληλοβοηθείας των ερ-
γαζοµένων. Και τοποθετούµαι τώρα, γιατί είπε η Υπουργός ότι
τη βλέπει θετικά.

Είπε η Υπουργός, επίσης, ότι βλέπει θετικά την τροπολογία για
τις µονές του Αγίου Όρους, για τα ακίνητα εντός και εκτός. Προ-
σέξτε: να βρούµε τρόπο να ενισχύσουµε τις µονές και ιδιαίτερα
τις φτωχές µονές, γιατί κάνουν έργο. Το αναγνωρίζουµε όλοι το
έργο της Ορθοδοξίας και δεν το αναγνωρίζουµε, επειδή πρέπει
να φωτογραφηθούµε δίπλα στα ιερά λείψανα ή να κάνουµε µε-
γάλους σταυρούς για να πάρουµε ψήφους! Το αναγνωρίζουµε,
γιατί είµαστε χριστιανοί ορθόδοξοι και στηρίζουµε το έργο της
Ορθοδοξίας. 

Κοιτάξτε, όµως, κυρία Υπουργέ, µε τη ρύθµιση έτσι όπως ει-
σάγεται, θα αδικήσετε…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Στην ουσία δεν συζη-
τιέται, δεν την έχει κάνει δεκτή η Υπουργός. 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Είπε ότι τη βλέπει θετικά και µέχρι
το τέλος…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ναι, αλλά είπε για σή-
µερα όχι. Μελλοντικά. Άρα θα ξανάρθει. Άρα επί της ουσίας το-
ποθετήστε, όταν θα έρθει, αν θα έρθει. 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Για ένα λεπτό µόνο, κύριε Πρόεδρε,
να …

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ (Υφυπουργός Οικονοµικών):
Ας ακούσουµε την άποψή του, κύριε Πρόεδρε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Εντάξει. Για ένα
λεπτό πείτε την άποψή σας, αλλά ολοκληρώστε. 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε,
αλλά καταλαβαίνετε τώρα, όπως έγινε…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Υπάρχει η δυνατό-
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τητα, αλλά…
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Λέω, λοιπόν, το εξής: Προσέξτε µην

αδικήσετε άλλες µονές. Προσέξτε µην αδικήσετε την Εκκλησία
της Ελλάδος, µην αδικήσετε τα µοναστήρια. 

Άρα ολοκληρώνω λέγοντας ότι εµείς θα ψηφίσουµε τις οδη-
γίες, τους Κανονισµούς, γιατί έχουµε µια συνέπεια έργων και
λόγων. Ο ΣΥΡΙΖΑ έχει µεταλλαχθεί και τον καλωσορίζουµε στη
λογική, αλλά αυτό δεν σηµαίνει ότι µε το να ψηφίζει αυτά που
προχθές κατήγγειλε, έχει γυρίσει στην κανονικότητα. 

Απέχει πάρα πολύ µακριά και το κόστος που συσσώρευσε
στον ελληνικό λαό µε όλα αυτά που έκανε -και ως αντιπολίτευση
και ως Κυβέρνηση- είναι µεγάλο και γι’ αυτό δεν πρόκειται να του
δώσουµε άφεση αµαρτιών. 

Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε, και ευχαριστώ και για την
ανοχή. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Έχω την τιµή να σας
ανακοινώσω το δελτίο των επικαίρων ερωτήσεων της Δευτέρας
31 Ιουλίου 2017. 

Α. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Πρώτου Κύκλου (Άρθρο 130 παρά-
γραφοι 2 και 3 του Κανονισµού της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 1283/25-7-2017 επίκαιρη ερώτηση του Βου-
λευτή Δωδεκάνησου του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς
κ. Ηλία Καµατερού προς την Υπουργό Τουρισµού, µε θέµα: «Ει-
σαγωγή πλαισίου για την αντιµετώπιση της ανεξέλεγκτης επέ-
κτασης του φαινοµένου all inclusive στον τουρισµό».

2. Η µε αριθµό 1285/25-7-2017 επίκαιρη ερώτηση του Βου-
λευτή Β’ Θεσσαλονίκης της Νέας Δηµοκρατίας κ. Σάββα Αναστα-
σιάδη προς τον Υπουργό Υγείας, σχετικά µε τη λειτουργία
Κέντρου Υγείας Νέας Μαδύτου.

3. Η µε αριθµό 1254/18-7-2017 επίκαιρη ερώτηση του Βου-
λευτή Αρκαδίας της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ –
ΔΗΜΑΡ κ. Οδυσσέα Κωνσταντινόπουλου προς τον Υπουργό
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, σχετικά µε τον ακτοπλοϊκό
αποκλεισµό των Κυθήρων και Αντικυθήρων από τον Πειραιά, το
Γύθειο και την Κρήτη.

4. Η µε αριθµό 1260/24-7-2017 επίκαιρη ερώτηση του Βου-
λευτή Β’ Αθηνών των Ανεξαρτήτων Ελλήνων κ. Αθανασίου Παπα-
χριστόπουλου, προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας,
σχετικά µε τις σοβαρές διαστάσεις του θέµατος των µεδουσών
σε Κορινθιακό και Πατραϊκό Κόλπο.

Β. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Δεύτερου Κύκλου (Άρθρο 130 πα-
ράγραφοι 2 και 3 του Κανονισµού της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 1284/25-7-2017 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευ-
τού Αιτωλοακαρνανίας του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστε-
ράς κ. Μαρίας Τριανταφύλλου προς την Υπουργό Τουρισµού,
σχετικά µε τη µαρίνα Μεσολογγίου.

2. Η µε αριθµό 1286/25-7-2017 επίκαιρη ερώτηση του Βου-
λευτή Άρτας της Νέας Δηµοκρατίας κ. Γεωργίου Στύλιου προς
τον Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευµάτων, µε θέµα:
«Δάνειο ύψους 138 εκατ. ευρώ από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα
Επενδύσεων (ΕΤΕΠ) για την κατασκευή και ανακαίνιση κτηρίων
και εγκαταστάσεων σε ΑΕΙ».

3. Η µε αριθµό 1255/18-7-2017 επίκαιρη ερώτηση του Βου-
λευτή Αρκαδίας της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ –
ΔΗΜΑΡ κ. Οδυσσέα Κωνσταντινόπουλου προς τον Υπουργό Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας µε θέµα: «Σηµαντικά προβλήµατα για
τους πολίτες και την τοπική αυτοδιοίκηση από την εφαρµογή των
νόµων για τους δασικούς χάρτες».

4. Η µε αριθµό 1257/21-7-2017 επίκαιρη ερώτηση του Ανεξάρ-
τητου Βουλευτή Β’ Αθηνών κ. Θεοχάρη (Χάρη) Θεοχάρη προς
τον Υπουργό Οικονοµικών, σχετικά µε τη φορολόγηση κοινωφε-
λών και φιλανθρωπικών ιδρυµάτων.

5. Η µε αριθµό 1219/12-7-2017 επίκαιρη ερώτηση του Βου-
λευτή Ηλείας της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ –
ΔΗΜΑΡ κ. Ιωάννη Κουτσούκου προς τον Υπουργό Οικονοµικών,
µε θέµα: «Οι δεσµεύσεις προς το Διεθνές Νοµισµατικό Ταµείο
(ΔΝΤ) και τα προαπαιτούµενα της αξιολόγησης χωρίς ενηµέ-
ρωση της Βουλής».

6. Η µε αριθµό 1251/18-7-2017 επίκαιρη ερώτηση του ΣΤ’ Αν-
τιπροέδρου της Βουλής και Βουλευτή Λάρισας του Κοµµουνιστι-
κού Κόµµατος Ελλάδας κ. Γεωργίου Λαµπρούλη προς τον

Υπουργό Υγείας, σχετικά µε τη µη καταβολή δεδουλευµένων των
εργαζοµένων, της εταιρείας «ΣΥΚΑΣ ΔΗΜ. & ΣΙΑ Ε.Ε.» στο Πα-
νεπιστηµιακό Γενικό Νοσοκοµείο Λάρισας. 

7. Η µε αριθµό 1246/18-7-2017 επίκαιρη ερώτηση του Βου-
λευτή Λάρισας της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ –
ΔΗΜΑΡ κ. Κωνσταντίνου Μπαργιώτα προς τον Υπουργό Υγείας,
µε θέµα: «Απουσία µηχανισµού ελέγχου και αξιολόγησης της
αναγκαιότητας διακοµιδών, πλωτών διακοµιδών και αεροδιακο-
µιδών του ΕΚΑΒ».

8. Η µε αριθµό 1119/3-7-2017 επίκαιρη ερώτηση του Η’ Αντι-
προέδρου της Βουλής και Βουλευτή Β’ Πειραιώς των Ανεξαρτή-
των Ελλήνων κ. Δηµητρίου Καµµένου προς τον Υπουργό
Οικονοµικών, σχετικά µε την κλοπή ηλεκτρικού ρεύµατος.

9. Η µε αριθµό 1032/16-6-2017 επίκαιρη ερώτηση του Η’ Αντι-
προέδρου της Βουλής και Βουλευτή Β’ Πειραιώς των Ανεξαρτή-
των Ελλήνων κ. Δηµητρίου Καµµένου προς τον Υπουργό
Οικονοµικών, σχετικά µε τις στοιχηµατικές εταιρείες.

10. Η µε αριθµό 1026/14-6-2017 επίκαιρη ερώτηση του Ανε-
ξάρτητου Βουλευτή Μεσσηνίας κ. Δηµητρίου Κουκούτση προς
τον Υπουργό Οικονοµικών, µε θέµα: «Προοπτική και ανάγκες του
διεθνούς αερολιµένα Καλαµάτας».

11. Η µε αριθµό 976/6-6-2017 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευ-
τού Χαλκιδικής του Λαϊκού Συνδέσµου - Χρυσή Αυγή κ. Σωτηρίας
Βλάχου προς τον Υπουργό Υγείας, µε θέµα: «Ελλείψεις ασθενο-
φόρων στο Νοµό Χαλκιδικής θέτουν σε κίνδυνο τη ζωή πολιτών».

12. Η µε αριθµό 923/1-6-2017 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Επικρατείας του Λαϊκού Συνδέσµου - Χρυσή Αυγή κ. Χρήστου
Παππά προς τον Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευµά-
των, µε θέµα: «Εκπλήρωση του «τάµατος του έθνους»».

13. Η µε αριθµό 931/2-6-2017 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β’ Αθηνών του Ποταµιού κ. Γεωργίου Αµυρά προς τον Υπουργό
Οικονοµικών, σχετικά µε την υπόθεση «SIEMENS».

14. Η µε αριθµό 924/1-6-2017 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευ-
τού Β’ Αθηνών του Λαϊκού Συνδέσµου - Χρυσή Αυγή κ. Ελένης
Ζαρούλια προς τον Υπουργό Οικονοµικών, σχετικά µε τον «διο-
ρισµό υπόδικης στη διοίκηση του υπερταµείου».

15. Η µε αριθµό 1181/7-7-2017 επίκαιρη ερώτηση του Βου-
λευτή Β’ Αθηνών της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ –
ΔΗΜΑΡ κ. Ανδρέα Λοβέρδου προς τον Υπουργό Οικονοµικών, µε
θέµα: «Λήψη µέτρων υπέρ των µικρών αποταµιευτών που έχασαν
τα χρήµατά τους µε το “κούρεµα” του χρέους το 2012».

16. Η µε αριθµό 948/6-6-2017 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β’ Θεσσαλονίκης του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ.
Σάκη Βαρδαλή προς τον Υπουργό Οικονοµικών, σχετικά µε την
Ελληνική Βιοµηχανία Οχηµάτων «ΕΛΒΑΒΕ».

17. Η µε αριθµό 1186/10-7-2017 επίκαιρη ερώτηση του Βου-
λευτή Α’ Θεσσαλονίκης του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστε-
ράς κ. Αλέξανδρου Τριανταφυλλίδη προς τον Υπουργό
Εσωτερικών, µε θέµα: «Σήµα κινδύνου εκπέµπει ο Θερµαϊκός
Κόλπος – Επείγει πρόγραµµα άµεσης δραστικής παρέµβασης».

18. Η µε αριθµό 1112/28-6-2017 επίκαιρη ερώτηση του Βου-
λευτή Λαρίσης της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ –
ΔΗΜΑΡ κ. Κωνσταντίνου Μπαργιώτα προς την Υπουργό Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης, µε θέµα: «Θα εφαρµοστεί η ψηφιακή
υπογραφή από την 1η Ιουλίου 2017;».

ΑΝΑΦΟΡΕΣ – ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ (Άρθρο 130 παράγραφος 5 του Κα-
νονισµού της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 4557/28-03-2017 ερώτηση του Ανεξάρτητου
Βουλευτή Μεσσηνίας κ. Δηµητρίου Κουκούτση προς τον
Υπουργό Οικονοµικών, µε θέµα: «Υπερβολικός ο αριθµός απο-
ποιήσεων κληρονοµιάς».

2. Η µε αριθµό 5388/4-5-2017 ερώτηση του Βουλευτή Αχαΐας
της Νέας Δηµοκρατίας κ. Ιάσονα Φωτήλα προς την Υπουργό Πο-
λιτισµού και Αθλητισµού, µε θέµα: «Θα “βαλτώσουν’’ και φέτος
οι ανασκαφές στην Αρχαία Ελίκη;».

Επίσης κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοι-
νώσω στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα
άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκ-
θεση της αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος» και ενηµερώθηκαν
για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λει-
τουργίας της Βουλής, είκοσι δύο µέλη του Μη Κερδοσκοπικού
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Οργανισµού «Inter Alia». 
Η Βουλή τούς καλωσορίζει. 

(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Κάτι για τα Πρακτικά τώρα. Επειδή αναφέρθηκα στο άρθρο 57

που αναφέρθηκαν και ο κ. Ξυδάκης και ο κ. Μαντάς, το σωστό
είναι στο άρθρο 55 και παρακαλώ πολύ να γίνει η διόρθωση. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κύριε Κατσίκη, έχω

ενηµερωθεί. Δεν επιτρέπεται. Όταν τελειώσει ο κ. Καµµένος ο
οποίος είναι ολιγόλογος, αντί για δέκα λεπτά θα µιλήσει οκτώ και
θα σας δώσω τα δύο λεπτά του κ. Καµµένου, να µιλήσετε και
εσείς για την τροπολογία σας. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ: Τώρα; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Όχι, τώρα. Μετά τον

κ. Καµµένο είπα.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ: Ωραία, κύριε Πρόεδρε. Θα πάω

στην επιτροπή και θα γυρίσω. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Εντάξει θα κρατηθεί

ο χρόνος σας και θα σας δοθεί. 
Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Γερµενής. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Χθες είχαµε ένα νοµοσχέδιο µε πε-

νήντα δύο άρθρα. Από αυτά τα εννέα πρώτα άρθρα αναφέρον-
ταν σε µνηµονιακή οδηγία και τα άλλα σαράντα τρία ήταν άσχετα
µεταξύ τους. Όµως είναι και αυτά µνηµονιακές δεσµεύσεις, κά-
ποια άλλα είναι ρουσφετολογικές θέσεις για νέους ψηφοφόρους
του ΣΥΡΙΖΑ µε παχυλούς µισθούς και κάποια άλλα άρθρα είναι
προηγούµενα λανθασµένα νοµοσχέδια, για τα οποία καλείστε
τώρα να συµµαζέψετε τα ασυµµάζευτα. 

Ξεκινώντας χθες το απόγευµα η Ολοµέλεια τη συζήτηση, εί-
χαµε ήδη δεκαεννέα τροπολογίες, εκ των οποίων οι έξι ή οι επτά,
αν θυµάµαι καλά, είχαν συζητηθεί στην Επιτροπή Οικονοµικών.
Μέχρι τις εφτά παρά που ήρθε η σειρά µου να µιλήσω, ως ειδικός
αγορητής, οι τροπολογίες έφτασαν τις είκοσι µία. 

Σήµερα µέχρι αυτή εδώ την ώρα είχαµε είκοσι δύο υπουργικές
τροπολογίες και τέσσερις ή πέντε βουλευτικές, τις οποίες, ως
συνήθως, η Κυβέρνηση δεν κάνει σχεδόν ποτέ δεκτές. Άρα στο
χθεσινό νοµοσχέδιο των πενήντα δύο άρθρων έχει έρθει κατ’ ου-
σίαν µαζί και ένα δεύτερο νοµοσχέδιο. Δηλαδή ψηφίζετε ένα και
παίρνετε δύο.

Όσον αφορά τις βουλευτικές τροπολογίες, µία µας έκανε εν-
τύπωση. Μάλιστα µόλις ακούσαµε ότι η κυρία Υπουργός δεν την
έκανε δεκτή, αλλά καλό είναι να αναφερθεί. Μιλάµε για την τρο-
πολογία που κατέθεσαν ο Σκουρολιάκος του ΣΥΡΙΖΑ, ο Λαζαρί-
δης των ΑΝΕΛ και ο Σαρίδης της Ένωσης Κεντρώων. 

Μας κάνει εντύπωση, γιατί είναι µια τροπολογία λίγο ιδεολο-
γικά «απ’ όλα». Πώς βρέθηκαν τώρα ο Λαζαρίδης και ο Σκουρο-
λιάκος να καταθέτουν τέτοιου είδους τροπολογίες, που ξέρουµε
τις θέσεις τους σχετικά µε τη φορολογία της Εκκλησίας; Ξέ-
ρουµε ποιες είναι οι θέσεις κάποιων στελεχών. Όταν ήταν αντι-
πολίτευση, αυτή ήταν η θέση όλων των στελεχών. Τώρα κάποιοι
άλλοι την είδανε χριστιανοί και πάνε το Πάσχα και κρατάνε και
λαµπάδες. Φαίνεται ότι κάποιες δοσοληψίες µε το ΠΑΣΟΚ δεν
ευδοκίµησαν και στρέφεστε πλέον σε νέους εταίρους συµµά-
χους. 

Σχετικά µε το νοµοσχέδιο υπάρχει προχειρότητα στο πώς νο-
µοθετείτε. Δεν το συζητάει κανείς αυτό. Δεν έχει κανένας αντί-
θετη άποψη σε αυτή την Αίθουσα. Ακόµα πριν από λίγο είδαµε
και µέσα σε αυτή την Αίθουσα κυβερνητικά στελέχη, να διαφω-
νούν σε κάποιες τροπολογίες και σε κάποια άρθρα που ήδη
έχουν καταθέσει. Ψηφίζετε, λοιπόν, µε προχειρότητα. 

Ξεχάσατε, βέβαια, όταν ήσασταν στη θέση της Αντιπολίτευ-
σης, που και εσείς οι ίδιοι δικαίως φωνάζατε, όταν ΠΑΣΟΚ και
Νέα Δηµοκρατία έκαναν τα ίδια. Βέβαια εσείς σαν καλοί µαθητές
καταφέρατε να τους ξεπεράσετε. Τώρα εσείς λανσάρετε και µια
νέα µόδα τροπολογιών. Σε κάθε τροπολογία φέρνετε και άσχετες
υποτροπολογίες, όπως για παράδειγµα την 1153/184 τροπολο-
γία του Τόσκα. 

Αυτή η τροπολογία αναφέρεται, και καλά κάνει, στα Σώµατα
Ασφαλείας, όπου υπάρχει ανάγκη να επιλυθούν θέµατα οµαλού
εφοδιασµού τους µε υλικά πρώτης ανάγκης. Ζητήµατα των Σω-
µάτων Ασφαλείας δεν µπορεί να λύνονται µε τροπολογίες της

τελευταίας στιγµής. Άρα αυτό είναι θέµα ιδιαίτερα σηµαντικό.
Ωραία µέχρι εδώ. Λέµε να συµφωνήσουµε και να το ψηφίσουµε. 

Τι κάνετε όµως; Στην ίδια αυτή τροπολογία περνάτε και κάτι
άλλο, που φυσικά η Χρυσή Αυγή δεν µπορεί να ψηφίσει. Είναι η
τροπολογία που αφορά τους λαθροµετανάστες. Είναι ο ειδικός
φορέας 07-593. Στα υπαρκτά, δηλαδή, προβλήµατα του εφοδια-
σµού των Σωµάτων Ασφαλείας κοτσάρετε και τη σίτιση λαθρο-
µεταναστών. 

Αυτό εδώ δεν το κάνετε τυχαία. Εγώ δεν θεωρώ ότι είστε
χαζοί. Το κάνετε -και συγκεκριµένα ο Τόσκας- πολύ όµορφα. Τι
θα κάνετε εσείς; Θα πάτε στους συνδικαλιστικούς φορείς της
Αστυνοµίας και θα πείτε: «Ορίστε εµείς περνάµε θετικές διατά-
ξεις για τα Σώµατα Ασφαλείας, αλλά κοιτάξτε εδώ. Οι πατριδο-
κάπηλοι χρυσαυγίτες δεν το ψήφισαν»! Όταν θα είµαστε σε
προεκλογική περίοδο, θα γυρίζουν οι δικοί σας στα διάφορα συν-
δικαλιστικά όργανα των πυροσβεστών, της Αστυνοµίας και θα
λένε «κοιτάξτε, η Χρυσή Αυγή δεν ψήφισε». Δεν θα λέτε, όµως,
παρακάτω ότι υπάρχει δεύτερη υποτροπολογία, η οποία αναφέ-
ρεται στους λαθροµετανάστες. Είστε πονηράκηδες και το κάνετε
αυτό.

Εµείς θεωρούµε ότι µε αυτά που ψηφίζετε και µε τον τρόπο
που φέρνετε τις τροπολογίες, δηµιουργείτε νοµοθετικές τερα-
τογενέσεις. Θυµηθείτε ότι θα τα βρείτε µπροστά σας αυτά τα
κακά νοµοθετήµατα όχι µόνο εσείς αλλά και ολόκληρος ο ελλη-
νικός λαός. Σύντοµα πολλές από αυτές τις τροπολογίες είτε θα
καλεστούµε να τις διορθώσουµε είτε να τις καταργήσουµε τε-
λείως. 

Συνεχίζοντας µε τις τροπολογίες, έχουµε άλλη µια τροπολογία
εδώ µε γενικό αριθµό 1154 και ειδικό αριθµό 185 για το Μέγαρο
Μουσικής. Θυµόµαστε, όταν εδώ χτυπιόταν ο Λαφαζάνης και ο
Στρατούλης. Θυµόµαστε δηµοσιεύµατα της «ΑΥΓΗΣ» µε µεγάλα
γράµµατα για το Μέγαρο Μουσικής, το οποίο είναι ένα διαχρο-
νικό, διακοµµατικό σκάνδαλο, που απαλλάσσεται από την υπο-
χρέωση προσκόµισης φορολογικής ενηµερότητας.

Κι εδώ λέµε: Μια χώρα, όπως η Ελλάδα, που είναι χρεοκοπη-
µένη, είναι αδύνατο να συντηρεί χρεοκοπηµένες εταιρείες όπως
το Μέγαρο Μουσικής. Διαβάζουµε ότι οι συνολικές υποχρεώσεις
του µεγάρου, κυρίως τα δάνεια –από την Εθνική Τράπεζα και όχι
µόνο- φθάνουν τα 400 εκατοµµύρια ευρώ. Το ενδιαφέρον είναι
ότι το ελληνικό δηµόσιο ήταν ο εγγυητής των δανείων που πήρε
το Μέγαρο Μουσικής, για να προχωρήσει η επέκταση των κτη-
ριακών εγκαταστάσεων. 

Συγκεκριµένα το Μέγαρο Μουσικής έχει συνάψει µέχρι σή-
µερα τρία δάνεια µε εγγύηση του ελληνικού δηµοσίου ύψους 245
εκατοµµύρια ευρώ. Από αυτά το ανεξόφλητο υπόλοιπο στις 30
Ιουνίου 2013 ήταν 229 εκατοµµύρια ευρώ. Τα δάνεια είχαν λη-
φθεί από την Εθνική Τράπεζα και από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα
Επενδύσεων. 

Σε ό,τι αφορά την Εθνική Τράπεζα, το δάνειο ήταν ύψους 95
εκατοµµυρίων ευρώ και την εξόφλησή του έχει αναλάβει το ελ-
ληνικό δηµόσιο, δηλαδή ο Έλληνας φορολογούµενος. Κάποια
άλλα δάνεια από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα φτάνουν τα 78 εκατοµ-
µύρια. Ένα δεύτερο δάνειο φτάνει τα 55 εκατοµµύρια. 

Εδώ υπάρχει το εξής ερώτηµα: Σε ποιον Έλληνα φορολογού-
µενο που έχει µια επιχείρηση, που δεν φταίει ο ίδιος που δεν πη-
γαίνει καλά και που χρωστάει πέντε, δέκα, δεκαπέντε χιλιάρικα
στην εφορία, δεν θα πάει ο εφοριακός να του βάλει µια κόκκινη
κορδέλα και να του το κλείσει το µαγαζί; 

Αυτό είναι και θυµηθείτε ότι πάλι και του χρόνου τέτοια εποχή
θα συζητάµε για νέες παρατάσεις στο Μέγαρο Μουσικής. 

Εδώ πρέπει να βρεθεί µια λύση και η λύση, για εµάς, είναι µόνο
η εισαγγελική παρέµβαση, για να δει πώς γίνεται να χρηµατοδο-
τεί ξανά το δηµόσιο µια τέτοια επιχείρηση –επιχείρηση Λαµ-
πράκη, να λέµε τα πράγµατα µε το όνοµά τους- και η ίδια η
επιχείρηση µετά να πηγαίνει να χτυπάει και διαγωνισµούς, να
παίρνει κονδύλια για διαφηµίσεις κ.λπ.. Δεν µπορούµε να το κα-
ταλάβουµε αυτό και δεν µπορεί να το καταλάβει ούτε ο ελληνικός
λαός.

Συνεχίζουµε µε την τροπολογία για την αµυντική βιοµηχανία.
Εµείς έχουµε πει και στο παρελθόν και έχουµε τονίσει ότι πρέπει
µε κάθε τρόπο να ενισχυθούν τα Ελληνικά Αµυντικά Συστήµατα,
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προκειµένου να ενισχυθεί η απρόσκοπτη λειτουργία τους στην
παραγωγή και εµπορία όπλων και πυροµαχικών προς όφελος της
πατρίδας µας.

Θα πρέπει εδώ, όµως, να υπάρξει µια λύση και όχι να στρεφό-
µαστε κάθε φορά σε τροπολογίες της τελευταίας στιγµής. Να
θυµίσουµε ότι οι γείτονες µας, οι κουµπάροι µας, οι Τούρκοι εφο-
διάζονται µε S-300 και εµείς είµαστε εδώ για να µιλάµε για τρο-
πολογίες, που θα παρατείνουν κάποιες συµβάσεις για τα ΕΑΣ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Έχουν S-300. Εφο-
διάζονται µε S-400.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Σωστά, µε S-400.
Κλείνοντας, θέλω να πω ότι χθες εγκαινιάστηκε ένα Πρό-

γραµµα «ESTIA» –στα λατινικά το γράφουν, το λανσάρει, βέβαια,
και ο Δήµαρχος Αθηναίων- το οποίο πρόγραµµα λέει, είναι πρό-
γραµµα ενοικίασης σπιτιών για πρόσφυγες στην Ελλάδα. Αυτό
είναι ένα µέγα σκάνδαλο, τη στιγµή που για την ενοικίαση σπιτιών
ο προϋπολογισµός, λέει, είναι 93,5 εκατοµµύρια ευρώ και έχει
στόχο να αυξηθούν κατά είκοσι δύο χιλιάδες οι πρόσφυγες που
στεγάζονται σε ενοικιαζόµενα σπίτια.

Έχουµε, λοιπόν, νέα µέτρα στήριξης προσφύγων στην Ελλάδα
συνολικού κόστους 209 εκατοµµυρίων ευρώ, την ίδια ώρα που
οι Έλληνες φορολογούµενοι οδηγούνται σε αυτοκτονίες, αδύνα-
µοι να αντεπεξέλθουν στη φορολογική λαίλαπα.

Επιπλέον το «ESTIA» -µε λατινικούς χαρακτήρες, για να  µπο-
ρούν να το διαβάσουν και οι µετανάστες ή οι λαθροµετανάστες-
θα προσφέρει στους πρόσφυγες βοήθεια και σε µετρητά -αυτό
έγινε χθες για όσους δεν το πήρατε χαµπάρι- για κάλυψη, βέ-
βαια, λέει των καθηµερινών αναγκών τους, όταν τα Ελληνόπουλα
στα σχολεία λιποθυµούν από την πείνα.

Αυτά είναι που καλείται η Χρυσή Αυγή, να αναδείξει σ’ αυτή
την Αίθουσα. Ήταν πολύ εύκολο για εµάς, να πούµε κι εµείς ότι
αποχωρούµε από την Αίθουσα, γιατί δεν συµφωνούµε και µε το
νοµοσχέδιο αλλά και µε τις είκοσι δύο τροπολογίες. Όµως, δυ-
στυχώς, η Χρυσή Αυγή δεν έχει άλλο µέσο να προβληθεί πέρα
από την Ολοµέλεια, από το κανάλι της Βουλής, και πρέπει να βρι-
σκόµαστε εδώ, σ’ αυτή την Αίθουσα, να αναδεικνύουµε τέτοια
σκάνδαλα.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κλείνουµε και τις δευ-
τερολογίες των αγορητών -διότι έχουν αποχωρήσει κόµµατα, κά-
ποιοι συνάδελφοι δεν θέλουν δευτερολογία- µε τον κ. Δηµήτρη
Καµµένο από τους Ανεξάρτητους Έλληνες. Βάζω τον κανονικό
χρόνο όπως σε όλους.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):
Λιγότερο θα χρειαστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ορίστε, κύριε Καµ-
µένε, έχετε τον λόγο. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Σε συνέχεια της χθεσινής µου εισήγησης θα κάνω κάποια σχό-
λια για µια καινούργια τροπολογία, την οποία θεωρώ εξαιρετικά
σηµαντική και, επίσης, θα ασχοληθώ λίγο µε την ΕΛΣΤΑΤ και µε
το Μέγαρο Μουσικής. Αυτός είναι ο πρόλογος.

Όσον αφορά το Μέγαρο Μουσικής, είπα χθες ότι θα ήθελα να
είναι η τελευταία φορά. Το λέµε και τελευταία φορά σήµερα σ’
αυτή την οµιλία, χωρίς να ψέξουµε τις προηγούµενες κυβερνή-
σεις τώρα -γιατί έχει κουραστεί ο κόσµος να ακούει για το ποιος
το έστησε, πώς το έστησε και πόσα λεφτά φαγώθηκαν- ότι δεν
πρέπει να έλθει ξανά στην ελληνική Βουλή, στην Κυβέρνηση ΣΥ-
ΡΙΖΑ-Ανεξαρτήτων Ελλήνων, καµµία αίτηση τροπολογίας για να
δώσουµε ασφαλιστική και φορολογική ενηµερότητα στο Μέγαρο
Μουσικής, στο οποίο έχουµε δανείσει ήδη και του έχουµε χαρίσει
250 εκατοµµύρια.

Να του δώσουµε ενηµερότητα για ποιον λόγο; Για να πάρει
επιχορήγηση! Δηλαδή θα πάρει επιχορήγηση, θα έχει και άλλα
έσοδα και πάλι δεν θα µπορεί να έχει ασφαλιστική ενηµερότητα.

Αυτή την ερώτηση, όπως είπε και ο κ. Κουτσούκος, την έχω
κάνει κι εγώ. Δεν έχουµε πάρει ούτε τα επιχειρηµατικά πλάνα
ούτε τους ισολογισµούς και τις χρηµατοροές, για να δούµε τι
κάνει αυτό το µαγαζί και εάν πρέπει να λειτουργεί µε αυτόν τον

τρόπο. 
Είναι η τελευταία φορά που το ψηφίζουµε. Το λέω και από Βή-

µατος της Βουλής προσωπικά και θεωρώ εκ µέρους των Ανεξαρ-
τήτων Ελλήνων ότι δεν θα ξαναψηφίσουµε καµµία ανανέωση
καµµίας φορολογικής ενηµερότητας για το Μέγαρο Μουσικής
για κανέναν λόγο, εάν δεν µας φέρει στη Βουλή το Μέγαρο Μου-
σικής και η διοίκησή του όλες τις χρηµατοροές, όλα τα επιχειρη-
µατικά πλάνα, για να δούµε πού χάνονται τα λεφτά. 

Δηλαδή η επιχορήγηση που θα πάρει σήµερα, πού θα πάει και
θέλει και ασφαλιστική ενηµερότητα; Και γιατί δεν έχει ασφαλι-
στική και φορολογική ενηµερότητα; Δεν έχει καταλάβει κανείς τι
γίνεται. Έχουµε κάνει ερωτήσεις και περιµένουµε τις απαντή-
σεις. 

Στη χειρότερη περίπτωση µπορούµε να το δώσουµε στη Φι-
λαρµονική της Βιέννης, να µας δίνει καθαρά έσοδα 5-10 εκατοµ-
µύρια τον χρόνο στο παντελόνι, να κλείσουµε καµµία τρύπα και
να το διαχειρίζεται κάποιος άλλος! Δεν είναι κακό. 

Όµως τα 250 εκατοµµύρια είναι πολλά και να ζητάµε συνέχεια
ενηµερότητα, από την οποία δεν µπορεί να ξεφύγει ο κουλουρ-
τζής στη γωνία µε χρέος 500 ευρώ στην εφορία ή στο ΤΕΒΕ.

Το ζήτηµα που τέθηκε για την τροπολογία της Υπουργού Του-
ρισµού, της κ. Κουντουρά, είναι ζήτηµα καθαρά µη άνισης µετα-
χείρισης µεταξύ των υπαλλήλων του Υπουργείου και του ΕΟΤ.
Είναι ξεκάθαρο ότι όταν χρειάζεται να γίνει µία αποστολή, γίνεται
προκήρυξη θέσεων. Πρέπει να έχουν το δικαίωµα, να πηγαίνουν
εκεί και υπάλληλοι του Υπουργείου και όχι µόνο του ΕΟΤ. 

Δεν κατανοώ το σθένος του συναδέλφου, του κ. Ξυδάκη, ο
οποίος ήρθε για να κάνει αντιπολίτευση σε ένα νοµοσχέδιο, το
οποίο λύνει ένα απλό ζήτηµα και συγχρόνως έχει περάσει από
τη Γραµµατεία της Κυβέρνησης και έχει πάρει υπογραφή και έρ-
χεται να µας κάνει αντιπολίτευση. Δεν το καταλαβαίνω αυτό. Θα
πρέπει να ξαναδούµε λίγο πιο σοβαρά όλα αυτά τα νοµοσχέδια,
ειδικά οι Βουλευτές όταν κάνουν σχόλια. 

Για τα POS είπαµε ότι το θέµα είναι εξαιρετικά σηµαντικό. Θα
µπουν τα πρόστιµα και έτσι πρέπει. Βλέπουµε τι γίνεται στα νησιά
και την εχθρική αντιµετώπιση που έχουν οι ελεγκτές της ανεξάρ-
τητης αρχής. Θα πρέπει να εντείνουµε τις προσπάθειές µας. 

Είπα –και έχω κάνει εισήγηση- ότι στα επιχειρηµατικά και σε
όλες τις εταιρείες ο ακατάσχετος λογαριασµός, δυστυχώς, δεν
µπορεί να είναι σε όλα τα ποσά, αλλά πρέπει να ξεκινήσουµε µε
τη µισθοδοσία. Απαγορεύεται οποιαδήποτε επιχείρηση στην
οποία επιβάλλουµε να έχει µηχάνηµα ηλεκτρονικών συναλλαγών
να έχει ακατάσχετο ή να µην µπορεί να πληρώσει τους µισθούς.
Οι υπάλληλοι δεν φταίνε τίποτα! 

Εάν πρόκειται για έναν προµηθευτή, τον νοικάρη, τη ΔΕΗ, τη
ρύθµιση ή οτιδήποτε άλλο, µπορούµε να το συζητήσουµε. Όµως
ο υπάλληλος πρέπει να πληρώνεται. Οπότε η πρότασή µου την
οποία έχω κάνει γραπτώς, είναι να ξεκινήσει το ακατάσχετο για
τις µισθοδοσίες. 

Για το θέµα του κ. Γεωργίου της ΕΛΣΤΑΤ ξεκινήσαν τα µέσα
και κάνουν διάφορα σχόλια στα οποία δεν «τσιµπάµε» και µε συγ-
χωρείτε για την έκφραση, κύριε Πρόεδρε.

Δεν είµαι νοµικός, αλλά ρώτησα έναν νοµικό. Αυτός ο χριστια-
νός, ο Γεωργίου, όταν του κάνει ο εισαγγελέας µία αγωγή και
τον καλεί και δεν το κάνει ο Καµµένος ή οποιοδήποτε άλλο φυ-
σικό πρόσωπο, γιατί θα πρέπει να του καλύψουµε τα έξοδα πρώ-
τον –ας πούµε ότι το συµφωνούµε αυτό- και πού µπορούµε να
φτάσουµε σαν ταβάνι;

Θα καταθέσω στα Πρακτικά να ενηµερωθούν όλοι οι συνάδελ-
φοι, για κάτι που δεν γνώριζα. Είναι οι πίνακες τους οποίους ανα-
φέρει η τελευταία παράγραφος του άρθρου 45 του δικηγορικού
συλλόγου, όπου λέει: «Εφόσον προσκοµιστούν τα νόµιµα παρα-
στατικά και το αιτούµενο ποσό δεν υπερβαίνει το εξαπλάσιο του
ποσού αναφοράς κάθε διαδικαστικής πράξης ή υπηρεσίας, όπως
προσδιορίζεται στους πίνακες του Κώδικα Περί Δικηγόρων.

Άρα καταθέτω τους πίνακες του Κώδικα Περί Δικηγόρων. Βλέ-
πουµε ότι τα ποσά είναι από 50 και 80 ευρώ και φτάνουν µέχρι
τα 1000 ευρώ σε κάποιες παραστάσεις για κακουργήµατα στον
Άρειο Πάγο. 

(Στο σηµείο αυτό ο Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. Δηµήτριος
Καµµένος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγ-
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γραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Τα χρήµατα είναι λίγα. Εγώ το έµαθα εχθές και µοιράζοµαι τη
γνώση µαζί σας. Τα έξοδα δεν είναι πολλά, όµως είναι θέµα
αρχής, το κατά πόσο, όταν εγκαλεί ένας εισαγγελέας που εκπρο-
σωπεί το δηµόσιο οποιοδήποτε δηµόσιο λειτουργό για την
άσκηση των καθηκόντων του, θα πρέπει το ίδιο το δηµόσιο να
καλύπτει τα έξοδα µέχρι να κριθεί αµετάκλητα αθώος ή όχι.
Τέλος πάντων αυτό είναι µία άλλη συζήτηση και δεν είναι της πα-
ρούσας. 

Κλείνοντας, όπως υποσχέθηκα και για την τήρηση του χρόνου,
θεωρώ εξαιρετικά σηµαντική την τροπολογία, η οποία έρχεται σε
συνδυασµό µε τον εξωδικαστικό συµβιβασµό, να βοηθήσει τα κε-
φάλαια των τραπεζών, διότι αυτή τη στιγµή τρέχουµε µε την Ει-
δική Γραµµατεία Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους, έτσι ώστε να
είναι έτοιµη από 3 Αυγούστου η πλατφόρµα για τον εξωδικα-
στικό.

Θα βγουν από τον «Τειρεσία» –και είναι πολύ σηµαντικό αυτό-
και θα λάβουν φορολογικές και ασφαλιστικές ενηµερότητες που
δεν είχαν πάρα πολλές επιχειρήσεις, χιλιάδες ΑΦΜ, εφόσον
µπουν στην πλατφόρµα, φτιάξουν το περιουσιολόγιο και από εκεί
και πέρα επιτρέψουν και την άρση του απορρήτου, έτσι ώστε να
ξέρουµε εάν έχουν ή δεν έχουν χρήµατα, έτσι ώστε να ρυθµι-
στούν και να κουρευτούν οι οφειλές τους. 

Αυτός ο τρόπος του εξωδικαστικού συµβιβασµού αυτό το νο-
µοσχέδιο είναι εξαιρετικά σηµαντικό και για τα τεστ αντοχής των
τραπεζών της άνοιξης του 2018 αλλά και για το στόχο που
έχουµε, να εκκαθαρίσουµε 39 δισεκατοµµύρια ευρώ από κόκκινα
δάνεια µέχρι το τέλος του 2019.

Συµπληρωµατικά ήρθε αυτό το νοµοσχέδιο, το οποίο δίνει τη
δυνατότητα της ανταλλαγής των µετοχών µε ειδικά οµόλογα. Με
την ανταλλαγή αυτών των οµολόγων µε τα νέα οµόλογα κεφα-
λαιακών µέσων κατηγορίας 1 (Tier 1) το ελληνικό δηµόσιο θα έχει
ένα έσοδο εκεί που δεν είχε ποτέ. Ποιο είναι αυτό; Κατ’ ελάχιστον
6% συν 50 µονάδες, άρα 6,5% τόκους στο κεφάλαιο τον χρόνο.
Θα έχει, δηλαδή, ένα έσοδο το οποίο σε δέκα χρόνια, οπότε
υπάρχει η υποχρέωση της εξαγοράς, θα φτάσει στα 600 εκατοµ-
µύρια ευρώ για το δηµόσιο, εκεί που δεν υπήρχαν ποτέ έσοδα
από τις προνοµιούχες µετοχές, οι οποίες ήταν και χωρίς λήξη και
χωρίς καµµία υποχρέωση επαναγοράς. 

Σήµερα, όπως είπαµε, το ελληνικό δηµόσιο δεν εισπράττει τί-
ποτα. Οι τράπεζες εξαιτίας των ιδιαίτερα µεγάλων ζηµιών που
σώρευσαν στην περίοδο 2010- 2015, δεν διαθέτουν σήµερα
επάρκεια, κέρδη, αποθεµατικά για να εξαγοράσουν µετοχές. Οι
προνοµιούχες µετοχές δεν έχουν λήξει, είναι αορίστου διάρ-
κειας, οπότε θεωρητικά οι τράπεζες µπορούν να τις εξοφλήσουν
ή να µην τις εξοφλήσουν ποτέ. Δεν υπήρχε νόµος µέχρι σήµερα
να πιέζει για την εξόφλησή τους.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Ε’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΡΕΜΑΣΤΙΝΟΣ)

Σηµαντικό είναι ότι επειδή είναι οµόλογο και δεν είναι µετοχικό
κεφάλαιο, σε περίπτωση –ο µη γένοιτο- που γίνει εκκαθάριση
µίας τράπεζας, έρχονται δεύτεροι σε προτεραιότητα οι κάτοχοι
των οµολόγων για οποιαδήποτε εισφορά προς την ανακεφαλαι-
οποίηση. Οπότε είναι πολύ σηµαντικό το δηµόσιο να έχει εισπρά-
ξει τα χρήµατά του και να µην έχει κανένα ρίσκο το κεφάλαιο των
τραπεζών και οι καταθέσεις των πολιτών.

Τέλος, µε την ανταλλαγή ενισχύονται τα κεφάλαια των τραπε-
ζών χωρίς νέα κρατική βοήθεια. Αυτό είναι πολύ σηµαντικό, διότι
εάν και εφόσον επιτύχει -και πιστεύουµε όλοι ότι θα πετύχει- ο
εξωδικαστικός συµβιβασµός, δεν θα χρειαστούν νέα κεφάλαια
στις τράπεζες, θα εισρεύσουν και οι καταθέσεις, θα εξυγιανθούν
οι ισολογισµοί των τραπεζών και των εταιρειών που έχουν αυτά
τα 40 δισεκατοµµύρια ευρώ «κόκκινα» δάνεια που πρέπει να ρυθ-
µίσουµε και εφόσον φτιάξουµε και τα κοµµάτια του ενεργητικού
αυτών των τραπεζών και αντί για προνοµιούχες δίνουµε το οµό-
λογο µε το έσοδο, τότε ασφαλίζονται οι τράπεζες διπλά, για να
µην έχουµε κανένα ρίσκο και καµµία ανάγκη κανενός θεσµού να
µας πει «σας λείπουν χρήµατα». Σας παραπέµπω σε αυτά που
έλεγε το ΔΝΤ, τα οποία δεν έχουν καµµία βάση και σας λέω ότι
στο τέλος του χρόνου, θα πάµε πολύ καλύτερα από όλες τις προ-

βλέψεις.
Ευχαριστώ πάρα πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Εγώ ευχαριστώ.
Η κ. Κουντουρά έχει τον λόγο για δύο λεπτά.
ΕΛΕΝΑ ΚΟΥΝΤΟΥΡΑ (Υπουργός Τουρισµού): Ευχαριστώ

πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Θέλω απλώς να ξεκαθαρίσω στο Σώµα για τις τροπολογίες οι

οποίες έγιναν ήδη δεκτές ότι ο ΕΟΤ και το Υπουργείο Τουρισµού,
όταν βγαίνει η προκήρυξη προκειµένου να καλυφθούν οι µόνιµες
θέσεις που έχουν τριετή διάρκεια, µε ανανέωση ανά τρία χρόνια
εάν και εφόσον το επιθυµούν, η προκήρυξη βγαίνει για τους ερ-
γαζόµενους του ΕΟΤ, τους υπαλλήλους και για το Υπουργείο.
Αυτό το προβλέπει το προεδρικό διάταγµα. 

Όµως, εκ παραδροµής, υπάρχει µια αδικία και µία ανισότητα
στο γεγονός ότι για τις έκτακτες ανάγκες -που έτυχε να προκύ-
ψουν λόγω του ότι ο τουρισµός πάει εξαιρετικά καλά και σε κά-
ποιες χώρες πολύ δυνατές και δυναµικές χρειαζόµαστε
περισσότερη ενίσχυση, αλλά και εξαιτίας του ότι δυστυχώς προ-
έκυψαν και κάποιες έκτακτες αποχωρήσεις για λόγους υγείας ή
προβληµατικής εγκυµοσύνης- προβλέπεται ότι αυτές οι θέσεις
προσωρινά µε µία απόσπαση είτε εξάµηνη είτε έτους, ανάλογα
µε τις ανάγκες, µπορούν να καλυφθούν από τον ΕΟΤ. Εδώ η αδι-
κία ήταν ότι δεν προβλεπόταν και για τους υπαλλήλους του
Υπουργείου. Οι µόνιµες, λοιπόν, θέσεις προβλεπόταν να καλύ-
πτονται και από τον ΕΟΤ και από το Υπουργείο και οι έκτακτες
µόνον από τον ΕΟΤ. Για να υπάρξει, λοιπόν, ισότιµη αντιµετώπιση
σε όλους τους εργαζόµενους και να αρθεί αυτή η αδικία, φέραµε
αυτήν τη µικρή συµπλήρωση στην ήδη υπάρχουσα διάταξη. Συµ-
πληρώσαµε, δηλαδή ότι για τις έκτακτες ανάγκες, εκτός από τον
ΕΟΤ, θα µπορούν να τις καλύπτουν και οι υπάλληλοι του Υπουρ-
γείου.

Ευχαριστώ πάρα πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Κι εγώ ευχαριστώ.
Τον λόγο έχει η Υφυπουργός κ. Παπανάτσιου, για πέντε λεπτά.
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ (Υφυπουργός Οικονοµικών):

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κατ’ αρχάς θέλω να κάνω µια αναφορά στη στάση της Αξιω-

µατικής Αντιπολίτευσης και την όλη διαδικασία µε τις τροπολο-
γίες. Μιλήσαµε και στις επιτροπές. Οι περισσότερες τροπολογίες
είχαν έρθει στις επιτροπές. Τις συζητήσαµε, πήραµε θέση, απο-
δεχθήκαµε και κάποιες από την Αξιωµατική Αντιπολίτευση και
από όλους. Και χαρήκαµε πολύ για τη σύµπνοια που υπήρχε και
όλοι µαζί προχωρήσαµε και κάναµε κάποιο κοινοβουλευτικό έργο
διαφορετικό από άλλες φορές.

Από εκεί και πέρα, η Διάσκεψη των Προέδρων αποφάσισε η
Ολοµέλεια να είναι σε δύο µέρες. Και αποφάσισε να γίνει σε δύο
µέρες, ειδικά γιατί ξέραµε ότι επειδή είναι –και το ανέφερα και
στην επιτροπή- τέλος της κοινοβουλευτικής περιόδου, υπάρχουν
πάρα πολλά προβλήµατα που οφείλουµε να τα λύσουµε. Δεν εί-
µαστε βιτσιόζοι να καθόµαστε εδώ τέτοιες µέρες να φέρνουµε
συνέχεια τροπολογίες ούτε µας αρέσει. 

Είµαστε, όµως, υποχρεωµένοι να λύνουµε τα προβλήµατα του
ελληνικού λαού. Κι εφόσον είµαστε υποχρεωµένοι να τα λύ-
νουµε, έστω και µε τις τροπολογίες, οφείλουµε να βελτιώσουµε
την καθηµερινότητα του πολίτη και να λύσουµε ζητήµατα. Οφεί-
λουµε να µην πάµε παραπίσω πράγµατα που θα µας φέρουν
έσοδα. Οφείλουµε να µην κάνουµε ακόµη και κινήσεις που θα
είχαν πολύ άσχηµα αποτελέσµατα για τη χώρα µας.

Προς τιµήν της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης, παρέµεινε εδώ
και αναφέρει τις αντιρρήσεις της, καταθέτει τις απόψεις της και
γίνεται ο διάλογος για να προχωρήσουµε. Κάποιοι άλλοι θεωρώ
ότι για κάποιο λόγο ή δεν ήθελαν να πάρουν θέση σε κάποιες
τροπολογίες ή τους στερήσαµε το Παρασκευοσαββατοκύριακο
που είναι συνηθισµένοι να έχουν και έπρεπε να φύγουν.

Από εκεί και πέρα, εµείς οφείλουµε να είµαστε εδώ, οφείλουµε
να λύνουµε ζητήµατα και να βελτιώνουµε την καθηµερινότητα
και θα συνεχίσουµε να το κάνουµε.

Θα αναφερθώ τώρα στο νοµοσχέδιο, γιατί νοµίζω το υποτι-
µάµε λίγο µε όλη τη συζήτηση που έχει γίνει και δεν αναδεικνύε-
ται, όπως πρέπει. Συζητήσαµε και στην επιτροπή ένα σηµαντικό
θέµα για την καταπολέµηση της φοροδιαφυγής. Όπως φάνηκε

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΞ’ - 27 ΙΟΥΛΙΟΥ 2017 10605



και από την κουβέντα των προηγούµενων ηµερών, όλοι κινούνται
µε θετικές απόψεις ως προς την παρούσα εναρµόνιση της ελλη-
νικής νοµοθεσίας µε την οδηγία 881. 

Είναι γνωστό ότι η φοροδιαφυγή ή καλύτερα οι µέθοδοι επι-
θετικού φορολογικού σχεδιασµού των πολυεθνικών εταιρειών
αποτελούν µεγάλο πρόβληµα τόσο για λόγους ορθής διοίκησης
αλλά και για την αντιµετώπιση επί ίσοις όροις όλων των κανόνων
του υγιούς ανταγωνισµού. Η φοροδιαφυγή γίνεται µε µεθόδους
και εργαλεία µαζικής καταστροφής. Με λίγες κινήσεις γίνεται φο-
ροδιαφυγή δεκάδων ή εκατοντάδων εκατοµµυρίων ευρώ. 

Με την εξέλιξη της παγκοσµιοποίησης και την εµφάνιση της
ενιαίας αγοράς στην Ευρώπη, η φοροδιαφυγή αυτού του είδους
ενισχύθηκε. Οι µεγάλοι επιχειρηµατικοί όµιλοι, οι πολυεθνικές
και διεθνικές επιχειρήσεις µπορούν να µεταφέρουν τα κέρδη
τους από χώρα σε χώρα µε πολύ µικρότερο κόστος και µεγαλύ-
τερη ταχύτητα σε σχέση µε το παρελθόν.

Το αποτέλεσµα είναι ότι µπορεί να εκµεταλλεύονται το φορο-
λογικό ανταγωνισµό προς τα κάτω µεταξύ των χωρών. Μπορούν
να εκµεταλλεύονται το καθεστώς των λεγόµενων φορολογικών
παραδείσων. Τέτοιες µέθοδοι ακόµη και όταν εµφανίζονται σαν
νοµότυπες, στην ουσία τους είναι παράνοµες.

Αυτό το πρόβληµα δεν µπορεί να αντιµετωπιστεί αποκλειστικά
µε εθνικά µέτρα, ούτε καν διµερή. Χρειάζονται συµφωνίες και πο-
λιτική βούληση σε ευρωπαϊκό και παγκόσµιο επίπεδο. Μια τέτοια
προσπάθεια γίνεται τόσο στο επίπεδο του ΟΟΣΑ όσο και στο επί-
πεδο της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Αυτή η προσπάθεια αποτελείται από πολύ µικρά βήµατα. Βα-
σικός στόχος της οδηγίας είναι η αντιµετώπιση συγκεκριµένων
πρακτικών επιθετικού φορολογικού σχεδιασµού των πολυεθνι-
κών εταιρειών. Επειδή οι όµιλοι πολυεθνικών επιχειρήσεων δρα-
στηριοποιούνται σε διάφορες χώρες, έχουν τη δυνατότητα να
επιδίδονται σε πρακτικές επιθετικού φορολογικού σχεδιασµού,
τις οποίες δεν διαθέτουν οι εγχώριες εταιρείες.

Παράλληλα, γίνεται προσπάθεια µέσω της οδηγίας να παρέ-
χονται στις φορολογικές Αρχές οι κατάλληλες πληροφορίες,
ώστε να µην υπάρχει απώλεια εσόδων. Ταυτόχρονα, οι Αρχές
εξοπλίζονται µε όλα τα απαραίτητα στοιχεία, ώστε να έχουν
άµεση αντίδραση όταν διαπιστώνονται επιζήµιες φορολογικές
πρακτικές. 

Όπως ξεκαθάρισα από την αρχή, όλα αυτά είναι µέτρα που
βήµα-βήµα προσπαθούν να αντιµετωπίσουν το πρόβληµα.

Θέλω να σηµειώσω πως µιλάµε για διοικητικά πρόστιµα που
αφορούν τον Φάκελο Τεκµηρίωσης, τα οποία εναρµονίστηκαν µε
τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, ενώ παράλληλα περιµέ-
νουµε σε λίγο καιρό και τη συνέχεια της ευρωπαϊκής οδηγίας µε
την πέµπτη τροποποίηση, όπως αυτή ψηφίστηκε και στο Ευρω-
παϊκό Κοινοβούλιο. Μιλάω για τη νοµοτεχνική βελτίωση που αλ-
λάζει τα πρόστιµα από 5.000 και 10.000 ευρώ σε 10.000 και
20.000 ευρώ.

Το παρόν νοµοσχέδιο, αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι,
στο δεύτερο τµήµα του έχει αρκετές ακόµα διατάξεις µε τις
οποίες ρυθµίζονται αρκετά ακόµα θέµατα. Όπως φάνηκε και από
τις συνεδριάσεις της επιτροπής, αλλά και από τη συζήτηση µε
τους φορείς, υπάρχει σύµπνοια, καθώς επιλύει θέµατα της κα-
θηµερινότητας.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Υφυπουργού)

Κύριε Πρόεδρε, θα χρειαστώ λίγο χρόνο ακόµη. 
Έτσι, λοιπόν, µέσω της τροποποίησης για τη µετάπτωση του

ΦΠΑ από το 24% στο 13%, βοηθιούνται τόσο οι παραγωγοί όσο
και οι επιχειρήσεις και εξοµαλύνεται και το διοικητικό κόστος µε
το οποίο έχει επιφορτιστεί η Διοίκηση λόγω της διαφορετικής
φορολογικής κλάσης των εν λόγω προϊόντων.

Εντάσσονται στη διαδικασία κατάσχεσης εις χείρας τρίτων οι
λογαριασµοί πληρωµής, δηλαδή οι λογαριασµοί που τηρούνται
σε µη τραπεζικά ιδρύµατα, όπως τα «Ιδρύµατα Πληρωµών και
Ηλεκτρονικού Χρήµατος». Φυσικά εντάσσονται στην προστασία
του ακατάσχετου λογαριασµού και αυτού του είδους οι λογαρια-
σµοί.

Ρυθµίζονται θέµατα σχετικά µε τον ορισµό της έννοιας του
υποκαταστήµατος για την επιβολή του τέλους επιτηδεύµατος.

Εδώ θέλω να διευκρινίσω κάτι. Δεν διαφοροποιούµε το πού γί-
νεται η επιβολή του τέλους επιτηδεύµατος. Η έννοια του υποκα-
ταστήµατος δεν είχε οριστεί και ερχόµαστε εδώ και νοµοθετούµε
τι σηµαίνει «υποκατάστηµα». Αυτό µε τη σειρά του από εκεί και
πέρα συµπαρασύρει και την επιβολή του τέλους επιτηδεύµατος.

Ρυθµίζεται νοµοθετικά η πλήρης απαλλαγή από τον ΕΝΦΙΑ των
ετών 2017 και 2018 για τα κτίσµατα και τα οικόπεδα που βρίσκον-
ται στις πληγείσες περιοχές των Δηµοτικών Ενοτήτων του Δήµου
Λέσβου και της Νήσου Κω που έχουν αποδεδειγµένα υποστεί ζη-
µιές. 

Όπως είπα και στην επιτροπή, αυτό είναι το λιγότερο που µπο-
ρούµε να κάνουµε από διοικητικής άποψης, µαζί µε τον απέ-
ραντο σεβασµό µας γι’ αυτές τις περιοχές. Θα ήθελα να πω ότι
έχουµε δώσει και την παράταση για τις ληξιπρόθεσµες οφειλές
στη νήσο Κω από σήµερα. 

Εδώ θα ήθελα να αναφέρω, γιατί κάποιοι το παρερµήνευσαν
ίσως –το είπα και στην επιτροπή- ότι οι δυο συγκεκριµένες πα-
ραµεθόριες περιοχές τυχαίνει να είναι και περιοχές που έχουν
µεγάλο θέµα µε το προσφυγικό. Αυτό δεν σηµαίνει, όµως, ότι η
απαλλαγή από τον ΕΝΦΙΑ έχει να κάνει µε το προσφυγικό. Δεν
συνδέεται µ’ αυτό το θέµα. Αυτό το λέω, επειδή ακούστηκε και
για κάποια άλλα νησιά που έχουν πρόσφυγες και διεκδικούν και
εκείνοι. Λέω ξανά ότι είναι µόνο για τις περιπτώσεις που έχουν
πληγεί από το σεισµό και, µάλιστα, για τα ακίνητα στις συγκεκρι-
µένες περιοχές που έχουν πληγεί από τον σεισµό. 

Επιπρόσθετα ρυθµίζεται το ύψος των παραβόλων για τα ανα-
σφάλιστα οχήµατα ανάλογα µε το είδος, τον κυβισµό τους και
επιστρέφεται το παράβολο σε όσους το πλήρωσαν κατά τις ηµέ-
ρες που πάγωσε. Μ’ αυτή τη ρύθµιση εξορθολογίζεται το παρά-
βολο για τα ανασφάλιστα οχήµατα κλιµακωτά σε συνάρτηση µε
τα κυβικά των οχηµάτων. Ενδεικτικά αναφέρω ότι πλέον ισχύουν
τα εξής: 100 ευρώ για δίκυκλα µέχρι διακόσια πενήντα κυβικά
εκατοστά, 150 ευρώ για δίκυκλα από διακόσια πενήντα ένα και
πάνω, 200 ευρώ για αυτοκίνητα έως χίλια κυβικά, 250 ευρώ για
αυτοκίνητα από χίλια κυβικά και πάνω.

Αξίζει να σηµειωθεί, σε σχέση µε τη διαδικασία, πως η Ανεξάρ-
τητη Αρχή Δηµοσίων Εσόδων, σε συνεργασία µε το Υπουργείο
Μεταφορών, προχωρούν ώστε να διασφαλιστεί η εγκυρότητα
ενός απαραίτητου για την ασφάλεια των πολιτών µέτρου. Είπε
και ο Υφυπουργός Μεταφορών ότι πραγµατικά υπήρχαν προβλή-
µατα. Στην καινούργια διασταύρωση που θα γίνει, οφείλουµε να
έχουµε λυµένα τα προβλήµατα και να µην έχουµε τον αριθµό των
οχηµάτων που αναφέρθηκε την προηγούµενη φορά.

Παρατείνεται η καταβολή της οικειοθελούς παροχής των Ελ-
λήνων εφοπλιστών και για το έτος 2018. 

Τέλος, ένα πολύ σηµαντικό κοµµάτι του νοµοσχεδίου αποτε-
λούν και οι επικείµενες παραχωρήσεις. Επαναλαµβάνω και στην
Ολοµέλεια ότι έχουµε στόχο τη µείωση των λειτουργικών εξόδων
διάφορων φορέων και την ορθολογικότερη κατανοµή και εκµε-
τάλλευση της δηµόσιας περιουσίας, τόσο προς όφελος των πο-
λιτών, αλλά και προς όφελος του δηµοσίου. Ξαναλέω ότι δεν
θέλουµε να φύγουν από πάνω µας αυτές που πρέπει να εκµεταλ-
λευτούµε, αυτές που παρέχουν έσοδα στο δηµόσιο. Αυτές που
µπορούµε να τις εκµεταλλευτούµε δεν τις παραχωρούµε ούτε
στους δήµους, ούτε σε κάποιο άλλο Υπουργείο. Παραχωρούµε
σε δήµους ακίνητα τα οποία είναι αναξιοποίητα, τα οποία δεν
συντηρούνται αυτή τη στιγµή και που αν συνεχιστεί έτσι δεν θα
υπάρχουν. 

Για παράδειγµα, όλα αυτά τα ειρηνοδικεία στη χώρα είναι κά-
ποια κτήρια, τα οποία, πολλά από αυτά, είναι και ιστορικά κτήρια.
Δεν µπορούµε να τα αφήσουµε έτσι από µόνα τους, σε κάποια
αποµακρυσµένα χωριά, γιατί εκεί ήταν τα περισσότερα. Κάποιος
πρέπει να αναλάβει τη συντήρησή τους. Κάποιος πρέπει να τα
αξιοποιήσει. Δεν νοµίζω ότι υπάρχει κάποιο ιδιαίτερο ενδιαφέρον
από κάποιους ιδιώτες να πάρουν το Ειρηνοδικείο στη Μακρα-
κώµη ή στο Πωγώνι.

Θα αναφερθώ σε κάποιες από τις παραχωρήσεις. Η παραχώ-
ρηση του τµήµατος δηµόσιας έκτασης στον Δήµο Νισύρου για
την ενίσχυση της οικονοµικής ζωής και την ανάπτυξη του ακριτι-
κού δήµου επιλύει ένα χρόνιο πρόβληµα της περιοχής. Επειδή
µπήκε και προβληµατισµός στη χθεσινή µέρα στην Ολοµέλεια,

10606 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



να πω ότι το εξετάσαµε και δεν υπάρχει θέµα περιβαλλοντολο-
γικό για τα λατοµεία. Οι διατάξεις που ισχύουν αυτή τη στιγµή
θα συνεχίσουν να ισχύουν οποιοσδήποτε έχει την εκµετάλλευσή
τους. 

Η παραχώρηση στον Δήµο Ερµούπολης Σύρου για την κάλυψη
των στεγαστικών αναγκών του Τµήµατος Μηχανικών Σχεδίασης
Προϊόντων και Συστηµάτων του Πανεπιστηµίου Αιγαίου είναι µια
δεύτερη παραχώρηση. 

Στο Υπουργείο Πολιτισµού και Αθλητισµού για την κάλυψη
στεγαστικών αναγκών της περιφερειακής υπηρεσίας των ανωτέ-
ρων µνηµείων και τεχνικών έργων Ηπείρου, Βορείου Ιονίου και
Δυτικής Μακεδονίας, η παραχώρηση έγινε, σε συνεργασία µε τον
Υφυπουργό κ. Βασιλειάδη και την Περιφέρεια Αττικής, προς τη
Γενική Γραµµατεία Αθλητισµού του Υπουργείου Πολιτισµού και
Αθλητισµού, µε σκοπό την παραχώρηση κατά χρήση του ΣΕΦ για
την προστασία και ανάπλαση του περιβάλλοντος χώρου και για
τη συντήρηση και λειτουργία των εντός αυτού αθλητικών εγκα-
ταστάσεων. Εδώ πέρα αναφέρω ξεκάθαρα ότι δεν το δίνουµε
στο Υπουργείο Αθλητισµού απλά και µόνο για να το δώσουµε.
Επειδή και το κτήριο του ΣΕΦ είναι στο Υπουργείο Αθλητισµού,
και ο περιβάλλων χώρος έπρεπε να πάει στο ΣΕΦ. Από εκεί και
µετά θα συνεργαστεί µε την Περιφέρεια Αττικής -τοπική αυτοδι-
οίκηση είναι- και θα προχωρήσουν σε ανάπλαση του χώρου.
Όλοι θέλουµε το καλύτερο για τον περιβάλλοντα χώρο του ΣΕΦ. 

Θα αναφερθώ και σε µια τελευταία παραχώρηση κατά κυριό-
τητα, ποσοστό 2/3 εξ αδιαιρέτου, του Νοσοκοµείου Κάτω Πατη-
σίων προς το Υπουργείο Υγείας για τη στέγαση δοµής
πρωτοβάθµιας φροντίδας υγείας, κέντρο υγείας αστικού τύπου
της πρώτη ΥΠΕ Αττικής.

Για εµάς η υγεία και η παιδεία των πολιτών αποτελούν κύρια
έκφραση και βελτίωση της κοινωνικής προστασίας ενός σύγχρο-
νου κοινωνικού κράτους. Εκεί που κάποιοι έβαζαν λουκέτα, εµείς
ανοίγουµε ξανά δρόµους. 

Αρκεί να υπενθυµίσουµε ότι το νοσοκοµείο αυτό έχει αδρανο-
ποιηθεί. Τα τµήµατα µεταφέρθηκαν και συγχωνεύτηκαν, οδηγών-
τας τελικά στο κλείσιµο, αφαιρώντας από µια πυκνοκατοικηµένη
και κεντρική περιοχή το δικαίωµα στην άµεση πρόσβαση και πε-
ρίθαλψη. 

Αγαπητοί συνάδελφοι, είναι δεδοµένο ότι χρειάζονται µικρά
βήµατα που θα δίνουν τις απαραίτητες ανάσες, τόσο κοινωνικές
όσο και οικονοµικές. Έχουµε επίγνωση των δυσκολιών, αντικει-
µενικών και µη, αλλά θα πρέπει να σχεδιάσουµε και την επόµενη
ηµέρα.

Με αυτόν τον ορίζοντα δουλεύουν όλοι κι όλες στην Κυβέρ-
νηση και στο Υπουργείο µας. 

Είναι δεδοµένο, επίσης, ότι δεν θα χάσουµε στιγµή από τα
µάτια µας τον στόχο της ανασυγκρότησης του τόπου, όσο περ-
νάει από το χέρι µας. Και µε τις µικρές συµβολές όλων µας, θα
τα καταφέρουµε, γιατί υπάρχει ανάγκη, υπάρχει όµως και η πο-
λιτική βούληση, η οποία ορίζεται τόσο από την ακεραιότητά µας
όσο και από την αξιοπρέπειά µας. 

Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Κι εγώ ευχαριστώ.
Δεν υπάρχει άλλος συνάδελφος που ζήτησε τον λόγο.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωµένη η συ-

ζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και των τροπολογιών του σχε-
δίου νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών: «Προσαρµογή της
Ελληνικής Νοµοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881
και άλλες διατάξεις.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το νοµοσχέδιο επί της αρχής;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το νοµοσχέδιο του Υπουργείου Οικονοµικών: «Προ-

σαρµογή της Ελληνικής Νοµοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας
(ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις», έγινε δεκτό επί της αρχής
κατά πλειοψηφία. 

Εισερχόµαστε στην ψήφιση των άρθρων και των τροπολογιών.
Η ψήφισή τους θα γίνει χωριστά.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 1 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 1 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 2 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 2 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 3 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 3 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 4 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 4 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 5 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-
τία είναι απούσα.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 5 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 6 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 6 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 7, όπως τροποποι-

ήθηκε από τον κύριο Υπουργό;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 7 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από

τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία. 
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 8 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 8 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 9 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 9 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 10 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Ναι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 10 έγινε δεκτό ως έχει οµοφώνως. 
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 11, όπως τροπο-

ποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό; 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρατία

είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Παρών. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Όχι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 11 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από

τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 12, όπως τροπο-

ποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό; 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρατία

είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς, το άρθρο 12 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από

τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 13, όπως τροπο-

ποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό; 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρατία

είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς, το άρθρο 13 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από

τον κύριο Υπουργό, οµοφώνως.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 14 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρατία

είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):
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Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Όχι.
Κύριε Πρόεδρε, ψηφίζουµε «Όχι» µε την επισήµανση ότι συµ-

φωνούµε να γίνει ρύθµιση, αλλά µόνο αν οι δόσεις -όπως έχουµε
αναφέρει- που θα εφαρµοστούν θα ήταν για δώδεκα µήνες και
όχι για έξι και µε τόκο οι υπόλοιποι.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι
απόν.

Συνεπώς, το άρθρο 14 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 15, όπως τροπο-

ποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό; 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρατία

είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 15 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από

τον κύριο Υπουργό, κατά πλειψοηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 16 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρατία

είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Όχι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 16 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 17 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρατία

είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 17 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 18 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρατία

είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 18 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 19 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρατία

είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 19 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 20 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρατία

είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 20 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 21 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρατία

είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 21 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 22 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρατία

είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 22 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 23 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρατία

είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 23 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 24 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρατία

είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
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ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):
Παρών.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι
απόν.

Συνεπώς το άρθρο 24 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 
Γίνεται δεκτό το άρθρο 25, όπως τροποποιήθηκε από τον

κύριο Υπουργό; 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρατία

είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Όχι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 25 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από

τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία.
Γίνεται δεκτό το άρθρο 26, όπως τροποποιήθηκε από τον

κύριο Υπουργό; 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρατία

είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς, το άρθρο 26 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από

τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 27 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρατία

είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 27 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 28 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρατία

είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Παρών. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 28 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 29 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρατία

είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.

ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Όχι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 29 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 30 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρατία

είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 30 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 31 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Ναι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 31 έγινε δεκτό ως έχει οµοφώνως. 
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 32 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Παρών. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 32 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 33 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Όχι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 33 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 34, όπως τροπο-

ποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ναι.
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι
απόν.

Συνεπώς το άρθρο 34 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από
τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 35, όπως τροπο-
ποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 35 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από

τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 36, όπως τροπο-

ποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Όχι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 36 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από

τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 37 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Όχι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 37 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 38 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 38 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 39 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 39 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 40 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Όχι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 40 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 41 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Όχι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 41 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 42 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Όχι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 42 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 43, όπως τροπο-

ποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Όχι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 43 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από

τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 44 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
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ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 44 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 45 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Όχι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 45 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 46 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Παρών. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 46 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 47, όπως τροπο-

ποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Όχι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 47 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από

τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 48 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Όχι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 48 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 49 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απών.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Όχι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 49 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 50 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 50 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 51 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Όχι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 51 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 52 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Ναι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 52 έγινε δεκτό ως έχει οµοφώνως.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 53 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Παρών. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 53 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 54 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
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ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Ναι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 54 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 55 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 55 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 56 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Παρών. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 56 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Το άρθρο 57 διεγράφη.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το νέο άρθρο 57 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 57 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το νέο άρθρο 58 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.

Συνεπώς το άρθρο 58 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το νέο άρθρο 59 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς το άρθρο 59 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία µε γενικό

αριθµό 1153 και ειδικό 184, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο
Υπουργό;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι.
Θα θέλαµε, όµως, κύριε Πρόεδρε, να επισηµάνουµε ότι εµείς

θα ψηφίζαµε «Ναι» στα Σώµατα Ασφαλείας για τα υλικά πρώτης
ανάγκης, αλλά, όπως είπαµε από το Βήµα, έχει βάλει ο κ. Τόσκας
µια διάταξη για τον ειδικό φορέα που αφορά για τους λαθροµε-
τανάστες, στην οποία λέµε «Όχι».

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι
απόν.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):
Ναι.

ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):
Παρών.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι
απόν.

Συνεπώς η τροπολογία µε γενικό αριθµό 1153 και ειδικό 184
έγινε δεκτή, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό, κατά
πλειοψηφία και εντάσσεται στο νοµοσχέδιο ως ίδιο άρθρο.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία µε γενικό
αριθµό 1154 και ειδικό 185 ως έχει;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς, η τροπολογία µε γενικό αριθµό 1154 και ειδικό 185

έγινε δεκτή ως έχει κατά πλειοψηφία και εντάσσεται στο νοµο-
σχέδιο ως ίδιο άρθρο.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία µε γενικό
αριθµό 1155 και ειδικό 186 ως έχει;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι
απόν.

Συνεπώς η τροπολογία µε γενικό αριθµό 1155 και ειδικό 186
έγινε δεκτή ως έχει κατά πλειοψηφία και εντάσσεται στο νοµο-
σχέδιο ως ίδιο άρθρο.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία µε γενικό
αριθµό 1156 και ειδικό 187 ως έχει;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς η τροπολογία µε γενικό αριθµό 1156 και ειδικό 187

έγινε δεκτή ως έχει κατά πλειοψηφία και εντάσσεται στο νοµο-
σχέδιο ως ίδιο άρθρο.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία µε γενικό
αριθµό 1157 και ειδικό 188 ως έχει;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς η τροπολογία µε γενικό αριθµό 1157 και ειδικό 188

έγινε δεκτή ως έχει κατά πλειοψηφία και εντάσσεται στο νοµο-
σχέδιο ως ίδιο άρθρο.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία µε γενικό
αριθµό 1158 και ειδικό 189 ως έχει;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς, η τροπολογία µε γενικό αριθµό 1158 και ειδικό 189

έγινε δεκτή ως έχει κατά πλειοψηφία και εντάσσεται στο νοµο-
σχέδιο ως ίδιο άρθρο.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία µε γενικό
αριθµό 1159 και ειδικό 190 ως έχει;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι
απόν.

Συνεπώς η τροπολογία µε γενικό αριθµό 1159 και ειδικό 190
έγινε δεκτή ως έχει κατά πλειοψηφία και εντάσσεται στο νοµο-
σχέδιο ως ίδια άρθρα.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία µε γενικό
αριθµό 1160 και ειδικό 191 ως έχει;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Όχι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς η τροπολογία µε γενικό αριθµό 1160 και ειδικό 191

έγινε δεκτή ως έχει κατά πλειοψηφία και εντάσσεται στο νοµο-
σχέδιο ως ίδιο άρθρο.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία µε γενικό
αριθµό 1161 και ειδικό 192 ως έχει;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς η τροπολογία µε γενικό αριθµό 1161 και ειδικό 192

έγινε δεκτή ως έχει οµοφώνως και εντάσσεται στο νοµοσχέδιο
ως ίδιο άρθρο.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία µε γενικό
αριθµό 1163 και ειδικό 193 ως έχει;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς, η τροπολογία µε γενικό αριθµό 1163 και ειδικό 193

έγινε δεκτή ως έχει κατά πλειοψηφία και εντάσσεται στο νοµο-
σχέδιο ως ίδιο άρθρο.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία µε γενικό
αριθµό 1164 και ειδικό 194 όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο
Υπουργό;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι
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απόν.
Συνεπώς η τροπολογία µε γενικό αριθµό 1164 και ειδικό 194

έγινε δεκτή, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό, κατά
πλειοψηφία και εντάσσεται στο νοµοσχέδιο ως ίδιο άρθρο.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία µε γενικό
αριθµό 1165 και ειδικό 195 ως έχει; 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς η τροπολογία µε γενικό αριθµό 1165 και ειδικό 195

έγινε δεκτή ως έχει κατά πλειοψηφία και εντάσσεται στο νοµο-
σχέδιο ως ίδια άρθρα. 

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία µε γενικό
αριθµό 1168 και ειδικό 198 ως έχει;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς η τροπολογία µε γενικό αριθµό 1168 και ειδικό 198

έγινε δεκτή ως έχει κατά πλειοψηφία και εντάσσεται στο νοµο-
σχέδιο ως ίδιο άρθρο. 

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία µε γενικό
αριθµό 1171 και ειδικό 201 ως έχει;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς η τροπολογία µε γενικό αριθµό 1171 και ειδικό 201

έγινε δεκτή ως έχει κατά πλειοψηφία και εντάσσεται στο άρθρο
34 του νοµοσχεδίου. 

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία µε γενικό
αριθµό 1172 και ειδικό 202 ως έχει;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι
απόν.

Συνεπώς η τροπολογία µε γενικό αριθµό 1172 και ειδικό 202
έγινε δεκτή ως έχει κατά πλειοψηφία και εντάσσεται στο νοµο-
σχέδιο ως ίδιο άρθρο. 

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία µε γενικό
αριθµό 1174 και ειδικό 203 ως έχει;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Παρών.
Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να διευκρινίσω ότι ψηφίζουµε

«Παρών» γιατί συµφωνούµε µε τη διάταξη για τα πιστωτικά ιδρύ-
µατα, διαφωνούµε µε τη διάταξη για το υπερταµείο, συµφω-
νούµε µε τη διάταξη για την ΑΔΑΕ και έχουµε επιφύλαξη για τις
δαπάνες καθαριότητες. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς η τροπολογία µε γενικό αριθµό 1174 και ειδικό 203

έγινε δεκτή ως έχει κατά πλειοψηφία και εντάσσεται στο νοµο-
σχέδιο ως ίδια άρθρα. 

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία µε γενικό
αριθµό 1152 και ειδικό 183 ως έχει;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Όχι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Συνεπώς, η τροπολογία µε γενικό αριθµό 1152 και ειδικό 183

έγινε δεκτή ως έχει κατά πλειοψηφία και εντάσσεται στο νοµο-
σχέδιο ως ίδιο άρθρο. 

Εισερχόµαστε στην ψήφιση του ακροτελεύτιου άρθρου του
νοµοσχεδίου.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το ακροτελεύτιο άρθρο;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Το ακροτελεύτιο άρθρο έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Συνεπώς το νοµοσχέδιο του Υπουργείου Οικονοµικών: «Προ-

σαρµογή της Ελληνικής Νοµοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας
(ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» έγινε δεκτό επί της αρχής και
επί των άρθρων.

Προχωρούµε στην ψήφιση του νοµοσχεδίου και στο σύνολο.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το νοµοσχέδιο στο σύνολο;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Νέα Δηµοκρα-

τία είναι απούσα.
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ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το ΚΚΕ είναι

απόν.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Ποτάµι είναι

απόν.
Το νοµοσχέδιο έγινε δεκτό και στο σύνολο κατά πλειοψηφία.
Συνεπώς το νοµοσχέδιο του Υπουργείου Οικονοµικών: «Προ-

σαρµογή της Ελληνικής Νοµοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας
(ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία,
σε µόνη συζήτηση, επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου
και έχει ως εξής: 

«Προσαρµογή της Ελληνικής Νοµοθεσίας στις διατάξεις της
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις

ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ
ΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ

ΣΤΙΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΗΣ ΟΔΗΓΙΑΣ (ΕΕ) 2016/881

Άρθρο 1

Με τον παρόντα νόµο εναρµονίζεται η ελληνική νοµοθεσία µε
τις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 του Συµβουλίου της
25ης Μαΐου 2016 (ΕΕ L 146 της 3.6.2016) για την τροποποίηση
της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ (ΕΕ L 64 της 11.3.2011), όπως αυτή τρο-
ποποιήθηκε µε τις Οδηγίες 2014/107/ΕΕ του Συµβουλίου της 9ης
Δεκεµβρίου 2014 (ΕΕ L 359 της 16.12.2014) και (ΕΕ) 2015/2376
του Συµβουλίου της 8ης Δεκεµβρίου 2015 (ΕΕ L 332 της
18.12.2015), όσον αφορά στην υποχρεωτική αυτόµατη ανταλ-
λαγή πληροφοριών στον τοµέα της φορολογίας. Η αρχική Οδη-
γία 2011/16/ΕΕ έχει ενσωµατωθεί στην ελληνική νοµοθεσία µε τα
άρθρα 1 έως 25 του ν. 4170/2013 (Α’ 163) και οι τροποποιητικές
αυτής Οδηγίες 2014/107/ΕΕ και (ΕΕ) 2015/2376, µε τα άρθρα 1
έως 4 του ν. 4378/2016 (Α’ 55) και µε τα άρθρα 1 έως 6 του ν.
4474/2017 (Α’ 80), αντίστοιχα.

Άρθρο 2
(άρθρο 1 παρ. 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881)

Η παρ. 9 του άρθρου 4 του ν. 4170/2013, όπως αυτή  αντικα-
ταστάθηκε µε την παρ. 2 του άρθρου 2 του  ν. 4378/2016 και µε
την παρ. 1 του άρθρου 2 του  ν. 4474/2017, αντικαθίσταται ως
εξής:

«9. «αυτόµατη ανταλλαγή»:
α) για τους σκοπούς της περίπτωσης α’της παραγράφου 1 του

άρθρου 9 και των άρθρων 9Α και 9ΑΑ, η συστηµατική κοινοποί-
ηση σε άλλο κράτος - µέλος, χωρίς προηγούµενο αίτηµα, προ-
καθορισµένων πληροφοριών ανά καθορισµένα εκ των προτέρων
τακτά διαστήµατα. Για τους σκοπούς της περίπτωσης α’ της πα-
ραγράφου 1 του άρθρου 9, ως διαθέσιµες πληροφορίες νοούν-
ται  οι πληροφορίες των φορολογικών αρχείων του κράτους -
µέλους που κοινοποιεί τις πληροφορίες, οι οποίες µπορούν να
ανακτηθούν σύµφωνα µε τις διαδικασίες συλλογής και επεξερ-
γασίας πληροφοριών του εν λόγω κράτους - µέλους·

β) για τους σκοπούς της περίπτωσης β’ της παραγράφου 1
του άρθρου 9, η συστηµατική κοινοποίηση προκαθορισµένων
πληροφοριών σχετικά µε φορολογικούς κατοίκους άλλων κρα-
τών - µελών στο οικείο κράτος - µέλος φορολογικής κατοικίας,
χωρίς προηγούµενο αίτηµα και ανά καθορισµένα εκ των προτέ-
ρων τακτά διαστήµατα·

γ) για τους σκοπούς του παρόντος, πλην των διατάξεων των
περιπτώσεων α’ και β’ της παραγράφου 1 του άρθρου 9 και των
άρθρων 9Α και 9ΑΑ, η συστηµατική κοινοποίηση προκαθορισµέ-
νων πληροφοριών που προβλέπεται στις περιπτώσεις α’και β’. 

Στο πλαίσιο της περίπτωσης β’της παραγράφου 1 του άρθρου

9, της παραγράφου 5 του άρθρου 9, της παραγράφου 2 του άρ-
θρου 21 και των παραγράφων 2 και 3 του άρθρου 24, κάθε όρος
γραµµένος µε κεφαλαία αρχικά έχει την έννοια που του αποδί-
δεται στους αντίστοιχους ορισµούς που καθορίζονται στο Πα-
ράρτηµα Ι. Στο πλαίσιο του άρθρου 9ΑΑ και του Παραρτήµατος
ΙΙΙ, κάθε όρος γραµµένος µε κεφαλαία αρχικά έχει την έννοια που
του αποδίδεται στους αντίστοιχους ορισµούς που καθορίζονται
στο Παράρτηµα ΙΙΙ.»

Άρθρο 3
(άρθρο 1 παρ. 2 της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881)

Μετά το άρθρο 9Α του ν. 4170/2013, που προστέθηκε µε το
άρθρο 3 του ν. 4474/2017, προστίθεται άρθρο 9ΑΑ, ως εξής:

«Άρθρο 9ΑΑ
Πεδίο εφαρµογής και προϋποθέσεις της υποχρεωτικής αυτό-
µατης ανταλλαγής πληροφοριών όσον αφορά στην Έκθεση

ανά Χώρα

1. Η Τελική Μητρική Οντότητα ενός Οµίλου Πολυεθνικής Επι-
χείρησης (Οµίλου ΠΕ) που έχει τη φορολογική της κατοικία στην
Ελλάδα ή οποιαδήποτε άλλη Αναφέρουσα Οντότητα, σύµφωνα
µε το Παράρτηµα ΙΙΙ Τµήµα ΙΙ, υποβάλλει την Έκθεση ανά Χώρα
όσον αφορά το οικείο Φορολογικό Έτος Υποβολής Εκθέσεων
εντός δώδεκα (12) µηνών από την τελευταία ηµέρα του Φορολο-
γικού Έτους Υποβολής Εκθέσεων του Οµίλου ΠΕ, σύµφωνα µε
το Παράρτηµα ΙΙΙ Τµήµα ΙΙ. 

2. Η αρµόδια κατ’ ανάθεση αρχή της παραγράφου 1 του άρ-
θρου 4, που παραλαµβάνει την Έκθεση ανά Χώρα σύµφωνα µε
την παράγραφο 1, κοινοποιεί, µέσω αυτόµατης ανταλλαγής και
εντός της προθεσµίας που ορίζεται στην παράγραφο 4, την Έκ-
θεση ανά Χώρα σε οποιοδήποτε κράτος - µέλος στο οποίο, µε
βάση τις πληροφορίες της Έκθεσης ανά Χώρα, µία ή περισσό-
τερες Συνιστώσες Οντότητες του Οµίλου ΠΕ της Αναφέρουσας
Οντότητας είτε έχουν τη φορολογική κατοικία τους ή υπόκεινται
σε φόρο όσον αφορά στις επιχειρηµατικές δραστηριότητες που
ασκούνται µέσω µόνιµης εγκατάστασης. 

3. Η Έκθεση ανά Χώρα περιέχει τις ακόλουθες πληροφορίες
σχετικά µε τον Όµιλο ΠΕ: 

α) συγκεντρωτικές πληροφορίες σχετικά µε το ποσό των εσό-
δων, τα κέρδη (ζηµίες) προ φόρου εισοδήµατος, τον καταβλη-
θέντα φόρο εισοδήµατος, τον οφειλόµενο φόρο εισοδήµατος,
το µετοχικό κεφάλαιο, τα συσσωρευµένα κέρδη, τον αριθµό των
εργαζοµένων και τα ενσώµατα περιουσιακά στοιχεία εκτός των
ταµειακών διαθεσίµων ή ταµειακών ισοδυνάµων, όσον αφορά σε
κάθε περιοχή Δικαιοδοσίας στην οποία δραστηριοποιείται ο Όµι-
λος ΠΕ, 

β) έγγραφο ταυτοποίησης κάθε Συνιστώσας Οντότητας του
Οµίλου ΠΕ, µε το οποίο καθορίζεται η περιοχή Δικαιοδοσίας,
στην οποία έχει τη φορολογική της κατοικία η εν λόγω Συνι-
στώσα Οντότητα και, σε περίπτωση που διαφέρει από αυτήν την
περιοχή Δικαιοδοσίας της φορολογικής κατοικίας, η περιοχή Δι-
καιοδοσίας δυνάµει της νοµοθεσίας της οποίας οργανώνεται η
εν λόγω Συνιστώσα Οντότητα, καθώς και η φύση της κύριας επι-
χειρηµατικής δραστηριότητας ή επιχειρηµατικών δραστηριοτή-
των της εν λόγω Συνιστώσας Οντότητας. 

4. Η κοινοποίηση πραγµατοποιείται εντός δεκαπέντε (15)
µηνών από την τελευταία ηµέρα του φορολογικού έτους του Οµί-
λου ΠΕ στον οποίο αναφέρεται η Έκθεση ανά Χώρα. Η πρώτη
Έκθεση ανά Χώρα κοινοποιείται για το φορολογικό έτος του Οµί-
λου ΠΕ που αρχίζει την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2016, και πραγ-
µατοποιείται εντός δεκαοχτώ (18) µηνών από την τελευταία
ηµέρα του εν λόγω φορολογικού έτους.

5. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµο-
σίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) µπορεί να εξειδικεύονται και να συµπληρώ-
νονται οι διαδικασίες και υποχρεώσεις που αφορούν στην
υποβολή των Εκθέσεων ανά Χώρα σχετικά µε Οµίλους ΠΕ και
κάθε άλλο συναφές θέµα σχετικά µε τη διαδικασία αυτόµατης
ανταλλαγής πληροφοριών όσον αφορά στην Έκθεση ανά Χώρα.» 
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Άρθρο 4
(άρθρο 1 παρ. 3 της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881)

Μετά την παρ. 7 του άρθρου 16 του ν. 4170/2013 προστίθεται
παράγραφος 8, ως εξής: 

«8. Με την επιφύλαξη των παραγράφων 1 έως 6, οι πληροφο-
ρίες που κοινοποιούνται µεταξύ κρατών - µελών, σύµφωνα µε το
άρθρο 9ΑΑ, χρησιµοποιούνται για τους σκοπούς της αξιολόγη-
σης υψηλών κινδύνων σε σχέση µε τις τιµές ενδοοµιλικών συναλ-
λαγών και άλλων κινδύνων σε σχέση µε τη διάβρωση της
φορολογικής βάσης και τη µεταφορά κερδών, συµπεριλαµβανο-
µένης της αξιολόγησης του κινδύνου µη συµµόρφωσης µελών
του Οµίλου ΠΕ µε τους εφαρµοστέους κανόνες για τις τιµές εν-
δοοµιλικών συναλλαγών, και κατά περίπτωση για σκοπούς οικο-
νοµικής και στατιστικής ανάλυσης. Οι διορθώσεις των τιµών
ενδοοµιλικών συναλλαγών από τις ελληνικές φορολογικές αρχές
δεν βασίζονται στις πληροφορίες που ανταλλάσσονται σύµφωνα
µε το άρθρο 9ΑΑ. Παρά τα ανωτέρω, δεν υπάρχει καµία απαγό-
ρευση ως προς τη χρησιµοποίηση των ως άνω πληροφοριών ως
βάση για την πραγµατοποίηση περαιτέρω ερευνών όσον αφορά
στις ρυθµίσεις του Οµίλου ΠΕ για τις τιµές ενδοοµιλικών συναλ-
λαγών ή όσον αφορά σε άλλα φορολογικά θέµατα στο πλαίσιο
του φορολογικού ελέγχου και, ως εκ τούτου, ενδέχεται να γίνουν
οι κατάλληλες διορθώσεις στο φορολογητέο εισόδηµα µιας Συ-
νιστώσας Οντότητας.»

Άρθρο 5
(άρθρο 1 παράγραφοι 4 και 5 της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881)

1. Μετά την παρ. 6 του άρθρου 20 του ν. 4170/2013, που προ-
στέθηκε µε την παρ. 1 του άρθρου 4 του  ν. 4474/2017, προστί-
θεται παράγραφος 7, ως εξής: 

«7. Η αυτόµατη ανταλλαγή πληροφοριών σχετικά µε την Έκ-
θεση ανά Χώρα, σύµφωνα µε το άρθρο 9ΑΑ, πραγµατοποιείται
µέσω του τυποποιηµένου εντύπου που προβλέπεται στο Παράρ-
τηµα ΙΙΙ Τµήµα ΙΙΙ Πίνακες 1, 2 και 3, συµπεριλαµβανοµένων των
γλωσσικών ρυθµίσεων, που εγκρίνονται από την Επιτροπή. Με
βάση τις ως άνω γλωσσικές ρυθµίσεις,  οι πληροφορίες που ορί-
ζονται στο άρθρο 9ΑΑ µπορεί να κοινοποιούνται στην ελληνική
γλώσσα ή και σε οποιαδήποτε άλλη από τις επίσηµες γλώσσες
και γλώσσες εργασίας της Ένωσης, µε την πρόβλεψη ότι τα βα-
σικά στοιχεία των εν λόγω πληροφοριών αποστέλλονται επίσης
και σε κάποια άλλη επίσηµη γλώσσα της Ένωσης.»

2. Μετά την παρ. 6 του άρθρου 21 του ν. 4170/2013, που προ-
στέθηκε µε την παρ.3 του άρθρου 4 του ν. 4474/ 2017, προστί-
θεται παράγραφος 7, ως εξής: 

«7. Πληροφορίες που κοινοποιούνται σύµφωνα µε την παρά-
γραφο 2 του άρθρου 9ΑΑ παρέχονται µε ηλεκτρονικά µέσα µε
τη χρήση του δικτύου CCN.»

Άρθρο 6
(άρθρο 1 παρ. 6 της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881)

Η παρ. 2 του άρθρου 22 του ν. 4170/2013, όπως αντικαταστά-
θηκε µε την παράγραφο 1 του άρθρου 5 του ν. 4474/ 2017, αντι-
καθίσταται ως εξής: 

«2. Η αρµόδια κατ’ ανάθεση αρχή της παραγράφου 1 του άρ-
θρου 4, µέσω της αρµόδιας αρχής της παραγράφου 1 του άρ-
θρου 5, κοινοποιεί στην Επιτροπή ετήσια αξιολόγηση της
αποτελεσµατικότητας της αυτόµατης ανταλλαγής πληροφοριών
που αναφέρεται στα άρθρα 9, 9Α και 9ΑΑ, καθώς και των πρα-
κτικών αποτελεσµάτων τα οποία επιτεύχθηκαν.»

Άρθρο 7
(άρθρο 1 παρ. 7 της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881)

Μετά το άρθρο 24 του ν. 4170/2013, όπως τροποποιήθηκε µε
την παρ. 5 του άρθρου 3 του ν. 4378/2016, προστίθεται άρθρο
24Α, ως εξής:

«Άρθρο 24Α
Κυρώσεις

1. Σε περίπτωση µη υποβολής Έκθεσης ανά Χώρα, στους υπό-
χρεους της παραγράφου 1 του άρθρου 9ΑΑ επιβάλλεται πρό-
στιµο είκοσι χιλιάδων (20.000) ευρώ, ενώ σε περίπτωση
εκπρόθεσµης υποβολής ή υποβολής ανακριβούς Έκθεσης ανά
Χώρα επιβάλλεται πρόστιµο δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ.

2. Ο Διοικητής της ΑΑΔΕ είναι αρµόδιος για την έκδοση των
πράξεων επιβολής των προστίµων της προηγούµενης παραγρά-
φου. Οι διατάξεις του ν. 4174/2013 (Α’170) και ιδίως, αυτές που
αφορούν το φορολογικό έλεγχο, την επιβολή του προστίµου και
την είσπραξη, εφαρµόζονται αναλόγως και για τις πράξεις της
παραγράφου 1.»

Άρθρο 8
(άρθρο 1 παρ. 9 της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881)

Στο Κεφαλαίο Η’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4170/ 2013, που
προστέθηκε µε το άρθρο 4 του ν. 4378/2016, προσαρτάται Πα-
ράρτηµα ΙΙΙ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο µέρος των διατά-
ξεων του παρόντος, ως εξής:
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Άρθρο 9
Έναρξη ισχύος

(άρθρο 2 της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881)

Η ισχύς των άρθρων 1 έως 8 αρχίζει από την 5η Ιουνίου 2017. 

ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Άρθρο 10
Τροποποίηση Κώδικα ΦΠΑ

1. Μετά την παράγραφο 7 του Κεφαλαίου Α’ «ΑΓΑΘΑ» του Πα-
ραρτήµατος ΙΙΙ του ν. 2859/2000 (Α’ 248), προστίθεται νέα παρά-
γραφος 7α ως εξής:

«7α. Άνθη και µπουµπούκια ανθέων, κοµµένα, για ανθοδέσµες
ή διακοσµήσεις, νωπά. Φυλλώµατα, φύλλα, κλαδιά και άλλα µέρη
φυτών, χωρίς άνθη ούτε µπουµπούκια ανθέων, και πρασινάδες,
βρύα και λειχήνες, για ανθοδέσµες ή διακοσµήσεις, νωπά. (Δ.Κ.
ΕΧ 0603 και ΕΧ 0604).» 

2. Η παράγραφος 12 του Κεφαλαίου Α’ «ΑΓΑΘΑ» του Παραρ-
τήµατος ΙΙΙ του ν. 2859/2000 αντικαθίσταται ως εξής:

«12. Σπέρµατα και σπόροι που προορίζονται για σπορά (Δ.Κ.
ΕΧ 1201, ΕΧ 1202, ΕΧ 1204, ΕΧ 1205, ΕΧ 1206, ΕΧ 1207 και ΕΧ
1209).»

3. Η παρ. 17 του Κεφαλαίου Α’ «ΑΓΑΘΑ» του Παραρτήµατος
ΙΙΙ του ν. 2859/2000 αντικαθίσταται ως εξής:

«17. Υπολείµµατα και απορρίµµατα των βιοµηχανιών ειδών δια-
τροφής. Τροφές παρασκευασµένες για ζώα, εξαιρουµένων των
προς λιανική πώληση συσκευασµένων τροφών για σκύλους ή
γάτες (Δ.Κ. 2301, 2302, 2303, 2304, 2305, 2306, 2307, 2308 και
ΕΧ 2309).»

4. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου ισχύουν από 1.7.2017.

Άρθρο 11
Τροποποιήσεις Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων

1. Στο άρθρο 30Α του ν.δ. 356/1974 (A’ 90), µετά το δεύτερο
εδάφιο, προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Ο πίνακας χρεών µπορεί να αντικαθίσταται από την ταυτό-
τητα οφειλής του κατασχετηρίου, η οποία συνιστά το µοναδικό
κωδικό αριθµό ανά κατασχετήριο αίτηµα και συνδέεται µονοσή-
µαντα µε τον πίνακα.»

2.α) Στο τέλος του άρθρου 30Α του ν.δ. 356/1974  προστίθεται
εδάφιο ως εξής: 

«Οι διατάξεις του παρόντα Κώδικα περί κατάσχεσης στα χέρια
πιστωτικών ιδρυµάτων εφαρµόζονται αναλογικά και στα εγκατα-
στηµένα στη χώρα λοιπά υπόχρεα πρόσωπα του άρθρου 62 του
ν. 4170/2013 (Α’ 163).»

β) Για την εφαρµογή των διατάξεων της περίπτωσης α’ της
παρούσας παραγράφου, το άρθρο 62 του ν. 4170/ 2013 (Α’163)
λαµβάνεται υπόψη όπως ισχύει κατά το χρόνο δηµοσίευσης του
παρόντος νόµου.

3. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 30Β του ν.δ.
356/1974 µετά τις λέξεις «Ένωση Συνεταιριστικών Τραπεζών»
προστίθενται οι λέξεις «ή άλλα πρόσωπα».

4. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 30Β του ν.δ.
356/1974 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων
Εσόδων   καθορίζονται οι ανωτέρω, κατά περίπτωση, µοναδικοί
διαµετακοµιστικοί κόµβοι και η διαδικασία της γνωστοποίησής
τους από τα µέρη, το υποχρεωτικό περιεχόµενο των κοινοποιού-
µενων κατασχετηρίων, της άρσης  και του περιορισµού αυτών
και των υποβαλλόµενων δηλώσεων, ως και οι όροι  ταυτοποίησής
τους, τα χρονικά περιθώρια αποστολής και παραλαβής τους, οι
όροι και προϋποθέσεις ασφαλείας και κάθε άλλη απαραίτητη λε-
πτοµέρεια για την εφαρµογή των διατάξεων της παρούσας πα-
ραγράφου.»

5. Η παρ. 4 του άρθρου 30Β του ν.δ. 356/1974 αντικαθίσταται
ως εξής: 

«4. Η διαδικασία των προηγούµενων παραγράφων του παρόν-
τος άρθρου τίθεται σε πλήρη λειτουργία εξήντα (60) ηµέρες από
τη δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, οπότε,
εφόσον επιβάλλεται κατάσχεση στα χέρια πιστωτικών ιδρυµάτων
ή ιδρυµάτων ηλεκτρονικού χρήµατος ή ιδρυµάτων πληρωµών κα-
θίσταται υποχρεωτική για τους φορείς του Δηµοσίου, οι οποίοι
µπορεί να εφαρµόζουν τη διαδικασία του άρθρου 30Α µόνο σε
περιπτώσεις που αποκλείεται η ηλεκτρονική επικοινωνία της πα-
ραγράφου 1 του παρόντος.»

6. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 31 του     ν.δ.
356/1974 αντικαθίσταται ως εξής: 

«2. Καταθέσεις σε πιστωτικά ιδρύµατα σε ατοµικό ή κοινό λο-
γαριασµό ή τοποθετήσεις σε λογαριασµό πληρωµών στα εγκα-
ταστηµένα στη χώρα ιδρύµατα ηλεκτρονικού χρήµατος και
ιδρύµατα πληρωµών είναι ακατάσχετες µέχρι του ποσού των χι-
λίων διακοσίων πενήντα (1.250) ευρώ µηνιαίως για κάθε φυσικό
πρόσωπο και σε ένα µόνο ίδρυµα.» 

Άρθρο 12
Τροποποίηση του άρθρου 31 του ν. 3986/2011

1. Μετά το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης δ’της παρ. 1 του άρ-
θρου 31 του ν. 3986/2011 (Α’ 152) προστίθενται εδάφια ως εξής:

«Ως υποκατάστηµα, για την εφαρµογή των διατάξεων του πα-
ρόντος άρθρου, νοείται κάθε επαγγελµατική εγκατάσταση του
επιτηδευµατία στην ηµεδαπή, εκτός της έδρας της επιχείρησης,
στην οποία ενεργείται παραγωγική ή συναλλακτική δραστηριό-
τητα. Δεν λογίζονται ως υποκαταστήµατα, για την επιβολή του
τέλους επιτηδεύµατος, οι προσωρινοί εκθεσιακοί χώροι και οι
πρόσκαιρες επαγγελµατικές εγκαταστάσεις, που λειτουργούν
για χρονικό διάστηµα µέχρι τριάντα (30) ηµέρες, οι επαγγελµα-
τικές εγκαταστάσεις που στεγάζονται σε διαφορετικούς ορό-
φους, συνεχόµενους ή µη, του ίδιου κτιριακού συγκροτήµατος,
οι εγκαταστάσεις τουριστικών καταλυµάτων εντός παραδοσια-
κών κτισµάτων, σύµφωνα µε το π.δ. 33/1979 (Α’ 10), που λειτουρ-
γούν σε ξεχωριστά κτίρια, αλλά µε ενιαία άδεια λειτουργίας, η
οποία εντάσσεται ως ενιαία εγκατάσταση στην ίδια τουριστική
µονάδα, καθώς και οι αγροτικές εκµεταλλεύσεις της περίπτωσης
δ’ της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 3874/2010 (Α’151), όπως
ισχύει.»

2. Οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου ισχύουν για
δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος φορολογικού έτους 2017 και
επόµενων.

Άρθρο 13
Τροποποίηση άρθρων 3 και 7 του ν. 4223/2013

1. Μετά το τέταρτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 3 του ν.
4223/2013 (Α’ 287) προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Κτίσµατα µετά του αναλογούντος σε αυτά οικοπέδου, τα
οποία βρίσκονται στις δηµοτικές ενότητες του Δήµου Λέσβου
της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου και στη νήσο Κω και έχουν
αποδεδειγµένα υποστεί ζηµιές από το σεισµό της 12ης Ιουνίου
2017 και το σεισµό της 21ης Ιουλίου 2017, αντίστοιχα, απαλλάσ-
σονται από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. για τα έτη 2017 και 2018.»

2. Μετά την παρ. 3 του άρθρου 7 του ν. 4223/2013 προστίθεται
νέα παράγραφος 4 ως εξής και οι επόµενες παράγραφοι 4 και 5
αναριθµούνται σε 5 και 6 αντίστοιχα: 

«4. Ειδικά, για τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2017, οι εκπτώσεις των πα-
ραγράφων 1 και 2 του παρόντος άρθρου, που χορηγήθηκαν µε
πράξη διοικητικού προσδιορισµού ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2017, επανε-
ξετάζονται µέχρι το τέλος Φεβρουαρίου 2018 µε βάση τις εµπρό-
θεσµες δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος φορολογικού έτους
2016 και, σε περίπτωση µεταβολών, εκδίδεται νέα πράξη διοικη-
τικού προσδιορισµού φόρου για το έτος αυτό.»

Άρθρο 14
Τροποποίηση των άρθρων 68 και 72 του ν. 4172/2013

1. Το τέταρτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 68 του      ν.
4172/2013 (Α’ 167) αντικαθίσταται ως εξής: 

«Η καταβολή του φόρου γίνεται σε έξι (6), κατ’ ανώτατο όριο,
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ισόποσες µηνιαίες δόσεις από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται
µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του επόµενου µήνα από την
καταληκτική ηµεροµηνία υποβολής της δήλωσης και οι υπόλοι-
πες πέντε (5) µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα των πέντε (5)
επόµενων µηνών, η οποία δεν µπορεί να εκτείνεται πέραν του
ίδιου φορολογικού έτους.»

2. Στο τέλος του άρθρου 72 του ν. 4172/2013 προστίθεται νέα
παράγραφος 41 ως εξής:

«41. Για τα νοµικά πρόσωπα και τις νοµικές οντότητες µε φο-
ρολογικό έτος που αρχίζει την 1η Ιανουαρίου 2016 και λήγει την
31η Δεκεµβρίου του ίδιου έτους, η καταβολή του φόρου σύµ-
φωνα µε το άρθρο 68 γίνεται σε έξι (6) ισόποσες µηνιαίες δόσεις
από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται µέχρι την τελευταία εργά-
σιµη ηµέρα του µηνός Ιουλίου 2017 και η καθεµία από τις επό-
µενες µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα των πέντε επόµενων
µηνών.»

3. Η παράγραφος 1 έχει εφαρµογή για τα εισοδήµατα που
αποκτώνται από την 1η Ιανουαρίου 2017 και µετά.

Άρθρο 15
Τροποποίηση του Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας 

Κληρονοµιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών, Προικών 
και Κερδών από Τυχερά Παίγνια

Η περίπτωση β’ της παρ. 3 του άρθρου 25 του Κώδικα Διατά-
ξεων Φορολογίας Κληρονοµιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών,
Προικών και Κερδών από Τυχερά Παίγνια, ο οποίος κυρώθηκε µε
το άρθρο πρώτο του ν. 2961/2001 (Α’ 266) αντικαθίσταται ως
εξής:

«β) Τα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα νοµικά πρόσωπα, τα
οποία υπάρχουν ή συνιστώνται νόµιµα στην Ελλάδα ή σε άλλο
κράτος - µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οι-
κονοµικού Χώρου, καθώς και τα λοιπά αντίστοιχα αλλοδαπά  µε
τον όρο της αµοιβαιότητας και οι περιουσίες του άρθρου 50 του
ν. 4182/2013 (Α’ 185), εφόσον επιδιώκουν αποδεδειγµένα σκο-
πούς εθνικούς ή θρησκευτικούς ή φιλανθρωπικούς ή εκπαιδευ-
τικούς ή πολιτιστικούς ή γενικά επωφελείς για την κοινωνία εν
όλω ή εν µέρει, κατά την έννοια του άρθρου 1 του ν. 4182/2013.»

Άρθρο  16
Τροποποίηση του άρθρου πρώτου της 

ΠΝΠ της 28ης Ιουνίου 2015

1. Το εδάφιο που προστέθηκε µε την παρ. 2 του άρθρου 55
του ν. 4370/2016 (Α’ 37), µετά την περίπτωση στ’ της παρ. 4 του
άρθρου πρώτου της ΠΝΠ της 28ης Ιουνίου 2015 (Α’ 65), όπως
αυτή  τροποποιήθηκε µε την ΠΝΠ της 14ης Ιουλίου (Α’ 79) και
κυρώθηκε µε το  ν. 4350/2015 (Α’161), αντικαθίσταται ως εξής:

«Οι αρχές και οι φορείς των στοιχείων γ’, δ’, ε’ και στ’ µπορούν
να ορίζουν µέχρι δύο (2) αναπληρωτές για τον εκπρόσωπό τους
στην ανωτέρω Επιτροπή.»

2. Μετά την παρ. 13 του άρθρου πρώτου της ΠΝΠ της 18ης
Ιουλίου 2015 (Α’84), η οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 4 του ν.
4350/2015, προστίθεται παράγραφος 13α, ως εξής: 

«13.α. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς πραγµατοποιεί δειγµατο-
ληπτικούς ελέγχους για τη συµµόρφωση των εποπτευόµενων
από αυτή ιδρυµάτων και φορέων, σύµφωνα µε τις διατάξεις των
κατ’ εξουσιοδότηση του τελευταίου εδαφίου της παραγράφου
10 εκδοθεισών αποφάσεων του Υπουργού Οικονοµικών και κα-
θίσταται αρµόδια για την επιβολή των προβλεποµένων κυρώ-
σεων.»

3. Η παρ.  14 του άρθρου πρώτου της ΠΝΠ της 18ης Ιουλίου
2015 (Α’ 84),  η οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 4 του ν. 4350/2015,
αντικαθίσταται ως εξής: 

«14. Κάθε παράβαση των διατάξεων του παρόντος άρθρου και
των πράξεων που εκδίδονται  κατ’ εξουσιοδότηση αυτού τιµω-
ρείται µε φυλάκιση τουλάχιστον τριών (3) µηνών και χρηµατική
ποινή έως το ένα δέκατο (1/10) του ποσού της αντίστοιχης συ-
ναλλαγής. Επιπλέον, το πιστωτικό ίδρυµα ή, κατά περίπτωση, ο
εποπτευόµενος από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς φορέας ή
ίδρυµα υποχρεούται να καταγγείλει τη σύµβαση εργασίας ή

έργου του προσώπου που ευθύνεται για την παράβαση.»

Άρθρο 17
Τροποποίηση του άρθρου 9 του ν. 3691/2008 

1. Η περίπτωση α’ της παρ. 2 του άρθρου 9 του  ν. 3691/2008
(Α’ 166), όπως τροποποιήθηκε µε το άρθρο 57 του ν. 4370/2016
(Α’ 37),  αντικαθίσταται ως εξής: 

«α) Υπουργείο Οικονοµικών (Γενική Διεύθυνση Οικονοµικής
Πολιτικής και Σώµα Δίωξης Οικονοµικού Εγκλήµατος).»

2. Στην  παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 3691/2008 προστίθεται νέα
περίπτωση ιβ’, ως εξής: 

«ιβ)  Ανεξάρτητη Αρχή Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).»

Άρθρο 18
Τροποποίηση των άρθρων 59 και 163 του ν. 4261/2014

1. Η περίπτωση ιδ’ της παρ. 1 του άρθρου 59 του  ν. 4261/2014
(Α’107) αντικαθίσταται ως εξής:

«ιδ) προβαίνει σε πληρωµές σε κατόχους µέσων που περιλαµ-
βάνονται στα ίδια κεφάλαια του ιδρύµατος, κατά παράβαση του
άρθρου 131 του παρόντος νόµου ή σε περιπτώσεις κατά τις
οποίες τα άρθρα 28, 52 ή 63 του Κανονισµού (ΕΕ) αριθµ.
575/2013 απαγορεύουν τις εν λόγω πληρωµές σε κατόχους
µέσων που περιλαµβάνονται στα ίδια κεφάλαια,».

2. Το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης α’ της παρ. 4 του άρθρου
163 του ν. 4261/2014 αντικαθίσταται ως εξής :  

«α) Στις περιπτώσεις που δεν εφαρµόζεται το άρθρο 109, η
Τράπεζα της Ελλάδος ή η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς ενεργώντας
ως αρµόδια αρχή για την εποπτεία ιδρύµατος µε σηµαντικά υπο-
καταστήµατα σε άλλα κράτη- µέλη συστήνει σώµα εποπτών υπό
την προεδρία της, προκειµένου να διευκολύνει τη λήψη κοινής
απόφασης για το χαρακτηρισµό ενός υποκαταστήµατος ως ση-
µαντικού που προβλέπεται στις περιπτώσεις β’, γ’, δ’, ε’και στ’
της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου και την ανταλλαγή
πληροφοριών που προβλέπεται στο άρθρο 51.»

Άρθρο 19
Τροποποίηση του άρθρου  70 του ν. 4387/2016  

1. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 70 του ν. 4387/2016 (Α’85),
προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Η µεταβίβαση αυτή, εφόσον περιλαµβάνει κινητές αξίες µε
δικαιώµατα ψήφου, δεν υπάγεται στις διατάξεις του ν.
3461/2006.»

2. Η παράγραφος 1 ισχύει από τότε που ίσχυσε ο  ν.
4387/2016.

Άρθρο 20
Μέτρα εφαρµογής του Κανονισµού (ΕΕ) 2016/1011 

1. Αρµόδια αρχή υπεύθυνη για την, δυνάµει του Κανονισµού
(ΕΕ) 2016/1011 (EEL 171/29.6.2016), εκπλήρωση των καθηκόν-
των των διαχειριστών των δεικτών αναφοράς του Κανονισµού και
των εποπτευόµενων οντοτήτων είναι η Επιτροπή Κεφαλαιαγο-
ράς.

2. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς είναι επιφορτισµένη µε την αν-
ταλλαγή πληροφοριών µε την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, την ΕΑΚΑΑ
(Ευρωπαϊκή Αρχή Κινητών Αξιών και Αγορών), άλλες ευρωπαϊκές
αρχές και τις αρµόδιες αρχές άλλων κρατών - µελών.

Άρθρο 21
Εξουσίες Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς σύµφωνα
µε το άρθρο 41 του Κανονισµού (ΕΕ) 2016/1011

1. Προκειµένου να εκπληρώσει τα καθήκοντά της δυνάµει του
Κανονισµού (ΕΕ) 2016/1011, η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς έχει τις
ακόλουθες εξουσίες εποπτείας και έρευνας:

α)  διαθέτει πρόσβαση σε οποιοδήποτε έγγραφο και σε άλλα
δεδοµένα υπό οποιαδήποτε µορφή και λαµβάνει έγγραφα ή αν-
τίγραφά τους,
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β)  απαιτεί ή ζητά πληροφορίες από οποιοδήποτε πρόσωπο
εµπλέκεται στην παροχή δείκτη αναφοράς και στη συνεισφορά
σε αυτόν, συµπεριλαµβανοµένων των παρόχων υπηρεσιών στους
οποίους έχουν ανατεθεί εξωτερικά λειτουργίες, υπηρεσίες ή
δραστηριότητες σχετικές µε την παροχή ενός δείκτη αναφοράς,
όπως προβλέπεται στο άρθρο 10 του Κανονισµού (ΕΕ)
2016/1011, καθώς επίσης των εντολέων τους, και, εάν είναι ανα-
γκαίο, καλεί και θέτει ερωτήµατα σε οποιοδήποτε τέτοιο πρό-
σωπο µε στόχο τη λήψη πληροφοριών,

γ)  ζητά πληροφορίες, όσον αφορά τους δείκτες αναφοράς
βασικών προϊόντων, από συνεισφέροντες σε σχετικές αγορές
άµεσης παράδοσης µέσω, κατά περίπτωση, τυποποιηµένων µορ-
φότυπων και εκθέσεων σχετικά µε συναλλαγές και άµεση πρό-
σβαση στα συστήµατα των διαπραγµατευτών,

δ)  διενεργεί επιτόπιους ελέγχους ή έρευνες σε χώρους εκτός
των ιδιωτικών κατοικιών φυσικών προσώπων,

ε)  εισέρχεται σε εγκαταστάσεις νοµικών προσώπων, µε την
επιφύλαξη των διατάξεων του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014, για να
κατάσχει έγγραφα και λοιπά δεδοµένα υπό οποιαδήποτε µορφή,
στην περίπτωση που υφίστανται εύλογες υπόνοιες ότι τα έγ-
γραφα και τα λοιπά δεδοµένα σχετικά µε το αντικείµενο της επι-
θεώρησης ή της έρευνας µπορούν να χρησιµοποιηθούν για να
αποδειχθεί παράβαση του Κανονισµού (ΕΕ) 2016/1011. Στην πε-
ρίπτωση που απαιτείται προηγούµενη έγκριση της δικαστικής
αρχής, η εξουσία αυτή ασκείται µόνον µετά την εξασφάλιση της
εν λόγω έγκρισης,

στ)  απαιτεί να λάβει υφιστάµενες καταγεγραµµένες τηλεφω-
νικές συνδιαλέξεις, ηλεκτρονικές επικοινωνίες ή άλλα αρχεία κί-
νησης δεδοµένων που τηρούν εποπτευόµενες οντότητες,

ζ) ζητεί τη δέσµευση ή την κατάσχεση περιουσιακών στοιχείων
ή και τα δύο,

η)  απαιτεί την προσωρινή παύση κάθε πρακτικής που κατά τη
γνώµη της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς αντιβαίνει στον Κανονισµό
(ΕΕ) 2016/1011,

θ) επιβάλλει προσωρινή απαγόρευση της άσκησης επαγγελ-
µατικής δραστηριότητας,

ι)  λαµβάνει όλα τα απαραίτητα µέτρα για να διασφαλίσει τη
σωστή ενηµέρωση του κοινού σχετικά µε την παροχή ενός δείκτη
αναφοράς, µεταξύ άλλων απαιτώντας από τον οικείο διαχειριστή
ή το πρόσωπο που δηµοσίευσε ή διέδωσε τον εν λόγω δείκτη
αναφοράς ή από αµφότερους, να δηµοσιεύσουν διορθωτική δή-
λωση σχετικά µε τις προγενέστερες συνεισφορές ή προγενέ-
στερα αριθµητικά στοιχεία για το δείκτη αναφοράς.

2.  Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς ασκεί τα καθήκοντα και τις
εξουσίες της, που αναφέρονται στην προηγούµενη παράγραφο,
καθώς και την εξουσία να επιβάλει κυρώσεις, όπως ορίζονται στο
άρθρο 22, µε οποιονδήποτε από τους εξής τρόπους: α) άµεσα,
β) σε συνεργασία µε άλλες αρχές ή µε διαχειριστές της αγοράς,
γ) υπό την ευθύνη τους µε µεταβίβαση εξουσιών στις αρχές
αυτές ή στους διαχειριστές των αγορών, δ) κατόπιν αιτήσεως
προς τις αρµόδιες δικαστικές αρχές.

3.  Διαχειριστής ή άλλη εποπτευόµενη οντότητα που διαθέτει
πληροφορίες σε αρµόδια αρχή σύµφωνα µε την παράγραφο 1
δεν θεωρείται ότι διαπράττει παράβαση τυχόν περιορισµού κοι-
νοποίησης πληροφοριών που επιβάλλεται από οποιαδήποτε συµ-
βατική, νοµοθετική, κανονιστική ή διοικητική διάταξη.

Άρθρο 22
Διοικητικές κυρώσεις και άλλα διοικητικά µέτρα σύµφωνα µε

το άρθρο 42 του Κανονισµού (ΕΕ) 2016/1011

1. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς έχει την εξουσία να επιβάλει
κατάλληλες διοικητικές κυρώσεις και άλλα διοικητικά µέτρα όσον
αφορά τουλάχιστον τις εξής παραβάσεις:

α) τις παραβάσεις των άρθρων 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13,
14, 15, 16, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 και 34 του Κανονισµού
(ΕΕ) 2016/1011, όπου έχουν εφαρµογή και

β)  µη συνεργασία ή µη συµµόρφωση µε έρευνα, επιθεώρηση
ή αίτηµα που καλύπτεται από το άρθρο 21.

Οι εν λόγω διοικητικές κυρώσεις και άλλα διοικητικά µέτρα
έχουν αποτελεσµατικό, αναλογικό και αποτρεπτικό χαρακτήρα.

2. Σε περίπτωση παράβασης που αναφέρεται στην παρά-
γραφο 1, η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς επιβάλλει τις εξής διοικη-
τικές κυρώσεις και άλλα διοικητικά µέτρα:

α) έκδοση εντολής που υποχρεώνει τον διαχειριστή ή την επο-
πτευόµενη οντότητα που ευθύνεται για την παράβαση να διακό-
ψει τη συµπεριφορά του και να µην την επαναλάβει,

β) αποστέρηση των αποκτηθέντων κερδών ή αποφευχθεισών
ζηµιών λόγω της παράβασης, στην περίπτωση που το ύψος τους
δύναται να προσδιοριστεί, τα οποία βεβαιώνονται και εισπράτ-
τονται υπέρ του Ελληνικού Δηµοσίου σύµφωνα µε τον Κώδικα
Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων όπως κάθε φορά ισχύει,

γ) δηµόσια προειδοποίηση που κατονοµάζει τον διαχειριστή ή
την εποπτευόµενη οντότητα που ευθύνεται και προσδιορίζει τη
φύση της παράβασης,

δ) ανάκληση ή αναστολή της άδειας ή της εγγραφής στο µη-
τρώο, ενός διαχειριστή,

ε) προσωρινή απαγόρευση άσκησης καθηκόντων διαχείρισης
στον διαχειριστή ή στον εποπτευόµενο συνεισφέροντα ή σε οποι-
οδήποτε φυσικό πρόσωπο, που θεωρείται υπεύθυνο για τέτοια
παράβαση,

στ) επιβολή µέγιστων διοικητικών χρηµατικών κυρώσεων που
ανέρχονται τουλάχιστον στο τριπλάσιο του ποσού των κερδών
που αποκτήθηκαν ή των ζηµιών που αποφεύχθηκαν λόγω της πα-
ράβασης, εάν το εν λόγω ποσό µπορεί να προσδιοριστεί,

ζ) σε περίπτωση φυσικού προσώπου, επιβολή µέγιστων διοι-
κητικών χρηµατικών κυρώσεων που ανέρχονται τουλάχιστον:

αα) για τις παραβάσεις των άρθρων 4, 5, 6, 7, 8, 9 και 10, του
άρθρου 11 παράγραφος 1 στοιχεία α’, β’, γ’ και ε’, του άρθρου
11 παράγραφοι 2 και 3 και των άρθρων 12, 13, 14, 15, 16, 21, 23,
24, 25, 26, 27, 28, 29 και 34 του Κανονισµού (ΕΕ) 2016/1011, σε
πεντακόσιες χιλιάδες (500.000) ευρώ ή

ββ) για τις παραβάσεις του άρθρου 11 παράγραφος 1 στοιχείο
δ’ ή του άρθρου 11 παράγραφος 4 του Κανονισµού (ΕΕ)
2016/1011, στο ποσό των εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ,

η) σε περίπτωση νοµικού προσώπου, επιβολή µέγιστων διοι-
κητικών χρηµατικών κυρώσεων που ανέρχονται τουλάχιστον σε:

αα) για τις παραβάσεις των άρθρων 4, 5, 6, 7, 8, 9 και 10, του
άρθρου 11 παράγραφος 1 στοιχεία α’, β’, γ’ και ε’, του άρθρου
11 παράγραφοι 2 και 3 και των άρθρων 12, 13, 14, 15, 16, 21, 23,
24, 25, 26, 27, 28, 29 και 34 του Κανονισµού (ΕΕ) 2016/1011, σε
ένα εκατοµµύριο (1.000.000) ευρώ ή στο 10 % του συνολικού
ετήσιου κύκλου εργασιών του σύµφωνα µε τους πιο πρόσφατους
διαθέσιµους λογαριασµούς που έχουν εγκριθεί από το διοικητικό
του όργανο, ανάλογα µε το ποιο από τα ποσά είναι υψηλότερο,

ββ) για τις παραβάσεις του άρθρου 11 παράγραφος 1 στοιχείο
δ’ ή του άρθρου 11 παράγραφος 4 του Κανονισµού (ΕΕ)
2016/1011, σε ποσό διακοσίων πενήντα χιλιάδων (250.000) ευρώ
ή στο 2 % του συνολικού ετήσιου κύκλου εργασιών του σύµφωνα
µε τους πιο πρόσφατους διαθέσιµους λογαριασµούς που έχουν
εγκριθεί από το διοικητικό του όργανο, ανάλογα µε το ποιο από
τα ποσά είναι υψηλότερο.

Για τους σκοπούς της περίπτωσης η’ υποπεριπτώσεις αα’ και
ββ’, όταν το νοµικό πρόσωπο είναι µητρική επιχείρηση ή θυγα-
τρική µητρικής επιχείρησης που οφείλει να καταρτίζει ενοποιηµέ-
νους οικονοµικούς λογαριασµούς σύµφωνα µε το κ.ν. 2190/1920,
ο σχετικός συνολικός κύκλος εργασιών είναι ο συνολικός ετήσιος
κύκλος εργασιών ή το αντίστοιχο είδος εισοδήµατος του πιστω-
τικού ιδρύµατος ή της ασφαλιστικής εταιρείας, σύµφωνα µε τους
πιο πρόσφατους διαθέσιµους ενοποιηµένους λογαριασµούς που
έχει εγκρίνει το διοικητικό όργανο της µητρικής επιχείρησης που
είναι επικεφαλής ή εάν πρόκειται για ένωση, το 10 % του συνό-
λου των κύκλων εργασιών των µελών της.

Άρθρο 23
Άσκηση των εποπτικών εξουσιών και των εξουσιών 

επιβολής κυρώσεων σύµφωνα µε το άρθρο 43 
του Κανονισµού (ΕΕ) 2016/1011

1. Για τον καθορισµό του είδους και του επιπέδου των διοικη-
τικών κυρώσεων και άλλων διοικητικών µέτρων, η Επιτροπή Κε-
φαλαιαγοράς λαµβάνει υπόψη της όλες τις σχετικές
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περιστάσεις, στις οποίες περιλαµβάνονται, κατά περίπτωση:
α) η σοβαρότητα και η διάρκεια της παράβασης,
β) η κρίσιµη σηµασία του δείκτη αναφοράς για τη χρηµατοπι-

στωτική σταθερότητα και την πραγµατική οικονοµία,
γ) ο βαθµός ευθύνης του υπαίτιου προσώπου,
δ) η οικονοµική ισχύς του υπαίτιου προσώπου, όπως προκύ-

πτει ιδιαίτερα από τον συνολικό ετήσιο κύκλο εργασιών του υπαί-
τιου νοµικού προσώπου ή από το ετήσιο εισόδηµα του υπαίτιου
φυσικού προσώπου,

ε) το µέγεθος των κερδών που αποκτήθηκαν ή των ζηµιών που
αποφεύχθηκαν από το υπαίτιο πρόσωπο, στο βαθµό που µπο-
ρούν να συγκεκριµενοποιηθούν,

στ) ο βαθµός συνεργασίας του υπαίτιου προσώπου µε την Επι-
τροπή Κεφαλαιαγοράς και τις άλλες αρµόδιες αρχές, µε την επι-
φύλαξη της ανάγκης για εξασφάλιση της παράδοσης των
κερδών που αποκοµίσθηκαν ή των ζηµιών που αποφεύχθηκαν
από το πρόσωπο αυτό,

ζ) προηγούµενες παραβάσεις εκ µέρους του συγκεκριµένου
προσώπου,

η) τα µέτρα που ελήφθησαν µετά την παράβαση από τον υπαί-
τιο για την αποφυγή της επανάληψής της.

Άρθρο 24
Δηµοσίευση αποφάσεων σύµφωνα µε το άρθρο 45 

του Κανονισµού (ΕΕ) 2016/1011

1. Με την επιφύλαξη της παραγράφου 2, η Επιτροπή Κεφαλαι-
αγοράς δηµοσιεύει στον επίσηµο δικτυακό τόπο της κάθε από-
φαση επιβολής διοικητικών κυρώσεων ή άλλων διοικητικών
µέτρων που λαµβάνονται σε περιπτώσεις παραβάσεων του Κα-
νονισµού (ΕΕ) 2016/1011, αµέσως µετά την κοινοποίηση της εν
λόγω απόφασης στο πρόσωπο στο οποίο επιβάλλεται η κύρωση
ή το µέτρο. Η δηµοσίευση αυτή περιλαµβάνει τουλάχιστον πλη-
ροφορίες για το είδος και τη φύση της παράβασης και την ταυ-
τότητα του προσώπου στο οποίο επιβάλλεται η κύρωση ή το
µέτρο.

Τα ανωτέρω δεν εφαρµόζονται  για αποφάσεις επιβολής µέ-
τρων διερευνητικού χαρακτήρα.

2. Σε περίπτωση που η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς κρίνει ότι η
δηµοσίευση της ταυτότητας των νοµικών προσώπων ή των δε-
δοµένων προσωπικού χαρακτήρα φυσικών προσώπων θα ήταν
δυσανάλογη, κατόπιν κατά περίπτωση αξιολόγησης που διενερ-
γείται σχετικά µε την αναλογικότητα της δηµοσίευσης των δεδο-
µένων αυτών ή σε περίπτωση που η δηµοσίευση θα έθετε σε
κίνδυνο τη σταθερότητα των χρηµατοπιστωτικών αγορών ή µια
διεξαγόµενη έρευνα, η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς πράττει ένα
από τα ακόλουθα:

α) αναβάλλει τη δηµοσίευση της απόφασης για την επιβολή
κύρωσης ή µέτρου µέχρις ότου παύσουν να ισχύουν οι λόγοι για
την εν λόγω αναβολή,

β) δηµοσιεύει την απόφαση σε ανώνυµη βάση, εφόσον αυτή η
δηµοσίευση διασφαλίζει την αποτελεσµατική προστασία των
σχετικών δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα,

γ) δεν δηµοσιεύει καθόλου την απόφαση, αν θεωρεί ότι η δη-
µοσίευση σύµφωνα µε τις περιπτώσεις  α’ ή β’ δεν επαρκεί για
να εξασφαλιστεί:

αα) ότι δεν θα τεθεί σε κίνδυνο η σταθερότητα των χρηµατο-
πιστωτικών αγορών ή

ββ) η αναλογικότητα της δηµοσίευσης των αποφάσεων αυτών
σε σχέση µε µέτρα που θεωρούνται ήσσονος σηµασίας.

Σε περίπτωση που η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς αποφασίσει να
δηµοσιεύσει µία απόφαση µε ανώνυµο τρόπο κατά τα διαλαµβα-
νόµενα στην περίπτωση β’, µπορεί να αναβάλει τη δηµοσίευση
των οικείων δεδοµένων για εύλογο χρονικό διάστηµα όταν προ-
βλέπεται ότι οι λόγοι της ανώνυµης δηµοσίευσης θα παύσουν
µετά την πάροδο του διαστήµατος αυτού.

3. Εάν η απόφαση υπόκειται σε προσφυγή ενώπιον δικαστικών,
διοικητικών ή άλλων αρχών, η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς δηµο-
σιεύει επίσης, αµέσως, στον επίσηµο δικτυακό τόπο της τις πλη-
ροφορίες αυτές και κάθε µεταγενέστερη πληροφορία σχετική µε
τα αποτελέσµατα της προσφυγής. Επιπλέον, δηµοσιεύεται και

κάθε απόφαση περί ακύρωσης προηγούµενης απόφασης επιβο-
λής κύρωσης ή µέτρου.

4. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς µεριµνά ώστε κάθε απόφαση
που δηµοσιεύεται σύµφωνα µε το παρόν άρθρο να παραµένει
προσβάσιµη στον επίσηµο δικτυακό τόπο της για χρονικό διά-
στηµα τουλάχιστον πέντε (5) ετών µετά τη δηµοσίευσή της. Τα
δεδοµένα προσωπικού χαρακτήρα που περιλαµβάνει η δηµοσί-
ευση διατηρούνται στον επίσηµο δικτυακό τόπο της Επιτροπής
Κεφαλαιαγοράς για το απαραίτητο χρονικό διάστηµα σύµφωνα
µε τους ισχύοντες κανόνες περί προστασίας των δεδοµένων
προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 25
Ρυθµίσεις ζητηµάτων Ανεξάρτητης Αρχής 

Δηµοσίων Εσόδων

1. Στο άρθρο 40 του ν. 4389/2016 (Α’ 94) προστίθεται παρά-
γραφος 8, ως εξής: 

«8.α. Η Αρχή δύναται να αναλαµβάνει, ως ανάδοχος ή ως εταί-
ρος αναδόχων, την υλοποίηση έργων παροχής τεχνικής βοή-
θειας προς τρίτες χώρες (έργα διδυµοποίησης), σύµφωνα µε τα
οριζόµενα στον Κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 1085/2006 του Συµβουλίου
και στον Κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 1638/2006 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συµβουλίου. Η υλοποίηση των έργων αυτών
γίνεται από εν ενεργεία και συνταξιούχους υπαλλήλους της
Αρχής, (της πρώην Γ.Γ.Δ.Ε.) οι οποίοι αµείβονται για την εργασία
αυτή σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στο «Εγχειρίδιο Διδυµοποί-
ησης» (Twinning Manual) της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, όπως αυτό
κάθε φορά ισχύει. 

β. Τα ποσά που διατίθενται από την Ευρωπαϊκή Ένωση για την
υλοποίηση των έργων παροχής τεχνικής βοήθειας προς άλλες
χώρες κατατίθενται σε ειδικό προς τούτο λογαριασµό που συ-
στήνεται στην Τράπεζα της Ελλάδος, από τον οποίο θα αναλαµ-
βάνονται οι δαπάνες για την υλοποίηση των προγραµµάτων της
προηγούµενης περίπτωσης.

Η διαχείριση του ειδικού λογαριασµού ανήκει αποκλειστικά
στην Αρχή και η λειτουργία του καθορίζεται µε απόφαση του
Υπουργού Οικονοµικών, σύµφωνα µε το άρθρο 69Α του ν.
4270/2014 (Α’143).» 

2. Στο τελευταίο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 13 του ν.
4389/2016 (Α’ 94) µετά τις λέξεις «σε περίπτωση υπέρβασης»
προστίθενται οι λέξεις «ή επίτευξης, κατά περίπτωση,».

Άρθρο 26
Παραχωρήσεις δηµοσίων ακινήτων

1. Παραχωρείται χωρίς αντάλλαγµα στο Δήµο Ερµούπολης
Σύρου του Νοµού Κυκλάδων η κυριότητα τµηµάτων των δηµο-
σίων ακινήτων µε ΑΒΚ  78 και ΑΒΚ 17 του Γενικού Βιβλίου Κατα-
γραφής του Αυτοτελούς Γραφείου Δηµόσιας Περιουσίας Σύρου
(παλαιές αποθήκες Τελωνείου Σύρου), µε τα συστατικά και Πα-
ραρτήµατά τους, όπως αυτά εµφαίνονται στο συνηµµένο στο
παρόν  τοπογραφικό διάγραµµα (Παράρτηµα I), µε στοιχεία 2-3-
8-7 (για το ΑΒΚ 78) και στοιχεία 10-9-3 (για το ΑΒΚ 17), µε σκοπό
την εκ µέρους του  παραχώρηση αυτών κατά χρήση προς το Πα-
νεπιστήµιο Αιγαίου  για την κάλυψη των στεγαστικών αναγκών
του Τµήµατος Μηχανικών Σχεδίασης Προϊόντων και Συστηµάτων. 

2. Παραχωρείται χωρίς αντάλλαγµα στο Ν.Π.Ι.Δ. µε την επω-
νυµία «Ενιαίος Αγροτικός Συνεταιρισµός Ιεράπετρας Παραγω-
γών Κηπευτικών, Ελαιολάδου, Μελιού και λοιπών προϊόντων
φυτικής και ζωϊκής παραγωγής «Η ΕΝΩΣΗ»» η κυριότητα του δη-
µόσιου ακινήτου µε ΑΒΚ 32 του Γενικού Βιβλίου Καταγραφής του
Αυτοτελούς Γραφείου Δηµόσιας Περιουσίας (Κτηµατική Υπηρε-
σία) Λασιθίου, µε τα συστατικά και Παραρτήµατά του,  όπως
αυτό εµφαίνεται στο συνηµµένο στο παρόν διάγραµµα πράξης
εφαρµογής (Παράρτηµα II), για τις ανάγκες του Συνεταιρισµού
και ιδίως, της συγκέντρωσης και αποθήκευσης του ελαιόλαδου.

3. Παραχωρείται χωρίς αντάλλαγµα προς τη Γενική Γραµµα-
τεία Αθλητισµού του Υπουργείο Πολιτισµού και Αθλητισµού η κυ-
ριότητα του δηµοσίου ακινήτου µε ΑΒΚ  1674, µε τα συστατικά
και Παραρτήµατά του, του Γενικού Βιβλίου Καταγραφής της Πε-
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ριφερειακής Διεύθυνσης Δηµόσιας Περιουσίας Αιγαίου (Κτηµα-
τική Υπηρεσία Πειραιά), όπως αυτό εµφαίνεται στο συνηµµένο
στο παρόν τοπογραφικό διάγραµµα (Παράρτηµα III), µε στοιχεία
1’- 1’’- 2’’- 3’’- 4’’- 5’’- 6’’- 7’’- 8’’- 9’’- 10’’- 11’’- 12’’- 13’’- 14’’- 15’’-
16’’- 17’’- 18’’- 19’’- 20’’- 21’’- 22’’- 23’’- 24’’- 25’’- 26’’- 27’’- 28’’-
29’’- 30’’- 31’’- 32’’- 33’’- 34’’- 35’’- 36’’- 37’’- 38’’- 39’’- 40’’- 41’’-
42’’- 43’’- 44’’- 45’’- 46’’- 47’’- 48’’- 49’’- 50’’- 51’’- 52’’- 15’- 14’- 13’-
12’- 11’- 10’- 9’- 8’- 7’- 6’- 5’- 4’- 3’- 2’- 1’ (τέσσερις πινακίδες), µε
σκοπό την εκ µέρους του παραχώρηση κατά χρήση στο Ν.Π.Ι.Δ.
µε την επωνυµία «Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας» (Σ.Ε.Φ.), προκειµέ-
νου το τελευταίο να φροντίσει, µε δικές του δαπάνες, για τη δια-
µόρφωση, διαχείριση, προστασία και γενικά την ανάπλαση του
περιβάλλοντος χώρου του Σταδίου Ειρήνης και Φιλίας και για τη
συντήρηση και λειτουργία των εντός αυτού αθλητικών εγκατα-
στάσεων, απαγορευοµένης ρητώς της καθ’ οιονδήποτε τρόπο
µεταβολής της χρήσης αυτού, ως και της υπέρβασης των σκο-
πών για τους οποίους γίνεται η παραχώρηση. 

4. Παραχωρείται χωρίς αντάλλαγµα στον Δήµο Νισύρου του
Νοµού Δωδεκανήσου  η κυριότητα του δηµοσίου ακινήτου µε
ΑΒΚ 8 του Γενικού Βιβλίου Καταγραφής του Αυτοτελούς Γρα-
φείου Δηµόσιας Περιουσίας του Νοµού Δωδεκανήσου (νησίδα
Γυαλί, ανατολικό τµήµα, µε στοιχείο α’),  µε τα συστατικά και τα
Παραρτήµατά του, όπως αυτό εµφαίνεται στο συνηµµένο στο
παρόν  τοπογραφικό διάγραµµα (Παράρτηµα IV), για την ενί-
σχυση της οικονοµικής ζωής και την ανάπτυξη του ακριτικού
Δήµου.  

5. Παραχωρείται χωρίς αντάλλαγµα στο Ν.Π.Δ.Δ. µε την επω-
νυµία «Ταµείο Χρηµατοδότησης Δικαστικών Κτηρίων» (ΤΑΧΔΙΚ) το
εκ ποσοστού 50% δικαίωµα του Δηµοσίου επί της κυριότητας ακι-
νήτου µε ΑΒΚ 656 του Γενικού Βιβλίου Καταγραφής του Αυτοτε-
λούς Γραφείου Δηµόσιας Περιουσίας Έδεσσας,  µε τα συστατικά
και παραρτήµατά του, όπως αυτό εµφαίνεται στο συνηµµένο στο
παρόν διάγραµµα πράξης εφαρµογής (Παράρτηµα V), για την
ανέγερση  του νέου Δικαστικού Μεγάρου Έδεσσας. 

6. Παραχωρείται χωρίς αντάλλαγµα στο Ν.Π.Δ.Δ. µε την επω-
νυµία «Περιφέρεια Ιονίων Νήσων» η κυριότητα του δηµοσίου ακι-
νήτου µε ΑΒΚ 285 του Γενικού Βιβλίου Καταγραφής, µε ΚΑΕΚ
240541970004/0/0 του Κτηµατολογικού Γραφείου Κέρκυρας της
Περιφερειακής Διεύθυνσης Δηµόσιας Περιουσίας Πελοποννή-
σου – Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, µε τα συστατικά και Παραρ-
τήµατά του, όπως αυτό εµφαίνεται στο συνηµµένο στο παρόν
απόσπασµα κτηµατολογικού διαγράµµατος Παλαιάς Πόλεως
Κέρκυρας-Πινακίδα 18 (Παράρτηµα VI), και απόσπασµα κτηµα-
τολογικού διαγράµµατος του Κτηµατολογικού Γραφείου Κέρκυ-
ρας (Παράρτηµα VIα), για τη  στέγαση των Υπηρεσιών του. Η υπ’
αριθµ. Δ10Α 00066/ 5554πε ΕΞ2014/12.6.2014 κοινή υπουργική
απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Εσωτερικών (ΑΔΑ
Ω55ΝΗ-Ζ2Υ) καταργείται.

7. Παραχωρείται χωρίς αντάλλαγµα στο Υπουργείο Πολιτι-
σµού και Αθλητισµού η κυριότητα του δηµοσίου ακινήτου µε ΑΒΚ
418 του Γενικού Βιβλίου Καταγραφής της Περιφερειακής Διεύ-
θυνσης Δηµόσιας Περιουσίας Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, µε
τα συστατικά και τα Παραρτήµατά του, όπως αυτό εµφαίνεται
στο συνηµµένο στο παρόν τοπογραφικό διάγραµµα  (Παράρτηµα
VII), για την κάλυψη των στεγαστικών αναγκών της Περιφερει-
ακής Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνηµείων και Τεχνικών έργων Ηπεί-
ρου, Βορείου Ιονίου και Δυτικής Μακεδονίας του Υπουργείου
Πολιτισµού και Αθλητισµού.   

8. Το Διοικητικό Συµβούλιο του οικείου νοµικού προσώπου ή
ο αρµόδιος, κατά περίπτωση, Υπουργός, αποφασίζει την κατα-
χώριση της αποδοχής της παραχώρησης του ακινήτου, στο αρ-
µόδιο κτηµατολόγιο ή υποθηκοφυλακείο. Το απόσπασµα της
απόφασης του Δ.Σ. ή η απόφαση του αρµόδιου Υπουργού, στα
οποία περιγράφονται τα µεταβιβασθέντα ακίνητα και το δικαίωµα
επ’ αυτών, καθώς και όλα τα άλλα απαιτούµενα εκ της ισχύουσας
νοµοθεσίας στοιχεία, αποτελούν τον τίτλο για την καταχώριση
της µεταβίβασης των ακινήτων στο αρµόδιο κτηµατολόγιο ή υπο-
θηκοφυλακείο.

9. Η παραχώρηση της κυριότητας των δηµοσίων ακινήτων του
παρόντος άρθρου αίρεται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµι-
κών, η οποία αποτελεί τίτλο µεταγραφής και εγγραφής στο αρ-

µόδιο υποθηκοφυλακείο και κτηµατολόγιο, αντίστοιχα, εάν αυτά
δεν χρησιµοποιηθούν  εντός πενταετίας από την έναρξη ισχύος
του παρόντος για τους σκοπούς, για τους οποίους παραχωρή-
θηκαν.

10. Με αιτιολογηµένη απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, η
οποία αποτελεί τίτλο µεταγραφής και εγγραφής στο αρµόδιο
υποθηκοφυλακείο και κτηµατολόγιο, αντίστοιχα, αίρεται η παρα-
χώρηση της κυριότητας, ιδίως για καθυστέρηση, µαταίωση ή
πληµµελή εκπλήρωση του σκοπού της παραχώρησης, αλλαγή
της προβλεπόµενης χρήσης, καθώς και για λόγους ανωτέρας
βίας ή για σπουδαίο λόγο.

Άρθρο 27
Τροποποίηση του άρθρου 33 του ν. 2971/2001

Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 33 του           ν.
2971/2001 (Α’285) η φράση «έναν υπάλληλο της Κτηµατικής Υπη-
ρεσίας» αντικαθίσταται από τη φράση «έναν υπάλληλο του
Υπουργείου Οικονοµικών που υπηρετεί σε Υπηρεσία της Γενικής
Γραµµατείας Δηµόσιας Περιουσίας».

Άρθρο 28
Τροποποίηση του άρθρου 3 του ν. 4182/2013

Στην παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 (Α’ 185) προστί-
θενται εδάφια ως εξής:

«Ειδικά δωρεές εν ζωή κινητών, καθώς και δωρεές συνιστάµε-
νες σε παροχή υπηρεσιών, υπέρ του Δηµοσίου, γίνονται αποδε-
κτές µε απόφαση του καθ’ ύλη αρµόδιου Υπουργού, εφόσον
προορίζονται για την κάλυψη λειτουργικών αναγκών υπηρεσιών
που ανήκουν στην οργανωτική δοµή του αντίστοιχου Υπουργείου
και η αξία τους εκτιµάται σε ποσό που δεν υπερβαίνει τις σα-
ράντα χιλιάδες (40.000) ευρώ. Σε κάθε Υπουργείο συγκροτείται
Μητρώο Δωρεών, στο οποίο εγγράφονται υποχρεωτικά οι δω-
ρεές του προηγούµενου εδαφίου. Με απόφαση του Υπουργού
Οικονοµικών καθορίζεται ο τρόπος τήρησης του Μητρώου Δω-
ρεών, τα στοιχεία και οι πράξεις που καταχωρίζονται σε αυτό και
κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την τήρησή του.»

Άρθρο 29
Διατάξεις για το Νοµικό Συµβούλιο του Κράτους

1. α) Το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης β’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 6 του ν. 3086/2002 (Α’324), όπως αντικαταστάθηκε µε την
περίπτωση α’ της παρ. 1 του άρθρου 60 του ν. 4370/2016 (Α’ 37),
αντικαθίσταται ως εξής: 

«Κατ’ εξαίρεση, οι Τριµελείς Επιτροπές αποφαίνονται µε σχε-
τική πράξη, που χρονολογείται και υπογράφεται από τα µέλη που
τις συγκροτούν, χωρίς να ακολουθείται η διαδικασία εισήγησης
και πρακτικού, στις εξής περιπτώσεις: αα) Για την αποδοχή δι-
καστικών αποφάσεων, κατά των οποίων δεν µπορεί να ασκηθεί
παραδεκτά, λόγω ποσού της διαφοράς, έφεση ή αίτηση αναίρε-
σης και δεν συντρέχουν στην περίπτωση αυτή λόγοι για την κατ’
εξαίρεση άσκηση αίτησης αναίρεσης, ββ) για τη µη άσκηση εν-
δίκων µέσων επί φορολογικών και τελωνειακών υποθέσεων και
υποθέσεων εκτελέσεως (κοινής και διοικητικής), γγ) για τη µη
άσκηση ενδίκου βοηθήµατος κατά δηλώσεων τρίτων, οι οποίες
υποβάλλονται συνεπεία κατασχέσεων, που επιβάλλονται στα
χέρια τους εκ µέρους των φορολογικών και τελωνειακών αρχών,
και δδ) για την εισαγωγή ή µη στο ακροατήριο των πάσης φύ-
σεως υποθέσεων επί των οποίων έχουν εκδοθεί αποφάσεις σε
συµβούλιο κατά τη διαδικασία των άρθρων 34Α και 34Β του π.δ.
18/1989 (Α’8) και του άρθρου 126Α του Κώδικα Διοικητικής Δι-
κονοµίας (ν. 2717/1999, Α’97). Στις περιπτώσεις αυτές η πράξη
συντάσσεται ύστερα από  προφορική εισήγηση του εισηγητή της
υπόθεσης και περιέχει συνοπτική αιτιολογία.»

β) Το άρθρο 65 του ν. 4055/2012 (Α’51) και η κατ’ εξουσιοδό-
τησή του εκδοθείσα υπ’ αριθ. 178/2012 απόφαση του Προέδρου
του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους (Β’2026) καταργούνται. 

2. Η παρ. 1 του άρθρου 24 του ν. 3086/2002 αντικαθίσταται ως
εξής: 
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«1. Δικηγόροι του Δηµοσίου ορίζονται: 
α) Σε έδρες πρωτοδικείων στις οποίες δεν λειτουργεί Δικα-

στικό Γραφείο. Στην περίπτωση αυτή στους οριζόµενους δικη-
γόρους ανατίθεται η δικαστική εκπροσώπηση και η υπεράσπιση
εν γένει των υποθέσεων του Δηµοσίου, ενώπιον των Δικαστηρίων
ή Αρχών στις έδρες των πρωτοδικείων που ορίζονται, καθώς και
η διεκπεραίωση κάθε εξώδικης νοµικής υπόθεσης αυτού, συµ-
περιλαµβανοµένης της υποχρέωσης παροχής νοµικών συµβου-
λών και σύµπραξης µε τις Αρχές της έδρας τους, σε κάθε νόµιµη
ενέργεια που διασφαλίζει τα συµφέροντα του Δηµοσίου.

β) Σε  έδρες πρωτοδικείων στις οποίες λειτουργεί Γραφείο Νο-
µικού Συµβούλου ή Δικαστικό Γραφείο, εφόσον συντρέχουν
έκτακτες περιστάσεις, εξ αιτίας των οποίων οι υπηρετούντες σε
αυτά δεν µπορούν, για δικαιολογηµένη αιτία, να ανταπεξέλθουν
στον ιδιαιτέρως αυξηµένο φόρτο εργασίας που οφείλεται στις
περιστάσεις αυτές. Στην περίπτωση αυτή οι Δικηγόροι του Δη-
µοσίου ορίζονται ειδικά, µε απόφαση του Προέδρου του Νοµικού
Συµβουλίου του Κράτους, χωρίς να ακολουθείται η διαδικασία
της παραγράφου 2 και αµείβονται καθ’ υπόθεση, έχοντας την
υποχρέωση να συνεργάζονται µε τους λειτουργούς του Νοµικού
Συµβουλίου του Κράτους.

γ) Σε έδρες ειρηνοδικείων, στις οποίες είναι δυσχερής η πρό-
σβαση από την έδρα του πρωτοδικείου. Η ανάθεση µπορεί να γί-
νεται είτε καθ’ υπόθεση, εφαρµοζοµένου του δευτέρου εδαφίου
της προηγούµενης περίπτωσης, είτε για µια διετία, εφαρµοζοµέ-
νων των διατάξεων των παραγράφων 2 και 3.»

3.α) Η παρ. 4 του άρθρου 30 του ν. 3086/2002 αντικαθίσταται
ως εξής:

«4. Ως µέλη του κύριου προσωπικού του Νοµικού Συµβουλίου
του Κράτους διορίζονται, κατόπιν διαγωνισµού, όσοι είναι δικηγό-
ροι ή δικαστικοί λειτουργοί, έχουν συµπληρώσει το 26ο έτος και
δεν έχουν υπερβεί το 40ό έτος της ηλικίας τους. Για τη συµµετοχή
στο διαγωνισµό απαιτείται, ως τυπικό προσόν, η άριστη γνώση της
αγγλικής ή της γαλλικής ή της γερµανικής γλώσσας, που αποδει-
κνύεται σύµφωνα µε το άρθρο 28 του π.δ. 50/2001 (Α’ 39).»

β) Το άρθρο 18 του π.δ. 238/2003 (Α’214), όπως αντικαταστά-
θηκε µε την παρ. 4 του άρθρου 24 του                  ν. 4002/2011
(Α’180), καταργείται.

Άρθρο 30
Ρύθµιση ζητηµάτων Διεθνούς Αερολιµένα Αθηνών

1. Στο άρθρο 30 του ν. 3016/2002 (Α’110) οι λέξεις «Οικονοµίας
και Οικονοµικών» αντικαθίστανται µε τη λέξη «Οικονοµικών».

2. Όπου στην από 31.7.1995 Σύµβαση Ανάπτυξης Αεροδρο-
µίου (Σ.Α.Α.), που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του ν. 2338/1995
(Α’202), αναφέρεται ο Υπουργός Εθνικής Οικονοµίας, νοείται ο
Υπουργός Οικονοµικών.

Άρθρο 31
Τροποποίηση διατάξεων του π.δ. 237/1986

1. Το τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης β’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 5α του π.δ. 237/1986 (Α’ 110), που προστέθηκε µε την παρ.
3 του άρθρου 26 του ν. 4141/2013 (Α’81), αντικαθίσταται ως
εξής:

«Για την έκδοση του ασφαλιστηρίου συµβολαίου στην περί-
πτωση αυτή απαιτείται η προσκόµιση στην ασφαλιστική επιχεί-
ρηση της ειδοποιητήριας επιστολής και παραβόλου υπέρ του
Ελληνικού Δηµοσίου, το ύψος του οποίου ορίζεται κατά κατηγο-
ρία οχήµατος ως εξής:

Εκατό (100) ευρώ για δίκυκλα οχήµατα έως 250 cc.
Εκατόν πενήντα (150) ευρώ για δίκυκλα οχήµατα από 251 cc

και άνω.
Διακόσια (200) ευρώ για αυτοκίνητα έως 1000 cc.
Διακόσια πενήντα (250) ευρώ για αυτοκίνητα από 1001 cc  και

άνω.»
2. Στο άρθρο 5α του π.δ. 237/1986 προστίθεται παράγραφος

4 ως εξής:
«4. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, κατόπιν σύµφω-

νης γνώµης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσό-
δων (Α.Α.Δ.Ε.), µπορεί να προβλέπεται, υπό προϋποθέσεις,
εξαίρεση από την εφαρµογή του παρόντος άρθρου σε περιπτώ-
σεις κήρυξης περιοχών σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης.»

3. Όπου στο άρθρο 5α του π.δ. 237/1986 αναφέρεται ως αρ-
µόδια υπηρεσία η «Γενική Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστη-
µάτων (Γ.Γ.Π.Σ.)» του Υπουργείου Οικονοµικών νοείται η
«Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Δ.ΗΛΕ.Δ.)» της
Α.Α.Δ.Ε..

4. Το άρθρο αυτό ισχύει  από την κατάθεση του παρόντος
νόµου στη Βουλή.

Άρθρο 32
Κύρωση Πρόσθετης Πράξης στο από 18.7.2013 
Συνυποσχετικό µεταξύ του Ελληνικού Δηµοσίου 

και της Ναυτιλιακής Κοινότητας όπως τροποποιήθηκε µε την
από 31.7.2014 Πρόσθετη Πράξη αυτού 

και κυρώθηκε µε το άρθρο 42 του ν. 4301/2014

Κυρώνεται και έχει ισχύ νόµου από τη δηµοσίευσή της στην
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως η από 28 Ιουνίου 2017 Πρόσθετη
Πράξη στο από 18.7.2013 Συνυποσχετικό µεταξύ του Ελληνικού
Δηµοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας, όπως ισχύει µετά την
από 31.7.2014 Πρόσθετη Πράξη αυτού, που κυρώθηκαν µε το
άρθρο 42 του ν. 4301/2014 (Α’ 223), της οποίας το κείµενο έχει
ως εξής: 
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Άρθρο 33
Τροποποίηση του άρθρου 14Α του ν. 3429/2005

Στο άρθρο 14Α του ν. 3429/2005 (Α’ 314), όπως ισχύει, προ-
στίθεται  παράγραφος 25 ως εξής: 

«25.α.  Οι ειδικές εκκαθαρίσεις των δηµόσιων επιχειρήσεων
του παρόντος άρθρου τίθενται υπό τον έλεγχο και υπάγονται
στην αρµοδιότητα του Υπουργού Οικονοµικών. Ειδικότερα, ο
Υπουργός Οικονοµικών προτείνει τους εκκαθαριστές, οι επιµέ-
ρους αρµοδιότητες και υποχρεώσεις των οποίων καθορίζονται
µε τις συµβάσεις που συνάπτονται µεταξύ του Υπουργού και των
εκκαθαριστών.

β. Οι δαπάνες των ειδικών εκκαθαρίσεων των ως άνω δηµο-
σίων επιχειρήσεων, σε περίπτωση µη επάρκειας των ταµειακών
διαθεσίµων τους, καλύπτονται από πιστώσεις που εγγράφονται
στον ειδικό φορέα των Γενικών Κρατικών Δαπανών του προϋπο-
λογισµού του Υπουργείου Οικονοµικών. Η αδυναµία κάλυψης
των δαπανών της ειδικής εκκαθάρισης τεκµηριώνεται µε αιτιο-
λογηµένη έκθεση του  ειδικού εκκαθαριστή που υποβάλλεται
στον Υπουργό Οικονοµικών. 

γ. Δαπάνες της ειδικής εκκαθάρισης, κατά τα ανωτέρω, θεω-
ρούνται οι αµοιβές των ειδικών εκκαθαριστών, οι αµοιβές των
απασχολούµενων για τις ανάγκες της εκκαθάρισης, οι λειτουρ-
γικές δαπάνες και κάθε άλλου είδους δαπάνη που κρίνεται ανα-
γκαία για την υποστήριξη και επίτευξη του σκοπού της ειδικής
εκκαθάρισης, εξαιρουµένων των προς τρίτους οφειλών και υπο-
χρεώσεων των ως άνω επιχειρήσεων. 

δ. Μπορεί να ορίζεται αµοιβή επιτυχίας για το έργο του ειδικού
εκκαθαριστή, η οποία ανέρχεται σε ποσοστό που συµφωνείται
ανά περίπτωση επί του τελικού τιµήµατος της πώλησης, πλέον
Φ.Π.Α., εάν επιτευχθεί πώληση του υπό ειδική εκκαθάριση φορέα
ως σύνολο ή τµηµατικά και θα καταβάλλεται εκ του πλειστηριά-
σµατος, µετά την ικανοποίηση των πιστωτών.

ε.  Το τελικό προϊόν της ειδικής εκκαθάρισης των ως άνω επι-
χειρήσεων,  µετά την ολοκλήρωση του σκοπού της ειδικής εκκα-
θάρισης αυτών, όπως προβλέπεται από τις διατάξεις του
παρόντος άρθρου, αποτελεί έσοδο που θα αποδίδεται στο Ελ-
ληνικό Δηµόσιο και θα εγγράφεται στον προϋπολογισµό του
Υπουργείου Οικονοµικών.

στ.  Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών µπορεί να ρυθ-
µίζεται κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια, διαδικασία και τυχόν άλλο
ζήτηµα που ανακύπτει κατά την διαδικασία της  εφαρµογής των
ανωτέρω. 

ζ.  Η ισχύς της παρούσας παραγράφου αρχίζει από τη δηµο-
σίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός της ειδικής
εκκαθάρισης της εταιρείας µε την επωνυµία «Μεταλλουργική
Βιοµηχανία Ηπείρου Α.Ε.», για την οποία η ισχύς αρχίζει από
1.1.2017.»

Άρθρο 34
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4270/2014 (Α’ 143)
«Αρχές δηµοσιονοµικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωµάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δηµόσιο 

λογιστικό και άλλες διατάξεις»

1. Η περίπτωση ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του  ν. 4270/2014
(Α’ 143) αντικαθίσταται ως εξής:

«ε. Διατυπώνει αιτιολογηµένη εισήγηση για κάθε σχέδιο νόµου,
προεδρικού διατάγµατος, υπουργικής απόφασης, πολιτικής,
προγράµµατος ή πρότασης αναφορικά µε τη δηµοσιονοµική επί-
πτωση στο σκέλος των δαπανών του προϋπολογισµού ή του
Μ.Π.Δ.Σ. του οικείου φορέα Κεντρικής Διοίκησης ή στα µη φο-
ρολογικά έσοδα του Κρατικού Προϋπολογισµού, καθώς και στον
προϋπολογισµό ή το Μ.Π.Δ.Σ. των εποπτευόµενων φορέων
αυτού. Η  εισήγηση του προηγούµενου εδαφίου υποβάλλεται
στον Υπουργό και τον Γενικό Γραµµατέα του οικείου Υπουργείου
και αποστέλλεται στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους. Σε περί-
πτωση συναρµοδιότητας περισσότερων Υπουργείων, ο προϊστά-
µενος οικονοµικών υπηρεσιών του επισπεύδοντος Υπουργείου
συγκεντρώνει όλες τις αιτιολογηµένες εισηγήσεις  και τις απο-
στέλλει στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους. Ειδικότερα, για σχέ-

διο νόµου, προεδρικού διατάγµατος, υπουργικής απόφασης, πο-
λιτικής, προγράµµατος ή πρότασης, εφόσον έχει δηµοσιονοµική
επίπτωση για τον ειδικό φορέα «Γενικές Κρατικές Δαπάνες» του
τακτικού προϋπολογισµού του Υπουργείου Οικονοµικών, η εισή-
γηση του πρώτου εδαφίου διατυπώνεται από τη Γενική Διεύ-
θυνση Προϋπολογισµού και Δηµοσιονοµικής Πολιτικής του
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.»

2. Μετά την παρ. 5 του άρθρου 25 του ν. 4270/2014 προστίθε-
ται παράγραφος 6 ως εξής:

«6. Η µετακίνηση του προϊσταµένου οικονοµικών υπηρεσιών,
κατά τη διάρκεια της θητείας του, σε άλλη θέση, επιτρέπεται
µόνον κατόπιν αίτησής του ή µε απόφαση του αρµόδιου Υπουρ-
γού, κατόπιν εισήγησης του οικείου Γενικού Διευθυντή Οικονο-
µικών Υπηρεσιών.»

Το πρώτο εδάφιο δεν ισχύει για τους Ο.Τ.Α..
3. Η παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 4270/2014 αντικαθίσταται ως

εξής:
«1. Το Μ.Π.Δ.Σ. περιλαµβάνει:
α. Το µεσοπρόθεσµο δηµοσιονοµικό στόχο και την πορεία

προσαρµογής προς αυτόν, όπως ορίζεται στα άρθρα 35 και 37,
για τα επόµενα τέσσερα (4) χρόνια.

β. Τους ενδεικτικούς ετήσιους στόχους του ελλείµµατος ή του
πλεονάσµατος της Γενικής Κυβέρνησης, καθώς και του χρέους
της Γενικής Κυβέρνησης για τα επόµενα τέσσερα (4) χρόνια.

γ. Τις ποσοτικές επιπτώσεις των προβλεπόµενων δηµοσιονο-
µικών και άλλων µέτρων οικονοµικής πολιτικής επί του ισοζυγίου
της Γενικής Κυβέρνησης για τα επόµενα τέσσερα (4) χρόνια.

δ. Τα ανώτατα όρια για τις δαπάνες των φορέων της Κεντρικής
Διοίκησης, καθώς και των Ανεξάρτητων Διοικητικών Αρχών
(Α.Δ.Α.) που ανήκουν στην Κεντρική Διοίκηση, για κυλιόµενη πε-
ρίοδο των εποµένων, από τη σύνταξη του Μ.Π.Δ.Σ. τεσσάρων (4)
ετών, κάθε φορά, εκ των οποίων τα δύο (2) πρώτα χρόνια είναι
δεσµευτικά.

ε. Τα ανώτατα όρια για συγκεκριµένες δαπάνες στον τοµέα
της υγειονοµικής περίθαλψης, στην οποία περιλαµβάνεται η
φαρµακευτική δαπάνη και τα επιδόµατα ασθένειας για κυλιόµενη
περίοδο των επόµενων από τη σύνταξη του Μ.Π.Δ.Σ., τεσσάρων
(4) ετών κάθε φορά, εκ των οποίων τα δύο (2) πρώτα χρόνια είναι
δεσµευτικά.

στ. Τον ενδεικτικό στόχο ισοζυγίου του ενοποιηµένου κοινωνι-
κού προϋπολογισµού.

ζ. Τους στόχους ισοζυγίου των Α.Δ.Α., των ενοποιηµένων προ-
ϋπολογισµών της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και των λοιπών φορέων
της Γενικής Κυβέρνησης, για κυλιόµενη περίοδο των εποµένων,
από τη σύνταξη του Μ.Π.Δ.Σ. τεσσάρων (4) ετών, κάθε φορά, εκ
των οποίων τα δύο (2) πρώτα χρόνια είναι δεσµευτικά, οι οποίοι
τίθενται στα πλαίσια της επίτευξης του µεσοπρόθεσµου δηµο-
σιονοµικού στόχου και της πορείας προσαρµογής προς αυτόν,
όπως ορίζεται στα άρθρα 35 και 37 και µε τους οποίους είναι συ-
νεπείς οι επιµέρους προϋπολογισµοί των άρθρων 64 και 63 αντί-
στοιχα.»

4. Η υποπερίπτωση αα’ της περίπτωσης ε’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 44 του ν. 4270/2014 αντικαθίσταται ως εξής:

«αα. Εκτιµήσεις τακτικών και επενδυτικών δαπανών για κάθε
φορέα της Κεντρικής Διοίκησης, καθώς και για τις Α.Δ.Α. που
ανήκουν στην Κεντρική Διοίκηση, για το έτος προϋπολογισµού
και τα τρία (3) επόµενα έτη σε συµφωνία µε τα ανώτατα όρια δα-
πανών ανά φορέα.»

5. Μετά την περίπτωση θ’ της παρ. 1 του άρθρου 44 του ν.
4270/2014 προστίθεται περίπτωση ι’ ως εξής:

«ι. Τις εκτιµήσεις ακαθάριστων δαπανών, εσόδων και ελλείµ-
µατος ή πλεονάσµατος του προϋπολογισµού των Α.Δ.Α., φορέων
της Γενικής Κυβέρνησης που δεν ανήκουν στην Κεντρική Διοί-
κηση ως ειδικοί φορείς για το έτος προϋπολογισµού και κατά τα
τρία (3) επόµενα έτη.»

6. Η παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4270/2014 αντικαθίσταται ως
εξής:

«1. Για τους σκοπούς της κατάρτισης του Μ.Π.Δ.Σ. και της επε-
ξηγηµατικής του έκθεσης, το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους εκ-
δίδει οδηγίες σχετικά µε τις διαδικασίες, τις µεθοδολογίες και
τους κανόνες για την κατάρτιση προβλέψεων εσόδων, δαπανών
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και άλλων οικονοµικών δεδοµένων από τα Υπουργεία, τους λοι-
πούς εποπτευόµενους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, καθώς
και τις Α.Δ.Α.. Η συλλογή και αποστολή στο Γενικό Λογιστήριο
του Κράτους των προβλέψεων των φορέων της Γενικής Κυβέρ-
νησης γίνεται µέσω των ΓΔΟΥ των εποπτευόντων Υπουργείων,
κατά το πρότυπο της κατάρτισης των ετήσιων προϋπολογισµών
και  ολοκληρώνεται  µέχρι το τέλος Φεβρουαρίου κάθε έτους.
Για την κατάρτιση του ενοποιηµένου προϋπολογισµού της Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης λαµβάνονται υπόψη οι προτάσεις του Παρα-
τηρητηρίου Οικονοµικής Αυτοτέλειας των Ο.Τ.Α.. Οι Α.Δ.Α.
αποστέλλουν τα στοιχεία για τις προβλέψεις των οικονοµικών µε-
γεθών τους στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους µέχρι το τέλος
Φεβρουαρίου κάθε έτους. Όταν οι προβλέψεις που υποβάλλον-
ται από Α.Δ.Α. στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους δεν είναι συµ-
βατές µε τις οδηγίες του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, κατ’
αρχήν επιδιώκεται συµφωνία µεταξύ του Γενικού Λογιστηρίου
του Κράτους και της Α.Δ.Α. και σε περίπτωση µη επίτευξης συµ-
φωνίας µέχρι 15 Μαρτίου, οι προβλέψεις διαµορφώνονται από
το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους και χρησιµοποιούνται για την
κατάρτιση του Μ.Π.Δ.Σ.. Σε κάθε περίπτωση, δηµοσιοποιούνται,
µε ανάρτηση στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονοµικών: το
επιχειρηµατικό τους σχέδιο αν υφίσταται, η αρχική πρόταση των
Α.Δ.Α., σύνοψη των βασικών θέσεων των εµπλεκόµενων µερών
κατά τη διάρκεια της προσπάθειας επίτευξης συµφωνίας µεταξύ
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους και της Α.Δ.Α. και οι τελικά
διαµορφωθείσες προβλέψεις, συνοδευόµενες από έκθεση αιτιο-
λόγησης του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους σε περίπτωση
µη επίτευξης συµφωνίας.»

7. Η παρ. 1 του άρθρου 48 του ν. 4270/2014 αντικαθίσταται ως
εξής:

«1. Οι δεσµευτικοί στόχοι και τα ανώτατα όρια που καθορίζον-
ται από το εκάστοτε ισχύον Μ.Π.Δ.Σ. τηρούνται κατά την κατάρ-
τιση των ετήσιων και των συµπληρωµατικών Κρατικών
Προϋπολογισµών, περιλαµβανοµένων των ετήσιων προϋπολογι-
σµών των Α.Δ.Α. και των ενοποιηµένων ετήσιων προϋπολογισµών
των υποτοµέων που περιλαµβάνονται στην εισηγητική έκθεση
των ετήσιων και των συµπληρωµατικών Κρατικών Προϋπολογι-
σµών, καθώς και κατά την κατάρτιση οποιωνδήποτε ετήσιων ή
αναθεωρηµένων προϋπολογισµών οποιουδήποτε φορέα που
ανήκει στη Γενική Κυβέρνηση.»

8. Η παρ. 4 του άρθρου 54 του ν. 4270/2014 αντικαθίσταται ως
εξής:

«4. Οι φορείς της Κεντρικής Διοίκησης, µε ευθύνη του προ-
ϊσταµένου οικονοµικών υπηρεσιών, υποβάλλουν στο Γενικό Λο-
γιστήριο του Κράτους µέχρι την 31η Ιουλίου κάθε έτους, σχέδιο
προϋπολογισµού. Οι Α.Δ.Α. που ανήκουν στην Κεντρική Διοίκηση
υποβάλλουν το σχέδιο προϋπολογισµού απ’ ευθείας στο Γενικό
Λογιστήριο του Κράτους µέχρι την 31η Ιουλίου κάθε έτους. Το
σχέδιο του προϋπολογισµού που υποβάλλεται στο Γενικό Λογι-
στήριο του Κράτους, πρέπει να είναι συµβατό µε τα µεγέθη που
έχουν περιληφθεί στο εκάστοτε ισχύον Μ.Π.Δ.Σ., όπως διαµορ-
φώθηκαν κατά τη διαδικασία του άρθρου 45 ή µε εγκυκλίους του
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους που εκδόθηκαν σύµφωνα µε
την παράγραφο 2 του παρόντος.»

9. Η παρ. 9 του άρθρου 54 του ν. 4270/2014 αντικαθίσταται ως
εξής:

«9. Αν το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους διαπιστώσει ότι τα
συνολικά µεγέθη ανά υποτοµέα των εποπτευόµενων φορέων
ενός Υπουργείου αποκλίνουν από τους στόχους και τα ανώτατα
όρια δαπανών που έχουν τεθεί, επιστρέφει τα σχέδια των συνο-
πτικών προϋπολογισµών των φορέων στη ΓΔΟΥ του εποπτεύον-
τος Υπουργείου, για την επανάληψη εντός δέκα (10) ηµερών των
διαδικασιών των παραγράφων 6, 7 και 8 του παρόντος, για να γί-
νουν οι απαραίτητες διορθώσεις. Με την εξαίρεση του Ελληνικού
Δηµοσιονοµικού Συµβουλίου («Δηµοσιονοµικό Συµβούλιο»), αν
το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους διαπιστώσει ότι τα σχέδια των
συνοπτικών προϋπολογισµών που υποβάλλονται από τις Α.Δ.Α.
στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, σύµφωνα µε την παρά-
γραφο 5, δεν είναι συµβατά µε το δεσµευτικό στόχο ή το επιδιω-
κόµενο αποτέλεσµα του εκάστοτε ισχύοντος Μ.Π.Δ.Σ., όπως
αυτό διαµορφώθηκε κατά τη διαδικασία του άρθρου 45 ή µε εγ-

κυκλίους του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους που εκδόθηκαν
σύµφωνα µε την παράγραφο 2, κατ’ αρχήν επιδιώκεται συµφωνία
µεταξύ του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους και της Α.Δ.Α. και
σε περίπτωση µη επίτευξης συµφωνίας µέχρι την 1η Σεπτεµ-
βρίου, ο συνοπτικός προϋπολογισµός διαµορφώνεται από το Γε-
νικό Λογιστήριο του Κράτους και χρησιµοποιείται, σύµφωνα µε
την επόµενη παράγραφο, για την κατάρτιση των ενοποιηµένων
προϋπολογισµών, οι οποίοι υποβάλλονται στη Βουλή ως µέρος
της εισηγητικής έκθεσης του άρθρου 53.»

10. Το άρθρο 63 του ν. 4270/2014 αντικαθίσταται ως εξής:
«1.α. Οι αναλυτικοί προϋπολογισµοί των λοιπών φορέων της

Γενικής Κυβέρνησης, πλην Ο.Τ.Α. και Α.Δ.Α. που δεν ανήκουν
στην Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φορείς, υιοθετούνται από το
αρµόδιο όργανο διοίκησης του φορέα και εγκρίνονται από τον
εποπτεύοντα Υπουργό έως την 31η Δεκεµβρίου του προηγούµε-
νου από το έτος προϋπολογισµού, µετά από εισήγηση του οι-
κείου Γενικού Διευθυντή Οικονοµικών Υπηρεσιών και είναι
συνεπείς µε το σχέδιο του συνοπτικού προϋπολογισµού που έχει
ήδη υποβληθεί, κατά την ολοκλήρωση των διαδικασιών του άρ-
θρου 54. Ειδικότερα, οι προϋπολογισµοί των φορέων του Κεφα-
λαίου Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314), εφόσον υπερβαίνουν το όριο
που τίθεται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, εγκρίνονται
µε κοινή απόφαση του εποπτεύοντος Υπουργού και του Υπουρ-
γού Οικονοµικών, µετά από εισήγηση του Γενικού Διευθυντή Οι-
κονοµικών Υπηρεσιών του εποπτεύοντος Υπουργείου, έως και
την 31η Δεκεµβρίου του προηγούµενου από το έτος του προ-
ϋπολογισµού και είναι συνεπείς µε το σχέδιο του προϋπολογι-
σµού που έχει ήδη υποβληθεί, κατά την ολοκλήρωση των
διαδικασιών του άρθρου 54. Μέχρι την έκδοση της απόφασης
του προηγούµενου εδαφίου, ισχύει το όριο που έχει καθορισθεί
µε την απόφαση που έχει εκδοθεί  σύµφωνα µε την παράγραφο
2 του  άρθρου 147.  β. Οι αναλυτικοί προϋπολογισµοί των Α.Δ.Α.
που είναι φορείς της Γενικής Κυβέρνησης αλλά δεν ανήκουν
στην Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φορείς, υιοθετούνται και εγ-
κρίνονται από το αρµόδιο όργανο διοίκησης του φορέα έως την
31η Δεκεµβρίου του προηγούµενου από το έτος προϋπολογι-
σµού, µετά από εισήγηση του οικείου προϊσταµένου οικονοµικών
υπηρεσιών και είναι συνεπείς µε το συνοπτικό προϋπολογισµό,
όπως αυτός διαµορφώθηκε κατά την ολοκλήρωση των διαδικα-
σιών του άρθρου 54.  

2. Το αρµόδιο όργανο διοίκησης των λοιπών φορέων της Γενι-
κής Κυβέρνησης δεν υιοθετεί και το εποπτεύον Υπουργείο δεν
εγκρίνει τους προϋπολογισµούς των λοιπών φορέων της Γενικής
Κυβέρνησης, παρά µόνον αν είναι συνεπείς µε τα σχέδια των συ-
νοπτικών προϋπολογισµών που διαµορφώθηκαν σύµφωνα µε το
άρθρο 54 και συµµορφώνονται µε τους δεσµευτικούς στόχους,
τα επιδιωκόµενα αποτελέσµατα και τα ανώτατα όρια δαπανών
που ορίζονται από το εκάστοτε ισχύον Μ.Π.Δ.Σ., καθώς και µε τις
εγκυκλίους που εκδίδονται σύµφωνα µε τις παραγράφους 2 και
3 του άρθρου 54. 

Ειδικότερα, το αρµόδιο όργανο διοίκησης των Α.Δ.Α. που δεν
ανήκουν στην Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φορείς δεν υιοθετεί
και δεν εγκρίνει τους προϋπολογισµούς, παρά µόνον αν είναι συ-
νεπείς µε τους συνοπτικούς προϋπολογισµούς όπως αυτοί δια-
µορφώθηκαν κατά την ολοκλήρωση των διαδικασιών του άρθρου
54 και συµµορφώνονται µε τους δεσµευτικούς στόχους και τα επι-
διωκόµενα αποτελέσµατα που ορίζονται από το εκάστοτε ισχύον
Μ.Π.Δ.Σ., καθώς και µε τις εγκυκλίους που εκδίδονται σύµφωνα
µε την παράγραφο 2 του άρθρου 54. 

Σε περίπτωση που ο Υπουργός Οικονοµικών διαπιστώσει την
υιοθέτηση ή έγκριση προϋπολογισµού που δεν πληροί τις προ-
ϋποθέσεις της παρούσας παραγράφου, µπορεί  µε απόφασή του
να εκδίδει εντολή µη εκτέλεσης του προϋπολογισµού. 

3. Όταν το ποσό των µεταβιβάσεων ή των επιχορηγήσεων από
τον Κρατικό Προϋπολογισµό προς φορέα της Γενικής Κυβέρνη-
σης, που περιγράφεται στο σχέδιο του Κρατικού Προϋπολογι-
σµού, έχει µεταβληθεί στον τελικά ψηφισθέντα από τη Βουλή
Κρατικό Προϋπολογισµό, ο εν λόγω φορέας της Γενικής Κυβέρ-
νησης προχωρεί στην αναγκαία προσαρµογή του προϋπολογι-
σµού του πριν την έγκριση αυτού σύµφωνα µε την παράγραφο
1.
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4.α. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών προσδιορίζονται
συγκεκριµένοι αντικειµενικοί λόγοι και εξωγενείς παράγοντες για
τους οποίους µπορεί να αναθεωρούνται  οι ετήσιοι προϋπολογι-
σµοί των φορέων του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314), η
διαδικασία αναθεώρησής τους, οι περιπτώσεις στις οποίες µπο-
ρεί  να επιτρέπεται χρήση ταµειακών διαθεσίµων, καθώς και κάθε
άλλο σχετικό θέµα για την εφαρµογή της παρούσας περίπτωσης.
Στην περίπτωση κατά την οποία η διοίκηση κάποιου από τους φο-
ρείς του προηγούµενου εδαφίου διαπιστώσει αδυναµία εκτέλε-
σης του ετήσιου εγκεκριµένου προϋπολογισµού, που οφείλεται
αποκλειστικά σε κάποιον από τους λόγους που αναφέρονται
στην  απόφαση του προηγούµενου εδαφίου, οφείλει να υποβάλει
στη Γενική Διεύθυνση Οικονοµικών Υπηρεσιών του εποπτεύον-
τος Υπουργείου αίτηµα αναθεώρησης αυτού, συνοδευόµενο από
σχετική τεκµηριωµένη έκθεση για την αναγκαιότητα και τους λό-
γους αναθεώρησης. Οι αναθεωρηµένοι προϋπολογισµοί εγκρί-
νονται από τον εποπτεύοντα Υπουργό, µετά από εισήγηση του
οικείου Γενικού Διευθυντή Οικονοµικών Υπηρεσιών και κοινοποι-
ούνται στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους. Ειδικότερα, εφόσον
οι αναθεωρηµένοι προϋπολογισµοί υπερβαίνουν το όριο που τί-
θεται µε την απόφαση της παραγράφου 1, εγκρίνονται µε κοινή
υπουργική απόφαση του εποπτεύοντος Υπουργού, µετά από ει-
σήγηση του οικείου Γενικού Διευθυντή Οικονοµικών Υπηρεσιών,
και του Υπουργού Οικονοµικών, εφόσον το Γενικό Λογιστήριο
του Κράτους κρίνει το αίτηµα αναθεώρησης βάσιµο και επαρκώς
αιτιολογηµένο, και αφού έχει προηγουµένως ελέγξει ότι, σε επί-
πεδο συνόλου φορέων του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/ 2005 που
ανήκουν στη Γενική Κυβέρνηση, τηρούνται οι δηµοσιονοµικοί
στόχοι του εκάστοτε ισχύοντος Μ.Π.Δ.Σ.. 

β. Οι εγκεκριµένοι αναλυτικοί προϋπολογισµοί των λοιπών φο-
ρέων της Γενικής Κυβέρνησης, πλην Ο.Τ.Α., συµπεριλαµβανοµέ-
νων και των Α.Δ.Α. που δεν ανήκουν στην Κεντρική Διοίκηση ως
ειδικοί φορείς µπορεί  να αναµορφώνονται κατά τη διάρκεια του
έτους, εφόσον τηρείται  το αρχικά εγκεκριµένο δηµοσιονοµικό
αποτέλεσµα. Οι αναµορφωµένοι προϋπολογισµοί εγκρίνονται
από τα αρµόδια όργανα σύµφωνα µε τις διατάξεις των προηγού-
µενων παραγράφων.

Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών µπορεί  να προσδιο-
ρίζονται οι λόγοι για τους οποίους µπορεί κατ’ εξαίρεση να ανα-
µορφώνονται οι εγκεκριµένοι ετήσιοι προϋπολογισµοί και να
τροποποιείται το αρχικά εγκεκριµένο δηµοσιονοµικό αποτέλε-
σµα, οι περιπτώσεις για τις οποίες απαιτείται προηγούµενη έγ-
κριση του Υπουργού Οικονοµικών, καθώς και κάθε σχετική
λεπτοµέρεια για την εφαρµογή των διατάξεων της παρούσας πε-
ρίπτωσης. 

5. Αν ο προϋπολογισµός φορέα της Γενικής Κυβέρνησης, πλην
Ο.Τ.Α., δεν εγκριθεί µέχρι την έναρξη του οικονοµικού έτους, το
εποπτεύον Υπουργείο, ή το αρµόδιο όργανο διοίκησης όταν πρό-
κειται για Α.Δ.Α. που δεν ανήκουν στην Κεντρική Διοίκηση ως ει-
δικοί φορείς, γνωστοποιεί τους λόγους στο Γενικό Λογιστήριο
του Κράτους. Μέχρι την έγκριση του προϋπολογισµού από το
εποπτεύον Υπουργείο, ή από το αρµόδιο όργανο διοίκησης του
φορέα όταν πρόκειται για Α.Δ.Α. που δεν ανήκουν στην Κεντρική
Διοίκηση ως ειδικοί φορείς, ο εν λόγω φορέας της Γενικής Κυ-
βέρνησης µπορεί να προβεί σε δαπάνες που ανέρχονται στο 40%
των, ανά Κωδικό Αριθµό Εξόδου (Κ.Α.Ε.) προκειµένου περί
Ν.Π.Δ.Δ. ή ανά αναλυτικό λογαριασµό Γενικής Λογιστικής προ-
κειµένου περί Ν.Π.Ι.Δ., πιστώσεων του προϋπολογισµού του προ-
ηγούµενου οικονοµικού έτους και µόνο για περίοδο µέχρι τρεις
(3) µήνες. Μετά την περίοδο των τριών (3) µηνών, όλες οι δαπά-
νες πλην των πληρωµών συντάξεων, αποδοχών προσωπικού και
απόδοσης των επ’ αυτών κρατήσεων, δεν θεωρούνται νόµιµες.»

11. Στο τέλος της παρ. 8 του άρθρου 66 του                   ν.
4270/2014 προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Κατ’ εξαίρεση για την καταβολή της µισθοδοσίας φορέων της
Κεντρικής Διοίκησης και των Συντάξεων του Δηµοσίου που προ-
βλέπονται στην παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 4387/2016 (Α’ 85), οι
οποίες διενεργούνται το µήνα Δεκέµβριο και βαρύνουν τις πιστώ-
σεις του Κρατικού Προϋπολογισµού του επόµενου οικονοµικού
έτους, οι σχετικές αναλήψεις υποχρεώσεων επιτρέπεται να ανα-
λαµβάνονται από την ηµεροµηνία ψήφισής του στη Βουλή των

Ελλήνων.» 
12. Το άρθρο 67 του ν. 4270/2014 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Για την ανάληψη υποχρεώσεων από τους φορείς της Κεν-

τρικής Διοίκησης, συµπεριλαµβανοµένων και των Α.Δ.Α. που ανή-
κουν στην Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φορείς του Τακτικού
Προϋπολογισµού, που προβλέπεται να βαρύνουν είτε τµηµατικά
είτε εξ ολοκλήρου έτη πέραν του τρέχοντος, στις οποίες συµπε-
ριλαµβάνονται και οι συµβάσεις µίσθωσης ακινήτων, και υπερ-
βαίνουν ετησίως το ποσό του ενός εκατοµµυρίου (1.000.000)
ευρώ σωρευτικά ανά Κ.Α.Ε. κάθε ειδικού φορέα του Τακτικού
Προϋπολογισµού, απαιτείται προηγούµενη απόφαση έγκρισης
του Υπουργού Οικονοµικών.

Για τους λοιπούς φορείς της Γενικής Κυβέρνησης απαιτείται
απόφαση έγκρισης του εποπτεύοντος Υπουργού, εφόσον η ανα-
λαµβανόµενη υποχρέωση υπερβαίνει το ποσό των εκατό χιλιά-
δων (100.000) ευρώ σωρευτικά ανά Κ.Α.Ε. προκειµένου περί
Ν.Π.Δ.Δ. ή σωρευτικά ανά αναλυτικό λογαριασµό Γενικής Λογι-
στικής προκειµένου περί Ν.Π.Ι.Δ.. 

2. Για την ανάληψη υποχρεώσεων που προβλέπεται να βαρύ-
νουν είτε τµηµατικά είτε εξ ολοκλήρου έτη πέραν του τρέχοντος
και δεν υπερβαίνουν τα ποσά της προηγούµενης παραγράφου,
η έγκριση παρέχεται µε απόφαση του αρµόδιου διατάκτη.

Ειδικότερα: 
α) για τις Α.Δ.Α. που δεν ανήκουν στην Κεντρική Διοίκηση ως

ειδικοί φορείς του τακτικού προϋπολογισµού, απαιτείται από-
φαση έγκρισης του αρµοδίου οργάνου διοίκησης, ανεξαρτήτως
ύψους ποσού και 

β) για ανάληψη πολυετών υποχρεώσεων που βαρύνουν τον ει-
δικό φορέα του προϋπολογισµού του Υπουργείου Οικονοµικών
«Γενικές Κρατικές Δαπάνες» απαιτείται προηγούµενη απόφαση
έγκρισης του Υπουργού Οικονοµικών, κατόπιν εισήγηση της Γε-
νικής Διεύθυνσης Προϋπολογισµού και Δηµοσιονοµικής Πολιτι-
κής του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, ανεξαρτήτως ύψους
ποσού. 

3. Ειδικά για τους Ο.Τ.Α. α’  και β’  βαθµού και τα νοµικά πρό-
σωπα αυτών που συµπεριλαµβάνονται στους φορείς της Γενικής
Κυβέρνησης, η έγκριση παρέχεται µε την απόφαση του από το
νόµο οριζόµενου αρµόδιου οργάνου τους, µε την οποία αναλαµ-
βάνεται έκαστη υποχρέωση τέτοιου είδους. Η απόφαση του προ-
ηγούµενου εδαφίου κοινοποιείται στην οικεία Αυτοτελή
Υπηρεσία Εποπτείας Ο.Τ.Α., προκειµένου να λαµβάνεται υπόψη
κατά τον έλεγχο νοµιµότητας του προϋπολογισµού του οικονο-
µικού έτους που αφορά η σχετική δαπάνη.

4. Η προβλεπόµενη στις ανωτέρω παραγράφους απόφαση έγ-
κρισης παρέχεται αφού ο εκάστοτε αρµόδιος προϊστάµενος οι-
κονοµικών υπηρεσιών ελέγξει και βεβαιώσει ότι δεν γίνεται
υπέρβαση των ανωτάτων ορίων δαπανών των δεσµευτικών στό-
χων και των επιδιωκόµενων αποτελεσµάτων του εκάστοτε
ισχύοντος Μ.Π.Δ.Σ..

5. Στην απόφαση έγκρισης της παραγράφου 1 αναφέρονται
τα εξής:

α. Το συνολικό ποσό της πολυετούς υποχρέωσης.
β. Το ποσό κατ’ έτος.
γ. Ο Κ.Α.Ε. ή ο αναλυτικός λογαριασµός Γενικής Λογιστικής.
δ. Το τυχόν προηγούµενο ύψος υποχρεώσεων που έχουν ανα-

ληφθεί στον ίδιο Κ.Α.Ε. ή στον ίδιο αναλυτικό λογαριασµό Γενι-
κής Λογιστικής.

6. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών µπορούν να ανα-
προσαρµόζονται τα όρια της παραγράφου 1 και να καθορίζονται
κατηγορίες δαπανών για τις οποίες δεν εφαρµόζονται οι διατά-
ξεις του παρόντος άρθρου, καθώς και κάθε σχετική λεπτοµέρεια
για την εφαρµογή του παρόντος.

7. Οι διατάξεις του παρόντος δεν έχουν εφαρµογή για τις δαπά-
νες του Προϋπολογισµού Δηµοσίων Επενδύσεων.»

13. Το πρώτο εδάφιο και η περίπτωση α’  της παρ. 1 του άρ-
θρου 69Δ του ν. 4270/2014 αντικαθίστανται ως εξής:

«1. Από την 1.1.2017 οι Υπηρεσίες Δηµοσιονοµικού Ελέγχου
(ΥΔΕ) και τα Ειδικά Λογιστήρια µετονοµάζονται σε Δηµοσιονοµι-
κές Υπηρεσίες Εποπτείας και Ελέγχου (ΔΥΕΕ) και αναλαµβάνουν
τις ακόλουθες γενικές αρµοδιότητες για τους φορείς αρµοδιό-
τητάς τους:
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α. Παρέχουν τεχνική υποστήριξη στη ΓΔΟΥ του Υπουργείου
που εποπτεύει τους φορείς Γενικής Κυβέρνησης αρµοδιότητάς
τους αναφορικά µε την κατάρτιση του συνοπτικού και του ανα-
λυτικού προϋπολογισµού τους σύµφωνα µε τους δεσµευτικούς
στόχους του Μ.Π.Δ.Σ. και του Προϋπολογισµού, βεβαιώνουν τη
συνέπεια των προϋπολογισµών και των αναµορφώσεων αυτών
και παρακολουθούν την ορθή εκτέλεση του προϋπολογισµού των
ανωτέρω φορέων βάσει των προαναφερθέντων. Οι διατάξεις του
προηγούµενου εδαφίου εφαρµόζονται αναλογικά και για τους
εκτός Γενικής Κυβέρνησης φορείς του Κεφαλαίου Α’ του ν.
3429/2005, καθώς και τους λοιπούς εκτός Γενικής Κυβέρνησης
φορείς, στους οποίους µεταβιβάζονται πόροι από τον Κρατικό
Προϋπολογισµό.»

14. Το άρθρο 70 του ν. 4270/2014 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Μεταξύ του Υπουργείου Οικονοµικών και της Προεδρίας

της Δηµοκρατίας, των Υπουργείων και των Αποκεντρωµένων Δι-
οικήσεων, καθώς και των Α.Δ.Α. που ανήκουν στην Κεντρική Δι-
οίκηση ως ειδικοί φορείς του τακτικού προϋπολογισµού και ο
προϋπολογισµός τους υπερβαίνει συγκεκριµένο ποσό που καθο-
ρίζεται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, συνάπτονται ξε-
χωριστά µνηµόνια συνεργασίας µέχρι την 15η Ιανουαρίου του
έτους αναφοράς του προϋπολογισµού, µε στόχο την οµαλή εκτέ-
λεση του προϋπολογισµού και τη χρηστή δηµοσιονοµική διαχεί-
ριση.

Στα µνηµόνια περιλαµβάνονται τουλάχιστον:
α. οι τριµηνιαίοι στόχοι εκτέλεσης του προϋπολογισµού κάθε

φορέα,
β. προκαθορισµένες διορθωτικές παρεµβάσεις σε περίπτωση

εµφάνισης αποκλίσεων από τους στόχους,
γ. οι επιπτώσεις στην περίπτωση µη υλοποίησης των διορθω-

τικών παρεµβάσεων,
δ. ο χρόνος και το είδος των δηµοσιονοµικών αναφορών που

υποβάλλει ο κάθε φορέας,
ε. δεσµεύσεις ότι υφίστανται και λειτουργούν εσωτερικά συ-

στήµατα, διαδικασίες και µηχανισµοί που να διασφαλίζουν τη
χρηστή δηµοσιονοµική διαχείριση ή µέτρα που λαµβάνονται για
τη βελτίωσή τους,

στ. ο ρυθµός αποδέσµευσης των εγκεκριµένων πιστώσεων του
προϋπολογισµού,

ζ. οι προθεσµίες, εντός των οποίων πρέπει να ανταποκρίνεται
το Υπουργείο Οικονοµικών σε ερωτήµατα και διευκρινίσεις,

η. συγκεκριµένοι στόχοι για την τήρηση του λειτουργικού µη-
τρώου δεσµεύσεων,

θ. δράσεις µε πιθανά δηµοσιονοµικά οφέλη.
2. Μέχρι την 31η Δεκεµβρίου κάθε έτους, µε ευθύνη του Γενι-

κού Διευθυντή Οικονοµικών Υπηρεσιών ή του προϊσταµένου οι-
κονοµικών υπηρεσιών προκειµένου περί των Α.Δ.Α. της
προηγούµενης παραγράφου, οι φορείς της προηγούµενης πα-
ραγράφου, µε την εξαίρεση του ειδικού φορέα του προϋπολογι-
σµού του Υπουργείου Οικονοµικών «Γενικές Κρατικές Δαπάνες»,
υποβάλλουν στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους µηνιαίο πρό-
γραµµα εκτέλεσης του προϋπολογισµού δαπανών τους, στη
βάση του οποίου καθορίζονται τριµηνιαίοι στόχοι δαπανών, οι
οποίοι µετά τη συµφωνία τους µε το Γενικό Λογιστήριο του Κρά-
τους συµπεριλαµβάνονται στο µνηµόνιο συνεργασίας  της πα-
ραγράφου 1.

3. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών µπορεί να ρυθµί-
ζεται κάθε θέµα σχετικό µε τη διαδικασία παρακολούθησης της
εκτέλεσης των εγκεκριµένων προϋπολογισµών, καθώς και τα
υποβαλλόµενα, από τους φορείς, στοιχεία.

4. Στο µνηµόνιο συνεργασίας της παραγράφου 1 και το µηνι-
αίο πρόγραµµα εκτέλεσης της παραγράφου 2 δεν περιλαµβάνε-
ται ο ειδικός φορέας του προϋπολογισµού του Υπουργείου
Οικονοµικών «Γενικές Κρατικές Δαπάνες» για τον οποίο το µηνι-
αίο πρόγραµµα εκτέλεσης προϋπολογισµού και οι τριµηνιαίοι δη-
µοσιονοµικοί στόχοι τίθενται από τη Γενική Διεύθυνση
Προϋπολογισµού και Δηµοσιονοµικής Πολιτικής του Γενικού Λο-
γιστηρίου του Κράτους.»

15. Στο τέλος της παρ. 2 του άρθρου 71 του  ν. 4270/2014 προ-
στίθεται εδάφιο ως εξής:

«Ειδικότερα, η ανακατανοµή των πιστώσεων του ειδικού

φορέα του προϋπολογισµού του Υπουργείου Οικονοµικών «Γε-
νικές Κρατικές Δαπάνες» διενεργείται µε απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονοµικών µετά από εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης
Προϋπολογισµού και Δηµοσιονοµικής Πολιτικής του Γενικού Λο-
γιστηρίου του Κράτους.»

16. Το άρθρο 74 του ν. 4270/2014 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Κατά παρέκκλιση του κανόνα του µη ειδικού προορισµού

των εσόδων της περίπτωσης α’ της παραγράφου 1 του άρθρου
51, ο Υπουργός Οικονοµικών µπορεί, µε αποφάσεις του, να επι-
τρέπει κατά τη διάρκεια του οικονοµικού έτους, αύξηση πιστώ-
σεων του προϋπολογισµού Υπουργείων και Αποκεντρωµένων
Διοικήσεων κατά ποσά ίσα µε έσοδα του προϋπολογισµού που
δεν είχαν προβλεφθεί και που προκύπτουν από:

α. είσπραξη ποσών από την παροχή αγαθών ή υπηρεσιών σε
ανεξάρτητες δηµόσιες υπηρεσίες ή επιχειρήσεις και οργανι-
σµούς που έχουν δικό τους προϋπολογισµό, νοµικά ή φυσικά
πρόσωπα του εσωτερικού ή του εξωτερικού,

β. είσπραξη ποσών που είχαν καταβληθεί αχρεώστητα,
γ. είσπραξη ποσών που προορίζονται βάσει ρητής διάταξης

νόµου για την αντιµετώπιση ορισµένης δαπάνης,
δ. είσπραξη ποσών από συµφωνίες ανταλλαγής νοµισµάτων

και επιτοκίων, καθώς και στο πλαίσιο διαχείρισης του δηµοσίου
χρέους,

ε. είσπραξη ποσών που αφορούν την υλοποίηση προγραµµά-
των ή δράσεων ειδικού σκοπού χρηµατοδοτούµενων από τον
προϋπολογισµό της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή από άλλους ευρω-
παϊκούς ή διεθνείς οργανισµούς.

2. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών µπορεί  να εγγρα-
φούν και να αναληφθούν πρόσθετες πιστώσεις στον Κρατικό
Προϋπολογισµό για την εξυπηρέτηση του δηµοσίου χρέους,
σύµφωνα µε την παράγραφο 4 του άρθρου 60.»

17. Το άρθρο 75 του ν. 4270/2014 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 75
Έσοδα και φορολογικές δαπάνες του προϋπολογισµού

1. Έσοδα του ετήσιου Προϋπολογισµού είναι τα ποσά που ει-
σπράττονται κατά τη διάρκεια του οικονοµικού έτους στο οποίο
αναφέρεται ο Προϋπολογισµός, ανεξάρτητα από τη χρονική πε-
ρίοδο από την οποία προέρχονται. Οι πληρωµές για την επι-
στροφή των δηµοσίων εσόδων που έχουν εισπραχθεί
αχρεώστητα εµφανίζονται αφαιρετικά των εισπραχθέντων εσό-
δων.

2. Βεβαιωθέντα έσοδα του ετήσιου Προϋπολογισµού είναι τα
ποσά που βεβαιώνονται κατά τη διάρκεια του οικονοµικού έτους
στο οποίο αναφέρεται ο Προϋπολογισµός, ανεξάρτητα από τη
χρονική περίοδο από την οποία προέρχονται, όπως επίσης και
τα βεβαιωθέντα έσοδα του προϋπολογισµού του προηγούµενου
οικονοµικού έτους που δεν έχουν εισπραχθεί. Τα βεβαιωθέντα
έσοδα που δεν έχουν εισπραχθεί µέχρι τη λήξη του οικονοµικού
έτους διαγράφονται από το οικονοµικό έτος στο οποίο έχουν βε-
βαιωθεί και επαναβεβαιώνονται ως έσοδα του προϋπολογισµού
του επόµενου οικονοµικού έτους.

3. Μέχρι το τέλος Οκτωβρίου κάθε έτους συντάσσεται έκθεση
από τους Γενικούς Διευθυντές Φορολογικής Διοίκησης και Τε-
λωνείων και Ε.Φ.Κ., επί της πορείας των δηµοσίων εσόδων, της
δραστηριότητας των αρµόδιων υπηρεσιών και των αποτελεσµά-
των του ελέγχου για την περιστολή της φοροδιαφυγής και του
λαθρεµπορίου κατά το χρόνο που πέρασε, η οποία υποβάλλεται
στον Υπουργό Οικονοµικών και το Ελεγκτικό Συνέδριο. Η έκθεση
αυτή περιλαµβάνει το σχετικό νοµοθετικό έργο, επιπλέον δε στα-
τιστικά στοιχεία σχετικά µε την επιβολή προστίµων επί παραβά-
σεων φορολογικής και τελωνειακής νοµοθεσίας, καθώς και
πίνακες παραβατών. Για µεταβατικό διάστηµα δύο (2) ετών έως
τις 31.12.2019 η έκθεση θα συνεχίσει να συντάσσεται από τις αρ-
µόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονοµικών σε συνεργασία
µε τις αρµόδιες υπηρεσίες της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων
Εσόδων. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζεται
κάθε άλλο σχετικό θέµα.

4. Οι φορολογικές δαπάνες περιλαµβάνουν ρυθµίσεις, από τις
οποίες προκαλείται άµεσα ή έµµεσα απώλεια φορολογικών εσό-
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δων.
5. Εντός της προθεσµίας της παραγράφου 3, υποβάλλεται στο

Γενικό Λογιστήριο του Κράτους έκθεση του Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), η οποία συνοδεύει
τον Κρατικό Προϋπολογισµό, επί της πορείας των φορολογικών
δαπανών. Ειδικότερα, στην έκθεση περιλαµβάνονται υποχρεω-
τικά  τα εξής:

α. η καταγραφή των φορολογικών δαπανών που έχουν θεσπι-
στεί µέχρι τέλη Σεπτεµβρίου του εκάστοτε τρέχοντος έτους,

β.  η οµαδοποίησή τους ανά κατηγορία φορολογίας και οµάδα
δικαιούχων,

γ. η κατανοµή τους σε τοµείς πολιτικής,
δ. η δικαιολογητική τους βάση και η χρονική διάρκεια ισχύος

τους,
ε. ο αριθµός των ωφελούµενων,
στ. ο προσδιορισµός του κόστους των φορολογικών δαπανών

µε βάση την απώλεια φορολογικών εσόδων που προκύπτει κατά
το προηγούµενο έτος.»

18. Το άρθρο 98 του ν. 4270/2014 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 98
Απόδοση εσόδων υπέρ τρίτων

Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζεται ο χρό-
νος και η διαδικασία απόδοσης των εσόδων που εισπράττονται
υπέρ τρίτων. Με τις αποφάσεις του προηγούµενου εδαφίου ή
όµοιες µπορεί να ανατεθεί στις Δηµόσιες Οικονοµικές Υπηρεσίες
η είσπραξη των εσόδων ειδικών δηµόσιων υπηρεσιών και Ειδικών
Ταµείων, εφόσον η είσπραξη των εσόδων τους δεν είναι δυνατή
µε δικά τους όργανα, καθώς και η είσπραξη εσόδων νοµικών
προσώπων δηµοσίου δικαίου, νοµικών προσώπων ιδιωτικού δι-
καίου, Α.Δ.Α. και τρίτων. Με τις ίδιες αποφάσεις καθορίζεται και
το ποσοστό συµµετοχής των ανωτέρω νοµικών προσώπων δη-
µοσίου και ιδιωτικού δικαίου, Α.Δ.Α. και τρίτων στη δαπάνη για
την είσπραξη των εσόδων που εισπράττονται για λογαριασµό
τους, το οποίο δεν µπορεί να είναι µικρότερο από το 20% των ει-
σπραττόµενων εσόδων, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής ή
ειδικής διάταξης.»

19. Οι παράγραφοι 1 και 2 του άρθρου 147 του ν. 4270/ 2014
αντικαθίστανται ως εξής: 

«1. Μεταξύ του εποπτεύοντος Υπουργείου και των φορέων της
Γενικής Κυβέρνησης που εποπτεύονται από αυτό, πλην Ο.Τ.Α.,
µπορεί  να συνάπτονται µνηµόνια συνεργασίας, µέχρι την 31η Ια-
νουαρίου κάθε έτους, µε την εφαρµογή των διατάξεων της πα-
ραγράφου 1 του άρθρου 70, ως προς το υποχρεωτικό, κατ’
ελάχιστον, περιεχόµενό τους. Ειδικότερα, οι Α.Δ.Α. που είναι φο-
ρείς της Γενικής Κυβέρνησης αλλά δεν ανήκουν στην Κεντρική
Διοίκηση ως ειδικοί φορείς, µπορεί να συνάπτουν µνηµόνια συ-
νεργασίας µε το Υπουργείο Οικονοµικών, µέχρι την 31η Ιανουα-
ρίου κάθε έτους, µε την εφαρµογή των διατάξεων της
παραγράφου 1 του άρθρου 70, ως προς το υποχρεωτικό, κατ’
ελάχιστον, περιεχόµενό τους. Σε κάθε περίπτωση, µνηµόνια συ-
νεργασίας σύµφωνα µε τα προηγούµενα εδάφια συνάπτονται µε
όλους τους φορείς των οποίων ο προϋπολογισµός υπερβαίνει το
ποσό που καθορίζεται µε την απόφαση της παραγράφου 2. Με
απόφαση του εποπτεύοντος Υπουργού ή µε απόφαση του
Υπουργού Οικονοµικών όταν πρόκειται για Α.Δ.Α. που δεν ανή-
κουν στην Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φορείς, µπορεί να ορί-
ζονται και επιπλέον του κατά τα ανωτέρω ελάχιστου
περιεχόµενου, στοιχεία τα οποία περιλαµβάνονται στο µνηµόνιο
συνεργασίας. 

2. Όλοι οι λοιποί φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, µε τους
οποίος συνάπτεται µνηµόνιο της παραγράφου 1, συµπεριλαµβα-
νοµένων των φορέων του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005, υπο-
βάλλουν, µέχρι τη 15η Ιανουαρίου κάθε έτους, µηνιαίο
πρόγραµµα εκτέλεσης του προϋπολογισµού τους στον προϊστά-
µενο οικονοµικών υπηρεσιών του εποπτεύοντος Υπουργείου και
προκειµένου περί Α.Δ.Α., που δεν ανήκουν στην Κεντρική Διοί-
κηση ως ειδικοί φορείς, στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους. Για
τους φορείς των οποίων ο προϋπολογισµός υπερβαίνει συγκε-
κριµένο ποσό που καθορίζεται µε απόφαση του Υπουργού Οικο-

νοµικών και µπορεί να αναπροσαρµόζεται κατ’ έτος, οι προϊστά-
µενοι οικονοµικών υπηρεσιών του προηγούµενου εδαφίου διαβι-
βάζουν τα προγράµµατα εκτέλεσης των προϋπολογισµών στο
Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, κατ’ αντιστοιχία των διατάξεων
της παραγράφου 2 του άρθρου 70. Οι διοικήσεις των φορέων
πρέπει να διασφαλίζουν ότι δεν υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις
και να λαµβάνουν εγκαίρως όλα τα απαραίτητα µέτρα προς το
σκοπό αυτό.»

20. Το άρθρο 172 του ν. 4270/2014 αντικαθίσταται ως εξής:
«Σε περίπτωση που από τα µηνιαία στοιχεία εκτέλεσης των

προϋπολογισµών των φορέων της Κεντρικής Διοίκησης, οι οποίοι
σύµφωνα µε το άρθρο 70 υποβάλλουν πρόγραµµα µηνιαίας εκτέ-
λεσης του προϋπολογισµού τους στο Γενικό Λογιστήριο του
Κράτους, διαπιστώνεται αρνητική απόκλιση άνω του 10% από
τους τριµηνιαίους δηµοσιονοµικούς στόχους, περικόπτεται, µε
απόφαση του προϊσταµένου της Διεύθυνσης Προϋπολογισµού
Γενικής Κυβέρνησης, ποσό πιστώσεων για λειτουργικές δαπά-
νες, ίσο µε το ποσό της υπέρβασης πέραν του ανωτέρω ποσο-
στού. Η διαδικασία αυτή ενεργοποιείται, εάν δεν έχουν
υλοποιηθεί οι αναφερόµενες στην περίπτωση β’ της παραγρά-
φου 1 του άρθρου 70 διορθωτικές παρεµβάσεις. Εάν, βάσει των
απολογιστικών στοιχείων του επόµενου τριµήνου, προκύψει ότι
οι αποκλίσεις έχουν εξισορροπηθεί, το ποσό των πιστώσεων που
έχει περικοπεί, µπορεί να επαναδιατεθεί. Με απόφαση του
Υπουργού Οικονοµικών µπορεί να καθορίζονται περιπτώσεις
αποκλίσεων που εξαιρούνται από την εφαρµογή των διατάξεων
του παρόντος άρθρου, καθώς και κάθε σχετική λεπτοµέρεια για
την εφαρµογή τους.»

21.  Οι περιπτώσεις α’ και β’ της παρ. 1 του άρθρου 173 του ν.
4270/2014 αντικαθίστανται ως εξής:

«α. Μετά την παρέλευση δεκαπέντε (15) ηµερών από τη λήξη
της προθεσµίας, ο προϊστάµενος οικονοµικών υπηρεσιών του οι-
κείου φορέα, µέσα σε επιπλέον  δεκαπέντε (15) ηµέρες,  κατα-
θέτει έγγραφες εξηγήσεις για τη µη υποβολή των στοιχείων,
στον Γενικό Διευθυντή Οικονοµικών Υπηρεσιών του εποπτεύον-
τος Υπουργείου. Μετά την παρέλευση και της προθεσµίας αυτής
µπορεί  να επιβληθεί στον προϊστάµενο οικονοµικών υπηρεσιών
του φορέα περικοπή του µηνιαίου µισθού ή της συνολικής απο-
ζηµίωσής του, ίση µε το 1/25 αυτών για κάθε επιπλέον ηµέρα κα-
θυστέρησης, µε µέριµνα του αρµοδίου οργάνου διοίκησης,
κατόπιν απόφασης του Υπουργού Οικονοµικών και µετά από ει-
σήγηση του Γενικού Διευθυντή Οικονοµικών Υπηρεσιών του επο-
πτεύοντος Υπουργείου. Κατά της απόφασης αυτής χωρεί
προσφυγή ενώπιον του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Με απόφαση του
Υπουργού Οικονοµικών  µπορεί να καθορίζεται η διαδικασία και
οι λεπτοµέρειες εφαρµογής της παρούσας περίπτωσης.

β. Μετά την παρέλευση ενός (1) µηνός από τη λήξη της προ-
θεσµίας, µε µέριµνα του εποπτεύοντος Υπουργείου, δεν κατα-
βάλλονται στο φορέα τυχόν χρηµατοδοτήσεις από το
Πρόγραµµα Δηµοσίων Επενδύσεων ή επιχορηγήσεις ή αποδό-
σεις από τον Τακτικό Προϋπολογισµό σε ποσοστό 50% του ετή-
σιου προβλεπόµενου ορίου µέχρι να υποβληθούν τα
απαιτούµενα στοιχεία. Η παραπάνω ρύθµιση δεν αφορά ποσά
που σχετίζονται µε την υλοποίηση προγραµµάτων που συγχρη-
µατοδοτούνται από την Ευρωπαϊκή Ένωση και για τα οποία
έχουν εγκριθεί οι σχετικές προτάσεις από τα αρµόδια όργανα.»

22. Οι παράγραφοι 4 και 5 του άρθρου 173 του ν. 4270/2014
αντικαθίστανται ως εξής: 

«4.α. Σε περίπτωση που από τα µηνιαία στοιχεία εκτέλεσης των
προϋπολογισµών των φορέων Γενικής Κυβέρνησης, οι οποίοι
σύµφωνα µε το άρθρο 147 υποβάλλουν πρόγραµµα µηνιαίας
εκτέλεσης του προϋπολογισµού τους στις Γενικές Διευθύνσεις
Οικονοµικών Υπηρεσιών των εποπτευόντων Υπουργείων, διαπι-
στώνεται αρνητική απόκλιση άνω του 10% από τους τριµηνιαίους
δηµοσιονοµικούς στόχους, λαµβανοµένης υπόψη και της µετα-
βολής των υποχρεώσεων προκειµένου περί Ν.Π.Δ.Δ., περικόπτε-
ται, µε απόφαση του προϊσταµένου της Διεύθυνσης Προϋπολο-
γισµού Γενικής Κυβέρνησης του Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-
τους, κατόπιν εισήγησης του Γενικού Διευθυντή Οικονοµικών
Υπηρεσιών του αρµόδιου Υπουργείου, επιχορήγηση ή απόδοση
πόρων ή οποιασδήποτε µορφής ενίσχυση από τον Τακτικό Προ-
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ϋπολογισµό, ίση µε το ποσό της υπέρβασης πέραν του ανωτέρω
ποσοστού. 

β. Σε περίπτωση που από τα µηνιαία στοιχεία εκτέλεσης των
προϋπολογισµών των Α.Δ.Α., οι οποίες δεν ανήκουν στην Κεντρική
Διοίκηση ως ειδικοί φορείς και σύµφωνα µε το άρθρο 147 υπο-
βάλλουν πρόγραµµα µηνιαίας εκτέλεσης του προϋπολογισµού
τους στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, διαπιστώνεται αρνητική
απόκλιση άνω του 10% από τους τριµηνιαίους δηµοσιονοµικούς
στόχους, λαµβανοµένης υπόψη και της µεταβολής των υποχρεώ-
σεων, περικόπτεται, µε απόφαση του προϊσταµένου της Διεύθυν-
σης Προϋπολογισµού Γενικής Κυβέρνησης του Γενικού
Λογιστηρίου του Κράτους, επιχορήγηση ή απόδοση πόρων ή οποι-
ασδήποτε µορφής ενίσχυση από τον Τακτικό Προϋπολογισµό, ίση
µε το ποσό της υπέρβασης πέραν του ανωτέρω ποσοστού, λαµ-
βάνοντας υπόψη σχετική έκθεση αιτιολόγησης των αποκλίσεων
του οικείου προϊσταµένου οικονοµικών υπηρεσιών.

γ. Η διαδικασία των προηγούµενων περιπτώσεων ενεργοποιεί-
ται, εάν δεν έχουν υλοποιηθεί οι αναφερόµενες στην περίπτωση
β’ της παραγράφου 1 του άρθρου 70 διορθωτικές παρεµβάσεις.
Εάν, βάσει των απολογιστικών στοιχείων του επόµενου τριµήνου,
προκύψει ότι οι αποκλίσεις έχουν εξισορροπηθεί, το ποσό των επι-
χορηγήσεων ή αποδόσεων που έχει περικοπεί, µπορεί να επανα-
διατεθεί. 

5. Σε περίπτωση που για δύο συνεχόµενα τρίµηνα διαπιστώνεται
απόκλιση άνω του δέκα τοις εκατό (10%) από τους δηµοσιονοµι-
κούς στόχους και δεν έχουν ληφθεί τα αναφερόµενα στην περί-
πτωση β’ της παραγράφου 1 του άρθρου 70 µέτρα, ο Υπουργός
Οικονοµικών ορίζει, κατόπιν εισήγησης του Γενικού Διευθυντή Οι-
κονοµικών Υπηρεσιών του αρµόδιου Υπουργείου, Επόπτη Οικονο-
µικών Υπηρεσιών σε φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, οι
αρµοδιότητες και οι υποχρεώσεις του οποίου καθορίζονται µε την
απόφαση ορισµού του. Επίσης, µε απόφαση του Υπουργού Οικο-
νοµικών, κατόπιν εισήγησης του Γενικού Διευθυντή Οικονοµικών
Υπηρεσιών του αρµόδιου Υπουργείου αναστέλλεται η καταβολή
των αµοιβών των µελών του Διοικητικού Συµβουλίου έως την εξι-
σορρόπηση του αρχικά εγκεκριµένου προϋπολογισµού και την αν-
τιστάθµιση τυχόν αρνητικών αποκλίσεων. Εάν και τα στοιχεία
εκτέλεσης του ετήσιου προϋπολογισµού, αποκλίνουν σε ποσοστό
µεγαλύτερο του 10%, τότε παύονται τα εκτελεστικά µέλη του Δι-
οικητικού Συµβουλίου προκειµένου περί Ν.Π.Ι.Δ. που έχουν τη
µορφή Ανώνυµης Εταιρείας (Α.Ε.) και όλα τα µέλη προκειµένου
περί Ν.Π.Δ.Δ. και λοιπών Ν.Π.Ι.Δ., µε απόφαση του αρµόδιου για
το διορισµό τους οργάνου, εντός ενός (1) µηνός από τη διαπί-
στωση της εν λόγω απόκλισης, κατόπιν εισήγησης του Γενικού Δι-
ευθυντή Οικονοµικών Υπηρεσιών του αρµόδιου Υπουργείου.

Οι ανωτέρω διαδικασίες εφαρµόζονται αναλογικά και για τις
Α.Δ.Α. που είναι φορείς της Γενικής Κυβέρνησης και δεν ανήκουν
στην Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φορείς, λαµβάνοντας υπόψη
σχετική έκθεση αιτιολόγησης των αποκλίσεων του οικείου προ-
ϊσταµένου οικονοµικών υπηρεσιών.»

23.  H παρ. 7 του άρθρου 173 του ν. 4270/2014 αντικαθίσταται
ως εξής:

«7. Σε περιπτώσεις κατά τις οποίες η απόκλιση από τους δηµο-
σιονοµικούς στόχους οφείλεται σε παράγοντες εκτός του πεδίου
δράσης της διοίκησης του φορέα, γίνεται σχετική αναφορά στις
εισηγήσεις και εκθέσεις που προβλέπονται στις παραγράφους 4
και 5 και µπορεί να µην εφαρµόζονται οι κυρώσεις των παραγρά-
φων αυτών.»

24. Η παρ. 1 του άρθρου 175Α του ν. 4270/2014 αντικαθίσταται
ως εξής: 

«1. Για τα εκτός Γενικής Κυβέρνησης Ν.Π.Ι.Δ. και τις ΔΕΚΟ του
Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005, που υποβάλλουν µηνιαίο πρό-
γραµµα εκτέλεσης του προϋπολογισµού τους, σύµφωνα µε τα
οριζόµενα στο άρθρο 155Α, σε περίπτωση που από τα µηνιαία
στοιχεία εκτέλεσης των προϋπολογισµών τους διαπιστώνεται αρ-
νητική απόκλιση άνω του 10% από τους τριµηνιαίους δηµοσιονο-
µικούς στόχους, ισχύουν οι διατάξεις των παραγράφων 4, 5 και 7
του άρθρου 173.» 

25.α. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 156 του ν.
4270/2014 τροποποιείται ως εξής:

«Με το ίδιο ή µε όµοιο προεδρικό διάταγµα καθορίζεται ο χρό-

νος έναρξης ισχύος του λογιστικού σχεδίου ανά υποτοµέα της
Γενικής Κυβέρνησης ή και οµάδα φορέων αυτού και κάθε σχετικό
θέµα.» 

β. Στο άρθρο 156 του ν. 4270/2014 οι παράγραφοι 3 και 4 ανα-
ριθµούνται σε παραγράφους 4 και 5 αντίστοιχα και προστίθεται
παράγραφος 3 ως εξής:

«3. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζεται το
περιεχόµενο του σχεδίου λογαριασµών για τη Γενική Κυβέρνηση,
για τους βαθµούς ανάλυσης των λογαριασµών πέραν αυτών που
καθορίζονται µε το  προεδρικό διάταγµα της παραγράφου 2 και
κάθε σχετικό θέµα.»

26.α. Με κοινή απόφαση του Προέδρου της Βουλής και του
Υπουργού Οικονοµικών, ανοίγεται στην Τράπεζα της Ελλάδος
διακριτός λογαριασµός µε την επωνυµία «Βουλή των Ελλήνων»,
υπό την κατηγορία Κ.Α. 200 «Ελληνικό Δηµόσιο, Συγκέντρωση
Εισπράξεων - Πληρωµών». Αρµόδιος για τη διαχείριση του ανω-
τέρω διακριτού λογαριασµού µε την επωνυµία «Βουλή των Ελ-
λήνων» είναι αποκλειστικά ο Πρόεδρος της Βουλής, διά των κατά
περίπτωση υπηρεσιακών οργάνων, σύµφωνα µε τις αρµοδιότη-
τες που ορίζει ο Κανονισµός της Βουλής.

β. Οι διατάξεις του ν. 4270/2014 ισχύουν για τη Βουλή των Ελ-
λήνων κατά τα οριζόµενα στον Κανονισµό της.

Άρθρο 35
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4354/2015 (Α’ 176)

1. Η περίπτωση ιε’ της παρ. 1 του άρθρου 7 του  ν. 4354/2015
(Α’176) καταργείται από τότε που ίσχυσε. Οι περιπτώσεις ιστ’
έως ιθ’ της παραγράφου αναριθµούνται αντίστοιχα.

2. Η περίπτωση α’ της παρ. 4 του άρθρου 11 του  ν. 4354/2015
αντικαθίσταται από τότε που ίσχυσε, ως εξής: 

«4.α. Ως προϋπηρεσία, που αναγνωρίζεται για την εξέλιξη των
υπαλλήλων, που υπάγονται στις διατάξεις του παρόντος, στα µι-
σθολογικά κλιµάκια του άρθρου 9, λαµβάνεται η υπηρεσία που
προσφέρεται σε φορείς της παραγράφου 1 του άρθρου 7 των
κρατών - µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, καθώς και στους επί-
σηµους θεσµούς και όργανα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, µε σχέση
εξαρτηµένης εργασίας δηµοσίου ή ιδιωτικού δικαίου αορίστου
ή ορισµένου χρόνου. Για υπηρεσίες που παρέχονται µε µειωµένο
ωράριο εργασίας, αναγνωρίζεται για µισθολογική εξέλιξη τόσος
χρόνος, όσος προκύπτει από το πηλίκο της διαίρεσης του συνό-
λου των ωρών εργασίας δια του αριθµού των ωρών εβδοµαδι-
αίας απασχόλησης που ισχύει για τον αντίστοιχο κλάδο
υπαλλήλων. Για τον υπολογισµό της αναγνωριζόµενης κατά τα
προαναφερθέντα υπηρεσίας το έτος λογίζεται για τριακόσιες
(300) ηµέρες, ο µήνας για είκοσι πέντε (25) ηµέρες και η εβδο-
µάδα για έξι (6) ηµέρες εργασίας.»

3. Στο τέλος του δεύτερου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 15
του ν. 4354/2015 προστίθεται νέο εδάφιο, ως εξής:

«Η  παροχή του προηγούµενου εδαφίου δεν χορηγείται σε
υπάλληλο µε τέκνα τα οποία έχουν ίδια εισοδήµατα είτε από την
άσκηση βιοποριστικού επαγγέλµατος είτε από άλλη πηγή, υπο-
βάλλουν δική τους φορολογική δήλωση και το δηλωθέν εισό-
δηµα υπερβαίνει το ύψος του αφορολόγητου ορίου, όπως αυτό
διαµορφώνεται κάθε φορά από τις διατάξεις της φορολογικής
νοµοθεσίας. Σε αυτή την περίπτωση η οικογενειακή παροχή
παύει να καταβάλλεται για το οικονοµικό έτος κατά το οποίο δια-
πιστώνεται η υπέρβαση του ως άνω ορίου.»

4. Η  παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4354/2015 αντικαθίσταται,
από τότε που ίσχυσε, ως εξής: 

«2. Ειδικά, για τέκνα που φοιτούν σε οποιονδήποτε φορέα µε-
ταλυκειακής εκπαίδευσης, δηµόσιας ή ιδιωτικής, η παροχή δίδε-
ται µόνο κατά τη διάρκεια του ελάχιστου αριθµού των αναγκαίων
για την απονοµή των τίτλων σπουδών εξαµήνων, που προβλέπε-
ται από τον οργανισµό κάθε φορέα εκπαίδευσης και σε καµία πε-
ρίπτωση πέρα από τη συµπλήρωση του 24ου έτους της ηλικίας
τους.»

5.α. Στο τέλος του δεύτερου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου
21 του ν. 4354/2015 προστίθεται νέο εδάφιο ως εξής:

«Η αποζηµίωση του προηγούµενου εδαφίου µπορεί να κατα-
βάλλεται σε ιδιώτες και στην περίπτωση διενέργειας ελέγχων ή
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αξιολογήσεων από αυτούς.»
β. Στο τέλος του άρθρου 22 του ν. 4354/2015 προστίθεται πα-

ράγραφος 6, ως εξής: 
«6.α. Οι κάθε είδους αποδοχές του καλλιτεχνικού προσωπικού

των νοµικών προσώπων δηµόσιου (Ν.Π.Δ.Δ.) και ιδιωτικού δι-
καίου (Ν.Π.Ι.Δ.) καθορίζονται µε κοινή απόφαση του Υπουργού
Οικονοµικών και του εκάστοτε  αρµόδιου Υπουργού.

β. Για την έκδοση των αποφάσεων του παρόντος άρθρου ορί-
ζεται ως αποκλειστική προθεσµία η 1.6.2018.» 

6. Στο τέλος της παρ. 2 του άρθρου 23 του ν. 4354/2015 προ-
στίθεται, από τότε που ίσχυσε, νέο εδάφιο, ως εξής: 

«Από τις διατάξεις της παρούσας παραγράφου εξαιρείται το
προσωπικό των νοσοκοµείων της χώρας που αποσπάται ή διατί-
θεται από την οργανική του θέση σε άλλο νοσοκοµείο για χρο-
νικό διάστηµα µέχρι έξι (6) µήνες.»

7. Στην παρ. 1 του άρθρου 24 του ν. 4354/2015 ο αριθµός «23»
αντικαθίσταται, από τότε που ίσχυσε, µε τον αριθµό «123».

Άρθρο 36
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4336/2015 (Α’ 94)

1. Στο τέλος του άρθρου 3 της Υποπαραγράφου Δ.9 της Πα-
ραγράφου Δ’ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94) προστίθεται,
από τότε που ίσχυσε, παράγραφος 6, ως εξής:

«6. Από τις ρυθµίσεις του παρόντος άρθρου εξαιρούνται ο
Πρόεδρος της Δηµοκρατίας, τα µέλη της Κυβέρνησης και οι
Υφυπουργοί, καθώς και οι συνοδοί ασφαλείας και τα µέλη της
αποστολής, όταν συνοδεύουν αυτούς κατά την άσκηση των κα-
θηκόντων τους.»

2. Το  δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 3 της Υποπαρα-
γράφου Δ.9 της Παραγράφου Δ’ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015
αντικαθίσταται, από τότε που ίσχυσε, ως εξής: 

«Με απόφαση του αρµόδιου Συντονιστή Αποκεντρωµένης Δι-
οίκησης (πρώην Γενικού Γραµµατέα Αποκεντρωµένης Διοίκησης)
καθορίζονται τα θέµατα του α’ εδαφίου για τους αιρετούς,
καθώς και τους υπαλλήλους που υπηρετούν στους Ο.Τ.Α. πρώ-
του και δεύτερου βαθµού, στα νοµικά πρόσωπα δηµόσιου ή ιδιω-
τικού δικαίου αυτών.»

3. Το τέταρτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 19 της Υποπα-
ραγράφου Δ.9 της Παραγράφου Δ’ του άρθρου 2 του ν.
4336/2015 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Σε περίπτωση διανυκτέρευσης στη Νέα Υόρκη και στην Ουά-
σιγκτον τα ανωτέρω ποσά προσαυξάνονται κατά εκατό (100)
ευρώ.»

4. Το άρθρο 24 της Υποπαραγράφου Δ.9 της Παραγράφου Δ’
του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 καταργείται.

5. Στο άρθρο 12 της Υποπαραγράφου Δ.9 της Παραγράφου
Δ’ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015), προστίθεται παράγραφος 2,
ως εξής: 

«2.α.  Στους υπηρετούντες, µε οποιαδήποτε σχέση, υπαλλή-
λους των φορέων που υπάγονται στις διατάξεις του παρόντος,
που µεταβαίνουν µε εντολή της Υπηρεσίας για να µετάσχουν σε
συνέδρια, σεµινάρια ή εργασίες κέντρων ερευνών, αναγνωρίζε-
ται η δαπάνη εγγραφής ή συµµετοχής σε αυτά. Οι δαπάνες
αυτές καταβάλλονται είτε από την αρµόδια Υπηρεσία είτε από
τον υπάλληλο, ο οποίος στη συνέχεια έχει την υποχρέωση να
προσκοµίσει στην Υπηρεσία του τη σχετική απόδειξη πληρωµής
τους.

β. Οι φορείς που υπάγονται στις διατάξεις του παρόντος µπο-
ρούν να αναλαµβάνουν τη δαπάνη για την έκδοση ταξιδιωτικής
visa για µετακινήσεις σε χώρες του εξωτερικού που απαιτείται η
έκδοσή της.»

6. Η προθεσµία του  άρθρου 15 της Υποπαραγράφου Δ9 της
Παραγράφου Δ’ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94) και  του
άρθρου 62 του ν. 4430/2016 (Α’ 205) παρατείνεται µέχρι 30 Ιου-
νίου 2018. Η παρούσα διάταξη ισχύει από 1.7.2017.

Άρθρο 37
Τροποποίηση του άρθρου 16 του ν. 2741/1999 (Α’ 199)

Στην παρ. 2 του άρθρου 16 του ν. 2741/1999 (Α’ 199) προστί-

θενται τα ακόλουθα εδάφια: 
«Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών µπορεί να συνι-

στώνται και να  συγκροτούνται Οµάδες Εργασίας, για τη διαχεί-
ριση  θεµάτων που µπορεί να ανακύψουν κατά το χειρισµό των
εκκρεµών υποθέσεων του Ο.Α.Ε..

Οι  Οµάδες του προηγούµενου εδαφίου  στελεχώνονται από
υπαλλήλους της αρµόδιας για την παρακολούθηση των θεµάτων
του Ο.Α.Ε. Υπηρεσίας του Υπουργείου Οικονοµικών ή/και από
ιδιώτες. Η αµοιβή των  µελών των Οµάδων αυτών  καταβάλλεται,
σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν. 4354/2015 από τον τηρούµενο
στην Τράπεζα της Ελλάδος ειδικό λογαριασµό Νο 2341034478
«Ελληνικό Δηµόσιο – Λογαριασµός εσόδων από εκκαθάριση εται-
ρειών αρµοδιότητας τέως Ο.Α.Ε.», ο οποίος συστήθηκε  µε την
αριθµ. 2/55555/0025/10.10.2002 (Β’ 1347) απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονοµικών, όπως  τροποποιούµενη ισχύει.»

Άρθρο 38
Ειδικές ρυθµίσεις για τη σύµπραξη του Υπουργού

Οικονοµικών στην έκδοση κανονιστικών 
διοικητικών πράξεων

1. Οι υπουργικές αποφάσεις των µετατάξεων ή µεταφορών
προσωπικού του άρθρου 3 του ν. 4018/2011 (Α’ 215), των µετα-
τάξεων για τις οποίες απαιτείται η προηγούµενη έγκριση της ΠΥΣ
33/2006 (Α’280), των µετατάξεων και των αποσπάσεων του άρ-
θρου 15 παρ.1 του ν.4378/2016 (Α’55), των αποσπάσεων του άρ-
θρου 6 του ν. 1104/1980 (Α’ 298), καθώς και της µεταφοράς
θέσεων του άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 1397/1983 (Α’ 143), εκδί-
δονται εφεξής χωρίς τη σύµπραξη του Υπουργού Οικονοµικών
κατά παρέκκλιση των  ειδικών  εξουσιοδοτικών  διατάξεων και
υπό την προϋπόθεση ότι δεν προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη
σε βάρος των προϋπολογισµών των φορέων του άρθρου 20 πε-
ρίπτωση ιβ’ του ν. 4270/2014 (Α’143).

2. Κατά παρέκκλιση των διατάξεων του άρθρου 77 του ν.
4270/2014 οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις που προβλέπονται
από τις ακόλουθες  διατάξεις, εκδίδονται εφεξής από τους αρ-
µόδιους Υπουργούς χωρίς τη σύµπραξη του Υπουργού Οικονο-
µικών:

του άρθρου 1 του ν.δ.177/1974 (Α’346),
του εδαφίου β’ της παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 414/ 1976 (Α’

212),
του εδαφίου γ’ της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 4036/ 2012 (Α’

8),
των παραγράφων 2 και 3 του άρθρου 12 του ν. 4203/ 2013

(Α’235),
της παρ.4 του άρθρου 25 του ν. 3066/2002 (Α’ 252),
της παρ.2 του άρθρου 28 του ν. 3838/2010 (Α’ 49),
της παρ. 1 περίπτωση ιβ’ του άρθρου 11 του ν. 3922/ 2011

(Α’35),
της παρ. 7 του άρθρου 15 του ν. 4058/2012 (Α’ 63),
της παρ. 8 του άρθρου 15 του ν. 4404/2016 (Α’126),
της παρ. 2 του άρθρου πέµπτου του ν. 1373/1983 (Α’ 92),
του άρθρου 3 του ν. 2013/1992 (Α’28),
της παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 4027/2011 (Α’ 233),
της παρ. 4 του άρθρου 1 του ν. 3050/2002 (Α’ 214),
της παρ. 10 του άρθρου 17 του ν. 3534/2007 (Α’ 40),
του άρθρου 14 του ν. 3106/2003 (Α’30),
της παρ. 11 του άρθρου 34 του ν. 4144/2013 (Α’ 88),
του άρθρου 20 του ν. 1836/1989 (Α’ 79),
του άρθρου 57 του ν. 4144/2013 (Α’ 88).

Άρθρο 39
Συµπλήρωση διατάξεων του  π.δ. 80/2016

Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 9 του π.δ. 80/2016 (Α’ 145)
«Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» προστίθεται εδά-
φιο ως εξής: 

«Κατ’ εξαίρεση οι δαπάνες για την καταβολή της µισθοδοσίας
Φορέων της Κεντρικής Διοίκησης και των συντάξεων του Δηµο-
σίου που προβλέπονται στην παρ. 3 του άρθρου 4 του ν.
4387/2016 (Α’ 85), οι οποίες διενεργούνται το µήνα Δεκέµβριο
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και βαρύνουν τις πιστώσεις του Κρατικού Προϋπολογισµού του
επόµενου οικονοµικού έτους, επιτρέπεται να αναλαµβάνονται για
ολόκληρο το ποσό των εγγεγραµµένων πιστώσεων, από την ηµε-
ροµηνία ψήφισής του στη Βουλή των Ελλήνων.»

Άρθρο 40
Ειδικές διατάξεις δηµοσιονοµικής διαχείρισης

H ανάρτηση στο διαδίκτυο των αποφάσεων ανάληψης υποχρέ-
ωσης που αφορούν δαπάνες υπηρεσιών για τις οποίες οι Δηµο-
σιονοµικές Υπηρεσίες Εποπτείας και Ελέγχου (ΔΥΕΕ) ασκούν
αρµοδιότητες των παραγράφων 4 και 5 του άρθρου 24, καθώς
και των άρθρων 26, 66 και 69Γ του ν. 4270/2014 (Α’143), διενερ-
γείται από την αρµόδια υπηρεσία του διατάκτη, κατά παρέκκλιση
των διατάξεων της περίπτωσης α’ της παρ. 1 του άρθρου 4 του
π.δ. 80/2016 (Α’145).   

Άρθρο 41
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4151/2013

Η παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 4151/2013 (A’103)  αντικαθί-
σταται ως εξής: 

«2. Στο Μητρώο Δηµοσιονοµικών Ελεγκτών και Ελεγκτών της
ΕΔΕΛ εντάσσονται υπάλληλοι των κατηγοριών ΠΕ, ΤΕ και ΔΕ
όλων των κλάδων που υπηρετούν στις οργανικές µονάδες της
Γενικής Διεύθυνσης Δηµοσιονοµικών Ελέγχων, µε την επιφύλαξη
του τρίτου εδαφίου της παρούσης παραγράφου. Επίσης, στο
Μητρώο Δηµοσιονοµικών Ελεγκτών  δύναται να εντάσσονται,
πέραν των υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης Δηµοσιονοµικών
Ελέγχων, υπάλληλοι των κατηγοριών ΠΕ, ΤΕ και ΔΕ όλων των
κλάδων της Γενικής Γραµµατείας Δηµοσιονοµικής Πολιτικής, της
Γενικής Διεύθυνσης Οικονοµικών Υπηρεσιών, της Αυτοτελούς Δι-
εύθυνσης Ανθρώπινου Δυναµικού και Οργάνωσης του Υπουρ-
γείου Οικονοµικών, καθώς και υπάλληλοι των κατηγοριών ΠΕ και
ΤΕ  του κλάδου Πληροφορικής του Υπουργείου Οικονοµικών. 

Ειδικά, οι υπάλληλοι κατηγορίας ΔΕ της παρούσης παραγρά-
φου, για την ένταξή τους στο µητρώο πρέπει να έχουν πενταετή
τουλάχιστον υπηρεσία στις ανωτέρω Υπηρεσίες και εµπειρία σε
θέµατα εκκαθάρισης δαπανών, λογιστικής παρακολούθησης και
πληρωµής δαπανών, εφαρµογής του Δηµόσιου Λογιστικού, επο-
πτείας της διαχείρισης των φορέων Γενικής Κυβέρνησης, συλ-
λογής και αξιολόγησης οικονοµικών στοιχείων κ.λπ.. Η ένταξη
των ανωτέρω υπαλλήλων, γίνεται µετά από ανοικτή πρόσκληση
και διαδικασίες αξιολόγησης, όπως αυτές ορίζονται µε απόφαση
του Υπουργού Οικονοµικών. Δεν υφίσταται υποχρέωση εγγρα-
φής στο Μητρώο, των Ν.Π.Ι.Δ. που ασκούν ελεγκτικό έργο.»

Άρθρο 42
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 3492/2006

Η παρ. 2 του άρθρου 14 του ν. 3492/2006 (Α’ 210) αντικαθί-
σταται ως εξής:

«2. Η συγκρότηση ελεγκτικών οµάδων από πρόσωπα της παρ.
2 του άρθρου 12 του ν. 4151/2013 (A’ 103) , όπως ισχύει, γίνεται
µε απόφαση του Προϊσταµένου της Γενικής Διεύθυνσης Δηµο-
σιονοµικών Ελέγχων. Συντονιστής της ελεγκτικής οµάδας ορίζε-
ται Δηµοσιονοµικός Ελεγκτής των κατηγοριών ΠΕ και ΤΕ όλων
των κλάδων. Σε περίπτωση που στην ίδια ελεγκτική οµάδα υπάρ-
χουν περισσότεροι του ενός, ορίζεται συντονιστής ο ανώτερος
κατά βαθµό και επί οµοιοβάθµων ο έχων τα περισσότερα χρόνια
ως Δηµοσιονοµικός Ελεγκτής, άλλως ο κατέχων τα περισσότερα
χρόνια υπηρεσίας.»

Άρθρο 43
Μη µισθολογικές παροχές

1. Η δαπάνη των κάθε είδους µη µισθολογικών παροχών των
υπαλλήλων των φορέων της Γενικής Κυβέρνησης αποτυπώνεται
εφεξής αναλυτικά στους συντασσόµενους προϋπολογισµούς
των φορέων ανά είδος παροχής.

2.α) Κάθε συλλογική σύµβαση ή υπουργική απόφαση ή από-

φαση Δ.Σ. που προβλέπει τη χορήγηση µη µισθολογικών παρο-
χών από φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, συνυπογράφεται και
από τον Υπουργό Οικονοµικών, όταν η δαπάνη είναι µεγαλύτερη
των πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ ετησίως. Από τη ρύθµιση αυτή
εξαιρούνται οι Ο.Τ.Α..

β) Σε κάθε συλλογική σύµβαση, που αφορά στη χορήγηση µη
µισθολογικών παροχών, επισυνάπτεται, ως παράρτηµα και ανα-
πόσπαστο µέρος αυτής, µελέτη µε τον αριθµό των εργαζοµένων
που αφορά η παροχή, την προκαλούµενη δαπάνη, καθώς και τον
τρόπο κάλυψης, η οποία εγκρίνεται από τον Γενικό Διευθυντή Οι-
κονοµικών Υπηρεσιών του εποπτεύοντος Υπουργείου λαµβάνον-
τας υπόψη το εγκεκριµένο κάθε φορά Μεσοπρόθεσµο Πλαίσιο
Δηµοσιονοµικής Στρατηγικής.

3. Για τις παροχές κινητής τηλεφωνίας προβλέπεται η καθιέ-
ρωση ανώτατου ύψους ποσού που διαφοροποιείται ανάλογα µε
τη θέση ευθύνης και τα καθήκοντα του υπαλλήλου ή λειτουργού,
προκειµένου να καλυφθεί η υπηρεσιακή ανάγκη για απρόσκοπτη
λειτουργία του φορέα ή της υπηρεσίας µε επιβάρυνση του υπαλ-
λήλου ή λειτουργού για χρήση καθ’ υπέρβαση του εν λόγω
ποσού. Το ύψος του ποσού του προηγουµένου εδαφίου καθορί-
ζεται µε απόφαση του οικείου Υπουργού ή του εξουσιοδοτηµέ-
νου από αυτόν οργάνου.

4. Για τις παροχές που έχουν στόχο τη διασφάλιση της υγιει-
νής και της ασφάλειας των συνθηκών εργασίας, προβλέπεται η
χορήγησή τους αποκλειστικά και µόνο σε είδος. Από τη ρύθµιση
αυτή εξαιρείται, για τα έτη 2016 και 2017, η χορηγούµενη απο-
ζηµίωση για την προµήθεια στολής στους διασώστες, πληρώ-
µατα ασθενοφόρων του ΕΚΑΒ, που προβλέπεται από την παρ. 1
του άρθρου 30 του ν. 4024/ 2011 (Α’ 226), όπως αυτή τροποποι-
ήθηκε και ισχύει. Από τη ρύθµιση αυτή εξαιρούνται επίσης τα
Μέσα Ατοµικής Προστασίας (Μ.Α.Π.) και το γάλα προηγούµενων
ετών εργαζοµένων στους Ο.Τ.Α., τα οποία µπορεί να καταβάλ-
λονται σε χρήµα, σύµφωνα µε ειδικότερες διατάξεις.

5. Παροχές από φορείς γενικής κυβέρνησης που αφορούν σε
κάθε είδους Ασφαλιστήρια Συµβόλαια ή Προγράµµατα Ιατρο-
φαρµακευτικής Κάλυψης των εργαζοµένων, καθώς και σε µει-
ωµένα εισιτήρια, δωρεάν Κάρτες Διαδροµών καταργούνται. Από
τη ρύθµιση αυτή εξαιρούνται οι παροχές που αφορούν την προ-
βλεπόµενη από την παρ. 5 του άρθρου 5 του ν. 2194/1994 (Α’ 34)
ασφάλιση του προσωπικού του ΕΚΑΒ και των Μονάδων Μεταµο-
σχεύσεων κατά την εκτέλεση διατεταγµένης υπηρεσίας µε τα
µέσα µεταφοράς (ελικόπτερα, αεροπλάνα, αεροσκάφη, ειδικές
κινητές µονάδες, ασθενοφόρα, πλωτά µέσα) επειγόντων περι-
στατικών. 

Άρθρο  44
Τροποποίηση του ν. 4472/2017

Το  πέµπτο και έκτο εδάφιο της παρ. 1Δ του άρθρου 144 του
ν. 4472/2017 (Α’  74) αντικαθίσταται ως εξής:

«Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εξωτερικών και Οικονοµι-
κών συνιστάται Επιτροπή αποτελούµενη από τον ΣΤ’ Γενικό Δι-
ευθυντή του Υπουργείου Εξωτερικών, ως Πρόεδρο, δύο (2)
διπλωµατικούς υπαλλήλους του Υπουργείου Εξωτερικών και δύο
(2) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Εισοδηµατικής Πολιτικής του
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

Η Επιτροπή συνέρχεται τουλάχιστον κάθε δύο (2) έτη για την
επανεξέταση της αποζηµίωσης υπηρεσίας αλλοδαπής, λαµβά-
νοντας υπόψη και τις υποβαλλόµενες από τις πρεσβείες αιτήσεις
αναπροσαρµογής της εν λόγω αποζηµίωσης για τη χώρα αρµο-
διότητάς τους και υποβάλει σχετική αναφορά στους οικείους
Υπουργούς.»

Άρθρο 45
Νοµική υποστήριξη προσωπικού και Προέδρου 

της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)

1. O Πρόεδρος και το προσωπικό της ΕΛ.ΣΤΑΤ., σε περίπτωση
που είτε ασκήθηκε αγωγή εναντίον τους είτε κατηγορήθηκαν για
πράξεις ή παραλείψεις που αφορούν αποκλειστικά την άσκηση
των καθηκόντων τους, δικαιούνται να ζητήσουν και να λάβουν
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από την ΕΛ.ΣΤΑΤ. το χρηµατικό ποσό που κατέβαλαν για νοµικές
υπηρεσίες και δικαστικά έξοδα, σύµφωνα µε τις διατάξεις του
παρόντος άρθρου, διατηρώντας το δικαίωµά τους να αναθέτουν
τη δικαστική υπεράσπιση και νοµική υποστήριξή  τους σε δικη-
γόρο της επιλογής τους σε οποιαδήποτε χρονική στιγµή.

2. Το σχετικό κόστος, το οποίο περιλαµβάνει τα δικαστικά
έξοδα και τη δικηγορική αµοιβή, επιβαρύνει τον προϋπολογισµό
της ΕΛ.ΣΤΑΤ. και καταβάλλεται µετά από αίτηση, η οποία υπο-
βάλλεται σε  τριµελή Επιτροπή, αποτελούµενη από τον Νοµικό
Σύµβουλο του Κράτους στο Υπουργείο Οικονοµικών και τους
Προϊσταµένους των Γενικών Διευθύνσεων Οικονοµικών Υπηρε-
σιών και Δηµοσιονοµικής Πολιτικής και Προϋπολογισµού του
Υπουργείου Οικονοµικών. Η καταβολή των ανωτέρω δαπανών εγ-
κρίνεται µε απόφαση της ανωτέρω Επιτροπής, εφόσον προσκο-
µιστούν τα νόµιµα παραστατικά και το αιτούµενο ποσό δεν
υπερβαίνει το εξαπλάσιο του ποσού αναφοράς κάθε διαδικαστι-
κής πράξης ή υπηρεσίας, όπως  προσδιορίζεται στους πίνακες
του Κώδικα Δικηγόρων και των Παραρτηµάτων αυτού, όπως εκά-
στοτε ισχύουν. Ο Πρόεδρος ή ο υπάλληλος της ΕΛ.ΣΤΑΤ., ο
οποίος καταδικάζεται αµετάκλητα ή γίνεται αµετάκλητα δεκτή
αγωγή εναντίον του, υποχρεούται  να επιστρέψει στο Ελληνικό
Δηµόσιο τη δαπάνη που σχετίζεται µε την ποινική δικογραφία,
για την οποία καταδικάστηκε αµετάκλητα ή την αγωγή που έγινε
αµετάκλητα δεκτή σε βάρος του. 

3. Η ρύθµιση αυτή ισχύει και για τον Πρόεδρο ΕΛ.ΣΤΑΤ., ο
οποίος έπαυσε να ασκεί τα καθήκοντα του, λόγω  λήξης της θη-
τείας του, παραίτησης,  αδυναµίας εκτέλεσης των καθηκόντων
ή για οποιονδήποτε άλλο λόγο, καθώς και για το προσωπικό της
ΕΛ.ΣΤΑΤ., το οποίο αποχώρησε, για οποιονδήποτε λόγο.  Ειδικό-
τερα, αναφορικά µε δαπάνες οι οποίες έχουν ήδη πραγµατοποι-
ηθεί από τα εν λόγω πρόσωπα, πριν από την έναρξη ισχύος της
παρούσας διάταξης, η ως άνω Επιτροπή εγκρίνει, κατόπιν αίτη-
σης του ενδιαφεροµένου, την καταβολή των ανωτέρω δαπανών,
εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις της προηγούµενης παρα-
γράφου. Οι ανωτέρω δαπάνες καλύπτονται σύµφωνα µε τα προ-
βλεπόµενα στις παραγράφους 1 και 2 του παρόντος. 

4. Η καταβολή των ανωτέρω δαπανών γίνεται σύµφωνα µε τις
ισχύουσες διατάξεις και ιδίως αυτές του άρθρου 66 του ν.
4270/2014, εντός 2 µηνών από την υποβολή της αίτησης στην
Επιτροπή. Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

Άρθρο  46
Μισθολογικές ρυθµίσεις προσωπικού Ε.Υ.Π.

1. Οι διατάξεις των άρθρων 8 έως 29, πλην των άρθρων 13,
της παρ. 1 του άρθρου 26 και της παρ. 2 του άρθρου 27 του ν.
4354/2015 (Α’ 176) εφαρµόζονται από 1.1.2017 στο πολιτικό προ-
σωπικό της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών (Ε.Υ.Π.).

2. Στο πολιτικό προσωπικό της Ε.Υ.Π. καταβάλλεται µηνιαίο
επίδοµα επικινδύνου και ανθυγιεινής εργασίας στο ύψος και µε
τις προϋποθέσεις, που είχαν διαµορφωθεί κατά τις 31.12.2016
έως την αναδιαµόρφωση του καθεστώτος χορήγησης του εν
λόγω επιδόµατος, σύµφωνα µε το άρθρο 18 του ν. 4354/2015.

3. Στο πολιτικό προσωπικό της Ε.Υ.Π., συµπεριλαµβανοµένου
του Διοικητή και των Υποδιοικητών, καθώς και στο προσωπικό
των Ενόπλων Δυνάµεων (Ε.Δ.), της Ελληνικής Αστυνοµίας
(ΕΛ.ΑΣ.), του Λιµενικού Σώµατος-Ελληνικής Ακτοφυλακής (Λ.Σ. -
ΕΛ.ΑΚΤ.) και του Πυροσβεστικού Σώµατος (Π.Σ.) που υπηρετεί
σε αυτή, χορηγείται µηνιαίο επίδοµα υψηλού βαθµού ευθύνης
και ασφάλειας. Το ύψος, οι όροι και οι προϋποθέσεις χορήγησης
του επιδόµατος ορίζονται µε κοινή απόφαση των Υπουργών Εσω-
τερικών και Οικονοµικών, η οποία δεν δηµοσιεύεται στην Εφηµε-
ρίδα της Κυβερνήσεως. Μέχρι την έκδοση της ανωτέρω
απόφασης εξακολουθούν να καταβάλλονται τα ποσά στο ύψος
που είχαν διαµορφωθεί κατά τις 31.12.2016.

4. Στο προσωπικό των Ενόπλων Δυνάµεων (Ε.Δ.), της Ελληνι-
κής Αστυνοµίας (ΕΛ.ΑΣ.), του Λιµενικού Σώµατος-Ελληνικής
Ακτοφυλακής (Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.) και του Πυροσβεστικού Σώµατος
(Π.Σ.) που υπηρετεί στην Ε.Υ.Π. καταβάλλονται οι αποδοχές της
οργανικής τους θέσης συµπεριλαµβανοµένης της ειδικής απο-

ζηµίωσης για εργασία πέραν του πενθηµέρου, που χορηγείται
µόνο στα στελέχη των Σωµάτων Ασφαλείας. 

Δεν καταβάλλεται το τυχόν δικαιούµενο επίδοµα θέσης ευθύ-
νης της οργανικής τους θέσης. Σε περίπτωση που το προσωπικό
αυτό ασκεί καθήκοντα προϊσταµένου σε υπηρεσιακές µονάδες
της Ε.Υ.Π. δικαιούται το αντίστοιχο επίδοµα θέσης ευθύνης µε
αυτό που λαµβάνει το πολιτικό προσωπικό. 

Δεν καταβάλλεται η ειδική αποζηµίωση της παρ. Δ’ του άρ-
θρου 127 του ν. 4472/2017  για τις ώρες νυχτερινής απασχόλη-
σης των ανωτέρω στελεχών. 

5. Οι αποδοχές του Διοικητή και των Υποδιοικητών της Ε.Υ.Π.
καθορίζονται µε κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και
Οικονοµικών, η οποία δεν δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυ-
βερνήσεως. Μέχρι την έκδοση της εν λόγω απόφασης εξακολου-
θούν να καταβάλλονται οι αποδοχές στο ύψος που είχαν
διαµορφωθεί κατά τις 31.12.2016.

6. Η µισθολογική κατάταξη των υπαλλήλων της Ε.Υ.Π. στα µι-
σθολογικά κλιµάκια του άρθρου 9 του ν. 4354/2015 πραγµατο-
ποιείται σύµφωνα µε τα τυπικά τους προσόντα, το χρόνο
υπηρεσίας τους στην Ε.Υ.Π. και το χρόνο προϋπηρεσίας, που
έχει αναγνωριστεί µέχρι και στις 31.12.2016.

7. Σε περίπτωση που από τις ρυθµίσεις των διατάξεων των
προηγουµένων παραγράφων προκύπτουν βασικός µισθός ή τα-
κτικές µηνιαίες αποδοχές χαµηλότερες από αυτές που δικαιούν-
ταν ο υπάλληλος στις 31.12.2016, η διαφορά διατηρείται ως
προσωπική.

8. Οι µηνιαίες τακτικές αποδοχές του υπαλλήλου αποτελούν-
ται από το βασικό µισθό, τα επιδόµατα και τις παροχές των άρ-
θρων 15, 16, 17 και 19 του ν. 4354/2015 και των παραγράφων 2
και 3 του παρόντος άρθρου, σύµφωνα µε τις προϋποθέσεις χο-
ρήγησής τους, καθώς και την προσωπική διαφορά. 

9. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργείται κάθε γε-
νική ή ειδική διάταξη κατά το µέρος που αντίκειται στις διατάξεις
του παρόντος ή κατά το µέρος που ρυθµίζει µε διαφορετικό
τρόπο θέµατα που διέπονται από αυτόν. 

10. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου ισχύουν από 1.1.2017.

Άρθρο 47
Συµβούλιο Οικονοµικών Εµπειρογνωµόνων 

1. Συνιστάται στο Υπουργείο Οικονοµικών συλλογικό συµβου-
λευτικό και γνωµοδοτικό όργανο µε την  επωνυµία «Συµβούλιο
Οικονοµικών Εµπειρογνωµόνων (Σ.Ο.Ε.)», µε κύριο σκοπό την τε-
χνοκρατική υποστήριξη του έργου του αρµόδιου Υπουργού Οι-
κονοµικών στο σχεδιασµό και την άσκηση οικονοµικής πολιτικής.

2. Το Σ.Ο.Ε. υπάγεται απευθείας στον αρµόδιο, κατ’ ανάθεση
των σχετικών αρµοδιοτήτων, Υπουργό Οικονοµικών, σύµφωνα
µε την εκάστοτε απόφαση του Πρωθυπουργού και έχει τα εξής
συµβουλευτικά και γνωµοδοτικό καθήκοντα:

α) συµβάλλει στη διαµόρφωση της οικονοµικής στρατηγικής
της χώρας µε στόχο την εξασφάλιση και διατήρηση συνθηκών
οικονοµικής σταθερότητας, την προώθηση της οικονοµικής ανά-
πτυξης και τη δίκαιη κατανοµή του εισοδήµατος και του πλού-
του,

β) διερευνά και αξιολογεί εναλλακτικές προτάσεις οικονοµικής
πολιτικής και αναλύει το µακροοικονοµικό, δηµοσιονοµικό και
αναδιανεµητικό τους αποτέλεσµα, καθώς και τα κίνητρα που
αυτές διαµορφώνουν για απασχόληση, αποταµίευση και επενδύ-
σεις,

γ) παρακολουθεί και αναλύει την πορεία και τις προοπτικές της
ελληνικής, ευρωπαϊκής και διεθνούς οικονοµίας, επισηµαίνει και
αξιολογεί τις προκλήσεις και τους κινδύνους που απορρέουν από
αυτές και εισηγείται µέτρα οικονοµικής πολιτικής µε στόχο τη
βέλτιστη διαχείριση των ανωτέρω προκλήσεων και κινδύνων,

δ) συµβάλλει στη διαµόρφωση των θέσεων οικονοµικής πολι-
τικής της χώρας στην Ευρωπαϊκή Ένωση, στην Ευρωζώνη και
στους Διεθνείς Οικονοµικούς Οργανισµούς, συµµετέχει στην εκ-
προσώπηση της χώρας σε αυτούς και παρακολουθεί τις υποχρε-
ώσεις που απορρέουν από τη συµµετοχή της χώρας στους
ανωτέρω θεσµούς, 

ε) γνωµοδοτεί για κάθε άλλο θέµα µακροοικονοµικής ή µικρο-
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οικονοµικής πολιτικής, διαρθρωτικών µεταρρυθµίσεων και οικο-
νοµικής ανάπτυξης που παραπέµπεται σε αυτό από τον αρµόδιο
Υπουργό Οικονοµικών.

3. Το Σ.Ο.Ε. είναι επταµελές και συγκροτείται σύµφωνα µε τα
ακόλουθα:

α) Πρόεδρος και µέλη διορίζονται, µε απόφαση του αρµόδιου
Υπουργού Οικονοµικών, πρόσωπα µε διεθνώς αναγνωρισµένη
επιστηµονική κατάρτιση και εµπειρία στα αντικείµενα που εµπί-
πτουν στο πλαίσιο των αρµοδιοτήτων του. Με όµοια απόφαση
καθορίζεται και η διαδικασία επιλογής και διορισµού των µελών,
καθώς και ειδικότερα θέµατα οργάνωσης και λειτουργίας του.
Δεν επιτρέπεται ο διορισµός ως µελών, προσώπων που ένα (1)
χρόνο πριν από το διορισµό τους ήταν ή εξακολουθούν να είναι
εκπρόσωποι ή ανώτερα στελέχη επαγγελµατικών οργανώσεων
ή οργανώσεων εργοδοτών ή εργαζοµένων. Με την απόφαση διο-
ρισµού, µέχρι δύο (2) από τα επτά (7) µέλη του Συµβουλίου, δύ-
νανται να διορίζονται ως µέλη πλήρους απασχόλησης. Η θητεία
των µελών του Σ.Ο.Ε. είναι τριετής.

β) Ο Πρόεδρος και τα µέλη του Σ.Ο.Ε. επιλέγονται βάσει της
επιστηµονικής τους κατάρτισης και εµπειρίας και απολαύουν
πλήρους επιστηµονικής ανεξαρτησίας κατά την άσκηση των συµ-
βουλευτικών και γνωµοδοτικών τους καθηκόντων προς τον αρ-
µόδιο Υπουργό Οικονοµικών. 

γ) Η αντικατάσταση του Προέδρου ή µέλους του Σ.Ο.Ε. πριν
από τη λήξη της θητείας του είναι δυνατή, µε αιτιολογηµένη από-
φαση του αρµόδιου Υπουργού Οικονοµικών, µόνο για λόγο ανα-
γόµενο στην άσκηση των καθηκόντων του. Σε περίπτωση
παραίτησης, παύσης ή θανάτου µελών του Σ.Ο.Ε. αυτό θεωρείται
νόµιµα συγκροτηµένο µε τα υπόλοιπα µέλη, εφόσον δεν αποµέ-
νουν λιγότερα από τέσσερα (4). Η θητεία των µελών που διορί-
ζονται σε αντικατάσταση όσων παραιτήθηκαν, παύθηκαν ή
απεβίωσαν λήγει µαζί µε τη θητεία των υπόλοιπων µελών. Στις
γνωµοδοτήσεις του Σ.Ο.Ε. καταγράφεται και η γνώµη των µελών
που µειοψήφησαν.

4. Για την υποστήριξη του έργου του Σ.Ο.Ε. συνιστάται Μο-
νάδα Οικονοµικής Έρευνας και Ανάλυσης, η οποία υπάγεται
στον Πρόεδρο του Σ.Ο.Ε. και διαρθρώνεται σε τρεις (3) επιστη-
µονικούς Τοµείς, ως εξής:

-Τοµέας Μακροοικονοµικής Πολιτικής και Προβλέψεων,
-Τοµέας Μικροοικονοµικής Πολιτικής και Μικροπροσοµοι-

ώσεων,
-Τοµέας Οικονοµικής Μεγέθυνσης και Διαρθρωτικών Μεταρ-

ρυθµίσεων και επικουρεί το έργο του Σ.Ο.Ε., µε την επιφύλαξη
των αρµοδιοτήτων των υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονοµικών
και σε συνεργασία µε αυτές στα ακόλουθα θέµατα:

α) διεκπεραιώνει την εφαρµοσµένη οικονοµική έρευνα και ανά-
λυση που απαιτείται για το σχεδιασµό και την αξιολόγηση εναλ-
λακτικών προτάσεων οικονοµικής πολιτικής,

β) αναλύει µε εργαλεία µακροοικονοµικών προβλέψεων τη
θέση και τις προοπτικές της ελληνικής οικονοµίας βραχυπρόθε-
σµα, µεσοπρόθεσµα και µακροπρόθεσµα,

γ) αναλύει µε εργαλεία µικροπροσοµοίωσης µέτρα φορολογι-
κής και επιδοµατικής πολιτικής και τα αξιολογεί ως προς το δη-
µοσιονοµικό και αναδιανεµητικό τους αποτέλεσµα και την
επίδρασή τους στη συµπεριφορά των οικονοµικών µονάδων,

δ) παρακολουθεί την εξέλιξη των µεγεθών της ελληνικής, ευ-
ρωπαϊκής και διεθνούς οικονοµίας και προετοιµάζει περιοδικά
ενηµερωτικά σηµειώµατα για τη συµπεριφορά των µεγεθών
αυτών, τις προοπτικές και τους κινδύνους που αυτά αναδει-
κνύουν,

ε) συντάσσει εκθέσεις και µελέτες βάσει των οικονοµικών ανα-
λύσεων που εκπονεί, καθώς και συνοπτικά ενηµερωτικά σηµει-
ώµατα αναφορικά µε τις θέσεις και τα συµπεράσµατα
περιοδικών εκθέσεων και µελετών των Ευρωπαϊκών και Διεθνών
Οικονοµικών Οργανισµών, καθώς και διεθνών κέντρων εφαρµο-
σµένων οικονοµικών ερευνών,

στ) σε συνεργασία µε τις αρµόδιες υπηρεσίες, δύναται να εκ-
προσωπεί το Υπουργείο Οικονοµικών σε επιτροπές και οµάδες
εργασίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης, της Ευρωζώνης και των Διε-
θνών Οικονοµικών Οργανισµών που ασχολούνται µε θέµατα αρ-
µοδιότητας του Υπουργείου Οικονοµικών,

ζ) συντάσσει ενηµερωτικά σηµειώµατα για τον αρµόδιο
Υπουργό Οικονοµικών και τον Πρόεδρο του Σ.Ο.Ε. επί των θεµά-
των της ηµερήσιας διάταξης ευρωπαϊκών και διεθνών συναντή-
σεων και συσκέψεων,

η) υποστηρίζει σε επίπεδο τεχνικών κλιµακίων, µε εργαλείο την
εφαρµοσµένη οικονοµική ανάλυση, τις θέσεις του Υπουργείου
Οικονοµικών σε κάθε είδους διαπραγµατεύσεις, καθώς και
άλλων Υπουργείων,

θ) συνεργάζεται µε τα όργανα και τις υπηρεσίες της Κυβέρνη-
σης, το Υπουργείο Εξωτερικών,  τις Μόνιµες Αντιπροσωπείες ή
Γραφεία της χώρας στην Ευρωπαϊκή Ένωση και τους Διεθνείς
Οργανισµούς για την αποτελεσµατική υποστήριξη των θέσεων
της χώρας στο εξωτερικό.

5. Στη Μονάδα Οικονοµικής Έρευνας και Ανάλυσης συνιστών-
ται δεκαπέντε (15) θέσεις Ειδικού Επιστηµονικού Προσωπικού
(Ε.Ε.Π.). Η πλήρωση των θέσεων αυτών  γίνεται ως εξής: 

α) Με απόφαση του αρµόδιου Υπουργού Οικονοµικών, κατόπιν
εισήγησης του Προέδρου του Σ.Ο.Ε., δώδεκα (12) εκ των δεκα-
πέντε (15)  θέσεων καλύπτονται µε  συµβάσεις ιδιωτικού δικαίου
τριετούς διάρκειας που δύνανται να παρατείνονται αυτοδικαίως
για ισόχρονο διάστηµα, εφόσον δεν υπάρχει σχετική περί του αν-
τιθέτου εισήγηση του Προέδρου του Σ.Ο.Ε., διαπιστωµένη αρ-
µοδίως τουλάχιστον τρεις (3) µήνες πριν το τέλος της εκάστοτε
τριετούς περιόδου, κατ’ εξαίρεση των διατάξεων του ν.
2190/1994 (Α’28).

β) Τρεις (3) εκ των δεκαπέντε (15) θέσεων  καλύπτονται µε
αποσπάσεις ή µετατάξεις µόνιµων ή µε σχέση εργασίας ιδιωτι-
κού δικαίου αορίστου χρόνου υπαλλήλων που υπηρετούν σε φο-
ρείς της Γενικής Κυβέρνησης, σύµφωνα µε το ν. 4440/2016
(Α’224). Ο χρόνος υπηρεσίας των αποσπασµένων λογίζεται ως
χρόνος υπηρεσίας στην οργανική τους θέση. Μετάταξη υπαλλή-
λου δύναται να πραγµατοποιηθεί και µετά την ολοκλήρωση τριών
(3) ετών απόσπασης στη Μονάδα Οικονοµικής Έρευνας και Ανά-
λυσης, ύστερα από αίτηση του υπαλλήλου και θετική εισήγηση
του Προέδρου του Σ.Ο.Ε. κατά παρέκκλιση των διατάξεων του
ν. 4440/2016.

γ) Για την πλήρωση των  θέσεων Ε.Ε.Π. στη Μονάδα Οικονο-
µικής Έρευνας και Ανάλυσης του Σ.Ο.Ε. απαιτούνται: 

- Πτυχίο ή δίπλωµα ΑΕΙ της ηµεδαπής ή ισότιµος τίτλος της
αλλοδαπής στο πεδίο των Οικονοµικών Επιστηµών ή της Στατι-
στικής και Οικονοµετρίας ή των Θετικών Επιστηµών ή άλλου συ-
ναφούς αντικειµένου και

- µεταπτυχιακός ή διδακτορικός τίτλος σπουδών ΑΕΙ της ηµε-
δαπής ή ισότιµος τίτλος της αλλοδαπής στο πεδίο των Οικονο-
µικών Επιστηµών ή της Στατιστικής και Οικονοµετρίας ή άλλου
συναφούς αντικειµένου και  

- άριστη γνώση της αγγλικής γλώσσας, η οποία πιστοποιείται,
σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στο άρθρο 28 του π.δ. 50/2001
(Α’39).

Με απόφαση του αρµόδιου Υπουργού Οικονοµικών, κατόπιν
σχετικής εισήγησης του Προέδρου του Σ.Ο.Ε., τοποθετούνται οι
επικεφαλής των τριών επιστηµονικών Τοµέων της Μονάδας Οι-
κονοµικής Έρευνας και Ανάλυσης, οι οποίοι προέρχονται από το
Ε.Ε.Π. αυτής. Οι συµβάσεις ορισµένου χρόνου και οι αποσπάσεις
που είναι σε ισχύ κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος, παρα-
µένουν σε ισχύ µέχρι τη λήξη τους και στη συνέχεια δύνανται να
ανανεώνονται σύµφωνα µε τις  διατάξεις του παρόντος.

6. Για την υποστήριξη του έργου του Σ.Ο.Ε. και της Μονάδας
Οικονοµικής Έρευνας και Ανάλυσης συνιστάται Γραφείο Επιχει-
ρησιακής Υποστήριξης το οποίο στελεχώνεται σύµφωνα µε τα
ακόλουθα:

α) Για τη στελέχωση του Γραφείου συνιστώνται πέντε (5) θέ-
σεις διοικητικών γραµµατέων, κατηγορίας πανεπιστηµιακής εκ-
παίδευση (ΠΕ) ή κατηγορίας δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης (ΔΕ).
Με απόφαση του αρµόδιου Υπουργού Οικονοµικών, ορίζεται ο
Προϊστάµενος του Γραφείου. 

β) Η πλήρωση των θέσεων του προσωπικού του          Γραφείου
γίνεται σύµφωνα µε τις διατάξεις του                          ν. 4440/2016.
Μετάταξη υπαλλήλου δύναται να πραγµατοποιηθεί και µετά την
ολοκλήρωση τριών (3) ετών απόσπασης σε υπηρεσία του Σ.Ο.Ε.,
ύστερα από αίτηση του υπαλλήλου και θετική εισήγηση του Προ-
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έδρου του Σ.Ο.Ε. κατά παρέκκλιση του ν. 4440/2016. 
γ) Με απόφαση του αρµόδιου Υπουργού Οικονοµικών, κατόπιν

εισήγησης του Προέδρου του Σ.Ο.Ε., τρεις (3) από τις θέσεις του
προσωπικού του Γραφείου, µπορεί να καλύπτονται και από υπαλ-
λήλους µε σύµβαση ιδιωτικού δικαίου τριετούς διάρκειας, που
δύναται να παρατείνεται αυτοδικαίως για ισόχρονο διάστηµα,
εφόσον δεν υπάρχει σχετική περί του αντιθέτου εισήγηση του
Προέδρου του Σ.Ο.Ε., διαπιστωµένη αρµοδίως τουλάχιστον
τρεις (3) µήνες πριν το τέλος της τριετούς περιόδου κατά παρέκ-
κλιση του ν. 2190/1994.

7. Στη Μονάδα Οικονοµικής Έρευνας και Ανάλυσης µπορεί να
πραγµατοποιείται πρακτική άσκηση επ’ αµοιβή, αποφοίτων µε-
ταπτυχιακού κύκλου σπουδών (έως και δύο (2) έτη µετά την απο-
φοίτησή τους), καθώς και διδακτορικών φοιτητών,
πανεπιστηµίων είτε του εσωτερικού είτε του εξωτερικού, διάρ-
κειας έως  δεκαοκτώ (18) µηνών. Ο συνολικός αριθµός εκπαι-
δευόµενων δεν µπορεί να υπερβαίνει τους τρεις (3). Οι όροι, οι
προϋποθέσεις, το αντικείµενο της πρακτικής άσκησης, η διαδι-
κασία επιλογής των εκπαιδευόµενων και οι αµοιβές τους καθο-
ρίζονται µε απόφαση του αρµόδιου Υπουργού Οικονοµικών και
µετά από εισήγηση του Προέδρου του Σ.Ο.Ε..  Οι σχετικές αµοι-
βές δεν δύνανται να υπερβαίνουν το 55% των µηνιαίων µεικτών
αποδοχών του εισαγωγικού µισθολογικού κλιµακίου του Ειδικού
Επιστηµονικού Προσωπικού, όπως αυτό προσδιορίζεται κάθε
φορά.

8. Ο αριθµός των επιτρεπόµενων κατ’ έτος ηµερών εκτός
έδρας για τον Πρόεδρο, τα µέλη και το Ειδικό Επιστηµονικό Προ-
σωπικό  ορίζεται σε ενενήντα (90). Με απόφαση του αρµόδιου
Υπουργού Οικονοµικών, κατόπιν εισήγησης του Προέδρου του
Σ.Ο.Ε., µπορεί το Ε.Ε.Π.  να µεταβαίνει στο εξωτερικό για διά-
στηµα έως δεκαπέντε (15) ηµερών ετησίως, για λόγους κατάρτι-
σης και µετεκπαίδευσης σε κρατικούς φορείς άλλων χωρών,
Ευρωπαϊκούς και Διεθνείς Οργανισµούς, Ερευνητικά Κέντρα ή
Πανεπιστήµια σε αντικείµενα που έχουν άµεση συνάφεια µε τα
καθήκοντα που ασκούν στη Μονάδα Οικονοµικής Έρευνας και
Ανάλυσης. Ζητήµατα που σχετίζονται µε τα προγράµµατα ερευ-
νητικών επισκέψεων και ανταλλαγών ρυθµίζονται µε απόφαση
του αρµόδιου  Υπουργού Οικονοµικών, κατόπιν  εισήγησης του
Προέδρου του Σ.Ο.Ε.. 

9. Το Σ.Ο.Ε. µπορεί να διοργανώνει επιστηµονικά συνέδρια,
ηµερίδες και σεµινάρια, εγχώρια ή διεθνή, σε θέµατα εφαρµο-
σµένης οικονοµικής ανάλυσης και οικονοµικής πολιτικής που εµ-
πίπτουν στο πλαίσιο των αρµοδιοτήτων του. Με απόφαση του
αρµόδιου Υπουργού Οικονοµικών µπορεί να ρυθµίζονται ειδικό-
τερα ζητήµατα σχετικά µε τη διοργάνωση των ανωτέρω δραστη-
ριοτήτων.

10. Με απόφαση του αρµόδιου Υπουργού Οικονοµικών καθο-
ρίζονται οι αποδοχές του Προέδρου, των µελών και του Ε.Ε.Π.,
σύµφωνα µε την παρ. 4 του άρθρου 22 του    ν. 4354/2015 (Α’
176), καθώς και η αποζηµίωση των µελών που δεν λαµβάνουν
αποδοχές από το Σ.Ο.Ε., ανά συνεδρίαση. Με όµοια απόφαση
καθορίζονται οι αποδοχές του Προϊσταµένου του Γραφείου Επι-
χειρησιακής Υποστήριξης, κατά παρέκκλιση των διατάξεων του
ν. 4354/2015. Οι τακτικές αποδοχές του Προϊσταµένου του Γρα-
φείου δεν δύνανται να υπερβαίνουν τις µεικτές αποδοχές του ει-
σαγωγικού µισθολογικού κλιµακίου του Ειδικού Επιστηµονικού
Προσωπικού, όπως αυτές προσδιορίζονται κάθε φορά. Το προ-
σωπικό που αποσπάται στη Μονάδα Έρευνας και Ανάλυσης µπο-
ρεί να επιλέγει είτε τις αποδοχές της θέσης προέλευσης είτε τις
αποδοχές που ορίζονται για το Ε.Ε.Π. του Σ.Ο.Ε.. Μέχρι την έκ-
δοση της απόφασης της  παραγράφου 1, οι αποδοχές του Προ-
έδρου, των µελών και του Ε.Ε.Π. του Σ.Ο.Ε. συνεχίζουν να
καταβάλλονται, σύµφωνα µε την υπ’ αριθµ. 2/7491/ΔΕΠ (ΥΟΔΔ
54) απόφαση του αρµόδιου Υπουργού Οικονοµικών.

11. Στις λειτουργικές δαπάνες του Σ.Ο.Ε. περιλαµβάνονται οι
δαπάνες για προµήθεια εξειδικευµένου λογισµικού, οι συνδρο-
µές επιστηµονικών περιοδικών, υποδειγµάτων οικονοµικών προ-
βλέψεων και βάσεων δεδοµένων, η οργάνωση και συµµετοχή σε
επιστηµονικά σεµινάρια, ηµερίδες και συνέδρια για τον Πρόεδρο,
τα µέλη πλήρους απασχόλησης και το Ε.Ε.Π. του Σ.Ο.Ε., καθώς
και κάθε άλλη δαπάνη συναφής µε την εκπόνηση του επιστηµο-

νικού έργου του Σ.Ο.Ε..
12. Το Σ.Ο.Ε µπορεί να συνάπτει µνηµόνια συνεργασίας µε φο-

ρείς του δηµόσιου τοµέα, όπως η Ελληνική Στατιστική Αρχή
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.), µε την Τράπεζα της Ελλάδος και άλλα Χρηµατοπι-
στωτικά Ιδρύµατα µε αντικείµενο την παροχή πληροφοριών και
στοιχείων προς επεξεργασία. Ειδικότερα, για την αποτελεσµα-
τική άσκηση των αρµοδιοτήτων του, παρέχεται στο Ε.Ε.Π. του
Σ.Ο.Ε. απευθείας πρόσβαση ή πρόσβαση κατόπιν αιτήµατος,
εφόσον δεν είναι δυνατή η απευθείας πρόσβαση, στα συγκεν-
τρωτικά και αναλυτικά στοιχεία που τηρούνται, σε επίπεδο
Α.Φ.Μ. (µικροδεδοµένα), στο Σύστηµα Διοικητικής Πληροφόρη-
σης (Management Information System - MIS) της Ανεξάρτητης
Αρχής Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) ή σε οποιοδήποτε άλλο πλη-
ροφοριακό σύστηµα σε επίπεδο εφαρµογής µετά από διαδικασία
ψευδωνυµοποίησής τους, σύµφωνα µε την παρ. 8 του άρθρου
105 του ν. 4446/2016 (Α’ 240). Ανάλογη πρόσβαση µε ανωνυµο-
ποιηµένο τρόπο δίνεται και στα δεδοµένα της Ηλεκτρονικής Δια-
κυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης Α.Ε. (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.), του
Οργανισµού Απασχόλησης Εργατικού Δυναµικού (Ο.Α.Ε.Δ.), του
Γενικού Εµπορικού Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.), των ασφαλιστικών τα-
µείων, καθώς και των υπόλοιπων φορέων του Δηµοσίου που τη-
ρούν µικροδεδοµένα. Ο Πρόεδρος του Σ.Ο.Ε. δύναται να ζητά
από την Α.Α.Δ.Ε. τη σύζευξη των µικροδεδοµένων µε άλλες βά-
σεις δεδοµένων -των δηµοσίων φορέων, του ασφαλιστικού συ-
στήµατος ή/και των χρηµατοπιστωτικών ιδρυµάτων, πριν τη
διαδικασία ψευδωνυµοποίησής τους.

13. Ο Πρόεδρος, τα µέλη του Σ.Ο.Ε., καθώς και όλο το προ-
σωπικό της Μονάδας Οικονοµικής Έρευνας και Ανάλυσης και
του Γραφείου Επιχειρησιακής Υποστήριξης, οφείλουν να τηρούν
εµπιστευτικότητα και εχεµύθεια για όσα περιέρχονται σε γνώση
τους κατά την άσκηση των καθηκόντων τους ή µε αφορµή την
άσκηση των καθηκόντων αυτών. Η υποχρέωση αυτή διατηρείται
έως και µία πενταετία µετά τη λήξη της θητείας τους. Την ίδια
υποχρέωση έχουν και οι τρίτοι που συµµετείχαν εκτάκτως σε ερ-
γασίες του Σ.Ο.Ε.. Απαλλαγή από την υποχρέωση αυτή είναι δυ-
νατή στις περιπτώσεις έρευνας διαπίστωσης τέλεσης αξιόποινης
πράξης από την ελληνική δικαιοσύνη και το ελληνικό κοινοβού-
λιο, σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις.

14. Ο Πρόεδρος, τα µέλη και το Ε.Ε.Π. του Σ.Ο.Ε. µπορούν να
δηµοσιεύουν επιστηµονικά κείµενα και άρθρα προσδιορίζοντας
γραπτά στη δηµοσίευση ότι οι απόψεις που εµπεριέχονται σε
αυτήν δεν αποτελούν επίσηµη θέση του Σ.Ο.Ε.. Η άσκηση διδα-
κτικού και ερευνητικού έργου από τα µέλη και το Ε.Ε.Π. του
Σ.Ο.Ε. επιτρέπεται, εφόσον συµβιβάζεται µε τα καθήκοντα της
θέσης τους και δεν παρεµποδίζει την οµαλή εκτέλεση της εργα-
σίας τους στο Σ.Ο.Ε., µετά από γραπτή άδεια του Προέδρου του
Σ.Ο.Ε., κατά παρέκκλιση των διατάξεων του άρθρου 31 του ν.
3528/2007 (Α’ 26).

Άρθρο 48
Τροποποιούµενες διατάξεις

Η παρ. 1 του άρθρου 5 της υποπαραγράφου Δ.9 της παρ. Δ’
του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94) τροποποιείται ως εξής: 

α) Στο προσωπικό Κατηγορίας Ια, µετά τη φράση «ο Πρόεδρος
του Συµβουλίου Οικονοµικών Εµπειρογνωµόνων (Σ.Ο.Ε.)» προ-
στίθεται η φράση «τα Μέλη και το Ειδικό Επιστηµονικό Προσω-
πικό του Συµβουλίου Οικονοµικών Εµπειρογνωµόνων (Σ.Ο.Ε.)».

β) Στο προσωπικό  Κατηγορίας ΙΙ   η φράση  «επιστηµονικοί συ-
νεργάτες Σ.Ο.Ε.» διαγράφεται. 

Άρθρο 49
Λοιπές διατάξεις

α) Οι διενεργηθείσες κατά το δεύτερο εξάµηνο του έτους 2016
και το πρώτο εξάµηνο του έτους 2017 δαπάνες υπερωριακής
απασχόλησης του Υπουργείου Οικονοµικών θεωρούνται νόµιµες
ανεξάρτητα από την ηµεροµηνία ανάρτησης της απόφασης συγ-
κρότησης συνεργείου στη Διαύγεια και δύνανται να καταβάλλον-
ται σε βάρος των πιστώσεων του προϋπολογισµού  του
Υπουργείου Οικονοµικών του τρέχοντος έτους.
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β) Δαπάνες  της Κεντρικής Διοίκησης, για τις οποίες δεν τη-
ρήθηκαν από τους διατάκτες οι περί αναλήψεως υποχρεώσεων
διατάξεις λόγω µη έγκαιρης έκδοσης   των προβλεπόµενων από
το άρθρο 24, παρ. 3.γ. του        ν. 4270/2014 κοινών υπουργικών
αποφάσεων για την ανάθεση  αρµοδιοτήτων στις Δ.Υ.Ε.Ε., θεω-
ρούνται νόµιµες και δύναται να πληρωθούν σε βάρος των πιστώ-
σεων του  προϋπολογισµού των οικείων φορέων, τρέχοντος
οικονοµικού έτους, µε την έκδοση των σχετικών αποφάσεων ανά-
ληψης, εάν αυτές δεν έχουν ήδη εκδοθεί, και υπό την απαραίτητη
προϋπόθεση ότι πληρούνται οι λοιπές προϋποθέσεις νοµιµότη-
τας και κανονικότητας αυτών. 

γ) Δαπάνες µισθοδοσίας υπαλλήλων αποσπασµένων στο
Υπουργείο Οικονοµικών, οι οποίες αφορούν στο έτος 2017 και
δεν αναλήφθησαν εγκαίρως σε συνέχεια αίτησης µεταφοράς µι-
σθοδοσίας λόγω καθυστέρησης της Διοίκησης, δύνανται να πλη-
ρωθούν αναδροµικά σε βάρος των πιστώσεων του
προϋπολογισµού του Υπουργείου Οικονοµικών τρέχοντος ή/και
του επόµενου οικονοµικού έτους κατά παρέκκλιση των περί ανα-
λήψεων υποχρεώσεων διατάξεων, τηρουµένων των λοιπών προ-
ϋποθέσεων νοµιµότητας και κανονικότητας αυτών.

Άρθρο 50
Μεταβατικές διατάξεις

Παράβολα που εκδόθηκαν βάσει του άρθρου 5α του π.δ.
237/1986 (Α’ 110) µέχρι την  κατάθεση του παρόντος, ακυρώνον-
ται και τυχόν καταβληθέντα ποσά επιστρέφονται.

Άρθρο 51
Καταργούµενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου καταργούνται: 
α) οι διατάξεις του άρθρου 175 του ν. 4270/2014 (Α’143),
β) οι διατάξεις του άρθρου 59 του ν. 2214/1994 (Α’75),
γ) το άρθρο 24 της Υποπαραγράφου Δ.9 της Παραγράφου Δ’

του άρθρου 2 του ν. 4336/2015,
δ) κάθε άλλη γενική ή ειδική διάταξη περί έγκρισης και ανα-

µόρφωσης προϋπολογισµών των Α.Δ.Α., που είναι φορείς της Γε-
νικής Κυβέρνησης αλλά δεν ανήκουν στην Κεντρική Διοίκηση ως
ειδικοί φορείς, που ορίζει διαφορετικά από τις διατάξεις του άρ-
θρου  34 του παρόντος,  

ε) η διάταξη του άρθρου 5 του ν. 1682/1987(Α’ 14).  

Άρθρο 52
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4446/2016 (Α’ 240)

Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1, στις παραγράφους 2 και 3 του
άρθρου 125, καθώς και στην παρ. 1 του άρθρου 126 του ν.
4446/2016 (Α’ 240), όπως ισχύουν, η φράση «για χρονικό διά-
στηµα έξι (6) µηνών από την 22η Δεκεµβρίου του έτους 2016»
αντικαθίσταται από τη φράση «για το χρονικό διάστηµα δώδεκα
(12) µηνών από την 22η Δεκεµβρίου του έτους 2016».

Άρθρο 53

Το άρθρο 66 του ν. 4403/2016 (Α’ 125) αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Τα υφιστάµενα κύρια ξενοδοχειακά καταλύµατα της παρ.

2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014 (Α’ 155), όπως ισχύει, αδειοδο-
τηµένα κατά το χρόνο δηµοσίευσης του παρόντος νόµου διατη-
ρούν το Ειδικό Σήµα Λειτουργίας τους ακόµα και αν από το
σύνολο των προσηκόντως κατατεθειµένων στην αρµόδια για τη
χορήγηση του Ε.Σ.Λ. υπηρεσία προβλεπόµενων δικαιολογητικών
ελλείπει Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων, υπό την
προϋπόθεση ότι έχει κατατεθεί το σχετικό αίτηµα για την έκδοσή
της στην αρµόδια περιβαλλοντική αρχή ή ότι αυτό θα κατατεθεί
εντός τεσσάρων (4) µηνών από τη δηµοσίευση του νόµου αυτού.
Για την προσκόµιση της ΑΕΠΟ στην αρµόδια υπηρεσία για τη χο-
ρήγηση του Ε.Σ.Λ. τίθεται προθεσµία δύο ετών από την ηµερο-
µηνία δηµοσίευσης του νόµου αυτού. Η άπρακτη παρέλευση της
προθεσµίας του προηγούµενου εδαφίου γεννά υποχρέωση της
υπηρεσίας που χορήγησε το Ε.Σ.Λ. να το ανακαλέσει άµεσα.

2. Σε υφιστάµενα κύρια ξενοδοχειακά καταλύµατα, που διέθε-

ταν Ειδικό Σήµα Λειτουργίας, το οποίο κατά τη δηµοσίευση του
νόµου αυτού έχει ανακληθεί λόγω έλλειψης ΑΕΠΟ, επαναχορη-
γείται το ανακληθέν Ε.Σ.Λ., υπό την προϋπόθεση της υποβολής
σχετικού αιτήµατος στην αρµόδια περιβαλλοντική αρχή εντός
τεσσάρων (4) µηνών από τη δηµοσίευση του νόµου αυτού. Στις
ως άνω επιχειρήσεις τίθεται προθεσµία δύο (2) ετών από την
ηµεροµηνία δηµοσίευσης του νόµου αυτού για την προσκόµιση
της ΑΕΠΟ στην αρµόδια υπηρεσία για τη χορήγηση του Ε.Σ.Λ..
Η άπρακτη παρέλευση της προθεσµίας του προηγούµενου εδα-
φίου γεννά υποχρέωση της υπηρεσίας που χορήγησε το Ε.Σ.Λ.
να το ανακαλέσει άµεσα.»

Άρθρο 54

Χορηγείται νέα προθεσµία για τις αδειοδοτήσεις που προβλέ-
πονται στα άρθρα 17 παρ. 3, 22 παρ. 1 και 23   παρ. 1 του ν.
3498/2006 (Α’ 230) έως 31.12.2017.

Άρθρο 55

1. Η παρ. 3 του άρθρου 30 του π.δ. 343/2001 (Α’ 231), όπως
ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«3. Για την αντιµετώπιση εκτάκτων υπηρεσιακών αναγκών επι-
τρέπεται η απόσπαση υπαλλήλων του Υπουργείου Τουρισµού ή
της Κεντρικής Υπηρεσίας του Ε.Ο.Τ. σε Γραφεία Ε.Ο.Τ. Εξωτε-
ρικού, ακόµη και αν δεν υπάρχει κενή οργανική θέση, µε κοινή
απόφαση των Υπουργών Τουρισµού και Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης ή µε απόφαση του Γενικού Γραµµατέα του Ε.Ο.Τ. αντί-
στοιχα, χωρίς γνώµη του κατά περίπτωση αρµοδίου
υπηρεσιακού συµβουλίου. Η διάρκεια της απόσπασης αυτής δεν
µπορεί να υπερβαίνει το ένα (1) έτος.»

2. Η περίπτωση κα’ της παρ.1 του άρθρου 19 του ν. 4440/2016
(Α’ 224), όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«κα) σε Γραφεία Εξωτερικού του Ελληνικού Οργανισµού Του-
ρισµού (E.O.T.) του άρθρου 23 του π.δ. 343/2001 (Α’ 231), όπως
ισχύει, για υπαλλήλους του Υπουργείου Τουρισµού και του
Ε.Ο.Τ..»

Άρθρο 56
Ρύθµιση για την υλοποίηση του προγράµµατος 
εκσυγχρονισµού και αναβάθµισης αεροσκαφών 
Ναυτικής Συνεργασίας του Πολεµικού Ναυτικού

Κατά παρέκκλιση των ισχυουσών διατάξεων περί σύστασης
εγγυήσεων κατά την υπαγωγή εµπορευµάτων σε ειδικό καθε-
στώς αποταµίευσης ή τελειοποίησης προς επανεξαγωγή, τα εµ-
πορεύµατα, που θα εισαχθούν κατά την υλοποίηση του
προγράµµατος εκσυγχρονισµού και αναβάθµισης έως πέντε (5)
αεροσκαφών Ρ-3Β Ναυτικής Συνεργασίας του Πολεµικού Ναυτι-
κού, στο πλαίσιο της Διακρατικής Συµφωνίας µεταξύ της Ελλη-
νικής Δηµοκρατίας και των Ηνωµένων Πολιτειών της Αµερικής
(LOA GR-P-GLI), υπάγονται στα παραπάνω ειδικά καθεστώτα
χωρίς τη σύσταση εγγυήσεων νέων ή συµπληρωµατικών. 

Άρθρο 57

Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 3894/ 2010
(Α’ 204), όπως αυτό έχει αντικατασταθεί µε την παρ. 4 του άρ-
θρου 58 του ν. 4342/2015 (Α’ 143), αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Συνιστάται Διυπουργική Επιτροπή Στρατηγικών Επενδύ-
σεων (Δ.Ε.Σ.Ε.), στην οποία µετέχουν ως Πρόεδρος ο Υπουργός
Οικονοµίας και Ανάπτυξης ή ο νόµιµος αναπληρωτής του και ως
µέλη οι Υπουργοί Οικονοµικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας,
Επικράτειας µε αρµοδιότητα να συνδράµει τον Πρωθυπουργό
για το συντονισµό, παρακολούθηση και έλεγχο της κυβερνητικής
πολιτικής που αφορά την προώθηση, επιτάχυνση και υλοποίηση
επενδύσεων, καθώς και οι αρµόδιοι κατά περίπτωση Υπουργοί,
οι οποίοι διατηρούν δικαίωµα ψήφου και εισηγούνται προς τον
Πρόεδρο της Δ.Ε.Σ.Ε. επί των θεµάτων αρµοδιότητάς τους, ή οι
νόµιµοι αναπληρωτές τους. Σε περίπτωση ισοψηφίας κατισχύει
η ψήφος του Προέδρου της Δ.Ε.Σ.Ε.».
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Άρθρο 58

1. Η παρ. 2 του άρθρου 3β του ν. 2081/1992 (Α’ 154) αντικαθί-
σταται ως εξής:

«2. Ο αριθµός των µελών του διοικητικού συµβουλίου των Επι-
µελητηρίων καθορίζεται ως εξής για εγγεγραµµένα µέλη:

α. µέχρι δεκαπέντε χιλιάδες (15.000), είκοσι ένα (21) µέλη,
β. από δεκαπέντε χιλιάδες ένα (15.001) έως είκοσι πέντε χιλιά-

δες (25.000), τριάντα ένα (31) µέλη,
γ. από είκοσι πέντε χιλιάδες ένα (25.001) έως τριάντα πέντε χι-

λιάδες (35.000), σαράντα ένα( 41) µέλη,
δ. από τριάντα πέντε χιλιάδες ένα (35.001), πενήντα ένα (51)

µέλη,
ε. στα διοικητικά συµβούλια των Επιµελητηρίων Κυκλάδων και

Δωδεκανήσου πενήντα ένα (51) µέλη και 
στ. στα διοικητικά συµβούλια των Επιµελητηρίων Αττικής και

Θεσσαλονίκης µε αριθµό εγγεγραµµένων µελών, ο οποίος εµπί-
πτει στις περιπτώσεις α’ και β’ της παρούσας, σαράντα ένα (41)
µέλη.

Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Ανάπτυξης, µετά
από γνώµη του διοικητικού συµβουλίου του οικείου Επιµελητη-
ρίου, καθορίζεται ο αριθµός των αντιπροσώπων του κάθε τµήµα-
τος στο διοικητικό συµβούλιο, µε βάση τα εξής κριτήρια:

αα. ο αριθµός των µελών του κάθε τµήµατος,
ββ. η συνεισφορά του κάθε τµήµατος στην τοπική οικονοµία

και
γγ. οι θέσεις εργασίας που καλύπτονται από τη δραστηριό-

τητά τους.»
2. Οι παράγραφοι 1 και 2 του άρθρου 3γ του ν. 2081/1992 (Α’

154) αντικαθίστανται ως εξής: 
«1. Οι εκλογές διεξάγονται µε ενιαίο για όλα τα τµήµατα του

Επιµελητηρίου ψηφοδέλτιο ανά συνδυασµό και µε το σύστηµα
της απλής αναλογικής. Δικαίωµα ψήφου έχουν τα µέλη των Επι-
µελητηρίων, εφόσον είναι ταµειακώς ενήµερα και έχει παρέλθει
τουλάχιστον ένας χρόνος από την εγγραφή τους στο οικείο Επι-
µελητήριο, ως εξής:

α. Κάθε µέλος, φυσικό πρόσωπο µία (1) ψήφο.
β. Κάθε προσωπική εταιρεία µέχρι δύο (2) ψήφους ως εξής:
(αα) Για τις οµόρρυθµες εταιρείες µέχρι δύο (2) ψήφους δύο

(2) οµόρρυθµων εταίρων της, που υποδεικνύονται από το νόµιµο
εκπρόσωπο αυτών.

(ββ) Για τις ετερόρρυθµες εταιρείες µέχρι δύο (2) ψήφους είτε
δύο (2) οµόρρυθµων εταίρων είτε του οµόρρυθµου και ενός ετε-
ρόρρυθµου, που υποδεικνύονται από το νόµιµο εκπρόσωπο
αυτών.

γ. Κάθε εταιρία περιορισµένης ευθύνης (ΕΠΕ) µέχρι δύο (2)
ψήφους των διαχειριστών ή ενός διαχειριστή και ενός εταίρου
της, που υποδεικνύονται από την εταιρεία.

δ. Κάθε µονοπρόσωπη ΕΠΕ µία (1) ψήφο, αυτή του διαχειριστή
της.

ε. Κάθε ανώνυµη εταιρία (ΑΕ) τρεις (3) ψήφους των εκπροσώ-
πων της, που υποδεικνύονται από το Διοικητικό Συµβούλιο και
πρέπει να είναι µέλη αυτού ή ανώτατα διοικητικά στελέχη, που
ορίζονται µε ειδική απόφαση του Διοικητικού Συµβουλίου.

στ. Κάθε ΙΚΕ δύο (2) ψήφους των διαχειριστών ή ενός διαχει-
ριστή και ενός εταίρου της, που υποδεικνύονται από την εται-
ρεία.

ζ. Κάθε µονοπρόσωπη ΙΚΕ µία (1) ψήφο, αυτή του διαχειριστή
της.

η. Κάθε υποκατάστηµα, µία (1) ψήφο, αυτή του διευθυντή του
ή του αναπληρωτή αυτού.

θ. Κάθε αλλοδαπή ανώνυµη εταιρεία και εταιρεία περιορισµέ-
νης ευθύνης, µία (1) ψήφο, αυτή του νόµιµου εκπροσώπου της
ή του πράκτορα ή αντικλήτου της, υπό τον όρο της αµοιβαιότη-
τας.

ι. Κάθε συνεταιρισµός, δύο (2) ψήφους, αυτές του προέδρου
και του γενικού γραµµατέα ή των αναπληρωτών τους, οι οποίοι
πρέπει να είναι του µέλη του ΔΣ.

2. Νοµικά πρόσωπα, µέλη του Επιµελητηρίου, που έχουν κα-
ταβάλει τα τέλη τήρησης µερίδας στο Γ.Ε.ΜΗ. µέχρι και το προ-
ηγούµενο των εκλογών έτος, θεωρούνται ταµειακώς ενήµερα.

Φυσικά πρόσωπα, µέλη του Επιµελητηρίου, που έχουν καταβάλει
τα τέλη τήρησης µερίδας Γ.Ε.ΜΗ. ή την ετήσια συνδροµή στο οι-
κείο Επιµελητήριο µέχρι και το προηγούµενο των εκλογών έτος,
θεωρούνται ταµειακώς ενήµερα.»

3. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 2 του π.δ.
372/1992 (Α’ 187) αντικαθίσταται ως εξής:

«1.Η εκλογική επιτροπή συγκροτείται τέσσερις (4) τουλάχιστον
µήνες πριν από τη λήξη της θητείας του Διοικητικού Συµβουλίου
του Επιµελητηρίου µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και
Ανάπτυξης για τα Επιµελητήρια Αθηνών και Πειραιά και µε από-
φαση του οικείου Γενικού Γραµµατέα Αποκεντρωµένης Διοίκη-
σης για τα λοιπά Επιµελητήρια της χώρας και αποτελείται από
τους εξής:».

4. Η παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 372/1992 (Α’ 187) αντικαθί-
σταται ως εξής:

«2. Το ψηφοδέλτιο ενός συνδυασµού περιλαµβάνει τουλάχι-
στον έναν (1) υποψήφιο από κάθε τµήµα του Επιµελητηρίου. Ο
αριθµός των υποψήφιων ανά συνδυασµό από κάθε φύλο ανέρ-
χεται τουλάχιστον στο ένα τρίτο (1/3) του συνολικού αριθµού των
µελών του διοικητικού συµβουλίου. Τυχόν δεκαδικός αριθµός
στρογγυλοποιείται στην αµέσως επόµενη ακέραιη µονάδα, εφό-
σον το κλάσµα είναι τουλάχιστον ίσο µε το µισό της.»

5. Οι παράγραφοι 5, 6, 7, 8 και 9 του άρθρου 11 του π.δ. 372/
1992 (Α’ 187) αντικαθίστανται ως εξής:

«5. Ο αριθµός των εκπροσώπων για το Δ.Σ. κάθε Επιµελητη-
ρίου κατανέµεται µεταξύ των συνδυασµών ανάλογα µε την εκλο-
γική τους δύναµη ως έξης:

α. Το σύνολο των έγκυρων ψηφοδελτίων διαιρείται µε το συ-
νολικό αριθµό των εδρών του διοικητικού συµβουλίου. Το πηλίκο
της διαίρεσης αυτής αποτελεί το εκλογικό µέτρο.

β. Κάθε συνδυασµός καταλαµβάνει τόσες έδρες όσες φορές
χωράει το εκλογικό µέτρο στον αριθµό των εγκύρων ψηφοδελ-
τίων που έλαβε. Συνδυασµός που περιλαµβάνει υποψήφιους λι-
γότερους από τις έδρες που του ανήκουν καταλαµβάνει τόσες
έδρες όσοι είναι οι υποψήφιοί του.

γ. Την πρώτη έδρα κάθε συνδυασµού στο τµήµα, στο οποίο ο
συνδυασµός έχει λάβει το µεγαλύτερο ποσοστό, καταλαµβάνει
ο επικεφαλής του ψηφοδελτίου.

δ. Οι έδρες για το διοικητικό συµβούλιο που δεν έχουν διατε-
θεί µε τις διατάξεις των προηγουµένων εδαφίων κατανέµονται
ανά µία στους συνδυασµούς κατά σειρά µεγέθους των υπολοί-
πων τους.

6. Οι εκπρόσωποι για το Δ.Σ. κάθε συνδυασµού, οι οποίοι
έχουν εκλεγεί µε τη διαδικασία της παραγράφου 5 του παρόν-
τος, κατανέµονται µεταξύ των τµηµάτων µε την εξής διαδικασία:

α. Το σύνολο των έγκυρων ψηφοδελτίων ανά τµήµα διαιρείται
µε το συνολικό αριθµό των εδρών του οικείου τµήµατος. Το πη-
λίκο της διαίρεσης αυτής αποτελεί το εκλογικό µέτρο του τµή-
µατος.

β. Κάθε συνδυασµός λαµβάνει ανά τµήµα τόσες έδρες, όσες
φορές χωράει το εκλογικό µέτρο του τµήµατος στον αριθµό των
έγκυρων ψηφοδελτίων που έλαβε στο οικείο τµήµα.

γ. Μετά την κατανοµή που πραγµατοποιήθηκε σύµφωνα µε τις
περιπτώσεις α’ και β της παρούσας παραγράφου, οι αδιάθετες
έδρες των επιµέρους τµηµάτων κατανέµονται ως εξής: ο πρώτος
σε ψήφους συνδυασµός καταλαµβάνει τόσες αδιάθετες έδρες
όσες χρειάζεται προκειµένου να συµπληρώσει το συνολικό
αριθµό των εδρών που δικαιούται, κατά σειρά µεγέθους των υπο-
λοίπων στα επιµέρους τµήµατα, όπως αυτά προέκυψαν από τη
διαδικασία του εδαφίου β’ της παρούσας. Η ίδια διαδικασία
εφαρµόζεται ακολούθως, κατά σειρά συνολικού αριθµού ψήφων,
για τους υπόλοιπους συνδυασµούς οι οποίοι δικαιούνται αδιάθε-
τες έδρες.

δ. Συνδυασµός που δικαιούται έδρες σύµφωνα µε την κατα-
νοµή της παραγράφου 3 και έχει λάβει αριθµό έγκυρων ψηφο-
δελτίων, ο οποίος είναι µικρότερος από τα εκλογικά µέτρα όλων
των τµηµάτων, καταλαµβάνει τις έδρες στα τµήµατα όπου δια-
θέτει το µεγαλύτερο υπόλοιπο.

ε. Συνδυασµός που έχει το ίδιο υπόλοιπο σε περισσότερα του
ενός τµήµατος καταλαµβάνει αδιάθετη έδρα στο τµήµα όπου
έλαβε τις λιγότερες έδρες κατά την πρώτη κατανοµή.



7. Οι έδρες καταλαµβάνονται από τους υποψηφίους κάθε συν-
δυασµού, οι οποίοι έχουν συγκεντρώσει τους περισσότερους
σταυρούς προτίµησης. Όταν στις εκλογές συµµετέχει µόνο ένας
συνδυασµός, οι εκλογείς µπορούν να εκφράζουν την προτίµησή
τους προς αριθµό υποψηφίων ο οποίος δεν υπερβαίνει το ένα
τρίτο (1/3) του συνολικού αριθµού των εδρών, ενώ στις άλλες
περιπτώσεις, ο αριθµός των σταυρών δεν µπορεί να υπερβαίνει
το συνολικό αριθµό των εδρών του τµήµατος. Ψηφοδέλτιο συν-
δυασµού µε περισσότερους σταυρούς προτίµησης από τους
ανωτέρω κατά περίπτωση οριζόµενους είναι έγκυρο, χωρίς να
λαµβάνεται υπόψη κανένας σταυρός προτίµησης. Ψηφοδέλτιο
χωρίς κανένα σταυρό προτίµησης προσµετράται υπέρ του συν-
δυασµού.

8. Πρόεδρος του Επιµελητηρίου ανακηρύσσεται ο επικεφαλής
του συνδυασµού που συγκέντρωσε τουλάχιστον το 50% των
ψήφων. Αν κανείς συνδυασµός δεν συγκέντρωσε αυτό το ποσο-
στό, ο Πρόεδρος του Επιµελητηρίου εκλέγεται από το διοικητικό
συµβούλιο, µεταξύ των επικεφαλής των συνδυασµών που συµ-
µετέχουν σε αυτό, κατά την πρώτη συνεδρίαση του οργάνου µε
απόλυτη πλειοψηφία. Αν κανείς από τους υποψήφιους Προ-
έδρους δεν συγκεντρώσει την απόλυτη πλειοψηφία, η ψηφοφο-
ρία επαναλαµβάνεται στην ίδια συνεδρίαση και Πρόεδρος
εκλέγεται ο υποψήφιος που θα συγκεντρώσει τη σχετική πλει-
οψηφία µεταξύ των δύο υποψηφίων που συγκέντρωσαν τις πε-
ρισσότερες ψήφους στην πρώτη ψηφοφορία. Επανεκλογή του
ίδιου προσώπου στο αξίωµα του Προέδρου επιτρέπεται µία
φορά.

9. Οι εκλογές διεξάγονται και µε ηλεκτρονική ψηφοφορία,
µετά από οµόφωνη απόφαση του Διοικητικού Συµβουλίου. Με
απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Ανάπτυξης, ύστερα από
γνώµη της Κεντρικής Ένωσης Επιµελητηρίων, ρυθµίζονται θέ-
µατα διεξαγωγής των εκλογών µε ηλεκτρονική ψήφο.»

6. Η παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 4456/2017 (Α’ 24) αντικαθί-
σταται ως εξής:

«1. Οι εκλογές για την ανάδειξη οργάνων διοίκησης των Επι-
µελητηρίων του ν. 2081/1992 (Α’ 154) θα διεξαχθούν µεταξύ 1ης
και 17 Δεκεµβρίου 2017. Η θητεία των εκλεγµένων οργάνων δι-
οίκησης των Επιµελητηρίων παρατείνεται µέχρι τη διεξαγωγή
των εκλογών κατά το προηγούµενο εδάφιο. Οι εκλογικές επιτρο-
πές που έχουν συγκροτηθεί µέχρι τη δηµοσίευση του παρόντος
διατηρούνται σε ισχύ. Κατά παρέκκλιση της παρ. 2 του άρθρου
2 του π.δ. 372/1992 (Α’ 187), η πρώτη συνεδρίαση των εκλογικών
επιτροπών λαµβάνει χώρα έως τις 28 Αυγούστου 2017.»

Άρθρο 59

Στο άρθρο 10 του ν. 214/1975 (Α’ 259) προστίθεται παράγρα-
φος 6 ως εξής:

«6. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Ανάπτυξης και
του κατά περίπτωση αρµόδιου Υπουργού, και ύστερα από προ-
κήρυξη της Πανελλήνιας Έκθεσης Λαµίας (ΠΕΛ), επιτρέπεται να
αποσπώνται στην ΠΕΛ, κατά παρέκκλιση από τις ισχύουσες δια-
τάξεις, υπάλληλοι µόνιµοι ή µε οποιαδήποτε σχέση εργασίας που
υπηρετούν στο δηµόσιο τοµέα του άρθρου 1 παρ. 6 του ν.
1256/1982 προς αντιµετώπιση επειγουσών ή έκτακτων αναγκών.
Ο χρόνος απόσπασης των παραπάνω υπαλλήλων λογίζεται ως
χρόνος πραγµατικής υπηρεσίας στη θέση που οργανικά ανή-
κουν. Η µισθοδοσία των αποσπώµενων βαρύνει τις υπηρεσίες και
τους φορείς από τους οποίους αυτοί αποσπώνται.»

Άρθρο 60

1. Η προθεσµία της παρ. 6α του άρθρου 132 του              ν.
4270/2014 (Α’ 143) παρατείνεται από την 1.9.2016 έως και τις
9.9.2017.

Οι διατάξεις της ανωτέρω παραγράφου εφαρµόζονται αναλο-
γικά και για τις Υπηρεσίες του Πυροσβεστικού Σώµατος, στις
οποίες λειτουργεί οργανική µονάδα αρµόδια για την κάλυψη
αναγκών τους που σχετίζονται µε τις οµάδες Κ.Α.Ε. 0800 και
1000. Στην παρ. 6γ του άρθρου 132 του ν. 4270/2014 αντικαθί-
σταται η φράση «σε βάρος του Κ.Α.Ε. 2739 του προϋπολογισµού

εξόδων του Ε.Φ.07-410 Ελληνική Αστυνοµία» µε τη φράση «σε
βάρος του Κ.Α.Ε. 2739 των προϋπολογισµών εξόδων των Ειδικών
Φορέων 07-410 και 07-593 της Ελληνικής Αστυνοµίας».

2. Οι δαπάνες των ειδικών φορέων της Ελληνικής Αστυνοµίας
και του Πυροσβεστικού Σώµατος του έτους 2014 µέχρι και
30.6.2017, οι οποίες έχουν πραγµατοποιηθεί µε διαδικασίες
όµοιες µε δαπάνες που κρίθηκαν, µε Πράξεις του Επιτρόπου ή
Κλιµακίων του Ελεγκτικού Συνεδρίου, πληρωτέες λόγω συγγνω-
στής πλάνης, δύνανται να εκκαθαρίζονται και να ενταλµατοποι-
ούνται σε βάρος των οικείων πιστώσεων των προϋπολογισµών
εξόδων των φορέων αυτών, υπό την προϋπόθεση ότι αυτές
πραγµατοποιήθηκαν πριν από την ηµεροµηνία κοινοποίησης των
αντίστοιχων Πράξεων του Ελεγκτικού Συνεδρίου στις Υπηρεσίες
της Ελληνικής Αστυνοµίας και του Πυροσβεστικού Σώµατος.

Δύνανται επίσης να εκδίδονται εντάλµατα πληρωµής για πραγ-
µατοποιηθείσες δαπάνες που απορρίφθηκαν από τις αρµόδιες
ελεγκτικές υπηρεσίες λόγω πραγµατοποίησής τους από επιµέ-
ρους επιχειρησιακές µονάδες των ειδικών φορέων, εκτός της
κεντρικής αναθέτουσας αρχής, εφόσον σε αυτές λειτουργεί µε-
ρική ή γενική διαχείριση ή σε κάθε περίπτωση έχουν αρµοδιό-
τητα πραγµατοποίησης δαπανών.

Το ίδιο ισχύει και για τις περιπτώσεις όπου οι κρατήσεις υπέρ
τρίτων επιβάρυναν άµεσα το Δηµόσιο, εφόσον η επιβάρυνση
αυτή προβλέπεται στις οικείες συµβάσεις.

Άρθρο 61
Φορολογική και Ασφαλιστική Ενηµερότητα του Ο.Μ.Μ.Α.

Στο πρώτο εδάφιο του άρθρου 55 του ν. 4438/2016 (Α’ 220),
όπως ισχύει, η ηµεροµηνία «31.8.2017» αντικαθίσταται µε την
ηµεροµηνία «29.12.2017».

Άρθρο 62
Στάθµευση οχηµάτων σε χώρους του πολιτιστικού 

πάρκου «Κέντρο Πολιτισµού Ίδρυµα Σταύρος Νιάρχος»

1. Η στάθµευση οχηµάτων στους χώρους στάθµευσης του
υπερτοπικού πολιτιστικού πάρκου του άρθρου πρώτου του ν.
3785/2009 (Α’ 138) µε την επωνυµία «Κέντρο Πολιτισµού Ίδρυµα
Σταύρος Νιάρχος», στο οποίο περιλαµβάνονται και οι απαιτού-
µενες θέσεις στάθµευσης που έχουν δεσµευτεί προς εξυπηρέ-
τηση των κτιριακών του εγκαταστάσεων, σύµφωνα µε τις
διατάξεις των νόµων 960/1979 (Α’ 194), 1221/1981 (Α’ 292) και
του π.δ. 111/2004 (Α’ 76), όπως ισχύουν, γίνεται µε καταβολή αν-
τιτίµου. Στο τµήµα του προηγούµενου εδαφίου δεν περιλαµβά-
νονται οι θέσεις που εξυπηρετούν τις ανάγκες στάθµευσης της
Εθνικής Βιβλιοθήκης της Ελλάδος και της Εθνικής Λυρικής Σκη-
νής και που έχουν διατεθεί σύµφωνα µε το άρθρο 6 του Παραρ-
τήµατος 1 του ν. 3785/ 2009.

2. Το αντίτιµο για τη στάθµευση στους ως άνω χώρους ορίζε-
ται µε απόφαση του διοικητικού συµβουλίου της ανώνυµης εται-
ρείας µε την επωνυµία «ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΙΔΡΥΜΑ
ΣΤΑΥΡΟΣ ΝΙΑΡΧΟΣ Α.Ε.» (Κ.Π.Ι.Σ.Ν. Α.Ε.), η οποία έχει συσταθεί
µε την παράγραφο 1.1 του άρθρου 3 της Σύµβασης Δωρεάς µε-
ταξύ του Ελληνικού Δηµοσίου και της εταιρείας ειδικού (κοινω-
φελούς αποκλειστικά) σκοπού µε την επωνυµία «Κοινωφελές
Ίδρυµα ΣΤΑΥΡΟΣ Σ. ΝΙΑΡΧΟΣ», που έχει κυρωθεί µε την παρ. 1
του άρθρου δεύτερου του ν. 3785/2009. Με όµοια απόφαση ορί-
ζονται το αντίτιµο για τη στάθµευση των οχηµάτων του προσω-
πικού της Εθνικής Βιβλιοθήκης της Ελλάδος και της Εθνικής
Λυρικής Σκηνής, του οποίου οι ανάγκες στάθµευσης δεν καλύ-
πτονται από τις θέσεις που έχουν διατεθεί, σύµφωνα µε το
άρθρο 6 του Παραρτήµατος 1 του ν. 3785/2009, και το ύψος του
οποίου δεν υπερβαίνει κατά µήνα το ποσό που απαιτείται για την
προµήθεια µηνιαίας κάρτας απεριορίστων διαδροµών για τα
µέσα µαζικής µεταφοράς, οι δικαιούχοι του ως άνω µειωµένου
αντιτίµου, οι ηµέρες και ώρες στάθµευσης των οχηµάτων αυτών
και λοιπές λεπτοµέρειες σχετικές µε τη χρήση των χώρων στάθ-
µευσης, λαµβανοµένων, πάντως, υπόψη των πραγµατικών αναγ-
κών της Εθνικής Βιβλιοθήκης της Ελλάδος και της Εθνικής
Λυρικής Σκηνής.
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3. Τα έσοδα από την είσπραξη του αντιτίµου της παραγράφου
2 αποτελούν πόρους της ανώνυµης εταιρείας Κ.Π.Ι.Σ.Ν. Α.Ε.,
σύµφωνα µε την παράγραφο 2.3 του άρθρου 3 της Σύµβασης
Δωρεάς.

Άρθρο 63
Παραχώρηση χρήσης δηµοσίου κτήµατος

1. Παραχωρείται χωρίς αντάλλαγµα στην Ανεξάρτητη Αρχή
Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), για τριάντα (30) έτη, η χρήση τµή-
µατος του δηµοσίου ακινήτου µε ΑΒΚ 1975 του Γενικού Βιβλίου
Καταγραφής της Οικονοµικής Εφορίας Δηµοσίων Κτηµάτων
Αθηνών, µε στοιχεία Κ, Π, Ν, Ν1, Ν2, Μ2, Μ1, Μ, Λ, Κ (κτήρια ΚΙ
και Κ2) και του περιβάλλοντος χώρου, µε τα συστατικά και τα πα-
ραρτήµατά του, όπως αυτό εµφαίνεται στο συνηµµένο στο
παρόν άρθρο τοπογραφικό διάγραµµα (Παράρτηµα ΧΙΙΙ), για τη
στέγαση της Φορολογικής και Τελωνειακής Ακαδηµίας της
Α.Α.Δ.Ε..

2. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζονται η
διαδικασία, οι όροι και κάθε λεπτοµέρεια για την παραχώρηση
της χρήσης του ακινήτου του παρόντος άρθρου.

3. Η παραχώρηση της χρήσης του δηµοσίου ακινήτου του πα-
ρόντος άρθρου ανακαλείται, µε απόφαση του Υπουργού Οικο-
νοµικών, εάν αυτό δεν χρησιµοποιηθεί εντός πενταετίας από την
έναρξη ισχύος του παρόντος για τους σκοπούς, για τους οποί-
ους παραχωρήθηκε.

4. Με αιτιολογηµένη απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών αί-
ρεται η παραχώρηση της χρήσης του δηµοσίου ακινήτου του πα-
ρόντος άρθρου, ιδίως για καθυστέρηση, µαταίωση ή πληµµελή
εκπλήρωση του σκοπού της παραχώρησης, αλλαγή της προβλε-
πόµενης χρήσης, καθώς και για λόγους ανωτέρας βίας ή για
σπουδαίο λόγο.

Άρθρο 64
Τροποποίηση του άρθρου 8 του ν. 4308/2014

Στην παρ. 13 του άρθρου 8 του ν. 4308/2014 (Α’ 251) προστί-
θεται δεύτερο εδάφιο ως ακολούθως:

«Οι ρυθµίσεις του προηγούµενου εδαφίου ισχύουν αναλόγως
και για τις πωλήσεις αγροτικών προϊόντων από αγροτικό συνε-
ταιρισµό για λογαριασµό µέλους του, µη φυσικού προσώπου και
συγκεκριµένα, άλλου αγροτικού συνεταιρισµού ή άλλου νοµικού
προσώπου, όπως αυτό ορίζεται στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1
του άρθρου 6 του ν. 4384/2016 (Α’ 78).»

Άρθρο 65
Ρυθµίσεις αρµοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων

1.α) Δαπάνες για ελέγχους των Περιφερειών, σύµφωνα µε την
παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 3460/2006 (Α’ 105), όπως ισχύει, οι
οποίες προέκυψαν κατά τα οικονοµικά έτη 2015 και 2016, µετα-
φέρονται εφόσον αυτό κριθεί αναγκαίο, από τον τακτικό προϋπο-
λογισµό του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων
στον προϋπολογισµό των Περιφερειών, όπου και εκκαθαρίζονται
κατά παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής διάταξης.

β) Δαπάνες για ελέγχους του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίµων, σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 14 του ν.
3460/2006 (Α’ 105), όπως ισχύει, οι οποίες προέκυψαν κατά το
οικονοµικό έτος 2016, εκκαθαρίζονται σε βάρος των πιστώσεων
του τακτικού προϋπολογισµού του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίµων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής
διάταξης.

2. Η παρ. 1 του άρθρου 44 του ν. 4325/2015 (Α’ 47) αντικαθί-
σταται ως εξής:

«1. Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες οι διαγωνισµοί για το πρό-
γραµµα δακοκτονίας έχουν δηµοσιευτεί, αλλά δεν έχουν ολοκλη-
ρωθεί έως την 10η Ιουνίου, ηµεροµηνία έναρξης των εργασιών
δακοκτονίας, η Οικονοµική Επιτροπή της οικείας Περιφέρειας,
µπορεί, κατ’ εξαίρεση για το έτος 2017 για λόγους δηµοσίου
συµφέροντος, να αναθέτει την εκτέλεση των σχετικών υπηρε-

σιών στους προσωρινούς µειοδότες, έως την ολοκλήρωση των
διαγωνισµών, µε την υπογραφή των οικείων συµβάσεων. Οι δα-
πάνες για την εκτέλεση των παρεχόµενων υπηρεσιών, από την
έναρξη των εργασιών δακοκτονίας µέχρι τη σύναψη των οικείων
συµβάσεων, εκκαθαρίζονται και πληρώνονται νόµιµα, εφόσον ο
οικείος Περιφερειάρχης: α) βεβαιώνει µε σχετική πράξη του την
εκτέλεση της υπηρεσίας και β) το ύψος της σχετικής δαπάνης
είναι σύµφωνο µε τους όρους και το περιεχόµενο της οικείας δια-
κήρυξης ψεκασµών και παγιδοθεσίας δακοκτονίας.»

3. Μετά την παρ. 2 του άρθρου 44 του ν. 4325/2015 προστίθε-
ται παράγραφος 3 ως εξής:

«3. Η πρώτη παράγραφος εφαρµόζεται για το έτος 2017 για
λόγους δηµοσίου συµφέροντος και για το διαγωνισµό προµή-
θειας των υλικών δακοκτονίας, τα οποία είναι αναγκαία για την
εκτέλεση του προγράµµατος δακοκτονίας. Στην περίπτωση
αυτή, η απόφαση ανάθεσης στους προσωρινούς µειοδότες λαµ-
βάνεται από την κατά περίπτωση αναθέτουσα αρχή. Οι δαπάνες
για την προµήθεια των υλικών δακοκτονίας, από την ανάθεση της
προµήθειας στους προσωρινούς µειοδότες έως την ολοκλήρωση
του διαγωνισµού µε την υπογραφή των οικείων συµβάσεων, εκ-
καθαρίζονται και πληρώνονται νόµιµα, εφόσον η αναθέτουσα
αρχή: α) βεβαιώνει µε σχετική πράξη της την εκτέλεση της προ-
µήθειας, β) το ύψος της σχετικής δαπάνης είναι σύµφωνο µε
τους όρους και το περιεχόµενο της οικείας διακήρυξης.»

4. Η παραχώρηση της χρήσης αγροτικών ακινήτων σε κατά
κύριο επάγγελµα αγρότες ή σε ανέργους εγγεγραµµένους στα
µητρώα ανέργων του Οργανισµού Απασχόλησης Εργατικού Δυ-
ναµικού, δυνάµει σχετικών αποφάσεων που εκδόθηκαν από τον
οικείο Περιφερειάρχη ή το εξουσιοδοτηµένο από αυτόν όργανο,
σύµφωνα µε την παρ. 13 του άρθρου 36 του ν. 4061/2012 (Α’ 66),
η οποία προστέθηκε µε την περίπτωση β’ της παρ. 2 του άρθρου
168 του ν. 4099/2012 (Α’ 250) και ακολούθως, αντικαταστάθηκε
µε την περίπτωση γ’ της παρ. 14 του άρθρου 37 του ν. 4235/2014
(Α’ 32), παρατείνεται έως τις 31 Οκτωβρίου 2017.

5. Η παρ.1 του άρθρου 37 του ν. 4384/2016 (Α’ 78) αντικαθί-
σταται ως εξής:

«1. Οι οµάδες παραγωγών του Κανονισµού (ΕΕ) αριθ.
1305/2013 αποτελούν αυτοτελείς νοµικές οντότητες του συνε-
ταιριστικού ή εµπορικού δικαίου ή σαφώς οριζόµενα µέρη αυτών
ή νοµικά πρόσωπα του αστικού δικαίου µε πλήρη δικαιοπρακτική
ικανότητα, που συγκροτούνται, αναγνωρίζονται και λειτουργούν
σύµφωνα µε τις διατάξεις του ενωσιακού δικαίου και τα συµπλη-
ρωµατικά εθνικά µέτρα εφαρµογής του.»

6. Στο τέλος της παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 4384/ 2016 προ-
στίθεται εδάφιο, ως εξής:

«Οι οργανώσεις παραγωγών προϊόντων αλιείας και υδατοκαλ-
λιέργειας και οι ενώσεις τους, του Κανονισµού (ΕΕ) αριθ.
1379/2013, µπορούν να αποτελούν και νοµικά πρόσωπα του αστι-
κού δικαίου.»

Άρθρο 66
Τροποποίηση του άρθρου 35 του Κώδικα Φ.Π.Α.

Το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης α’ της παρ. 1 του άρθρου
35 του Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας, που κυρώθηκε µε
το άρθρο πρώτο του ν. 2859/2000 (Α’ 248), αντικαθίσταται ως
εξής:

«Ειδικά για την παράδοση του παραγγελέα προς τον παραγ-
γελιοδόχο, στην περίπτωση παραγγελιοδοχικών πωλήσεων, σύµ-
φωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 5,
αγροτικών προϊόντων για λογαριασµό αγροτών φυσικών προσώ-
πων, αγροτικών συνεταιρισµών, καθώς και νοµικών προσώπων
µε αποκλειστικά αγροτική δραστηριότητα, για τις οποίες η εκκα-
θάριση εκδίδεται πέραν του µηνός, κατ’ εφαρµογή της φορολο-
γικής νοµοθεσίας, υπόχρεος για την καταβολή του φόρου είναι
ο παραγγελιοδόχος.»

Άρθρο 67
Τροποποίηση του άρθρου 39α του Κώδικα Φ.Π.Α.

Μετά την παρ. 4 του άρθρου 39α του Κώδικα Φ.Π.Α., που κυ-
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ρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του ν. 2859/2000 (Α’ 248), προστί-
θενται παράγραφοι 5 και 6 ως εξής:

«5. Για τις παραδόσεις, από υποκείµενο στο φόρο σε άλλον
υποκείµενο, κινητών τηλεφώνων, ήτοι συσκευών που έχουν κα-
τασκευαστεί ή προσαρµοστεί για χρήση σε αναγνωρισµένο δί-
κτυο και λειτουργούν σε συγκεκριµένες συχνότητες,
ανεξαρτήτως του αν χρησιµοποιούνται ή όχι για άλλους σκο-
πούς, καθώς και κονσολών για παιχνίδια, ταµπλετών ηλεκτρονι-
κών υπολογιστών και φορητών υπολογιστών, ο φόρος
καταβάλλεται από τον αγοραστή των αγαθών, υπό την προϋπό-
θεση ότι αυτός έχει δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών. Ο
υποκείµενος που παραδίδει τα αγαθά του προηγούµενου εδα-
φίου έχει δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών που αντιστοιχεί
στις εν λόγω πράξεις, δεν χρεώνει φόρο στα εκδιδόµενα φορο-
λογικά στοιχεία και υποχρεούται να αναγράφει σε αυτά τη
φράση «Άρθρο 39α, υπόχρεος για την καταβολή του φόρου είναι
ο αγοραστής».

Οι υποκείµενοι στο φόρο που παραδίδουν ή αγοράζουν τα
αγαθά της παρούσας παραγράφου, υποχρεούνται σε αναφορά
στοιχείων για τις εν λόγω παραδόσεις ή αγορές.

6. Με απόφαση του Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. ρυθµίζεται κάθε ανα-
γκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του παρόντος άρθρου.»

Άρθρο 68
Ρυθµίσεις για την ΕΤ.Α.Δ. Α.Ε.

1. Η περίπτωση β’ της παρ. 1 του άρθρου 13 του   ν. 2636/ 1998
(Α’ 198), όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«β) Η εταιρεία ασκεί τη διοίκηση, διαχείριση και εκµετάλλευση
της περιουσίας και των επιχειρηµατικών µονάδων του Ε.Ο.Τ., δι-
καιούµενη να ενεργεί κάθε πράξη διαχειρίσεως και διαθέσεως
για δικό της λογαριασµό και στο όνοµά της, εξαιρούµενων των
κοινόχρηστων εκτός συναλλαγής τµηµάτων ζωνών αιγιαλού και
παραλίας των ακινήτων που χαρακτηρίσθηκαν ή χαρακτηρίζονται
εφεξής ως «Τουριστικά Δηµόσια Κτήµατα». Η διοίκηση και δια-
χείριση των ανωτέρω κτηµάτων ασκείται από τη Γενική Γραµµα-
τεία Δηµόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονοµικών.
Υφιστάµενες συµβάσεις µίσθωσης ή παραχώρησης εν γένει δια-
τηρούνται σε ισχύ µέχρι τη λήξη τους, του δικαιώµατος ανανέω-
σης περιερχοµένου εφεξής στη Γενική Γραµµατεία Δηµόσιας
Περιουσίας του Υπουργείου Οικονοµικών, το δε µίσθωµα ή αν-
τάλλαγµα που προβλέπεται σε αυτές εισπράττεται από την
ΕΤ.Α.Δ. Α.Ε. µέχρι την περιέλευση αυτών στη Γενική Γραµµατεία
Δηµόσιας Περιουσίας.»

2. Στη διάταξη του άρθρου 206 του ν. 4389/2016 (Α’ 94) προ-
στίθεται δεύτερο εδάφιο, ως εξής:

«Ληξιπρόθεσµες απαιτήσεις της Εταιρείας Ακινήτων Δηµοσίου
Α.Ε. (ΕΤ.Α.Δ. Α.Ε., πρώην «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑ ΑΚΙΝΗΤΑ
Α.Ε.») κατά τρίτων δύνανται να εισπράττονται κατά τις διατάξεις
του Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων (Κ.Ε.Δ.Ε.), όπως ισχύει
και αποτελούν έσοδα αυτής.»

Άρθρο 69
Προσθήκη παραγράφου 6 στο άρθρο 8

του π.δ. 116/2004 (Α’ 81)

Στο άρθρο 8 του π.δ. 116/2004 προστίθεται παράγραφος 6
ως εξής:

«6. Για επιβατικά Ι.Χ. αυτοκίνητα µε ηµεροµηνία πρώτης άδειας
κυκλοφορίας στην Ελλάδα πριν τις 4.3.2004, τα οποία δεν βρί-
σκονται πλέον στην κατοχή των ιδιοκτητών τους, οι τελευταίοι
µπορούν να υποβάλουν αίτηση διαγραφής αυτών από το Μη-
τρώο Αδειών Κυκλοφορίας Οχηµάτων του Υπουργείου Υποδο-
µών και Μεταφορών, χωρίς την προσκόµιση Πιστοποιητικού
Καταστροφής του οχήµατος, στην περίπτωση που αυτά έχουν
δοθεί για καταστροφή, διάλυση ή αχρήστευση έως τις 4.3.2004,
γεγονός που βεβαιώνεται µε υπεύθυνη δήλωση του αιτούντος
και κάθε άλλο διαθέσιµο αποδεικτικό έγγραφο.

6.1. Εφόσον για τα έτη που έπονται της δηλωθείσας ηµεροµη-
νίας διάλυσης, αχρήστευσης ή καταστροφής του οχήµατος,
έχουν καταβληθεί τέλη κυκλοφορίας, αυτά δεν επιστρέφονται.

6.2. Η αίτηση διαγραφής υποβάλλεται σε οποιαδήποτε υπηρε-
σία Μεταφορών και Επικοινωνιών των Περιφερειών της Χώρας
και σε αυτή αναγράφεται ο λόγος για τον οποίο ζητείται η ορι-
στική διαγραφή του αυτοκινήτου κατά τα ανωτέρω. Με την αί-
τηση - υπεύθυνη δήλωση παραδίδονται στην υπηρεσία
Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφέρειας η άδεια κυκλοφο-
ρίας και οι κρατικές πινακίδες του αυτοκινήτου, εφόσον βρίσκον-
ται στην κατοχή του αιτούντος τη διαγραφή. Αίτηση διαγραφής
κατά τα ανωτέρω δύναται να υποβληθεί και από κληρονόµους,
µετά τη δήλωση αποδοχής της κληρονοµιάς, για κληρονοµη-
θέντα αυτοκίνητα τα οποία είχαν δοθεί για καταστροφή, διάλυση
ή αχρήστευση έως τις 4.3.2004.

6.3. Στον αιτούντα χορηγείται βεβαίωση διαγραφής µε ηµερο-
µηνία 4.3.2004, εκτός εάν από επίσηµο δηµόσιο έγγραφο που
συνυποβάλλεται µε την υπεύθυνη δήλωση, αποδεικνύεται ότι η
καταστροφή, διάλυση ή αχρήστευση πραγµατοποιήθηκε πριν
την ηµεροµηνία αυτή. Στην περίπτωση αυτή ως ηµεροµηνία δια-
γραφής ορίζεται η ηµεροµηνία που προκύπτει από το έγγραφο.

6.4. Για την κατάθεση της αίτησης και τη διεκπεραίωση της
διαδικασίας οριστικής διαγραφής των ανωτέρω οχηµάτων, κα-
ταβάλλεται από τον αιτούντα τέλος διαγραφής ύψους είκοσι (20)
ευρώ.

6.5. Σε περίπτωση οριστικής διαγραφής οχήµατος που βασί-
στηκε αποδεδειγµένα σε ψευδή δήλωση, επιβάλλεται, πλέον των
σχετικών ποινικών κυρώσεων περί ψευδούς δηλώσεως, διοικη-
τικό πρόστιµο υπέρ του Δηµοσίου ύψους χιλίων πεντακοσίων
(1.500) ευρώ. Πέραν των ανωτέρω κυρώσεων, το όχηµα κατά-
σχεται και περιέρχεται στην κυριότητα του Δηµοσίου και στη συ-
νέχεια παραδίδεται στη Διεύθυνση Διαχείρισης Δηµοσίου Υλικού
για το Νοµό Αττικής ή στο αρµόδιο Τελωνείο για τους υπόλοι-
πους νοµούς.

6.6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Υποδο-
µών και Μεταφορών και Εσωτερικών, αρµόδιου για θέµατα του
πρώην Υπουργείου Δηµόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη,
καθορίζονται τα αρµόδια όργανα και η διαδικασία επιβολής και
είσπραξης του διοικητικού προστίµου υπέρ του Δηµοσίου, η δια-
δικασία ακινητοποίησης, κατάσχεσης και παράδοσης του οχή-
µατος στη Διεύθυνση Διαχείρισης Δηµοσίου Υλικού ή στο
αρµόδιο Τελωνείο, κατά περίπτωση, καθώς και κάθε άλλη λεπτο-
µέρεια για την εφαρµογή του παρόντος άρθρου.»

Άρθρο 70
Παραχώρηση δηµόσιων κτηµάτων στους Δήµους 

Πωγωνίου και Μακρακώµης στο Υπουργείο 
Εσωτερικών και στο Υπουργείο Υγείας

1. Παραχωρείται άνευ ανταλλάγµατος στο Δήµο Πωγωνίου
του Νοµού Ιωαννίνων η κυριότητα του δηµόσιου ακινήτου µε ΑΒΚ
422 του Γενικού Βιβλίου Καταγραφής της Περιφερειακής Διεύ-
θυνσης Δηµόσιας Περιουσίας Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, µε
τα συστατικά και τα παραρτήµατά του, όπως αυτό εµφαίνεται
στο συνηµµένο, στο Παράρτηµα VIII του παρόντος, τοπογραφικό
διάγραµµα, για την κάλυψη των στεγαστικών αναγκών των υπη-
ρεσιών του Δήµου Πωγωνίου.

2. Παραχωρείται άνευ ανταλλάγµατος στο Δήµο Μακρακώµης
του Νοµού Φθιώτιδας η κυριότητα του δηµόσιου ακινήτου µε
ΑΒΚ 2057 του Γενικού Βιβλίου Καταγραφής του Αυτοτελούς
Γραφείου Δηµόσιας Περιουσίας Φθιώτιδας της Περιφερειακής
Διεύθυνσης Δηµόσιας Περιουσίας Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλά-
δας µε τα συστατικά και τα παραρτήµατά του, όπως αυτό εµφαί-
νεται στο συνηµµένο, στο Παράρτηµα IX του παρόντος,
τοπογραφικό διάγραµµα, για την κάλυψη των στεγαστικών αναγ-
κών των υπηρεσιών του Δήµου Μακρακώµης.

3. Τα Δηµοτικά Συµβούλια των οικείων δήµων αποφασίζουν
την καταχώριση στο αρµόδιο κτηµατολόγιο ή υποθηκοφυλακείο
της αποδοχής της παραχώρησης των ακινήτων. Το απόσπασµα
της απόφασης του Δηµοτικού Συµβουλίου, στο οποίο περιγρά-
φεται το µεταβιβασθέν ακίνητο και το δικαίωµά του επ’ αυτού,
καθώς και όλα τα άλλα απαιτούµενα εκ της ισχύουσας νοµοθε-
σίας στοιχεία, αποτελούν τον τίτλο για την καταχώριση της µε-
ταβίβασης του ακινήτου στο αρµόδιο κτηµατολόγιο ή
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υποθηκοφυλακείο.
4. Παραχωρείται άνευ ανταλλάγµατος στο Υπουργείο Εσωτε-

ρικών η κυριότητα του δηµόσιου ακινήτου µε ΑΒΚ 2054 του Γε-
νικού Βιβλίου Καταγραφής του Αυτοτελούς Γραφείου Δηµόσιας
Περιουσίας Φθιώτιδας της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δηµόσιας
Περιουσίας Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας µε τα συστατικά
και τα παραρτήµατά του, όπως αυτό εµφαίνεται στο συνηµµένο,
στο Παράρτηµα X του παρόντος, τοπογραφικό διάγραµµα, για
την κάλυψη των στεγαστικών αναγκών του Αστυνοµικού Τµήµα-
τος Αµφίκλειας - Ελάτειας. Η απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-
κών, στην οποία περιγράφεται το µεταβιβασθέν περιουσιακό
στοιχείο της παρούσας παραγράφου, το δικαίωµα και όλα τα
άλλα απαιτούµενα εκ της ισχύουσας νοµοθεσίας στοιχεία, απο-
τελούν τον τίτλο για την καταχώριση της µεταβίβασης του ακι-
νήτου στο αρµόδιο κτηµατολόγιο ή υποθηκοφυλακείο.

5. Παραχωρείται άνευ ανταλλάγµατος στο Υπουργείο Εσωτε-
ρικών η κυριότητα του δηµόσιου ακινήτου µε ΑΒΚ 117 του Γενι-
κού Βιβλίου Καταγραφής του Αυτοτελούς Γραφείου Δηµόσιας
Περιουσίας Βοιωτίας της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δηµόσιας
Περιουσίας Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, µε τα συστατικά
και τα παραρτήµατά του, όπως αυτό εµφαίνεται στο συνηµµένο,
στο Παράρτηµα XI του παρόντος, τοπογραφικό διάγραµµα, για
την κάλυψη των στεγαστικών αναγκών του Αστυνοµικού Σταθµού
Αράχωβας. Η απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, στην οποία
περιγράφεται το µεταβιβασθέν περιουσιακό στοιχείο της παρού-
σας παραγράφου, το δικαίωµα και όλα τα άλλα απαιτούµενα εκ
της ισχύουσας νοµοθεσίας στοιχεία, αποτελούν τον τίτλο για την
καταχώριση της µεταβίβασης του ακινήτου στο αρµόδιο κτηµα-
τολόγιο ή υποθηκοφυλακείο.

6. Παραχωρείται, χωρίς αντάλλαγµα, κατά πλήρη κυριότητα,
προς το Υπουργείο Υγείας, το ανήκον στο Δηµόσιο ποσοστό 2/3
εξ αδιαιρέτου επί του δηµόσιου ακινήτου µε ΑΒΚ 3035 του Γενι-
κού Βιβλίου Καταγραφής της Κτηµατικής Υπηρεσίας Αθηνών, µε
όλα τα συστατικά και παραρτήµατά του, που βρίσκεται στην πε-
ριοχή του Δήµου Αθηναίων, επί της οδού Χαλκίδος 15-17, εµβα-
δού 2.232 τ.µ., όπως εµφαίνεται στο από Αυγούστου 1968
συνηµµένο τοπογραφικό διάγραµµα, µε τα στοιχεία Α,Β,Γ,Δ,Α νο-
µίµως θεωρηµένου (Παράρτηµα XII), αποκλειστικά για τη στέ-
γαση Δοµής Πρωτοβάθµιας Φροντίδας Υγείας (Κ.Υ. Αστικού
Τύπου) της 1ης ΥΠΕ Αττικής. Ο Υπουργός Υγείας αποφασίζει την
καταχώριση της αποδοχής της παραχώρησης του ακινήτου στο
αρµόδιο κτηµατολόγιο ή υποθηκοφυλακείο. Το απόσπασµα της
ως άνω απόφασης, στο οποίο περιγράφονται το µεταβιβασθέν
ακίνητο και το δικαίωµα επ’ αυτού, καθώς και όλα τα άλλα απαι-
τούµενα εκ της ισχύουσας νοµοθεσίας στοιχεία, αποτελούν τον
τίτλο για την καταχώριση της µεταβίβασης του ακινήτου στο αρ-
µόδιο κτηµατολόγιο ή υποθηκοφυλακείο.

7. Η παραχώρηση της κυριότητας των ακινήτων του παρόντος
άρθρου αίρεται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, η
οποία αποτελεί τίτλο µεταγραφής και εγγραφής στο αρµόδιο
υποθηκοφυλακείο και κτηµατολόγιο, αντίστοιχα, εάν αυτά δεν
χρησιµοποιηθούν εντός πενταετίας από την έναρξη ισχύος του
παρόντος για τους σκοπούς, για τους οποίους παραχωρήθηκαν.

8. Με αιτιολογηµένη απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, η
οποία αποτελεί τίτλο µεταγραφής και εγγραφής στο αρµόδιο
υποθηκοφυλακείο και κτηµατολόγιο, αντίστοιχα, αίρεται η παρα-
χώρηση της κυριότητας, ιδίως για καθυστέρηση, µαταίωση ή
πληµµελή εκπλήρωση του σκοπού της παραχώρησης, αλλαγή
της προβλεπόµενης χρήσης, καθώς και για λόγους ανωτέρας
βίας ή για σπουδαίο λόγο.

Άρθρο 71
Σύσταση Διαρκούς Επιτροπής µε την ονοµασία 

«Συντονιστική Επιτροπή για την αναθεώρηση των 
αντικειµενικών αξιών ακινήτων και την αξιοποίηση 

της Βάσης Δεδοµένων της Τράπεζας Αξιών Ακινήτων»

1. Συνιστάται στο Υπουργείο Οικονοµικών Διαρκής Επιτροπή
µε την ονοµασία «Συντονιστική Επιτροπή για την αναθεώρηση
των αντικειµενικών αξιών ακινήτων και την αξιοποίηση της Βάσης
Δεδοµένων της Τράπεζας Αξιών Ακινήτων», µε αντικείµενο το

συντονισµό των δράσεων που απαιτούνται προς υλοποίηση ενός
σύγχρονου ολοκληρωµένου πληροφοριακού συστήµατος µαζι-
κής εκτίµησης αξιών ακινήτων, για την κατά το δυνατόν ακριβέ-
στερη προσέγγιση των αγοραίων τιµών των ακινήτων.

2. Στη Διαρκή Επιτροπή της παραγράφου 1 συµµετέχουν οι
εξής: α) Ο Υπουργός Οικονοµικών, ως Πρόεδρος,  β) ο Γενικός
Γραµµατέας του Υπουργείου Εσωτερικών, γ) ο Γενικός Γραµµα-
τέας Δηµόσιας Περιουσίας, δ) ο Γενικός Γραµµατέας Πληροφο-
ριακών Συστηµάτων και Διοικητικής Υποστήριξης του
Υπουργείου Οικονοµικών, ε) ο Γενικός Γραµµατέας Υποδοµών
του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών,  στ) ο Διοικητής της
Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων, ζ) ο Διοικητής της Τρά-
πεζας της Ελλάδος, η) ο Πρόεδρος της Ελληνικής Στατιστικής
Αρχής, θ) ο Πρόεδρος της εταιρείας «Εθνικό Κτηµατολόγιο και
Χαρτογράφηση Α.Ε.», ι) ο Πρόεδρος του Τεχνικού Επιµελητηρίου
Ελλάδος, ια) ο Πρόεδρος της Συντονιστικής Επιτροπής Συµβο-
λαιογραφικών Συλλόγων Ελλάδος, ιβ) ο Πρόεδρος του Συλλόγου
Εκτιµητών Ελλάδος, ως µέλη της Επιτροπής.

3. Η Διαρκής Επιτροπή της παραγράφου 1 έχει τις           εξής
αρµοδιότητες: α) την εποπτεία της αρµόδιας Οµάδας Εργασίας
που συστάθηκε µε την υπ’ αριθµ. 2/47003/0004/ 2017 απόφαση
του Υπουργού Οικονοµικών, για τη µελέτη του τρόπου οργάνω-
σης και λειτουργίας της Βάσης Δεδοµένων της Τράπεζας Αξιών
Ακινήτων για τις αντικειµενικές αξίες ακινήτων, β) την εξασφά-
λιση των προϋποθέσεων για τη συγκέντρωση δεδοµένων από
διάφορες πηγές µε σκοπό την επεξεργασία τους, γ) την πρόταση
συστήµατος καθορισµού τιµών ζώνης και συντελεστών αντικει-
µενικού προσδιορισµού των αξιών ακινήτων, οι οποίες θα αντα-
νακλούν όσο το δυνατόν πιστότερα τις αγοραίες τιµές, δ) την
έγκριση νοµοθετικών προτάσεων της ως άνω αρµόδιας Οµάδας
Εργασίας.

4. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζεται η δια-
δικασία και κάθε λεπτοµέρεια για τη λειτουργία της Διαρκούς
Επιτροπής της παραγράφου 1.

Άρθρο 72
Φορολογία κερδών από τυχερά παίγνια

Το άρθρο 59 του Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας Κληρονο-
µιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών Προικών και Κερδών από Τυ-
χερά Παίγνια, ο οποίος κυρώθηκε µε το  άρθρο πρώτο του ν.
2961/2001 (Α’ 266), αριθµείται σε παράγραφο 1 αυτού και προ-
στίθεται παράγραφος 2 ως εξής:

«2. Απαλλάσσονται από το φόρο τα χρηµατικά ή κάθε είδους
έπαθλα που προσφέρονται µέσω προγράµµατος δηµοσίων κλη-
ρώσεων στους τυχερούς που πραγµατοποιούν συναλλαγές µε
τη χρήση µέσων πληρωµής µε κάρτα ή µε άλλο ηλεκτρονικό
µέσο πληρωµής, για την αγορά αγαθών ή τη λήψη υπηρεσιών,
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο 70 του ν. 4446/2016.»

Άρθρο 73
Τροποποίηση του άρθρου 63 του ν. 4446/2016

Το άρθρο 63 του ν. 4446/2016 (Α’ 240) αντικαθίσταται ως εξής:
«Οι διατάξεις του Τµήµατος Α’ εφαρµόζονται σε πράξεις πλη-

ρωµής µε κάρτα και µέσα πληρωµής µε κάρτα που έχουν εκδοθεί
από τετραµερές σύστηµα πληρωµής, καθώς και στις ηλεκτρονι-
κές πληρωµές εν γένει, όταν ο πληρωτής ενεργεί για λόγους που
δεν εµπίπτουν στην εµπορική, επιχειρηµατική ή επαγγελµατική
του δραστηριότητα.»

Άρθρο 74
Επιστροφή φόρου εισοδήµατος και Φ.Π.Α.

Σε εκκρεµείς, κατά την ηµεροµηνία δηµοσίευσης του παρόν-
τος, υποθέσεις ελέγχου επιστροφής φόρου εισοδήµατος νοµι-
κών προσώπων ή φόρου προστιθέµενης αξίας, εφόσον το
συνολικώς αιτηθέν ποσό των εκκρεµών αιτήσεων ανέρχεται
µέχρι του ύψους των δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ, ανά φορολο-
γία και ανά δικαιούχο, η επιστροφή διενεργείται άµεσα, µε την
επιφύλαξη των περί παραγραφής διατάξεων. Ως εκκρεµείς νο-
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ούνται οι υποθέσεις ελέγχου για τις οποίες δεν έχει εκδοθεί προ-
σωρινός διορθωτικός προσδιορισµός φόρου. Για τις επιστροφές
του παρόντος άρθρου δύναται να διενεργείται έλεγχος σε δείγµα
που επιλέγεται, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 26 του ν.
4174/2013 (Α’ 170).

Άρθρο 75
Τροποποιητικές δηλώσεις φόρου εισοδήµατος

Για τροποιητικές δηλώσεις φόρου εισοδήµατος φυσικών προ-
σώπων φορολογικού έτους 2016 που υποβάλλονται από την
1.8.2017 µέχρι και τις 31.10.2017 λόγω µη έγκαιρης ταυτοποί-
ησης των κωδικών 037 και 038 της δήλωσης, δεν επιβάλλονται
κυρώσεις εκπροθέσµου υποβολής και τυχόν επιπλέον οφειλόµε-
νος φόρος καταβάλλεται µέχρι δύο (2) δόσεις, αναλόγως του
χρόνου υποβολής της δήλωσης, µε καταληκτικές ηµεροµηνίες
των δόσεων αυτές που ορίζονται στην παρ. 6 του άρθρου 67 του
ν. 4172/2013 (Α’ 167).

Άρθρο 76
Τροποποίηση του άρθρου 8 του ν. 4223/2013

Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 4223/2013 (Α’ 287)
προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Ειδικά, για το έτος 2017 η πρώτη δόση καταβάλλεται µέχρι
και την 29η Σεπτεµβρίου 2017 και η τελευταία µέχρι και την 31η
Ιανουάριου 2018.»

Άρθρο 77
Τροποποίηση του άρθρου 21 του ν. 4172/2013

1. Το τρίτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 21 του ν. 4172/2013
(Α’ 167) αντικαθίσταται ως εξής:

«Η διάταξη του προηγούµενου εδαφίου δεν εφαρµόζεται για
τους τίτλους του άρθρου 42 που αποτελούν αντικείµενο δια-
πραγµάτευσης σε οργανωµένη ή µη αγορά ή πολυµερή µηχανι-
σµό διαπραγµάτευσης, συµπεριλαµβανοµένης και της
Εναλλακτικής Αγοράς του Χρηµατιστηρίου Αθηνών, ή για τα οµό-
λογα που εκδίδονται από εισηγµένες εταιρείες, καθώς και για τα
κρατικά οµόλογα.»

2. Οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου ισχύουν για
εισοδήµατα που αποκτώνται από το φορολογικό έτος 2017 και
µετά.

Άρθρο 78
Τροποποίηση του άρθρου 20 του ν. 3832/2010

Στο άρθρο 20 του ν. 3832/2010 (Α’ 38) προστίθεται παράγρα-
φος 5, η οποία έχει ως εξής:

«5.α. Στην κεντρική Υπηρεσία της Ελληνικής Στατιστικής
Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.) συνιστάται, από τη δηµοσίευση του παρόντος,
Αυτοτελές Γραφείο Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ., το οποίο επικουρεί
αυτόν στην άσκηση των καθηκόντων του και διέπεται, σε ό,τι
αφορά την οργάνωση και τη λειτουργία του, από τις κάθε φορά
ισχύουσες διατάξεις για τα πολιτικά γραφεία µελών της Κυβέρ-
νησης, µε την επιφύλαξη των προβλεποµένων στον παρόντα
νόµο.

β. Για την υποβοήθηση του Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ. στην
άσκηση των καθηκόντων του συνιστώνται τρεις (3) θέσεις διοι-
κητικών υπαλλήλων, τρεις (3) θέσεις ειδικού συµβούλου και τρεις
(3) θέσεις ειδικού συνεργάτη, µε σύµβαση εργασίας ιδιωτικού
δικαίου ορισµένου χρόνου. Στο Γραφείο του Προέδρου της
ΕΛ.ΣΤΑΤ. συνιστάται θέση Διευθυντή, η οποία καλύπτεται από
έναν εκ των ανωτέρω ειδικών συµβούλων ή ειδικών συνεργατών.
Ο Διευθυντής του Γραφείου του Προέδρου ασκεί, κατ’ αντιστοι-
χία, τις αρµοδιότητες που προβλέπονται στις διατάξεις της παρ.
6 του άρθρου 56 του π.δ. 63/2005 (Α’ 98). Η πλήρωση των θέ-
σεων της παραγράφου αυτής γίνεται και µε απόσπαση υπαλλή-
λων της Γενικής Κυβέρνησης και του ευρύτερου δηµόσιου
τοµέα. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις του π.δ. 63/2005. Για
τις αποδοχές των ανωτέρω έχουν εφαρµογή οι διατάξεις του ν.

4354/2015 (Α’ 176) που αφορούν τους µετακλητούς υπαλλήλους
που υπηρετούν στα πολιτικά γραφεία των µελών της Κυβέρνη-
σης και των Υφυπουργών. Ο χρόνος απόσπασης στη θέση του
Διευθυντή του Γραφείου λαµβάνεται υπόψη, για κάθε συνέπεια,
ως προϋπηρεσία σε θέση προϊσταµένου Διεύθυνσης.»

Άρθρο 79
Μητρώο Αξιών Μεταβιβάσεων Ακινήτων

1. Στη Γενική Γραµµατεία Δηµόσιας Περιουσίας του Υπουρ-
γείου Οικονοµικών τηρείται σε ηλεκτρονική µορφή Μητρώο
Αξιών Μεταβιβάσεων Ακινήτων (Μητρώο), το οποίο υποστηρίζε-
ται τεχνικά από τη Γενική Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµά-
των και Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου. Με την
επιφύλαξη των διατάξεων για την προστασία των Δεδοµένων
Προσωπικού Χαρακτήρα, στο Μητρώο τηρούνται στοιχεία για τις
µεταβιβάσεις εµπραγµάτων δικαιωµάτων επί ακινήτων, µε απο-
κλειστικό σκοπό την εξαγωγή στατιστικών συµπερασµάτων και
την παρακολούθηση της αγοράς ακινήτων. Τα στοιχεία κάθε µε-
ταβίβασης συλλέγονται, κατά περίπτωση, από την Ανεξάρτητη
Αρχή Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), τα Κτηµατολογικά Γραφεία
ή τους συµπράττοντες Συµβολαιογράφους. Μέρος των στοι-
χείων του Μητρώου δηµοσιεύεται σε διαδικτυακό ιστότοπο του
Υπουργείου Οικονοµικών µε τρόπο που να διασφαλίζεται η ανω-
νυµία των εµπλεκοµένων µερών και το φορολογικό απόρρητο,
εφαρµοζοµένων αναλόγως των διατάξεων των άρθρων 17 και
17Α του ν. 4174/2013 (Α’ 170).

2. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του Δι-
οικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων ή του κατά πε-
ρίπτωση αρµόδιου Υπουργού, καθορίζονται οι πηγές και το είδος
των στοιχείων που συλλέγονται, η κατηγορία των στοιχείων που
δηµοσιεύονται, καθώς και ο χρόνος τήρησης των στοιχείων στο
Μητρώο.

3. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζονται τα
µέτρα ασφαλείας των ως άνω στοιχείων, αναφέρεται ο υπεύθυ-
νος επεξεργασίας και ρυθµίζεται κάθε άλλο τεχνικό ζήτηµα σχε-
τικά µε τη λειτουργία του Μητρώου.

4. Το Μητρώο αφορά µεταβιβάσεις που διενεργήθηκαν µετά
την 1η Μαρτίου 2017.

Άρθρο 80
Διατάξεις για τα πιστωτικά ιδρύµατα

1. Μετά την παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 3723/2008 (Α’ 250),
προστίθεται νέα παράγραφος 1α ως εξής:

«1.α. Μετά την πάροδο της πενταετίας, πέραν των λόγων που
προβλέπονται στα προηγούµενα εδάφια, επιτρέπεται να γίνει
εξαγορά των προνοµιούχων µετοχών εξ ολοκλήρου ή εν µέρει,
σε µετρητά ή µε παράδοση κεφαλαιακών µέσων κατηγορίας 2
σύµφωνα µε τον Κανονισµό 575/2013, ή µε συνδυασµό των δύο,
µε τη σύµφωνη γνώµη της εποπτικής αρχής, µη εφαρµοζοµένου
εν προκειµένω του άρθρου 17β του κ.ν. 2190/1920. Στην περί-
πτωση που η εξαγορά γίνει µε παράδοση κεφαλαιακών µέσων
κατηγορίας 2 (ανταλλαγή), αυτά πρέπει να πληρούν τις ακόλου-
θες προϋποθέσεις:

α) η ονοµαστική αξία τους υπολογίζεται µε βάση την αρχική
τιµή διάθεσης των προνοµιούχων µετοχών,

β) έχουν τα χαρακτηριστικά που πληρούν τις προϋποθέσεις
του Κανονισµού 575/2013 για τα κεφαλαιακά µέσα κατηγορίας
2 και ιδίως του άρθρου 63 αυτού,

γ) έχουν δεκαετή διάρκεια µε δικαίωµα του εκδότη που ασκεί-
ται κατά την αποκλειστική του κρίση να προβεί στην ανάκληση ή
εξόφληση ή επαναγορά ή πρόωρη αποπληρωµή τους µετά την
πενταετία, µε έγκριση, της εποπτικής αρχής,

δ) η πρόωρη αποπληρωµή πριν την πενταετία επιτρέπεται µε
την έγκριση της εποπτικής αρχής µόνο εφόσον επέλθει εποπτικό
ή φορολογικό γεγονός, όπως αυτό ορίζεται στο άρθρο 78 παρ.
4 του Κανονισµού 575/2013,

ε) η εξόφλησή τους µετά την πενταετία και οποτεδήποτε µέχρι
τη λήξη τους, καθώς και όταν συντρέχει η ανωτέρω περίπτωση
δ’ γίνεται στην ονοµαστική τους αξία,
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στ) κατά την εξαγορά ή την πρόωρη αποπληρωµή καταβάλ-
λονται πάντα οι αναλογούντες δεδουλευµένοι τόκοι της τρέχου-
σας τοκοφόρου περιόδου, 

ζ) το ονοµαστικό τους επιτόκιο (κουπόνι) είναι σταθερό και κα-
ταβάλλεται ανά εξάµηνο την τελευταία ηµέρα του έκτου και του
δωδέκατου µήνα κάθε έτους. Ειδικά για την πρώτη καταβολή, το
επιτόκιο υπολογίζεται για το χρονικό διάστηµα που υπολείπεται
ως τη συµπλήρωση της εγγύτερης εκ των ως άνω ηµεροµηνιών,
εφόσον είναι µικρότερο των έξι (6) µηνών,

η) το ύψος του επιτοκίου υπολογίζεται µε βάση τη µέση από-
δοση του δεκαετούς οµολόγου αναφοράς του Ελληνικού Δηµο-
σίου, κατά τις πρώτες δεκαπέντε (15) ηµέρες του Ιουνίου 2017
αυξηµένη κατά πενήντα (50) µονάδες βάσης και δεν µπορεί να
είναι µικρότερο από 6%,

θ) είναι ελεύθερα µεταβιβάσιµα και δεκτικά εισαγωγής σε ορ-
γανωµένη αγορά.

Το αίτηµα εξαγοράς των προνοµιούχων µετοχών σύµφωνα µε
την παρούσα παράγραφο υποβάλλεται στον Υπουργό Οικονοµι-
κών, ο οποίος εκδίδει σχετική απόφαση τηρουµένων των κανό-
νων κρατικών ενισχύσεων της Ε.Ε.. Εφόσον η εξαγορά γίνει µε
ανταλλαγή κεφαλαιακών µέσων κατηγορίας 2, για την ανάληψή
τους από το Ελληνικό Δηµόσιο υπογράφεται σύµβαση µεταξύ
του Υπουργού Οικονοµικών και της τράπεζας, στην οποία καθο-
ρίζονται µεταξύ άλλων οι ειδικότεροι όροι αυτών των µέσων και
κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την ως άνω συναλλαγή.

2. Στο τέλος της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 3723/2008 προ-
στίθεται εδάφιο ως εξής:

«Με την ίδια απαρτία και τις ίδιες προθεσµίες λαµβάνονται οι
αποφάσεις της Γενικής Συνέλευσης για την εξαγορά (µερική ή
ολική) των προνοµιούχων µετοχών σύµφωνα µε την παράγραφο
1α. Με τις ίδιες αποφάσεις ακυρώνονται οι τίτλοι των προνοµι-
ούχων µετοχών και αναπροσαρµόζεται το περί κεφαλαίου ή το
περί µετοχών άρθρο του καταστατικού της τράπεζας ανάλογα
µε την περίπτωση, τηρουµένων των διατυπώσεων δηµοσιότητας
του άρθρου 7β του κ.ν. 2190/1920.»

3. Στο τέλος της παρ. 12 του άρθρου 27Α του ν. 4172/ 2013
(Α’ 167), προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Η προµήθεια του άρθρου αυτού συνιστά δικαίωµα υπέρ του
Δηµοσίου κατά την έννοια της παρ. 19 του άρθρου 15 του π.δ.
της 28.7.1931 «Περί κώδικος των νόµων περί τελών χαρτοσήµου»
(Α’ 239).»

Άρθρο 81
Διατάξεις για την «Εταιρεία Δηµοσίων 

Συµµετοχών ΑΕ» (ΕΔΗΣ)

1. Στο τέλος της παρ. 5 του άρθρου 197 του ν. 4389/ 2016 προ-
στίθεται παράγραφος 5α, ως εξής:

«5.α. Εφόσον οι αποφάσεις του Διοικητικού Συµβουλίου λαµ-
βάνονται σύµφώνα µε τις ρυθµίσεις του παρόντος νόµου, του
Εσωτερικού Κανονισµού και της ισχύουσας νοµοθεσίας λογίζεται
ότι είναι σύµφωνες µε το σκοπό της Εταιρείας. Τα µέλη του Δι-
οικητικού Συµβουλίου δεν υπέχουν αστική ευθύνη έναντι τρίτων
για πράξεις ή παραλείψεις κατά την άσκηση των καθηκόντων

τους παρά µόνο για δόλο ή βαρεία αµέλεια. Στο µέτρο που από-
φαση του Διοικητικού Συµβουλίου έχει καταστεί αντικείµενο
ελέγχου του Ελεγκτικού Συνεδρίου, η απόφαση του Ελεγκτικού
Συνεδρίου είναι δεσµευτική σε κάθε αστικό και ποινικό δικαστή-
ριο αποκλειστικά για τα θέµατα που έχουν ελεγχθεί από το Ελεγ-
κτικό Συνέδριο µε βάση στοιχεία που έχουν υποβληθεί.»

2. Στο άρθρο 15 του Καταστατικού της ΕΔΗΣ, που κυρώθηκε
µε το άρθρο 205 του ν. 4389/2016 (Α’ 94), οι λέξεις «31η Δεκεµ-
βρίου 2016» αντικαθίστανται µε τις λέξεις «31η Δεκεµβρίου
2017».

3. Στο άρθρο 16 του Καταστατικού της ΕΔΗΣ, που κυρώθηκε
µε το άρθρο 205 του ν. 4389/2016, οι λέξεις «ορίζεται µέσα σε
έξι (6) µήνες από τη συγκρότηση σε σώµα του Διοικητικού Συµ-
βουλίου» αντικαθίστανται από τις λέξεις «ορίζεται από το Διοικη-
τικό Συµβούλιο».

Άρθρο 82
Αναπλήρωση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.

Μετά την παρ. 5 του άρθρου 16 του ν. 4389/2016 (Α’ 94) προ-
στίθεται παράγραφος 6, ως εξής:

«6. Ο Διοικητής, σε περίπτωση βραχυχρόνιας απουσίας ή κω-
λύµατός του για χρονικό διάστηµα που δεν υπερβαίνει τον ένα
(1) µήνα, ορίζει µε απόφασή του, ως αναπληρωτή αυτού στην
άσκηση των καθηκόντων του, έναν εκ των Προϊσταµένων των Γε-
νικών Διευθύνσεων της Αρχής.»

Άρθρο 83
Ζητήµατα δαπανών καθαριότητας κτιρίων 

δηµοσίων υπηρεσιών

Οι δαπάνες της παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 4456/2017 (Α’ 24)
που δεν έχουν εκκαθαρισθεί µέχρι την ηµεροµηνία δηµοσίευσης
της υπ’ αριθ. 0167/30.6.2017 Πράξης του I τµήµατος του Κλιµα-
κίου Προληπτικού Ελέγχου Δαπανών του Ελεγκτικού Συνεδρίου,
θεωρούνται σύννοµες και εκκαθαρίζονται σε βάρος των προϋπο-
λογισµών των οικείων φορέων.

Άρθρο 84

Προϊστάµενοι σε οργανικές µονάδες υπηρεσιών Κ.Ε.Π. τοπο-
θετούνται σύµφωνα µε τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις υπάλ-
ληλοι ΠΕ και ΤΕ του κλάδου ΔΥΠ (Διεκπεραίωσης Υποθέσεων
Πολιτών). Σε περίπτωση µη ύπαρξης υπαλλήλων του εν λόγω
κλάδου, ως προϊστάµενοι δύνανται να τοποθετούνται υπάλληλοι
και άλλων κλάδων των κατηγοριών αυτών.

Άρθρο  85
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός εάν ορίζεται διαφορε-
τικά στις επιµέρους διατάξεις του.
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Αθήνα,............................................2017

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το Προ-
εδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως
προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νοµοσχεδίου.

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το Σώµα

παρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύ-

σουµε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Με τη συναίνεση

του Σώµατος και ώρα 13.13’ λύεται η συνεδρίαση για την προ-
σεχή Δευτέρα 31 Ιουλίου 2017 και ώρα 12.00’, µε αντικείµενο ερ-
γασιών του Σώµατος: α) κοινοβουλευτικό έλεγχο, συζήτηση
επικαίρων ερωτήσεων και β) νοµοθετική εργασία, σύµφωνα µε
την ηµερήσια διάταξη που θα διανεµηθεί. 

10682 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)

1. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

3. ΕΘΝΙΚΗΣ
ΑΜΥΝΑΣ

5. ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

7. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

9. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ
ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

11. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

13. ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

15. ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

17. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

19. Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ,

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

2. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

4. ΕΡΓΑΣΙΑΣ,
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

6. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ,
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

8. ΥΓΕΙΑΣ

10. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

12. ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

14. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

16. ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

18, Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ
ΑΜΥΝΑΣ

21. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΥΓΕΙΑΣ

23. Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ,

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

25. Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

20. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

22. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

24. Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

26.Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΥΠΟΔΟΜΩΝ

ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ».

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                       ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ


